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KAPITULLI I PARE

Ai kishte ca qé priste né peron. Syté i mbante
nga hyrja. Bénte ca lévizje nervoze. Dukej se njeriu
qé priste nuk po i vinte. Njerézit vérshonin té€ zinin
vendet, ndérsa ora e nisjes po afronte. Ai pa diké
né hyrje dhe i béri shenjé me doré. Njé djalé dhe njé
vajzé po vinin me nxitim. Djali mbante né doré njé
valixhe té réndé dhe ishte djersitur. Ajo mbante njé
valixhe té vogél prej lékure té =zezé. Di¢ i thoshin
njéri-tjetrit dhe geshnin.

— Na prite shumé? — e pyeti djali. — U vonuam
ca se isha né shérbim té késaj. — Djali tregoi me
doré vajzen.

— Tani na gjeni ju t¢ dy vende, — tha djali
i nervozuar.

— As qé mé shkoi mendja pér vendet, — tha
djali dhe buzéqeshi si fajtor,
~— Rrimé edhe né kémbé, — tha vajza. Ajo ishte

trupgjaté e flokéverdhg, Djemté nulk folcn, por shpej-
tuan té futeshin né vagonin e paré aty alér. I‘ra}uan ne
vagonin tjetér dhe gjetén njé vend pér vajzén. Ajo
shikoi si me gaz e si me té lutur at'r‘l te. dy, sﬂtug
#u thoshte: Do té rrimé késhtu pér fajin-tim. Afa 1@
dy ecén tutje qé té gjenin vende té lira, por u kthyen
pérséri aty. Vajza po bisedonte me dy gra g€ kl‘shte
pérballé. Ata- nuk i folén, por géndruan ne kOL_‘_rldor.
Tej dritares kalonin fushat e zhuritura pas te k.o-
rrave. Diku kishin futur traktorét dhe po plugonin.



Ata té dy, ndonése shikonin peizazhin e verdhé, as
qé e kishin mendjen aty.

— Bes, — tha ai gé kishte pritur né peron, —
takova rastésisht shefin e madh. E pyeta pér ty. E di
sa miré mé foli? Mé duket ta kané géndisur karakte-
ristikén mé miré se ne, kur té nisém kétej. — Tjetri
e shikoi i menduar dhe pa gejf.

— E di cfaré, Andrea? Uné nuk dua té iki nga
uzina. Ja késhtu éshté puna...

— S’ma merr mendja té té 1évizin, — tha Andrea.
— Por, po té lévizén, ve¢ miré do té shkosh. Ja, do ta
shikosh...

— Sec mé djeg kétu pér konvertet, — tjetri i tre-
goi me doré zemrén. — E keqja éshté se, t'ia thuash
kujt, ta merr pér hipokrizi. Po uné i dua shumé. U
rrita aty. Ti, Andrea, sa vjec ishe kur hyre né uziné?

— Nijézet e dy, — tha tjetri dhe geshi.

— Kurse uné kam hyré pesémbédhjeté vijeg, —
i ktheu shpinén dritares qé té mbrohej nga era dhe
vazhdoi i frymézuar me syté e ndritur qé i shkélqe-
nin. — Fémijé, fémijé!” Eh, sa guré theva mé anglome-
rat, derisa mé sollén ndér konverte. Eshté e cudit-
shme jeta e njeriut, por atéheré uné éndérroja té bé-
hesha birac. Kurse sot pas kaq vjetésh konvertet mé
_ jané béré shtépi e dyté. — Futi dorén né xhep, nxori
paketén dhe ia zgjati Andreas.

_ Né fund té fundit, ti e di, Besim, po e nise
gé, duhet shkuar deri né fund. Neise, e lémé
ksté muhabet. Mos e vrit mendjen, se e kemi wveté né
doré. Mor, po pa mé.thg‘aj, si e_ke punén me kété
veterineren? A té foli gjé per vicat e fermés?.. —
Andrea geshi me djallézi dhe lévizi i téri. Trupi i tij
mesatar lévizi shkathtésisht.

Besimi e shikol ngultas.

__ pér vicat, — tha dhe qeshén té dy duke shikuar
vajzén. Ajo i pa dhe u tundi kokén. U ngrit dhe doli

njé rru

kupeja.
nga__ II\JfIé duket se po komplotoni.... — tha ajo.



= S0, ==tha “Andrea,"— "po tregonim éndrrat gqé
kemi paré mbrémé. Ky nuk i tregon té tijat.

— Mg duket se flisnit pér zhgjéndrrat, — tha vajza
dhe u skuq. Ajo e shikoi Besimin, sikur ti thoshte:
Apo - s’8shté késhtu? Ti s'mé génjen dot. Po Besimi
hodhi syté mbi fushé. Fusha digjej nén diellin pérvé-
lues. Andrea e pyeti vajzén pér provimet pasuniversi-
tare dhe asaj iu zgjidh gjuha. Besimi shikoi syté
e kaltér gé shkéndijonin plot gaz. Andrea e dégjonte
me respekt. Vajza kishte marré provimin e gjuhés sé
huaj dhe mbrémjen e kaluar e kishin festuar té dy.
Ishte shumé e gézuar dhe i tha: «Besim, &éshté e
para heré qé festoj njé mbrémje té tillé né Tirane.
Kété s’'do ta harroj kurré, kurré.-» Ajo sikur deshi
t’i thoshte edhe digka tjetér, po nuk vazhdoi, ndonése
dihej prej té dyve qé kishin kaluar edhe mbrémije t&
tjera bashké. Kur Besimi ia kujtoi kété gjé, ajo nguli
kémbé se kjo ishte e vecanté. «Ku éshié e vecanta?» —
e pyeti Besimi. Ajo e shikoi ngultas, uli kokén e nuk
foli....

— A dini ¢faré? — tha Andrea. — Ju té dy shikoni
fushén. Mé duket, kétu afér, Skénderbeu ka fﬁtuar
njé betejé kundér sulltanit. Uné po shkoj té vizitoj
ca bufené... _ !

Andrea u largua. Ata e ndoqén me sy derisa ai
humbi mes njerézve né fund té korridorit.

— Njeri i cuditshém, — tha vajza. — Mé duket
e béri me kast.

Té dy ishin kthyer e po shikonin fushén. . _
Dielli derdhte pa kursim ngrohtési. Fijet e barit buzg
kanaleve ujitése ngrinin kokén, sikur shkundeshin e shp}—
heshin plot gjalléri e déshiré pér ta mbushur fushén
me ngjyrén e blerté. ) 3 '

Vajza i ishte afruar prané dhe ai ndiente supin e
brishté qé e prekte lehtd. Era lodronte me krelat e
verdha prané témthave. e .

— Eshté gjé e madhe qé& njeriu té jeté i sjellshém
si Andrea, — tha ajo.

— Késhtu sillet vetém me ty, — tha Besimi, —

9



Si duket, i ke hyré né zemér. Ai shkeli syrin me
djallézi.

Vajza u kthye drejt tij dhe era ia prishi floknajén
e verdhé.

— Até dité qé té kérkova né shkollg, e gjeta te
porta. Sesi m'u duk. Ta gjej uné Besin, mé tha. Kishte
dicka qé té bénte pér vete dhe ndieje sikur njiheshe
prej kohésh me té. Né ato pak minuta gé ndenja me
te, mé detyroi si me té geshur ti thosha se guhem
Diana Kukaj e jam bijé e Kallushan Kukajt, se punoj
veterinere né fermé. Shyqyr gqé s'mé pyeti edhe pér
ty. Po ta lémé Andrean. Mé thuaj c¢’do té béjmé nesér?

__ Nesér éshté e diel. Ti nuk do té ngjitesh lart
né Pllajé?

_ Jo. Nesér nuk do té shkoj.

_ Ty sikur té tremb gqyteti yné i vogél..

__ Ah, Bes, Bes! — Diana ishte kthyer drejt tij
dhe po e shikonte né sy. — Nuk d1 si t'ia bgj. Jam
ca larg atje né pllajé. Tani e ndlg_] mé shumé kété
gié. B, si thua, pérse mé ndodh késhtu? Ai e shikoi

i buzégeshi.
dheNgiérkohé u duk Andrea shend e veré, u tha se

5 pufe nuk kishte qofte dhe u nxori karamele «Zana».
e I VT erTall A tha., — Kéto jané mé 1€ mirat pér

pyeti pér fémijét. Ai tha se kishte dy
; dhe se ia kishte théné nuses nje fJale;_ né vesh
djem dginte sa do té kishte deri né fur}d té pesévje-
e nuk € por e mbuloi té kuqté.

4 7 eShi; o
Gaﬂt' D;alizshqoj njé fishkallimé dhe ata pané se po

Diana €

Trené stacion. Andrea e ndérroi bisedén pér fémi-
hynlrl nTani o leOn udhétirni’ -—-— tha al. A h )
jetan— tha ajo, — rrugen ¢€ kemi té gjaté.

_ vertet, — B diente rrugén dhe do t& déshi-

imi nu e
Fo B.es}ml fcle mos mbaronte. Ai do té ishte edhe

ronte qebuilotok me Dianén, jo rastésisht ai Ikishte
né auto bileta nga rezervat, kurse Andrea e kishte

gjetur &y Le té ishte rruga e gjaté. E kuptonte qé

Si' L} . .
zdhe r%?ana kot ankohej pér rrugén.



Treni géndroi. Ata morén bagazhet dhe shkuan tek
autobusi i linjés. Te hyrja ishin grumbulluar pasa-
gjerét, po shoferi nuk e hapte derén, se PO pastronte.
Mes turmés shtynte njé njeri i gjaté fytyréflashkét,
me ballé té larté té rrudhur, veshur me njé kostum
té hirté. Ai mbante ndér duar dy valixhe t& médha
ngjyré portokalli. Thérriste me zé té lartd e kérkonte
Ui hapnin rrugén «profesorit». Profesori ishte po aq
1 gjaté, veshur me sqgimé. Kishte véné buzén na gaz
nga e keqja dhe i thoshte lehté: Epo prit, de, prit!
Shulaku fytyréflashkét nuk e dégjonte dhe cau deri
tek Andrea. Pa Dianén dhe i tha: «Oh, mé fal, shogja
Dianél» La wvalixhet pértoké dhe i zgjati dorén. Ajo
i dha dorén dhe u kthye shpejt nga Andrea.

— «Shogja Diané»? Q& kur késhtu? — e pyeti
Andrea. — Uné pothuaj kam harruar té té them «shogja
Dianés.

— Do té mé thuash nesér, — qeshi Diana. — &
njeh até person?

— As né éndérr s'e kam paré. Por, me sa shoh,
ai e di miré ¢’éshté respekti pér profesoré dhe profe-
soresha... . A

— Mé fort respekton motrén time té vogél sesa
mua, — tha ajo.

Besimi pa se vajza u vrenjt dhe njé shgetésim j
zymté léshoi hije mbi ballé. «Si i ka hallet me motrén
e vogél? — tha me vete Besimi. — Ndoshta puné fe-
jese dhe mes tyre &shté ajo zilia e zakonshme mes
motrave. Apo ndonjé gjé tjetér?»

— Hape derén, or ti niri! A s’e sheh se po plas

edhe thiu né dielll — i thirri me z& té larté 1 njohuri
i Dianés shoferit. Po shoferi vazhdonte té pastront‘e_
— Prosor, vapé, jo shaka, — iu kthye profesorit,

po as ai nuk iu pérgjigj. Shulaku dukej i1 bezdisshém,
kishte shumé llafe. v,

Dera e autobusit u hap. Andrea i doli pérpara shula-
kut dhe thirri:
- — Té kalojné shoget, pastaj té tjerét. — Diang y
ngjit. Besimi mbante valixhen e saj té réndé. Pas Diangg
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u ngjit njé grua me njé foshnjé. Andrea vazhdonte té
mbante rregullin. Shulaku vazhdonte té grindej me té
tjeré gé t’i léshonin rrugén profesorit. Si zuné vendet,
Andrea erdhi prané tyre te ndenjéset e para dhe u
tha: — Tani e kalofshi miré! Ti, Diané, foli ca kétij shokut
pér rendimentin e quméshtit. Uné kam puné me até..
— ai tregoi me koké mesin e autobusit, ku ishin ulur
prané e prané profesori dhe i njohuri i Dianés. — Shi-
koni c¢fat! Aty afér kam ata cunat e ekspedités gjeo-
logjike. Atje do té kemi qyfyre. I shikoni ato dy vali-
xhet e verdha mbi kokén e tyre? Aty né sergjen
s'e kané té gjaté, po ju té dy kini durim.

— Andrea, ma ki kujdes Sojlliun, — geshi Diana.
__ Pér hatrin tim, kuptohet. :

— Po ti mé pe qé 1 léshova rrugén, — _tha ai dhe
u largua. Besimi shikoi andej. Sojllllul po fliste me zé
& larté. Profesori i pérgjigjej ftohté 1 bezdisur.

: : L Aeeitimin € riut. Pas mbetén lagijet

Busi mori. drejtiminies VEGIE, Sen, o agjet
A'uatoté Lacit, oxhaget e larta 1€ fabrikave. Hyné
e T€] kén e rriedhés sé Matit. Ajo s‘hlkonte vazhdimisht
REREIEEE o ndonte. Besimi nuk e shqetiésoi,

- < h dic me : : 2
pcfP,a;a Cd ith@ﬂtﬁ‘ kokén; shiheshin ndér sy, vinte
Henc ne dhe pérséri shikonte korijet qé vishnin

buzén B0 e Tumit
bregorf;étﬁleljees pL;k };:ok'én anash dhe liroje gushén, — i
tha Besimi. kam ndonjé shenjg? —
& ka? Apo mOS don, BT
s Bin S}(Iiahie ngriti jakén € fustanit. — Mos mé
‘}f&oukzsﬁ?u se mé duket sikur me te vérteté diku
G 16 mbetur ndonjé gIUFMS- s o kam dégj
— Syte s'njohin komande. e e S gjuar
s syté dhe shpirtl i njeriut nuk njoln omandé.
%’?é duket i quajné dritare, dritare teé shpirtit. Ndc.)-
chta e kam dégjuar, ndoshta e kam lexuar, por kjo
mé duket e vérteté.



Nga mesi i autobusit shpértheu e geshura e té
rinjve. Andrea e kishte kurdisur Sojlliun dhe ai fliste
me z&é té larté pér martesén e njé eunuku dhe dashu-
Tiné e zogjve. Heré-heré i1 drejtohej profesorit <«apo
jo, prosor?». Profesori tundte kokén buzagaz dhe nuk
i kundérshtonte. Diana u afrua dhe i tha se ai njeri
quhej Behar Sojlliu, bir i fisit té madh té Sojllinjve nga
fshati i vogél Mring, se ishte tridhjeté e pesé vjeg,
se kishte kryer njé kurs dhe ishte pérgjegjés i njé
vatre kulture né Mriné apo diku aty afér. Ishte dhe
valltar popullor, pjesémarrés né festivalet folklorike.
Tani, sic flitej, merrej me histori, sidomos me ‘prej-
ardhjen e fiseve té krahinés, madje edhe té Kukajve.
Kishte zéné miqési té ngushté me gjyshin e Dianés,
Brah Kukajn, dhe kishte kérkuar pér grua motrén e
vogél té Dianés, Vjedén, gé sapo kishte mbushur té
néntémbédhjeté vjetét.

— Fjalén ia ka dhéné gjyshi, — tha Diana, — PO
nuk e kuptoj si e pranoi babai kété puné, ndonése, ende
nuk ka marré fund. Ky njeri éshté bére mollé sherri
dhe né fisin tond tani nuk ka getési.

— Po jot motér e do? — e pyeti Besimi. \
— Vjeda?! As qé do ta shikojé.. — Ajo u bé
gati té thoshte dicka, po u pérmbajt. — Nuk e do.

Jam e sigurt gé nuk e do. .

— Po ti, Diané, c¢'ke béré pér motrén? — DBesimit
‘i doli zéri i trashé e i mbytur. Ajo u kthye me vrull
dhe e shikoi ngultas, pastaj vuri buzén né gaz.

— Ckam béré uné? Té kam dashur ty. Kété kantx
béré. Pér time motér -asgjé. Né fisin toné smund t&
cash aq lehté.. Ndodh né jeté qé njeriu ka energjl,
forca té cajé mé kémbé edhe lumin e 1*1'émby_er e té
dalé matané, por, kur ulet té marré frymé, 1 pdodh
té mbytet edhe me njé piké ujé. Fisi yné.. Té mos
té génjejé mendja se iu hog ndryshku; jo. Aty te ne
mbahen palé shilteté e dikurshme dhe shtrohen, pasi
t& largohen tavolinat e karriget per t¢ «kuvenduar
rrafsh....

— Kaq té& shqgetéson puna e fisit?



_ .~ Bes, t& ne cdo gjé béhet sipas rre-gu-lla-ve té
fisit, kurse né formé, sipas kohés. Mos kujton se @shté
e "ich:l"?_-?-?hte puna e Vjedés? Apo takimi e shétitja joné né
qytezé?

. — Puna e Vjedés &shté fare e thjeshts. Derisa
ajo nuk e do, kupohet q& &shté e thjeshté. Po késhtu
edhe jona.

_— Ajo nuk e do, por do gjyshi Brah. Ai ka dhéna
fjalén pa pyetur askénd. Ai @shté si peréndi né fis.
Po e dha fjalén ai, hajde prishe pastaj. S’ka ndodhur
t’ia prishé kush atij deri ma sot. Prandaj, babai, sic
tha veté, ndonése nuk e ka dashur kéts fejesé, mé
duket e ka kpranug_u‘ pérfundimisht, se «nuk do ta cojé
né varr plakun pér njé cucés.

Besimi e dégjonte ng heshtje. «Si éshté e mundur?
— thoshte me vete. — Kallushan Kukaj duket njeri i
kohé&s.» Ai e Kishte paré Kallushanin disa heré me raste
festash qgé sillej atje pérpara tribunés dhe merrej me
rregullin, duke u treguar njerézve vendin sipas ndér-

jeve.
maTePO ti mos u shgetéso, — buzégeshi Diana, —
mua nuk mé fejon dot gjyshi Brah. Mua mé kang
léng né harresé. Mos mé shiko késhtu, _té lutem,
_ tha ajo sl me dhembje. — Afrohu njé ciké ta
'T;;e eﬁgl g¢ mé pélgen t€é mbéshtetem
5 es, Jjo

te R}oBu mbé’shtt_a.’g lehté. Shoferi freno_i. Pérpara tyre

e géndruar nje «_<Zuk>.>. Nga karroceria gjysmé e ha-
kis dukej njé arkivol i voggl, veshur me beze i
pur Njé plak me flokét bors té bardhé po bénte
kuge: doré. Al u afrua te shoferi dhe i tha se
Shen-Jﬁnin eshtrat e déhmor Hasit nga njé rreth i lap.
po Si se '«Zuku» nuk e kishte miré pompén e ajrit,
gét e gé do té ecte pérpara autobusit q& ta kishte
késhtl =7 sigurt, po t'i ndodhte gjé. Shoferi i tha
ndihme? né autobus dhe plaku u ngjit, pérshendeti
16 vin vendi 1 fatorinos. E gjithé kjo u zhvillua
ies mpIresc: Besimi dhe Diana shikonin ngjy-
er. mb] karrocering ¢ Zukut dhe nuk shkém-




benin asnjé fjalé. Pas ca autobusi u gjallérua. Andrea
e ngacmoi pérséri Behar Sojlliun dhe Behari tha duke
iu drejtuar profesorit: :

— Gruas sé kege ruaju gjithé wvitin, korbit ¢do
naté.

Té rinjté geshén me zé té larté.
— E njeh Bacén? — e pyeti Diana, pa i hequr syté
nga «Zuku».

— E kam paré vetém né ditét e festés sé brigades.

Ajo i tha se té gjithé e thérrisnin Bacg, po emrin
e kishte Bektash Sella, se ‘ishte caktuar nga komiteti
i veteranéve pér té sjellé né rreth eshtrat e déshmo-
réve. Ai dinte vendet se ku kishte réné secili, se ki-
shte gené njé ndér partizanét e paré té rrethit.

«Zuku» ecte pérpara me shpejtési. Era i ngrinte
lehté fletén e mbulesés dhe arkivoli i vogél me kuro-
rén shkélgenin, sapo u binte dielli.

— (’gjé e réndé té mbartésh eshtrat e shokéve!
— tha Besimi.

— Vértet, — tha ajo, — uné nuk do té mundja
ta béja kété gjé, nuk do té mundja. \

Nga mesi i autobusit pérséri geshnin me Beharin.
Besimi shikoi andej dhe pa profesorin gé sodiste gre-
minat anés rrugés. Mbi kokén e tij qéndronin dy va-
lixhet e médha ngjyré portokalli si dy binjake <«S1
thua, prosor, a kam té drejté»? «Pérse?» — e pyell
profesori i mérzitur. «Pér virgjéreshat, pra, §_1.perst.a'!»
Profesori pérséri vuri buzén né gaz dhe pérséri e ter-
hogén honet e anés peréndimore. 4

— Behari po e torturon arkeologun, — tha Dla.lng.

— Pse, arkeolog éshté profesori? — pyeti B:eSlml.

— Arkeolog. Studion kafkat qé zbulohen neper tu-
mat ilire. ans

__ Interesante éshté puna e tij. B, si thua, Dla:_ne?
Ja, uné merrem me bakrin, ti me mishin dhe qumésh-
tin, ai me kafkat ilire dhe lashtésiné... Rt

__ Kurse dikush do té merret me fisin, — qgeshi ajo.
Besimi e shikoi né dritén e syrit, po atje kishte gaz
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dhe ciltérsi. «Pérséri me fisin?% — tha ai me vete.
Fisi géndronte diku, larg tyre, si njé re né horizontin
e !argét, qé na afrohet ngadalé, e papritur dhe e padé-
shiruar. «Po ti, Diané, cfaré ke nga fisi? — mendoi,
po asaj nuk i tha gjg, iu duk se do ta léndonte, — Kjo
se c¢’ka njé brengé gé i lind dhe i zhduket sapo pér-
mend fisin. Enigmé éshté fisi.. Apo jo? Cerdhe greré-
zash éshté, jo enigmé, — tha ai me vete. Ai shikoi
Dianén dhe iu duk e gézuar. — Jo, — tha me vete,
— nuk do ta ngacmoj pér fisin.» Ajo, sikur ta kuptonte,
u mbéshtet pérséri te supi i tij.

— Ti, Bes, di¢ mendon, — tha ajo me gaz. — Dig
mendon dhe nuk do té ma thuash. Kshté e vérteté?
— Dua té njihem sa meé paré me Kukajt e tu,

— tha ai.

T Mos mé thuaj késhtu: «Kukajt e tu. Mé duket
sikur mé largon nga supi, kurse mua mé pélgen shu-
me té mbéshtetem kétu. Megjithése... uné nuk fyhem,
se ata té mité jané, po ti sesi e thua.

— Pikérisht se ata jané te tuté, uné dua té njihem
me ta.

. — Do t’i njohésh. Késhtu jané njeréz té miré. Béj-
né shumé pér njéri-tjetrin, ndoshta pak mé shumé sesa
duhet béré... Né shogéri jané edhe parimoré, por, qé ti
njohésh miré ti, Bes, duhet t¢ hysh né oborrin tonég,
mes muresh, né odat tona, duhet té jesh i «brendshéms
si té them, qé té marrésh pjesé né kuvendet pasdarke,
kur te ne grumbullohen té gjithé xhaxhallarét, kushé-
rinjté. Né ato kuvende fisi zbulohet vértet, por né to
jané vec¢ tanét...

— Diané, nuk ité pyeta, ende nuk jané ngjitur né
qytetin e ri té tuté?
— Jo, megjithése babai éshté edhe né komisionin

e strehimit. _ . ; !
Po pérse nuk kané marré shtépi deri tani, qofté

edhe vec e vec? ) e L 3
— Kétu éshté céshtja. Duan té jené tok, afér,

né njé godiné té gjitha kurorat. Késhtu gé né pasdarkat
té jené bashké...
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— Béheni shumé kuroré?

— Si té them... nja pesémbédhjeté familje.

— Po né qytezén e vjetér sa shtépi keni? Mua
mé duket sikur vetém tri pérdhese keni brenda mu-
reve té oborrit. :

Diana geshi.

— Do ta shikosh wveté, — tha. — E 1émé kété
bisedé. Folmé dicka tjetér.

— Ty sikur nuk té pélgen té bisedojmé pér fisin,
éshté e vérteté?

— Si puna e atij njeriut qé nuk i pélgen té veshé
rrobén e vjetér, por e vesh dhe e mban nga halli. Edhe
uné késhtu. I shikoj gjérat si¢ jané, jeto] me ta, por
shpesh e ndiej se jam e pafugishme ti ndryshoj.

— Kjo éshté dobési.

— Hé pra, — tha ajo me njé ndjenjé keqgardhjeje
pér veten. — C'té b&j? Ja, késhtu jam uné, Bes. — Ajo
lévizi dhe e shikoi né ninéz té syrit. :

— Vértet késhtu je dhe uné té dua késhtu si¢
je, — tha Besimi. _

— Kjo mé mjafton, — tha Diana. — Kjo dhe
kéto oré qé té kam késhtu prané. ; g

Nga mesi i autobusit vinte zéri i zvargur 1 Behamfcl:
Moj nepérka lara-lara, me ké ishe meé p'e."r}?am?» Hg,
pa m’thoni, pse a dalé kanga? Heél» Zéri i An(;l}'eas:
«Lavdiné dhe pasuriné ta jep gruaja. Burrat kane ne-
vojé pér té tria.. se burrat jané ca si budallenj...» Be-
simi ktheu kokén dhe pa se profesori po qeshte tok
me té rinjté pa até hijen qé kishte né fillim. )

Né ngjitjen e qafés «Zuku» kishte géndruar anes
rrugés. Era e malit tundte e lékundte majat e pishave
dhe derdhej né rrahjet e kodrave e té shpateve, vinte
e valéviste fletén e mbulesés sé «Zukut- Ku skugnin
e shkélgenin arkivoli dhe lulet e kurores. Shoferi 1
autobusit qéndroi dhe pyeti, po tjetri tha se nuk Kki-
shte gjé. Hyri né kabiné e nisi autobusin. N

Né qiell kishin mbetur vetém ca re té }_ehta t.e
bardha, té largéta qé ende kugélonin né pjesen e si-
pérme té tyre. Nén to ngjyra kaltéroshe po thellohej
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né njé blu té errét. Majat e maleve dukeshin té hir-
ta. Faget e veshura me pyje humbnin si té pérgju-
mura né muzg. Gryka zhytej né muzg té thellé. Aty ki-
shte réné nata.

_ Shoferi ndezi dritat e kabinés dhe projektorét ca-
nin pérpara népér kthesat. Njerézit, té lodhur nga
rruga e gjate, fhs:nin me zé te ulét. Edhe Sojlliu ishte
lodhur. Tani po i afroheshin qytezés sé vjetér. Diana
zgjati dorén dhe ia shtréngoi Besimit. «Sa pak drita,
mendoi Besimi duke paré ndricimin e dobét e té zbehté
té gytezes seé vijeter. Diana i tha se lagjet periferike
ishin shembur. Ndri¢imi i rrugéve ishte hequr. Njé lla-
mbé e vetmuar géndronte te shtylla e urés mbi lumé.
Ai ndricim 1 pakté ishte i klubeve dhe i pjesés sé
pashembur.

- — Erdhém, Bes, — tha ajo dhe pérséri i shiréngoi
dorén. — Se¢ kam njé ndjenjé sikur do té té humbas...

— Cflet késhtu?

— Kur do té takohemi pérseri?

Ai pa se ajo ishte e shqetésuar si nén shtypjen e
njé ankthi.

— Kur té duash, takohemi. Ke frika?

— Friké skam, por prapéseprapé qyteza joné me
tri mijé e'_peseq_lnd banoré nuk @shté Tirana.

— Nesér uné do t& vij kétu poshté té shikoj ¢’bé-
het. Paradite nga ora nénté. Kam gjithé kéta muaj
qé nuk kam gené kétu, dua t& shikoj ¢’'ndodh.

— Miré, — tha Diana, — t& pres' né orén nénté.

Pérpara_tyre lehm. géndruar dy vetura dhe «Zu-
ku» Nén dritén e projektoréve ata dalluan prané ma-
kinave sekretarin e Komitetit ta Partisé, Vasil Kush-
tén, Prané «Zukut», dy malésoré dhe njé plaké. Ata
kérkuan Bacen. Bektash Sella. u ngrit dhe zbriti nga-
dale. Hipl D€ veturén e Vasilit dhe u nisén pas «Zukut».
Dikush tha seé C€remonia e pritjes sé eshtrave té désh-
Hasit do té zhvillohej ng sallén e madhe t& komi-
kzekutiv, ?_art nNé qgytetin e ri.

Sa shumeé njeréz e presin autobusin e linjés
__ tha Diana. — Tamam si né njé rit.

mor
tetit €

te ne,
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: Kt}ptqhej, ajo d(')'n-te qé aty t& mos Kkishte njergz,
ata té kishin mundési té ecnin apo té rrinin edhe ca
tok. Po kjo s’ishte e mundur té béhej.

Autobusi géndroi mes turmés laramane né gjysme-
rrésiré, pérpara birrarisé. Dikush e ftoi shoferin pg
klub dhe ai tha qé pasagjerét e qytetit t& ri t& prisnin
pak, sa té pushonin nja njé cerek ore. Nj& pjess
e pasagjeréve u ngritén. Sojlliu me dy valixhet zbriti
pérpara profesorit. Besimi i ndogi me sy dhe pa se
né trotuar profesorin e priti drejtori i muzeut dhe dy
arkeologé- té njé ekspedite. Ndérsa Behari po tako-
hej me té gjithé, profesori shikonte me shqetésim
valixhet sikur né to té kishte mina. Al mori njérén, e
peshoi dhe e la pérséri. Behari i tha se do ta ndih-
monte deri né hotel, po njéri nga arkeologét i tre-
goi makinén e ekspedités. Kur Behari u nis me vali-
xhen e vet, profesori e peshoi edhe njé heré valixhen
qé mbeti. Andrea me té rinjté e gjeologjisé hyng ng
birrari. Nga trotuari i errét u afrua Drita. Pas saj
Besimi pa trupin e gjaté té skulptor Jeton Druvarit.

— Diané, mé erdhi motra. Ma njeh motrén?

Ajo pohoi me koké dhe i buzéqeshi Drités. Pa Je-
tonin dhe i thirri: ;

— Kushéri, eja, mor kushéri. Pa eja, se kam ne-
vojé pér ty. Sa miré qé genka Jetoni kétu, t8 meg
mbajé kété valixhen deri né shtépi. [ ‘

Drita ishte e emocionuar, por mé e pérmbajtur nga
c’e njihte i véllai. Fliste shpejt dhe _B_esnni ‘e mori
vesh né pak minuta si ishin pleqté, si ishte i véllaj,
dy fémijét e vegjél, nipi dhe mbesa, si shkonin pungt
me shembjen e qytezés s¢ vjetér. Jetonl e shikonte si
me njé ndjenjé faji. :

—_ Si té shkon puna me grupin skulpturor? — e
pyeti Diana. Jetoni tha se ishte né fillim. Thithi ciga-
ren dhe uli kokén. 2 e

— (’&shté ky grup? — e pyeti Besimi.

— Kam njé plan-ide pér njé monument, por jam
né fillim té punés. Kot ta zémé me goje.

— Foli, foli, — e nxiti Drita. — Uné e di.. Kam

-
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d&?agggﬁzhgél_'_ ngént_tS}?flp‘fUI‘Ql'. Bes, ky do té nxjerré
eshtiné e qytetit té ri g€ po ngremé. Si njé monu-

ment ose... dicka qé ‘uné s’e them dot...

Besi_r; iVertet po pérgatitni grup skulpturor? — e pyeti

— Vetém njé ide, — tha Jetoni i turbulluar. —
Dua té pasqyroj até qé ndodh sot me ne pérpara syve
féila%rfor jam larg. Aq larg, sa realizimi i saj mé duket

— Kushéri, — i tha Diana, — asgjé né boté nuk
éshté béré realitet, pa gené né fillim njé éndérr. Be-
sim, ne jeml kusherlunj me Jetonin, kushérinj té treté
e té kate}'t, I'l_Uk ka réndési. Tani si kushéri gé té kam,
do té meé ndihmosh ta coj kété valixhe né shtépi, se,
si e shikon vete, je i vetmi nga fisi yné q&é mé dole
pérpara. — Diana fliste e gézuar. Jetoni pa Dritén,
si pér ti marré njé mendim, ndeshi véshtrimin e vé-
mendshém té Besimit dhe u skugq.

— Va}lixhen? — tha i turbulluar. — Posi! Me
gjithé gejf. E pse jo? — Ai vuri buzén né gaz dhe
u pérkul I(;Iﬂbl Vagx}}er}t e madhe. Drita po e ndiqte
me sy, ndérsa Besimit nuk i shpétonte asgjé. Al
e kapi kur e motra e hogi véshirimin andej si me
friks. Diana i dha dorén Besimit dhe i tha:

__ Tani mirupafshim! Drité, ju nesér keni puné, apo
jo? . > :
__ Nesér kemi puné e cfaré pune. Do té shembim
me aksion lagjen lindore dhe disa karakatina té gen-
grés. Thuaji baces Kallush se po ju afron edhe juve

embja. i
sh ___JNesél‘ nga ora nénté do té dukem aty, — tha

; Ajo_zbriti pas Jetonit dhe pas pak humbén
Dfana;‘ésirén e rrugésl.. Tani ishte Drita qé po hetonte
né e in e kujdesshém té & véllait.
yvéshtr um motra, e di sa do té gézohet néna, kur té té
h'l;;jé E di sa e ka marré malli? U béné gjithe kéta
ShIEOIS" 70 ‘tha
muapjé's.imi— e shikoi 1 turbulluar.

Y ol
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— P»5 hé, pa na thuaj si té shkon puna? Gjithnjé
me shembjen je?

s Me shembjen. Puné e halle sa té duash. Ka njeréz
qé er}de nuk besojné se kéto brigje do teé mbyten nga
hqﬁ-m. Presin t'u vijé uji te dera, pastaj té binden.
Njé dité isha me shokun Vaso, kur ai nisi dy instruktoré
me shérbim pér kété puné. Kag kokéngjeshur jané
ca, naa! Shpresojné qé té marrin pérséri prodhimin
e fundit edhe kété vjeshté nga toka e bregut.

Po, tani ai po shikonte Dritén e rrémbyer, Dritén
e zakonshme qé nuk pérmbahej dhe i pélgente vend e
pa vend té merrej me probleme serioze ja me shokun
Vasil, me shpérnguljen, me detyrat e instruktoréve. E
pse jo? Edhe detyra e saj per shembjen ishte njé
detyré partie. Késhtu kishte gené ¢ motra qé e Vo-
gél, i pélgente dikur té merrej me problemet e médha
té shtépisé dhe papritur 1 kthente né lodér, sa gesh-
nin té gjithé. Po atéheré ajo ishte e vogél, edhe ca
e pérkédhelur, kurse tani. Tani ishte rritur. Ishte
teknike ndértimi dhe drejtonte punimet komunale Pper
shembjen e qytezés sé vjeter. Jo, tani nuk ishte mé
ajo camarrokja, e me gjithé kété shpirti i saj 1 papér-
mbajtur pérséri shpérthente si dikur. «Halle! Po cfaré
hallesh ke ti, moj motérz?» — mendoi ai dhe, duke
paré seriozitetin me té cilin ajo po i fliste, u pérmbajt
qé té mos geshte. Njé ndjenjé e vakét si njé drité
e brendshme po i zgjohej dhe e pushtonte pap'mtur.
Ishte njé ndjenjé shgetésimi e dhimbjeje té gézuar
qé ai nuk e pércaktonte dot gé i lindi qé né castet
e para, kur ajo i erdhi me Jetonin.
— Pse, mor Bes, shaka té duket té shpél"ng'»ﬂéSh nje
qytet?! Po fshatrat e reja? A e di gé njerézit nuk shlku-
len nga kullat? Po hallet e thatésirés? Me (;faré___do te
mbushet ligeni? Turbina e paré duhet te fillojé deri
né festa.. Beso, ti i ke mesuar punét né shkgllén e
partisé dhe i di miré po moOS mendo se jam njé cope

teknike ndértimi dhe nuk marr vesh se ¢behet..
Besimi e shikoi téré gaz. Kjo ishte Drita e rrém-

d ; - jta .c S ster,
byer dhe e vullnetshme, ]?f;t-} e sinqm tﬁ&&?&\f dhe
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€ ndershme. Besimi ishte i sigurt se, po ta pyeste
tani pér Jetonin, ajo mund tis pohonte dashurinég e
saj pa friké, pa druajtje. Po ai nuk do ta ngacmonte.
Ai nuk do ta prekte motrén e vogél né até piké, nuk
do t'i tregonte até ndjenjé qé i pushtoi shpirtin, sapo
Pa ndryshimet né fytyrat e tyre. «Jo, — tha me vete.
— Uné nuk do ta béj até marrézi.»

Pas pak ai pa siluetén e Jetonit gé shpejtonte né
trotuarin e errét. :

— Jetonin nuk e paskan mbajtur Kukajt pér dar-
ké, — tha. _

— IIE b e e T

— Pérse «mé miré»?

= SEuHR e el Ajo ktheu kokén sikur po shi-
konte dicka matane dhe tha: — Mos meg pyet késhtu,
se s'té flas hic.

Besimi qeshi, po e ndérpreng bisedén, se Jetoni
hyri me vrull né autobus dhe u ul prané tyre. Ai
ishte i vrenjtur. Besimi e pyeti dhe ai u tha se sikur
nuk i kishte pélgyer klima atje, ndonése kishin festé.
E kishin ftuar t'u shkonte t€ nesérmen pér njé «zia-
fets.

— Nesér ata shpallin fejesén o Vjedés, motrés sé
vogél té Dianés. Do t& shkoj, megjithése nuk mé pél-
gen, té them té drejtén.. — Jetoni kishte djersitur_.
Drita po e hetonte me kujdes lévizjen e dorés sé& tij
tek fshinte ballin me shami.

— Jeton, ju e keni mbiemrin Druvari, ¢’ju lidh
me Kukajt? Uné se dija q& ju kishit lidhje me ta.
— Sot ne jemi Druvari, por dikur kemi gené Kukaj.
Fisi yné Kukaj dikur‘_mé ka pérzéng gjyshin dhe e de-
tyroi t€ merrte ITUgét e qyteteve. Ai u katandi§ pa
toké, pa shtépi, pa _katandi. «Me pre drul». Rrugét si
druvar ndogi edhe im até deri ng Clirim. Voné u bé
murator. Pas Clirimit. Kétu erdhj si mjeshtér. Vetém
se kishte humbur mbiemrin e vietér tok me fisin. Po
kjo nuk na shqetésoi kurré, Ja,” erdhi koha dhe baca
Kallush na njeh pér Kukaj.. Mg ftoi té shkoj nesér
pér fejesé. Edhe sikur t& mos mé ftonte, uné mund t&
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shkoja veté me Emirin, véllané e Dianés qé @shté me-
sues. Até e kam edhe shok, jo vetém kushéri.
Kuptohej, Jetoni ishte larguar shumé nga Kukajt,
nuk i pélgenin «ziafetet» e tyre, por kishte respekt
pér Dianén dhe Emirin.
— E pastaj?! Do té shkosh té pish kafe né Ku-

kaj?! — u hakérrye Drita. Fjalét e fundit ajo i shqip-
toi gati me pérbuzje té hapur.
— Do té vete, dua té shikoj ¢’béhet atje, — tha

Jetoni dhe uli syté.

— Po ti, Drité, cke me ta? — e pyeti Besimi.

— Me ta? E si té mos kem puné me ta? U ngrit
gjithé qyteti lart, vetém Kukajt nuk lévizin. A e kup-
ton, mor Beso, ¢'do té thoté né kété situaté gé asnjéri
prej Kukajve té mos lévizeé kétej? Ke paré ti.. Prit,
thoné, se ka kohé. Le té ikin té tjerét njé heré€, thons.
Po uné e di ku e kané hallin. Duan té mbeten né his-
tori! Do té gjendet ndonjé kalemxhi gé do té shkfuajé:
«Kukajt ishin té parét gé e béné kété gytet, Kukajt
jané té fundit gé po ikin nga ky qytet» Ja kété duan
ata, prandaj nuk lévizin. E di uné.. _

Besimi e dégjonte té motrén me éndje.

~_ Marrézira, — tha Jetonl. — Marrézira! Ja, sa
t'u vijé radha, pa do ti shikosh si do ti marrin leckat. -
Fajin e keni ju té shembjes qé nuk 1 shpe]tor}l puni-
met, pa.. — Jetoni po geshte duke shikuar Dritén me
bisht té syrit. i ;

Besimi pa motrén. Ajo pérplasi me gaz qerpikét si-
kur ta pyeste: Pérse mé shikon ashtu? Po nuk i tha

asnjé fjalé.
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KAPITULLI I DYTH

Ajo priste té birin. R kishte djegur malli dhe ditét
e fundit vetém -tek aj e kishte mendjen. Ndonjéheré
1 shtohej dhemshuria dhe ajo gortonte veten. I dukej
se dicka e fshehts, e Padukshme brenda atij malli i
ndillte fatkeqési. I bipj j kishte ardhur me leje pér
Vitin e Ri, pastaj.., Ja, u mbushén gjashté muaj qé
ajo s'e kishte paré. Tani e priste dhe nuk e dinte me
saktési ditén q& do ¢ vinte. Mendonte se u plak dhe
nuk durente dot mé e se malli e shqetésimi ishin té
natyrshém pér zemrén e saj. Ajo ishte mésuar ta ki-
shte gjithnjé prané. Prang ¢do naté, kur s’kishte turn
té treté. Kurse né katg dy vjet... Kéta dy vjet ishin
béré pér té njé jetd e tepa, Ndryshe ishte puna me
djalin e saj té madh, Bashkimin. Até e shihte sa heré
té donte. Ja ku e kishte!

I shogi i tha se djali qo (s vinte té shtunén e paré
té korrikut. Ajo punoj dy té diela na repartin e para-
fabrikateve qé t'i merpp pushim kur t’i vinte djali.
Késhtu gé até tg Premte ajo nuk shkoi né repart, u
e e e R SNieDise s Tinys perdet, carcafét dhe
vuri ¢do gjé né vendin € vet. Té nesérmen kishte puné
né dhomén e té birjt, .

Atje humbi gjiths baraditen me raftet e librave.
L higte librat pakee nga pak gz ts mog in ngatérronte,
u fshinte pluhurin, i vendoste me kujdes e me doré
té dridhur dhe mendjen e kishte tek ai. Ai do ta gjente
cdo gjé té paster 'c-lhe‘n'e' vendin e vet.

Ja, i biri do té vinte|
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: Ajo do ta dallonte nga hapat. Hapin e tij ajo e njih-
te, e dallonte nga té gjithé. Do ta ndiente dhe do t'i
dilte pérpara, mé pérpara sesa ai t'i binte ziles. Al
hapi i tij.. Ajo vazhdonte té fshinte raftin né até pje-
sén  pérpara librave dhe nuk i kujtohej se e kishte
fshiré edhe mé paré. «Lumenjté dhe malet mund ti
ndérrosh lehté, por njeriun éshté véshtiré, mendon.
E kujton té birin fare té vogél, filiz té njomé, kur
ende s'i kishte mbushur tre vjec. Vraponte me kémb-
kat e tulta nga dhoma né kuzhiné. :

Pastaj hapi iu bé mé i vrullshém. I kércente shka-
llét dy e nga dy dhe ajo thérriste dhe e gortonte nga
lart se mos ai rrézohej e vritej. Kur hyri né tetévje-
care, nisi té merrej me sport. Atéheréd gjémonin shka-
116t dhe ankoheshin fqinjét, se i biri ule] tok me sho-
két me aq vrull, sa dilnin plakat té shikonin ¢’béhej.
Kur mbaroi klasén e teté, i ati piu nga gézimi. «Dégjo,
Vashé, — tha ai. — Mé jep shishen. Sonte dua té pi.
Shyqyr gé na u bé ky i hajrit dhe po vazhdon shko-
llén.» I véllai, Bashkimi, kishte hyré né Ppuné.

Kur ishte né té parén e s€ mesmes, njé mbrémje
kishte ardhur né shtépi me njé vullangé te zezé prané
syrit t& majté. Ajo iu enjt menjéhere. Djemté e lagjes
erdhén me té. Ai ecte mes tyre ngadalé. Kur néna
nisi gortimet, ai heshtte. Shokét ia vuné fajin dikujt
tjetér. Po kush ishte ai tjetri? «Zuku shau gruan e
Talit, prandaj Besi i dha ca partalla té mira,» tha
njéri nga djemté e lagjes. Até naté ajo mezi ia hogi
nga duart té shogit. Té nesérmen erdhén né shtépi
ata té komitetit té rinisé dhe thané se i biri nuk kishte
asnjé faj, por ta -kishin kujdes, se punét nuk ndregqe-
shin me grushte. Ajo u getésua, por i shogi nuk i
dha fytyré djalit pér shumé dité mé voné.

Né dimér, i biri solli notat, e la até fletézén mbi
tavoliné dhe tha: «Nuk shkoj me. Uné kam mbetur.»
I ati u nxeh, thirri sa gjémoi shtépia, u zemérua ke-
qas, nuk e preku me doré, po pérplasl grushtin né
favoliné mbi fletézén e bardhé ku ishin notat dhe i
tha: <«Mjaft mé! Parazit! Nuk e shikon se mé kalol
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jeta né konvertet e uzinés? Nuk e shikon tét &émé qé
U Tobétua né llagin e parafabrikateve? E pérse? Qé
te 1€ rritim ty.. Q& nesér shko né késhill dhe merr
fletévendosjen...» Besimi ziente nga brenda, por u
pérmbajt. U afrua me hap t& ngadalshém prané t'et, me
syté ulur dhe i tha: «Tj, baba, ke shumé té drejté.»
Vetém kaq. Asnjé fjalé mé shume. Kéto fjalé e vrané
edhe mé shumé zemrén e plakut. Kur mbetén vetém,
al i tha Vashés: «Thuaji té marré librat e ta pérgatitet
Per shkollé.» Kur néna hyri ng dhomé, e gjeti té birin
prané dritares tek mendohej. Ajo iu afrua qetésisht,
ndonése zemra i rrihte me rrémbim, e térhoqi dhe u
ulén prané krevatit, I shprishi flokét, i foli fjalé té
émbla. I biri i tha: «Nén&, babai ka t& drejté. Uné
nesér do té marr fletévendosjen. Vértet uné me kéto
nota s'jam veg njé parazit, Kjo puné ka marré fund.»
Dhe néna e dinte se i biri, po 1€ vendoste, do ta bénte
2t & thoshte. Wdhe: tani asaj po i perftohej zéri pak
1 trashé i djalit g€ kishte filluar @ burrérohej. Drithé-
rohej duke shikuar dhomén plot me libra.

Kujtoi me sa kujdes ecte i birj né dhomé né orét e
vona, gé té mos kérciste parketi o té mos ngrihej néna.
Po néna ia ndiente hapin, hap gé u ba mé i réndé, kur
al punonte né aglomerat, kur kthehej nga shkolla me-
kanike e natés. Aj kthehej i lodhur nga puna dhe e zin-
te gjumi mbi libra.

Kishte ndérruar i biri. Tanj aj i fliste gjithnjé me ca
fjalé gé nénés i hynin né shpirt, nuk harronte ta pér-
shéndeste kurré qé te dera. Edhe me té motrén sillej me
dashuri. Blinte vazhdimisht libra dhe, si u mbush rafti
i paré, al bleu raftin tjetsr, Ca kohé ia ndérprené shko-
llén mekanike té natés, se e dérguan né kurs pér me-
metalurg né Rubik. Ai fitoj kursin dhe dha provimet
e shkollés me korrespondencs, N uziné e kishin béré ko-
munist dhe nisi punén né konverte si birac.

Njéheré i biri po kthehej nga turni i dyté. Ishte ajo
oré e voné gati para mesnate, kur ka getési té madhe.
Néna e priste. Ajo ia njohu hapin qé nga shkallét e katit
té dyté. U ngrit dhe hapi derén. Mendoi se mos ai
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ishte tok me t’atin, por ai ishte vetém. «Néné, kétu mé
ke pritur?> — tha. Qeshi dhe e shikoi gjaté nénén.
Ai i preku lehté flokét dhe asaj i rrahu zemra. Pastaj
u ul né tavoliné dhe nxori pagén. «Kjo éshté pagal!
Kéto jané pér tejkalim té planit!» Edhe gindarkat ai i
dorézonte te néna. E néna hiqte ca qindéshe dhe ia
jepte t'i kishte né xhep. Por ai i thoshte se do ti
merrte kur té shkonte né puné dhe néna nuk harronte
t'i linte dicka né xhep té rrobave té punés, sa heré
qé i gjente bosh. Vetém kur dilnin libra té rinj, ai i tho-
shte: «Néné, sot mé duhen kaqg leké pér libra» Né
darké ajo e shikonte té gézuar té shfletonte librat e rinj
té porsableré. Néna gézohej, kur e shikonte késhtu, dhe
shkonte tek i shoqi e i thoshte me zé té ulét: «Po le-
xon!» «Lére, — 1 pérgjigjej i shogi, — lére djalin
té punojé.»

Késhtu u trit e u bé burré i biri. Késhtu erdhi ajo
dité qé e caktuan pér té shkuar né shkollén e larté
té partisé né& Tirané. I pari njeri gé ia tha kété nénés,
ishte i shoqi. «Kshté shkollé e gjaté?» — e pyet
Vasha. «Dy vjet», — tha ai. «C’del andej?» — e pyeti
néna me zé té dridhur, po hallin nuk e Xkishte se
cfaré do dilte, sesa tek ajo qé i biri do té qéx;ldr.on.t.e
larg shtépisé. «C’del? Njeri del. E ¢’'mund te c_lale tJefc_er
nga shkolla?! Edhe ti bén ca pyetje», — 1 ishte pér-
gjigjur i shoqi. Y,

Tani ai do té kthehej. E kishte mbaruar shko‘l‘len._ (‘.,'.a
fjalé ia turbulluan mendjen. Ca thoshin se a.ta "te uzinés
nuk do ta léshonin biracin e tyre, .ca té tjere ’_c'hoshm
se Besim Pérdrini e ka vendin tjetérkund tanl qe m‘i?a-
roi shkollén e partisé. Néna nuk i kuptonte mire kéto
puné, po njé gjé ia donte shpirti: 1 biri te kthehej
sa mé paré, se e kishte pérvéluar mal_h. Té k:fchehe]. dhe
le té bénte cdo puné, vec té kthehej dhe té n}bhdht'}.—
shin té gjithé tok, ta shihte shtépiné plot. Po sa pér pung,
le ta caktonin ku té donin. E dinte ajo se ¢'duar e ¢'ze-
mér kishte i biri. Ve¢ té vinte. Ah, po kur vijen
urbani? '

23



KAPITULLI I TRETE

Lagjja punétore shkélgente nga ndricimi mbrémésor
i neoneve i€ rrugés. Shkélqimi i tyre i lébyrte syté
dhe até e pushtuan malli e dashuria gé ka njeriu pér
vendlindjen-ku cdo gjé i duket e vecanté dhe e afért.
Kjo ishte lagjja e tij, lagjja e paré, ku shumica ishin
- familje metalurgésh e minatorésh. Mes zhurmave té
mbrémjes ai ndjeu uturimén e largét te kompresoréve
— té uzinés. Hodhi syté padashur dhe pa ndrigimin e ku-
qérremté qé zmbrapste natén né shpatet e thikta té ma-
lit. «Tani po derdhet skorja,» — mendoi. Ndjeu ti
rrihte zemra nga gezimi. Vértet e ‘kishte marreé malli.

— Dité pér dité néna te ti e ka pasur mendjen,
— tha Drita. Yy Sidomos, Besi, kur kishim &mbélsira
dhe ndante pjesé edhe pér ty.. Po kuptohet uné nuk e
lija ta ndiente mungesén ténde.

Kur ngjitén shkallét e katit t& katért, ajo iu lut:

— Shpirt i motrés, prit! Prit. Ec ménjans! Hajt
pra, léviz... — € térhogi Besimin dhe u afrua te dera.

__ Baci e di gqé vij sonte? — e pyeti ai.

— Mos béj zhurmé, pra! Kurrkujt s’i kam théné.
As néna s’éshté e sigt_u*t. Shsht! — Ajo u zgjat dhe i ra
ziles. — Qéndro tutje, pra, mos mé rri si buf.. —
Ajo e shtyu ménjane, kur néna hapi derén.

__ Néné, e di ¢'té kam sjellé? — tha Drita dhe u
srpoq tia zinte derén me trupin e vet té imét.

2 E_F Hé, ia nise pa hyré miré... — néna u zgjat, pa
ta birin dhe thir.l.‘i téré mall: — Oh, oh, lum néna!
Oh, sokoli i nénés! Péllumbi i nénés! Erdhe ti? Oh,
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sa mé ka zhuritur mallil — Ajo i kishte hedhur duart
né qafée dhe e puthi né ballé. :

— Néné! Néné! — tha Besniku, pa ditur ¢'t'i thoshte.
Ajo i ishte ngjitur né gjoks. Ai ia mori lehtésisht duart
nga supet e tij, e largoi pak dhe ia puthi. Duart e né-
nés, duart e dashura, té ngrohta, té plasaritura si gjithnjé
né parafabrikate.

—_ Kam théné& ung, ti néné, Besin e do mé shumé
se mua, — tha Drita. Néna e shikoi si me gortim. —
Posi, posi. Pa mé lironi rrugén, — vazhdol vajza. —
Mua, as gé e mbaj mend, kur mé ke pérgaf... Hajt!
__ Drita térhogi valixhen. Nété e bir i shkuan pas
pér né kuzhiné.

S D hAi T e BTN e pyeti Besimi nénén.

L Jo, bir. Tani' vjen. Ja, sikur ka ardhur.

Drita la valixhen dhe shkoi né dhomén e saj té ndé-
rrohej. Qé andej fliste me z& té larté dhe i thoshte néné
Vashés té gatuante petulla, meqe kishte ardhur Besi-
mi. Nga zéri al e kuptonte se edhe motra nuk pérmba-
hej nga gézimi, po e shfaqte ndryshe, me shaka e me
llastime, si vite mé paré kur ishte e vogél.

Néna u ngrit. U fut né aneks, doli né kuzhingé, pa
béré asgjé. Ishte e hutuar dhe nuk ngopej duke pare
té birin.

— Bes, bir i nénés, mos ma vér re. U plaka dhe
sési mé duket.., por ti mos ma vér re, — tha me pa-
mje 1é pérmalluar.

_- Néng, po ti ulu, ulu njé heré, apo vértet je nén
urdhrin e Drités? — ai e térhoqi prané ne divan. Ajo
i preku lehté flokét, lehteé, me njé kujdes té vecan-
ta. Ishte ajo doré ku ai mbéshteste fagen dhe e zinte
gjumi, ishte dora qé ai e kujtonte gjithnjé kur ishte
larg. E pyeti per Bashkimin, per Sokolin dhe Arsinén
e vogél (Besimi 1 donte shumé dy camarrokét e té vi-
llait), e pyeti pér shéndetin e babait. Néna iu pérgjigj
me zé té ulét, si e menduar dhe e merakosur.

— Keq s'éshté, mor bir. Po edhe miré nuk @éshté.
— Ajo ngriti kokén, dhe e shikoi té birin drejt e né
sy. — Né dyzet vjeg forcat té léné njé dité nga viti
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né vit, ne pesédhjeté vjec nga muaji né muaj dhe ng
glashtédhjete nga dita né dité... Ja, késhtu a té .keqen
nena! Ai gazi i uzinés thoné se do t& bshet z?md. Po
derisa t& béhet aj acid, plaku ka dalé né pension.

— Do té béhet, néna,

— T& pasté néna! Uné e di gé do té béhet, po
até e ndien shums, — Hyri Drita. Deshi t&é thoshte
dicka, po e pa nénén ts vrenjtur dhe ndérroi mendim.
I kujtoi pérsari petullat. :

= i, marroge! — tha néna me gaz. — Ti- sidi
Puné tjetér, Vee té pérmbysésh ato gérmadhat e baj-
raktarit e @ tregtaréve dhe petullat... :
g Drita e shikoi me djallézi, iu afrua prané dhe i
tha:

— Moj néné, edhe tani gé na erdhi Besi, ti bén
gabime ideologjike, A té kam théné qé né dimér se ku-
llat e bajraktarit atje na gytetin e vjetér i ka ndértuar
Met Druvari me shoké? Bajraktari s’ka véna njé gur.
HE, mor Bes, fol, aman. Nz fund té fundit uné zba-

dhe u fut ng aneks,

— Moj, 1éri atg ti, — ia ktheu Vasha, — burgun
bajraktari e ndértoj, Apo jo, Bes?

— Kush ta ka théne kété, néne? — pyeti Drita pa
gejf nga aneks;i.

— Sali shkrimtari! Mg tha atdheré kur shkroi pér
ne te barafabrikateve ng gazeté.

— A ¢ dégjon, Besi? Néna ka lidhje me shkrim-
taré... — gqeshte Drita.

Besimi i tha sg motrés t'i sillte valixhen. Nxori an-
dej dy copa stofi dhe ua Jg ndér duar. Njé shishe
raki e la mbi tavoling,

— Rrofsh, mor bir! _ tha néna,

— Ku i ke karamelet o mia? Po cokollatén? Hajt,
fute dorén te xhepi i vogél. — Drita po sillej me té si
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dhjeté vjet mé paré. U afrua, e pérqafoi dhe e puthi
té véllané né fage. Besimit iu kujtua njé dité e lar-
gét, po kur, ndoshta kur Drita ishte pesé vjeg, ndo-
shta kur ishte dhjeté vjec. Ai sapo ishte kthyer nga
shtépia e pushimit e pionieréve. Drita sillej po késhtu
me té, ndérsa néna geshte.

— Kur té vijné Sokoli me Arsinén, — i tha Be-
simi. Drita shirembéroi fytyrén, pastaj ia plasi gazit
dhe iu hodh né qafé.

— Shpirt i motrés! S'dua gjé und, jo! Mjafton di-
ploma jote. Tani po shkoj té theérras Bacin, nusen dhe
té marr carrokét.

Plaku u kollit te dera. Besimi u ngrit dhe e priti
né kémbé. Trupi i gjaté i tet ishte pérkulur mé shu-
mé pérpara. U takuan né heshtje. Hekurani po € shi-
konte té birin i emocionuar.

— FErdhe, bir? Hé, miré, €?

Besimi nxori dokumentin dhe ia dha né doré. Pla-
ku u ul né divan, e hapi me kujdes dhe tha me zérin
e trashé e si té ngjirur:

— Tani po. Pérdrinét prodhojné blister. Me nder,
bir, me nder! Vashé (al e theksonte gjithnjé e-né)
sonte na gostit, se na erdhi djali nga shkolla.

— E, Besi, e shikon? Edhe babai pér ty.. Si nuk
e shtruan njé heré per mua.. —— tha Drita. Plaku
vuri buzén né gaz. Ai veté e kishte llastuar gé té
vogél, qé atéheré kur u thoshte: Uné kam tre djem,
Bacin, Besin dhe Dritén. I treti ishte pérheré Drita dhe
né njé radhé me té véllezérit. £

— Kur té shembésh xhaminé e qytezés, atéheré, —
geshi plaku. :

— Besoj se do té vish kur té shembet, — tha Drita
dhe doli t& thérriste Bashkimin dhe fémijét, Hekurani
u ngrit, hyri né aneks, pa tavolinén e ?_nb.us}_lu‘r _me
meze. Shishja e rakisé, gé 1 kishte sjellé i biri, ishte
si ménjané. «S'mé paska harruar edhe mua Pper da_—-
rové,» — tha me vete. Vasha kishte véné né mes té
tavolinés dy shishe me veré «Kallmet» gé plaku e pél-
gente dhe njé shishe té vogél raki, nga ajo qé e mban-
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te pér miq. U kthye dhe nisi té bisedonte me"t‘é bu'_m
sl me njé shokun e vet. Vendburimet e reja té bakrit,
minierat e reja gé sapo kishin filluar nga shfl‘_‘fte_zm‘_p,
uzina, miniera e vjetér e bakrit, prodhimi dhe pla_ﬂ{ per
Pesévijecarin, té gjitha kéto donin té thoshin se ai ishte
1 kénaqur si asnjéheré nga i biri. Tani vértet e quante
shok, njé shok prej té cilit pret mendim. Ashtu si ras-
tésisht plaku iu hap Besimit: !

— Ata 1€ minierés u nderuan me flamur pér 1 Maj,
kurse ne jemi ca prapa me plan. Na vjen nganjéheré
Mineral i varfér, Po kushedi, ndoshta s’éshté edhe ké-
shtu. Ata i kané ng majé té gjuhés justifikimet.

— Po Bagi ¢’thoté? — e pyeti Besimi.

— Bagi?! Baci si té tjerét...

— Ndoshta s’kané faj.

— Ndoshta, — tha plaku i menduar.

«Paska plasur puna e mineralit mes kétyre, — men-
doi Besimi. — Mos jané grindur dhe Bashkimi nuk na
vien sonte? Po nulk erdhi ai, as fémijét nuk vijne.
Po t& mos vijng, tha me vete, do t& shkoj t'i marr veté.
Ata dhe Bacin.. .

Pas pak plaku hapi televizorin. Dhoma u mbush me
tinguj. Pastaj nisi njé skec qé plakut nuk i pélgeu.
«I zgjasin shumé& kéto marifetet,» — tha. Erdhi Ba-
shkimi me nusen dhe fémijét. I véllai ishte i gjate
si Besimi, po mé i hollé nga trupi dhe mé i hequr né
fytyré. Bashkimi i ngjante mé shumés tet nga pamja,
ishte edhe ca kokéforté si ai, Besimi e priti té véllané
né kémbé duke i liruar vendin prané babait. Bashkimi
géndroi njé cast né kémbé pérballs ia véllait, e mati
nga koka te kémbét dhe pastaj e pérqafoi.

— Duhet té kthehesh menjéheré né konvert, se
genke béré njé trashalug qé s’e ke shokun, — tha Ba-
shkimi. Pas tij géndronte Bardha, e shéndetshme dhe
e mbajtur, babaxhane dhe e urts. Besimi nuk mund
ta mendonte t€ kunatén pa njé foshnjé ndar duar. Ajo
u pérfal me zé té ulét e me shumsg mirési. Dy fémijét
géndronin si médyshas pas saj dhe Besimi ende nuk
I shihte. Si u shképut nga Bardha, i mori t& dy fémi-
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jét né krah@&, u soll népér shizpi dhe u ul tok me ta
né divanin e veguar.

Pas pak u ngrit e hapi valixhen. Arsinés i dha njé
kukull dhe njé fustan. Sokolit i vuri pérpara njé bluze
trikotazhi me viza té kaltra.

— Vélla, — tha Bardha, — ¢'qénke shpenzuar ké-
shtu? — ajo shikoi Bashkimin, po i shogi nuk ia wvuri
veshin. Ai po bisedonte me Hekuranin. Néna doli nga
aneksi. Fytyra e saj e gézuar ishte djersitur. Fémijét
nisén té cicéronin me zé té larté. Besimi ishte mé i gé-
zuar se ata. ~Cfaré s'do té jepte njeriu pér njé gézim

te tille fémijésh,» — mendoi.
— Cokollatén! — tha Drita.
— Carrokun, Bes, — geshi néna, — e paske harruar

carrokun?

Arsina e ndau cokollatén e vet dhe iu afrua Drités.

— E shikoni? — tha Vasha. — Fémija ka trupin €
vogél, po shpirtin e ka t& madh. — Ajo e kishte shtruar
tavolinén. Tani té gjithé pritnin Hekuranin qé té tho-
shte njé fjalé. Plaku mori gotén.

— Erdhi dita qé edhe nga Pérdrinét u bé njéri me
shkollé té larté. Rrofsh, mor bir, se na gézove! — ata
trokitén gotat. :

Televizori jepte numra cirku. Njé gjimnast nisi té
fluturonte né arené, ndérsa té tjerét e ndignin me njé-
fare shgetésimi.

— Po tani? — e theu heshtjen e cirkut Bashkimi.

— Cfaré tani? — Besimi ishte hutuar.

— Té kané théné gjé ku do té te emérojné? Zako-
nisht pas shkollés vjen emérimi.. — N8 zérin e té vé-
llait Besimi dalloi njé dozé ironie qé nuk i pélgeu, si-
kur ti thoshte: Pas shkollés vjen diku njé karrige.
Plaku Hekuran gé e ndiqte me vémendje bisedén, e
kuptoi gé Besimi as e kishte vraré mendjen pér kété
puné. I tha:

— Tani gé mbarove shkollén, mor bir, edhe ti si té
tjerét. Ec ku t& té dérgojneé. Vec, po u var gjé nga ti,
po té pyetén, ta kam fjalén, béj ¢'té bésh, po nga
Lzina mMos m'u largo. Zemra ma do té t& kem atje.
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Plaku shikoi néné Vashén dhe syté e tij sikur gje-
tén prehje tek ajo, sikur deshi t'i thoshte dicka meé
shumé, po nuk doli. Takoi gotén me té dhe piu. U
koll dhe fytyra iu ndez flaké. Besimi pa ndryshimet
né fytyrén e hajthme e si té rreshkur dhe uli syté.
«Rrugé e gjaté, — tha me vete. — Rrugé té gjaté ke
béré pér té ardhur gjer kétu, baba. Po pérse merako-
seni késhtu pér punén time?» Bashkimi, gé& e ndiqte
té véllang, e pyeti:

— Ke ndonjé ciké pushime, apo do té nisésh menjé-
heré né konvert?

— Jo. Té hénén uné duhet t& nis praktikén. Do té
shkoj né komitet. Ata do t& na caktojné vendin se ku
do t& béjé praktikén secili — tha Besimi, po né ze-
mer i peshonte si gur ajo «puna e karriges» q& i vé-
llai ia tha me ményrén e vet. Ai pa se Sokolit té vo-
g€l gjashtévjecar po i mbylleshin syté. Bardha e mori,
e mbéshtolli me batanije dhe ishte gati té nisej pér
né shtépi, po Drita ia mori nga duart dhe i tha me
zhurme:

— Je né vete?! Pse kétu s’jeni né shtépi? — dhe
i tha néné Vashés té sillte émbélsirén. — Uné pér
até émbélsiré kam shembur gjithé ato furriqe pulash
né gytetin e vjetér..,

— Naa, moj! Né dorén ténde kang mbetur punét
e geverisé,

— Vértet qé dorén e kam t& vogél, — gqeshi Drita,
duke mbajtur né krahé Sokolin e pérgjumur, — po
pa kété doré asnjé ndértesé nuk hidhel pértoké atje
“poshté.

Ora ishte njézet e tre. Shtépia si zemrat ishte plot
drité.

Jeton Druvari vetém n& studion e tij po shikoz}te
portretin e Besim Pérdrinit. E kishte skicuar né disa
raste dhe tani kishte pérpara gati njé album skicash
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té ndryshme. Né njérén Jetoni e kishte skicuar né keé-
mbé, po ishte pérgendruar né fytyré, sidomos te sytg,
te goja. Besimi qeshte. Gazi ishte i brendshém me
ndjenjén e vetépérmbajtjes, véshtrimi i thellg, i mpre-
hté. Né skicén tjetér kishte punuar mé shumé te go-
ja. Né gjendjen e liré té buzéve ai kishte dashur té
shprehte fisnikéring€, por tani gé po e studionte punén
e tij, i dukej se shprehte naivitet. Né té tretén e ki-
shte skicuar né njé gjendje té tendosur me shufrén
e celikté né duar né konvert. Lévizja shprehte njé
furi fizike. Ishte njé lévizje e mudimshme dhe e fugish-
me. Edhe kétu kishte hyré né studim té fytyrés
sé tendosur, né muskujt, né vetullat e ngritura. Jetoni
e la dhe mori njé skicé tjetér po né kété pozicion dhe
pa se edhe né té kishte nxjerré né pah mé shumé mus-
kujt. Né njérin nga portretet fytyra mbulohej e gjitha
nga drita. Atij iu duk se evidencimi i forcés i jepte
njéfaré vetébesimi dhe fodulléku figurés.

«Jo, — tha me vete. — Ky nuk éshté Besimi, as ajo
gé mé duhet. Po ta béja késhtu figurén, kjo do té
ishte rénia e "tij. Kurse mua mé duhet ngritja, jo
rénia. Po ku &éshté shqetésimi i kétij njeriu, ku éshté
pérpjekja, mundimi? Apo i kam derdhur piké-piké né
secilén dhe tani mé duhet t'i mbledh ashtu si i kam

hedhur 7. ‘ e R N5y
Shfletoi pérséri. Gjeti njé skicé ge 1 térhogi vémen-_
djen. «Kétu nuk kam vetém Besimin, — tha me vete.

__ Né kéto tipare ka dicka nga ai besim i patundur
né té ardhmen qé e shikoj te Vasil Kushta. Kjo shpre-
het mé miré kétu.. — mendoi dhe studioi pérséri gri-
masat rreth syve. — Kétu né ballé ka njé mendim té
rénduar. Po kété uné e kam paré edhe diku tjetér.
Ku?- Iu kujtua njeriu shtatlarté, veshur me kostumin
gijysmushtarak e gjysmécivil, pensionisti Nikolla Bushi.

«Te Besimi po mé shkrihen tiparet e Vasilit dhe té
Nikolla Bushit. Ndoshta kétu kam até gjé qé mé duhet.
— E mori skicén me gézim, pa ia hequr syté, dhe e la
ménjané. — Besim, ti do té jesh né konvert, né llogoren
ténde, por jo vetém!» — mendoi me gézim.

31



U largua andej dhe shkoi te tavolina e vogél ku ki-
shte vajzén me libér. E shikoi skicén dhe i erdhi keq. Né
skicé dilte Drita né ¢do nerv. Né fytyré ajo kishte njé
néngeshje prej fémije. Ishte njé gaz lozonjar gé e shi-
konte c¢do dité. «Jo — tha me vete. — E ¢'mé thoté kjo
prané metalurgut? — Figura e dashur e vajzés tani iu
duk e ftohté, e largét dhe pak ironike. Jo, jo, — mendoi.
— Kétu mungon dicka ose... uné e kam véshtiré té shke-
putem prej saj. Gaz, shaka, nanurisje, dashuri... Jo! Kjo
vlen vetém pér né dhomé, jo pér ta véné né qytet.»

U ul né kénd i mérzitur dhe ndezi njé cfgare. Aty
kishte portretin e babait. I ati e shikonte dhe buzéqesh-
te. Jetoni mori njé fleté dhe nisi té skiconte. Dorén me
mistri ia ngriti mé lart, paralel me kokén. I ruhej ndje-
njés sé vetékénaqésisé dhe u pérpoq ta mbante l‘igurén
né njé cast pune. «Nga lartésité baca Met Druvari! —
mendoi dhe e mori gazi. Kéto fraza i lexonte vazhdi-
misht né gazetén lokale. — Ti, baca im, nga lartésité e
njé qyteti shikon kullén ténde, timen. Jo, ténden, até té
ruarén, kullén e Druvaréve! — tha me vete. —
Pér até kullé mé ka folur shpesh babai,- kur isha i vo-
gél. Po edhe néna mé ka folur. Eshté histori plot muzg,
naté qé vjen tek uné nga thellési e viteve... Dhe uné e
kujtoj shpesh e ata té dy nuk i ngacmoj me kujtimet e
hidhura. o AR

Fshati im! C'mé djeg malli késhtu pér fshatin? Shteé-
Njé bajame pérballé dritares. Plemja e lopés.
jithéve. Né lémé dérrasat e gurta, té bardha,
ardha qé farfurijné nén diell sa té marrin

pamba

piza, oborri.
Lémi i t€ 8

shumé té ba b 2 e
syte. Pak me larg kopshti i gepéve, mé lart vreshtéza.
né shtépizés themelet e asaj kulle gé nuk u bé

ra
Eﬁﬁ‘épkuué' Babai mé ka théné njéheré se gjyshi punoi
e et me mbl'e-dh._:Jerl ¢ guréve té gerestesé dhe té dje-
i furrave té gelqerc“s. Nd'oshta duke paré fuqité qé
B eeanin, énd?rronte "te ngmntfe me c¢do kusht katin
ardhes. C'stiné fatzezé ka gené ajo kur vdiq gjyshil
E"yshja me babané tim atéheré té vogeél, jetuan shumé
12t nje PISVICE ok me bagétine... Im até, kur u Iz
KOBe o ca murin, po nuk béri gjé, se nuk e lané ha-
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llet. Babai i ka marré rrugét e halleve herét. Njé sépaté
dhe njé sharré krahéve rrugéve té Tiranés. Me to nuk
kishte mé& nevojé as pér toké, as pér kullg, as pér bagéti,
as pér katandi né fshat. Babai i di miré rrugét dhe rru-
gicat e Tiranés: «Dru me pre! Hajde, dru me pre! Dru
me...»

Zéri 1 tet ishte i largét, plot dhimbje, pasiguri, ankth
dhe uri né ditét e ftohta. «Késhtu u end im até, ndérsa
uné, néna dhe gjyshja e pritnim, e pritnim. Uné i mbaja
syté te kulla, tek ato themele téré lémyshk dhe &ndé-
rroja qé ajo té ngrihej e té lartohej. Po ajo mbeti... Ve-
tém né gjumeé, né éndérr uné e shikoja nganjéheré té
ngritur dhe té bardhé, shumé té bardhé, gé& shkélgente.
Uné dhe kulla e pritnim babang, kurse ai s’po vinte.
Ndoshta kjo ka gené koha kur babai humbi mbiemrin.
Mbiemri Kukaj u tret diku rrugéve té Tiranés. Druvar,
eja kétu! Druvar, peja ke na! Druvar, peja peja! Druvar,
a po na i can nji metér? Or ti probe, or ti Met Druvari!
Met Druvaril... Kur u béné regjistrimet e para pas Cli-
rimit, im até ndodhej rrugéve té Tiranés. Té gjithé e
njihnin Met Druvari dhe késhtu e regjistruan.

Babai u kthye né fshat me pasaportén e re, me
mbiemrin e ri. Mori nénén dhe mua, gjyshja kishte vde-
kur, dhe na ¢oi né njé kantier ndértimi. N& cilin?
Uné isha foshnjé dhe kemi ndérruar aq shumé kantiere,
sa nuk i mbaj mend.

U bé murator im até, mé voné mjeshtér ndértimi.
Mori kredi nga shteti dhe ndértoi jo kullén, por njé
shtépi dykatéshe me katér dhoma, korridore, dritare té
médha. Ajo u bé shtépia mé e bukur e fshatit. Po ne
nuk ndenjém shumé, veg njé vit. Shtépiné ia lamé késhi-
1lit popullor dhe u bé kopsht fémijésh e cerdhe. Por né
té ka mbetur, skalitur né gur, shénimi: «MET BARDHYL
DRUVARI — 1956» Kjo gjé e térboi gjithé {fisin, po
nuk guxoi kush té hapé gojé. Edhe sot té gjithé thoné:
Shtépia € Met Druvarit! Askush nuk i zé né gojé Kukajt,
ndonése kullat e Ramé Metés, té Idriz Metés aty jang,
aty afér. Ndoshta emri yné béri qé ata té Ramés e
té Idrizit atje té& harronin mhbiemrin Kukaj, edhe ata mo-
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rén mbiemrin Meta. Kukaj quhen vetém kéta té qy-
tezés.

Tre breza me ty, o kullé! Tre breza pér té dhe s'e
gézuan.»

Jeton Druvari hodhi syté te tavolina e punés me
balté dhe pa dy figurina. U ngrif. Studioja ishte plot tym
duhani. Hapi dritaren, ajri i bollshém, i freskét vérshoi
brenda. Ai mori frymé thellé dhe u shpi. Njé giell i
kalter plot yje qé& geshnin, géndronte lart mbi qyte-
tin e ndricuar émbél nga drita e bardhé prej neoni.
Ndjeu lodhje. Shoi cigaren dhe e hodhi. U afrua te
tavolina e punés me balté. Mori njé lecké, e lagu dhe ia
vuri sipér figurés, pa ia hequr syté skicés s& Drités.

«Nesér kam puné me ty,» — mendoi.
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KAPITULLI T KATERT

Nata e sé shtunés e kishte mbretériné e vet né qy-
tezén e vjetér q& po shembej. Hijet e natés, heshtja e
thellé, kénga e njé bulkthi né barin e pérvéluar té lu-
lishtes, klithma zécjerrése e njé kukuvajke gé shképutet
nga pullazi i hotelit katérkatésh, ecja e lehtg, e friké-
suar, e hallakatur si e njé fantazme, e njé njeriu drejt
posté-telegrafit t& kujtonin qytezén ca dité pas Clirimit.

Diku tej pjesés sé& rrafshuar té qytezés. aty ku nxinin
njé grumbull ndértesash pérdhese me njé oborr té rre-
thuar me mur té larté guri, si njé sy qé digjet nga ethet,
i verdhé e i zbehtd, gjallonte njé llambé. Ajo ishte mon-
tuar nén strehén e portés sé madhe té drunjté t& oborr-
thit. Porta e vijetér, nxjerré nga dru pishe, ishte brej-
tur keqas vende-vende nga krimbi, me copéza t&é gé-
rryera e té réna, té riparuara dosido me listela, dukej
sikur bénte pérpjekien e fundit pér tia zgjatur jetén
vetes qoftéd edhe njé dité. Po t& vije veshin prané saj,
do té dégjoje gérricjen e krimbit qé vazhdonte punén
e vet, puné g e kishte nisur, ndoshta gé até dité kur
dérrasat e késaj porte kishin pasur nusériné e vet &
bujshme kétu. Skérmitja ishte e pandalshme e, kuptohej,
nuk do-t& kalonte shumé q& edhe krimbi do t& largohej
prej saj, se gjithcka kishte mbaruar. Ndoshta do t&
shkonte né ndonjé porté tjetér té tillé diku.

Edhe brava prej tunxhi kishte ndérruar ngjyre. As
nuk punonte mé si dikur. Se celési kishte hu.mbur. eh'r..1,
nuk mbahej mend, por té zotét e kishin ruajtur bravén
si njé ogur t& miré. Menteshat e mé&dha ishin ndryshkur
aq tepér, thua se ishin béré njésh me pjesén e drunjte.




Ishte porta e fisit Kukaj. Prej saj hyje né oborrthin
e rrethuar me mur guri té larté. Brinjé mé brinjé oborr-
thit, mureve ngjiteshin si vemje katér pérdhese me mur
tulle dhe katér barakéza té drunjta, mbuluar me eteI_‘—
nite, gé shérbenin si kuzhina. Nén secilén pérdhese ki-
shte nga njé bodrum té thellé njé e tetédhjeté.

Kuzhinat e drunjta ishin té vogla si kotec, t& nxira
nga bloza e pérhershme, por t& mira pér té tymosur nga
agu 1 méngjesit deri né mesin e natés. Bodrumet shér-
benin si oda dimri pér pleqté e oda verore pér nipat,
por me shpesh si oda grash, kur fisi ziente nga ziafeti.

Mes oborrthit ishte ¢cezma. Cezma e ngraté, e vetmja
proné e pérbashkét, kishte hallet e saj. Nuk kujdese]
kush pér t&. Uji i saj derdhej dité e naté, qé nga ajo
dité kur késhilli vendosi t’ua sillte ujin né& oborr. Ajo e
kishte shtuar presionin kohét e fundit, sepse dy té tretat
e aytezés ishin shembur e rrafshuar. Megjithése dégjo-
nin zhurmén shurdhuese t@ saj, askush nuk e merrte
mundimin ta mbyllte, sepse pritnin q& kété shérbim t&
padenjé ta bénte ai me ma pak réndési, por né fis edhe
macoku sylarmé e quante veten person me réndési,
derisa i lante syts mbi legen né odén e babés Brah.

Tani n& odat, kuzhinat, bodrumet té& gjithé flinin,
me perjashtim t& dy vetave ga dégjonin zemérimin e
cezmes. I pari ishte stérgjyshi Ibrahim Kukaj, Him Ku-

ka] apo ve¢ Brah, sic e thérrasin gjaté tridhjeté vietdve
té fundit. Eshté mbi nisqi : e

rrugé g_jaté‘ gjithé jetés sé vet. Nuk fle. Nuk e merr
gjumi, jo pér gj&, por ende e vret mendjen se ka njé
si shgetésim, si t& keq brenda, ashty.. Kishte dhéné
fjalén pér mbesén e vogél, Viedén dhe kjo nuk ishte
pritur miré prej njerézve té fisit. Mirg burrat po kishte
folur edhe e mbesa, Diana. Sa kishte ardhur prej Tirane
ajo, kishte plasur sherri mes saj dhe t'et, Kallushit. Eh,
plaku i kishte dégjuar miré ata, pp nuk e kishte béré
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veten. Kishte béré sikur s’kishte dégjuar. E pra, fejesa
te Sojllinjté do té béhej, se pastaj.. E nése vértet do té
prishej fejesa, kjo do té thoshte se fisin e mori lumi
me Brahén gjalle. Po kjo nuk do té ndodhé. S’duhet!
Plaku nuk fle...

I dyti njeri i pagjumé éshté Vjeda, motra e vogél e
Dianés. Eshté néntémbédhjeté vijec, né lule t& moshéds
e plot shéndet. Rinia bujon me rrémbim, vrullshém ng
cdo gelizé té trupit. Eshté tepér e mérzitur, sepse edhe
babai gé né fillim bértiti, u térbua, prapéseprapé nuk
ia béri fjalén dy gjyshit. E pranoi kété fejesé si njé
fatkegési gqé bie nga qielli. «Si &shté jetal» — mendon
vajza. Po ajo nuk di njé gjé té thjeshté: vetd ajo ka mé-
suar fare pak nga jeta. Ja, njé fjalé tha gjyshi, duke
piré raki, dhe ajo po rri pa gjumé. Kjo naté gdhin e
diel. Té dielén kémbehen shenjat. Kur kishte ardhur
Diana né darké, zemra i kishte rrahur me rém-
bim, i ishte hedhur motrés né qafé dhe ia kishte lagur
gushén me lot malli e shprese. Diana i kishte théné se
nuk do té béhej. Ishte zéné me nénén Sanije, sa e kishte
béré té qante. Ishte zéné me babané aq keq, sa Vjeda
kishte kujtuar se do t& béhej hataja. Grindja kishte zgja-
tur shumé dhe Diana ishte larguar me urbanin e orés
njézet e dy. Kishte shkuar tek Emiri, lart né qytetin e
ri. Kur ishin ndaré, ajo kishte théné: «Ti, Vjed&, mos
u shgetéso!» Kaq dhe kishte ikur. Tani Vjeda éshté fi-
llikat né kthinén e ngushté, ngjitur me odén e pl‘indél“—
ve, dhe ndien nevojén e njé njeriu. Sikur té kishte nj_ffl
njeri! Kémisha i éshté béré ujé né djersé, jastéku ujé
nga lotét. Kthina éshté tepér e ngushté sikur té merr
frymén. Po vajza e ngushéllon veten. Mendon: Né fund
té fundit, nga kjo kthiné ka dalé Skifteri, véllai i madh
qé tani éshté oficer né Bajram Curr, ka dalé Bora qé
ka shtaté fémijé atje né Like té Bardhg, ka dalé Emi-
ri, profesori, gé& tani jeton lart, né gytetin e ri me dy
fémijé dhe nusen, ka dalé Agroni (Agroni &shté véllai
i vogél, dy vjet mé i madh se Vjeda. Ajo e do shumé
até, mé shumé se kédo tjetér). Tani ajo kujton se, kur e
nisén Agronin pér né hidrocentral, né fis flitej sikur
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po e nisnin né njé minieré ari, ku ai po shkonte g¢ té
joshte grykésiné e secilit. Po Vieda e di se A_grom npk
ashtd i tillé. Eh, sa e njeh Vjeda té véllang! Sa vite
kané fjetur bashké né kété kthiné! «Po sikur t€ ishte
Goni nesér? — mendon. — Ndoshta, kushedi... C’dc_) té
bénte Goni, po t& ishte' kétu mesér?» Ajo ka dég]uar
. fjalé shumé té mira pér té. Goni éshté zjarrmétar 1 da-
lluar. Gonit ia dégjojné fjalén. Goni mund té b&het me
pozité... Oh, si- flitet né fis pér Gonin!

Njé shpresé shpérthen si njé shkéndijé né fundin e
njé pusi, ndizet si fishekzjarr mes resh dhe ndricon njé
cast trurin e ndezur. Hedh tutje jorganin dhe ngrihet
ndenjur. E ndien veten fare té mjeré e t& humbur. Zem-
ra i rreh me rrémbim. Gjoksi i ngrihet lart si tallaz
dhe ajo e ndien se duhet t'i lirojé gjinjté. Né wvesh i
vjen zéri i zvargur i gjyshes Rashé: «Hajt bij-o, jané
deré e madhe Sojllinjté. Kan# rreth té gjané migasor...»
Po ¢'i duhet Vjedés deré e madhe e deré e vogél? Ajo
e ka paré disa heré até Sojlliun fagepetull. Njé send i
gjaté, bajat, si dreq. Yyy, ¢'gié e pé&shtiré! Vieda ka njé
ndjenjé mes neverisé dhe urrejtjes. E pérfytyron até tek
e prek. I shkojné té rrégethura dhe e mbulojng mornieca.
«Jo, — thoté me vete, — kurré! Ngordh si gen, por
jo..» Ajo kujton se si ai Behari i gjaté e flokéverdhgé
kishte ardhur pérpara dy javésh me nja dy pleq. Ecte
shuk-shuk pas pleqve. Vieda i shikonte nga -dritarja, qé
prapa perdes, edhe kur hyné edhe kur. dolén.

«E mjera uné! — mendon. — E prita kété té diel du-
ke shikuar lumin c¢do dité, kurse gijithé bota pret lige-
nin qé té gézohet. Agronil»> Vajza merr njé vendim t&é
papritur. Hap valixhen. Bubrron aty dhe gjen letrat e
tij. N& zarf 8shté adresa e sakté e Agronit. Vesh fus-
tanin dhe zarfin e fut nd gji. N& oborr cezma derdh{at
me furi. Era e natés @éshté e freskét. Nga bregu i lumit
vien zhurma llokogitése e valéve mbi zall e mbi.she!_—
giishté. Te porta u kujtohet se fleta kérciste me piskame.
E térheq ngadalé-ngadalé, vetém pak, pak, sa t'i nxijé
trupin dhe del. Rrugica drejt qendrés &éshté e e_rret. e
frikshme. Nata pa héné duket si e skéterrshme, sidomos
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mes gérmadhash gjysmé té shembura. «Si u bé ky qy-
teti yné késhtu!» — mendon e tmerruar. As qé e kup-
ton se po vrapon. Ka arritur né gendér. Ndien hapat e
saj dhe i duken té huaj. Gjunjét i priten. Hedh syté mos
shikojé policin e shérbimit. Arrin te posta. Hyn me vrull
dhe shkallinat e drunjta gjémojné. Te sporteli centra-
listja zgurdullon syté. «Merret vesh, né kété oré pas
mesnate ka vec¢ raste vdekjesh,» — mendon vajza. Po
centralistja largon kufjet dhe shkund flokét. Vjeda ste-
pet. Si t’i thoté? Té dyja shikohen té hutuara.

— Si e ke hallin, Vjedé? — e pyet centralistja.

— Dua té flas me Agronin, véllané gé kam né hi-
drocentral...

— C’ju ka ndodhur? Mos gjyshi Brah...

— Jo, jo. Késhtu e kam hallin, — Vjeda nuk pér-
mbahet dot. Dhembja i shtrembéron fytyrén. Tiparet e
bukura, té freskéta vajzérere i crregullohen.

" — C'ndodh aty né fisin tuaj?! — tha me zemérim
centralistja.

— Té& lutem, shogja Veré! Mg jep Gonin shpejt...
Aman, se mé kallén flakén! S’duroj dot. S’kam rrugé tje-
tér, ve¢ lumit... — Vjeda nxjerr zarfin me adresén e té
véllait. I tregon njé shénim me adresén e fjetores.

— Ndoshta ka pushim turni dhe e gjej. Kéta té mité
kané kurdisur fejesén time me njé.. me njé..

— Budallagké, po a pér kété bén késhtu ti?! Uné
kujtova se ¢'u bé. Thuaju «nuk e dua» dhe s’ka burré
aty né Kukaj qé té té preki as fijen e flokut e jo té
té... cojné si berr né thes. ; 1

— Ah moj shogja Verg ju i njihni tanét nga ja-
shté, nuk dini ¢’ndodh brenda avllisé.

Vera u lidh me hidrocentralin. Kérkoi fjetoren. Ni-
si té thérriste se, sic kuptohej, ata nuk donin ta zgjo-
nin nga gjumi. Vjedés i erdhi keq pér té véllané. Ishte
gati té térhiqej. Le té flinte Goni. Po Vera kishte kér-
kuar sekretarin e partisé. Pas pak ajo u cel né fytyré.

— Kush je, Agron Kukaj? Mos u shgetéso. Jam Vera
kétu né kabiné. Vijeda do té bisedojé me ty. Folil —
Vera i béri me koké vajzés té hynte né kabiné.
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— Gon... — Vjedén e mbyti gulshi. «Vjedég, fol, Vje-
dé. C'ka ndodhur?- — zéri i t€ vellait ishte i shqgetésuar,
1 larget.

— Gon, shpirt i motrés... ajo puna e fejesés sime qé:
té shkruaja ésnté e vérteté. Neser... shenjat nesér... 1é
lutem, Gon, shpirti i motrés, eja! Pér hatrin tim, ejal
S'mé ka mpetur tjetér veg ti dhe... lumi.

Agroni e pyeti pér babané.

— Ai mé tha: «Po ma drodhe, té képus kokén.» Edhe
Miri u zu me babané. Edhe Diana erdhi sonte nga Ti-
rana dhe u bé sherr i madh, po asgjé. Kurrgjé s'u beé.
Nesér ndérrohet shenji. Gon; zemra e motrés, neser
mbaron ¢do gjé. «Asgjé nuk mbaron nesér! — tha Agroni.
— Po ié pyetén, thuaju «jol», asnjé fjalé mé shumeé.
Uné nesér jam aty gjallé a vdekur.. Do té behet si ta
do zemra ty. Miré? Shko tani né shtépi dhe meé prit.
Shko né shtépi! Miré té gjetshals

Ajo deshi t'i thoshte pérséri edhe dicka, t'i shpjegonte
se ndoshta nuk ia kishte théné miré punét, po ai e mby-
lli aparatin. Ajo nuk e pérfytyronte dot se nga vinte
zéri 1 té véllait. Aq i largét ishte dhe ajo e dégjonte si-
kur ta kishte prane. «Si jané punét... — tha me vete. —
Flet njeriu né telefon dhe e dégjon zérin sikur vjen nga
njé boté tjetér.» A do t& vinte dot Goni deri nesér? A
do ta mbante fjalén? «Gjallé a vdekur,» — tha ai. Do
té arrinte pérpara shenjit? Me se do té vinte? Mé kémbé,
me kalé, me makiné? Zemra i thoshte se ai do té& vinte,
do fv vinte tok me erén e lumit. Do té vinte derisa
i dha fjalén. Nesér ishte dita e saj. O kété radhg, o ku-
rré! O né kémbé, o né kalg, o... Do té vinte. E po té& mos
vinte, vec lumi... Vjeda pérfytyron trupin e saj pa jeté,
nxjerré nga lumi mbi zallishté. «Oh, jol»r — klith e ngu-
rosur me receptor né doré. Vera e zurli pér kra__llu.

— Pa eja! Eja kétu ti, Vjeda e vogél gé nuk merr
vesh ¢’béhet, vec di té endésh sixhade teté ore. Eja kétg}
— e térhogi jashté kabinés. — Flije mendjen se asgjé
s’ka pér té ndodhur, nése nuk do ti. Tét vélla kétu e
ke pas pesé-gjashté orésh. Kjo puné nuk do t& béhet,
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ta thoté Vera ty, nuk do béhet. Flije mendjen, budallag-
k&? Kétu do té jemi, do ta shohé&sh.

— Aman, mos i thuaj kujt! E zeza uné! — U kujtua
pér paraté e bisedés. Preku fustanin. — Pagesén nesér...
si erdha késhtu, e mjera uné!

Vera geshi. Ajo e kuptoi se vajza po e merrte veten.
E pércolli deri te shkallét. Vjeda doli né& rrugé. Men-
djen e kishte tek Agroni. Kur u fut te porta, pa se né
odén e babés Brah kishte drité. Hyri né kthinén e ngush-
té dhe priti mos e kishte hetuar kush. Jo, askush nuk
ndihej i gjallg, veg kollés sé¢ babés Brah. Njé zhurmé
filxhanésh. Zéri i gjyshes Rashé. Vjeda ra né shtresa
dhe u pérpoq té dégjonte bisedén tek oda e gjyshit, po
nuk fliste kush. Vetém cezma vazhdonte té rridhte né
oborr sikur i thérriste té zgjoheshin. «5i e kalon gjithé
natén ky giyshi pa mbyllur sy? — mendoi vajza. — Mos
do té katranosé edhe Dianén si mua?»

Brah Kukaj e kishte mendjen tjetérkund. Dikur ai
thirrej Ibrahim, dukej madhé&shtor, i fryré si njé gjel-
deti, por, me kalimin e kohés, rrokjet rané njéra pas
tjetrés, ashtu si bien puplat e gjelit té detit, dhe nga
ai i pari mbeti vetém njé. Nuk i thoté mé kush as Ibra-
him, as Him, ve¢ Brah... Al merakose] pér pjgséf: e hul_'n—
bura, por ama krenohej se ende ishte i pari 1 f1s_1.t. Dje-
mté ia dégjonin fjalén, edhe atéheré kur nuk u ‘;_)elqente:z
e kjo pérmblidhte gjithé kuptimin e jetés se t1;|.“P9 né
trurin e tij jeta e gjeré, e begatshme dhe e paane Jishte
treguar e kursyer. Pak gjurmé kishte I,ér_le né n';e'gmd e
ca vietét e tij. Ai dinte vetém ato qé kishte béré veté,
ato qé kishte dégjuar dhe ca fragmente 1€ ghkfpgtura
nga bibla, kurani e kanuni. Kéto té fundit ai 1 pérziente
e i merrte pér norma té shenjta qé du}}eshm_‘ zbatuar.
Po askush nuk mund té vinte dorén né zjarr pér té dhe
té thoshte né e besonte me té vérteté Muhamet Aliun.

fren «Peréndi e madhe!

Oré e cast pérsériste si njé re
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Peréndi e madhe!s q& sipas tij ishte peréndia baba. Pas-
taj, me sa merrej vesh nga ato qé thoshte, vinte perén-
dia néné, mé pak e réndésishme. E vargu vazhdonte
me peréndité bij, bija, nipa e mbesa, e varg e varg. N&é
njéfaré meényre Braha e kuptonte grigién e peréndive
si punén e fisit, ja késhtu si Kukajt.

Veté ai me plakén Rashé ishin né fis peréndité, baba
e néné. Pas vinin Kallushani, Ibishi, Kurtishi e Memishi
me djemté e tyre dhe djemts e djemve ¢ me radhd. Pas-
taj radhiste Kukajt e fshatit q& mbanin mbiemrin Meta:
Ramé Meta, Idriz Meta, Zojzo Meta e me radhs. Mé-
njané ishin té lanetisurit e fisit, Druvarét. Zinxhiri ishte
i gjaté dhe plaku nuk lodhej t'u mbante mend emrat.
Ndonjé martesé apo ndonjé vdekje ia fiksonte ca kohé
njé emér, pastaj edhe aj mbytej né mjegull.

Kishte pasur dikur njs @ndére ky njeri, njé &ndérr
te ethshme, t€ egér. Donte tz jshte ; pari né fshat dhe
té bénte llg,‘]l_n né"té. Me finokéring e tij ngatérroi dynja-
né atje sa i ngjitén nofkan «Merimanga». Po nuk ia
arriti qe_llnmt, Se né fshat njéri ishte me kokékrisur se
tjetri. Al nuk ia arriti t& bante ligjiin. Mbeti i paré mes
té paréve, i barabarts mes 18 barabartéve. Pastaj i ndo-
dhi ajo puna e Cbane Trashamanes nga fshati fqinj. N&
erdhi veté, apo ia dérguan, kéte as sot e késaj dite Braha
nuk e di. Po ajo duhej ta ishte puné e ndonjé finoku
mé té rafn_'fuar.'. sesa Braha. Chania e dreqit shkoi e buj-
ti njé _I_lafe ne od'en- € Brahés dhe té nesérmen, Ssapo
arriti né vend, e gieti nj& kalemxhi e i shkroi até letrén
g€ e di gjithé nahl_],?-, ku e fyente n& burréri: «Or ti,
Brah Kukaj, selam t€ ban Chane Trashamania. Me até

ushkén tande ™MOs 1 dil hasmit pérpara, se, sa té jesh
gjallé. gjakin e babés s'ke me e marrs.

Edhe mhel:.e selam,,, Cbane Trashamania»., Miré ge
e shkrol, PO PEIse ta pérfliste kudo qé shkonte, FE Braha
o kujton me turp até bisegs goshe mé qoshe t& odés sé
vet. «Oi Trz,lshe, po kar.n ftohté‘, hej ti» «Merre ende nji
jorgan_» “S.:po k(i'na tgeter, hej ti..» «Ani.» R pastaj
xur u ndané né meéngjes Braha nuk mundi ta shikonte
mé né sy Trashen e as ¢ tho4s. Duky pérséri. Braha
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zgjodhi rrugén mé té mire. Mori mbiemrin dhe iku prej
fshati. Rama me Idrizin morén mbiemrin nga i ati, u
thirrén Meta. Po kété Braha vete nuk ia zé kujt me gojé
e nuk pranon t’ia thoté ltush.

findrra e vjetér sikur i buzégeshi ca kohé& né gytet.
U ndez si njé flaké e papérmbajtur, ushgyer nga €ra €
forté, pastaj u shua me aq shpejtési si té ishte prej kash-
te. Qélloi qé pér pak kohé Kallushin e béné nénkryetar
t& keshillit popullor. Brenda njé viti njéri pas tjetrit u
vuné népér aksione ca Kukaj, ca dhénduré e ca miq té
afért e té largét, sagé rané ne sy menjéheré dhe, pa i
ngrohur miré duart Braha né zjarrin e ndezur, u hog
Kallushi, u hogén edhe disa té tjeré qé s’e meritonin.
Braha e kuptonte. Nuk mund té béhej si dikur. Kishin °
ndryshuar kohét. Endrra e Brah Kukajt u tulat, u mblodh
kutullag, fshehu kokén né trupin e vet, duke pritur njé
stiné kur té zgjohej pérséri si njé déshiré e fshehté e
netéve té gjata. Nuk ishte puné té merrje komandén e
té béje ligjin né njé qytet. Braha e kuptonte miré, packa
se §'i pélgente.

Nganjéheré ai numéronte familjet e fisit. Déshironte
gé ato té ishin shumé, sa mé shumé. Po numri i tyre ka
njé kufi. E kufiri mbaron te Bardhyl Kukaj e Met Dru-
vari. Kétu filli i képutej. «Té lanetisurit e fisitl» —
mendonte dhe péshtynte tri heré té kegen.

Sa heré qé mendon pér Met Druvarin, i kujtohet Kai-
ni. Né kéto caste ai humb si né njé boté tjetér, boté-
_gndérr, boté-kllapi. Mérmérit, shgipton fjalé, fraza qé
i gjen e nuk i gjen né bibél, po mund t’i gjesh né kuran
ose né kanun.

«Ani getash, — thote me vete, — puna € F_ion me
folé pak e me heshté. Me nigjue xhit po thojné gerét.
Po ama fisi u rrit ene a i forté, veg duhet mbajte, duhet
ruejté, ani pse Druvarét quhen Druvaré e ‘qeret Meta
g’atje né katund. Druvarét i ndjek mallkimi em, kurse
né fis, shyqyr, mretnon bindja e urtia. Pa ta sbgfm}
¢’ka me u ba getash. Mos po don me u da secili né

zjarrm té vet. Mos po don me u ba lanet I}donjeni? Cilli

e ka radhén pas Kainit? Gjer sot, shyqyr, i pata tok, nji
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grusht. Ene Ramé Metén, ene Idriz Metén, ene q’at
Zojzon e Idrizit g’atje né katund... Ani, po getash? Po
ba me u da kokrra-kokrra né até kazané e re? Sa ish
Muhameti, shteti arab eci pérpara. Kur vdiq, bijté e
bane corap dregi. Me ba me u da, qysh i vete filli fisit?
Po u ba, erdh fundi. Vjen pérmbytja e Nuhit. Jo, pér-
mbytja eme. Ene e fisit tem... Brah, brel...-

Plakut Brah, shtriré ndgr shtresa, i shkuan t& rrége-
thura. Pérmbytjen sikur e ndjeu mbi trupin e tij. Ajo po
1 shtréngonte gjoksin e Po i merrte frymén. U ngrit pér-
glysmé téré tmerr dhe ia ngjiti syté derés s& odés sé
madhe. Ditét e fundit té gjithé flisnin se lumit i kishin
zéné grykén. Ai po fryhej dhe ligeni PO pérmbytte bri-
glet. Gjéma e qytetit do ta vinte nga ura. Né fillim
do té mbushte shtratin e lumit, pastaj fushén dhe do t&
hynte téré frushkullimé ng ghopy. Do té zbriste vrullshém
shkalléve té bodrumeve, pastaj...

Kishte disa net gé vetém dremiste. R brente meraku
i pérmbytjes, por meé fort i shpérndarjes s fisit. «Secili

I biri, Kallushi, i kishte theng njé dité se do té merr-
nin aq shtépi, sa kurora ishin, Do t'ug jepte pushteti fa-
las. Po nuk duhej t& binin ng sy. Njeriu e shikon botén
me ngjyren € syzave qé ka, Edhe Braha. «Diga fshihet
getu, — tha me vete, — Kallysh e droghe ene két ra-
dhé.» Al mendonte se do t& jghte s puné vjedhjeje, de-
risa Kallushi thoshte t& mog binin né sy. Pérndryshe,
derisa u JEP?ShIP falas, pérse ts fshiheshin? Braha e shi-
koi Kallushin si¢ shikojmg xixéllonjén né njé naté xét
kur udhétojmé né fushs ts hapur. E pyeti té birin vetém
pér vetém dhe Kallushani j tha se kishte njé plan pér
ta futur gjithé fisin ng njs pallat. Nén njé bina, nén njé
streh€, nén njé tym, me njg gese! Plaku u gel ng fytyré.
Po pérse nuk dUY_l_EJ_ t€ binin ng sy? Dikush tjetér kishte
zéné né goje puné ligjesh, .0 peréni e madhe», — kishte
théné Braha, —ftok ge ty, tok g’atje nén nji strehs. Niji
strehé, nji gese.. Mos e dhanté allahi e me u pérda...»
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N@ kété bisedd kishin ardhur ishin mbledhur té gji-
thé. Kallushani ua kishte hapur. U kishte treguar se sa
do té merrte secili. Po Braha kishte véné re se ata e
kishin paré té birin té vrenjtur e té pakénaqur. Né até
heshtje nervoze e pakénaqésie Kallushani u kishte théné
se pérndryshe do té shpérndaheshin lagje mé lagje e
secili do té interesohej pér vete. Plaku Brah qé zako-
nisht ankohej se nuk dégjonte, kéto 1 kishte dégjuar
pipérr. U tha: «Peréni e madhe, mos e pérda fisin, pa
marré mue. Merrmé mue nji heré, pastaj.» Po i iknin
djemts sé gjalli. Nuk do t’i shikonte dot ¢do mbrémje.
Nuk do t'u kérkonte dot llogari, nuk do té kishte mée
njé gese.

« Lundra e Noes a binaja e madhe, — u tha plaku. .
Té gjithé menduan pérmbytjen e bib... jo, 1€ qytezés.
— Ajo peréni e madhe ma coi enjéllin..» Al e kishte
fjalén pér Behar Sojlliun qé merrej me gjenealogjing e
fistt Kukaj. Behari do té rriste lavdiné e fisit Kukaj.
Behari* ishte fati i' fisit. Behari po e pérziente gjakun
me fisin Kukaj. Kjo ishte veg puné € peréndisé s& ma-
dhe. E ku mund ti shkonte mendja plakut Brah se
gerratai Behar ia kishte véné syrin mé fort ‘qytetit té
ri sesa Vjedés. Brah Kukaj i thithur i gjithi nga ethet
e fisit, as qé shikonte anén tjetér té€ medaljes. Behari
ngrihej mes djemve si i dérguar i profetit. Braha me ze-
mér né doré ia premtoi Vjedén e Kallushit. Le té béhej
Behari gjaku i gjakut. Le t& shumohej Sojlliu me gjakun
Kukaj. Le té rregullohej Beharl né gytetin e ri Le t&
kujdesej Kallushi e ta rregullonte me pun€ ne qytet.

Brah Kuka, i lodhur nga nata, mbéshtetur né jastek,
léviz me mundim. Merr xhezven, po rrézon nje fll.xhan.
Plaka Rashé dic thoté: Nata e lodhshme s’po gdhin.

Hijet e natés: té sé shtunés po terratisen brigjeve té
lumit. Era e lehté nanuritése futet rrézé shelgjishteve
ku mugullon bari gjelbérosh qé i ka shpétuar avullit
pérvélues té stinés sé nxehté.
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EKAPITULLI I PESTE

Lugina dukej sikur avullonte. Malet pérreth dukeshin
hijerénda e té largéta. Ishte njé vapé pérvéluese gé sjell
zakonisht shiun. Né& horizontin e maleve né peréndim
te gytezés sé vjetér ca re té holla si njé vello e tejduk-
shme géndronin pezull, té palévizura, duke prekur lehté
majat e larta t& kreshtave qé mezi shquheshin. -

Besimi priti ca né stacion. Urbanét s’po dukeshin. Dy
blloget e para té lagjes nr. 5 me rreth njé mijé e pesé-
gind banoré ishin derdhur aty dhe u nisén né kémbé.
Njé koloné tjetér doli nga varrezat e déshmoréve. Kishte
marré pjesé né ceremoniné e varrimit té eshtrave té

déshmor Hasit. Kolona u zhduk tej kodrés pér né qy-
tezén e vjetér. 3

Njé grup skodash tg ndérmarrjes sé ndértimit erdhén
e géndruan né stacion, Vullnetarét gé ishin aty u hodhén
mbi karroceri. Besimi zuri vend né njérén prej tyre. Pas
dy-tri minutash skodat ishin plot e pérplot dhe shoferét
kontrollonin e thérritnin, duke prekur spondet. Prané
Besimit u ngjesh njé vajzé e re bojalleshé dhé e bukur,
g€ i hodhi njé véshtrim té ngrohté. Si u pané njé cast,
ajo u skuq pakéz dhe buzégeshi lehté. Buzét i kishte
té thara e té ashpra e binin eré mjalté. Cullufja e flo-
kéve géshtenjé i binte meénjané.

— MEé fal, Bes! — tha ajo. Ishte vajza e kompreso-
réve, Delina, gé Besimi e njihte gé kur i kishte vdekur
i ati dhe e kishin futur né uziné punétore te kompre-
sorét. Besimi i buzéqeshi dhe u pérpogq té shtynte e té
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hapte vend pér t& po nuk ge e mundur. Trupi i De-

linés mbeti ngjeshur pas {tij.

— U bémé sardele, — tha ajo me gaz. — As né mbré-
mje vallézimi nuk té& kam pasur késhtu. Té kujtohet?
Kemi kércyer njéheré bashkeé...

Besimi e shikoi dhe pa se syté e Delinés ishin té
buté si kadife. Ata u ulén getésisht. ;

— Do té kércejmé pérséri, — tha. — Uné e mbarova
shkollén, Deliné.
— E di, — tha vajza, — Néna mé ka pyetur vazh-

dimisht pér ty. Edhe né& uziné kam dégjuar se flitet
shpesh. Ty té duan té gjithé te ne né uziné.

Makinat gé&ndruan né hyrje té qytezés sé vietér, aty
ku kishte gené xhamia dhe tregu i gjésé sé gjallé. Be-
simi zbriti. Priti qé té afrohej Delina dhe i dha dorén
té zbriste. Ajo u hodh dhe ai u detyrua ta priste. Turma
géndroi né té dy anét e rrugés. Késhilltarét populloré
thérritnin dhe grumbullonin banorét pér t'i cuar né
frontet e punés.

— Do té vish né uziné
i shtréngonte dorén.

— Do t& vij, si jo, — i tha Besimi dhe pa se né syté
e buté si kadife ndricoi njé ndjenjé gézimi. U ndané

dhe ajo shkoi te banorét e bllokut té vet.

Né qytezé po punohej pér shembjen e ndértesave,
térheqgjen e léndés sé drurit, té guréve, tullave, tjegull_a-
ve. Motosharrat po pritnin plepat, panjat dhe akaciet
e sheshit kryesor. Té tjerg, me ndihmén e njé «Zisb»
dhe té njé Karkaleci crrénjosnin pishat me dheun e rré-
njéve dhe i ngarkonin e i nisnin pér né qytetin e ri.
Aty-kétu grumbuj kureshtarésh rrinin e véshtronin si
punonin té tjerét.

Besimi u soll ca mes gjithé késaj g€ po nd‘x_odh?e
pérpara tij me njé mendim qé i réndonte ne koké: kjo
qytezé mori fund! Rrugéza pérpara shkollés ishte zhve-
shur. Plepat ishin preré dhe transportuar, plsha’.c 1s:hin
shkulur. Né vend té tyre kishin mbetur gropa sl gjur-
mé bombash dhe dheu e gurét ishin hedhur pa rregull
sa andej-kétej. Edhe mé lakuriq dhe e mjeré dukej rru-
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ga nga kishin gené dyqankat e dikurshme té privatéve,
Lakurigésia e saj kishte dicka t& neveritshme dhe aj u
largua menjéhers.

Kérkoi edhe ca mos shikonte Dritén ose Dianén. Po
as brigadat e komunales dhe as Diana nuk dukeshin
kund. Né oborrin e shkollés tetévjecare mani i madh
ishte copétuar dhe njé teknik u tregonte pérmasat pu-
nétoréve. Druri i manit do t& nisej pér né njé punishte
artistike. Né ané té shkollés kishin preré pa rregull mo-
llet. Atij iu kujtua mésuesja plaké, e vetmja mésuese
né té gjithé krahinén pérpara Clirimit. Dy mésues té
rinj, ai i historisé dhe ai I letérsisé sillnin fidanet aty te
gropa, Besimi dhe njé vajzé mbanin fidanin drejt, kurse
meésuesja e vijetér hidhte grushtin e paré té dheut. Kjo
gjé shkakfonte gaz dhe ata geshnin t& gjithé. Mésuesja
nuk jetonte mé. Mésuesit e tjeré ishin larguar q& andej.
Besimin e pushtoi njé ndjenjé dhimbjeje, Ndoshta ishte
malll 1 largét per femijipink

argua andej dhe doli n& gendér, Prané bustit t&
Skénderbeut ishte njé grumbull i madh njerézish. Ai
dégjoi z€rin e zeméruar t& larts t& ss motrés. Aty afér
saj dalloi trupin e gjaté 1& Jeton Druvarit. Pak mé tutje
ishte drejtori i pérpunim-drurit.

— Mos guxoni t& prekni asnjs pemé kétu, pa larguar
bustin, — thirri Drita. — Do tg filmojng, pastaj...

Besimi dalloi mes grumbullit shuma nga punétorét e
komunales qé kishin 1&ng punén dhe po merreshin me
bustin e bimét.e-zbukurimit. «Lére lére, — mendoi, —
po e paska seriozisht kétas puné kjo motra ime!» Puné-
torét e komunales, q& i rrinin prané, e mbéshtetnin, flit-
nin e kércénonin jo mé pak se ajo.

— Po s’e béme sot k&ts puna, | hafts miré komunales,
— tha njéri nga sharrétarét dhe ju afrua trungut té
plepit aty afér.

— Mos! — thirri Drita. Zéri i doli si njé klithmé.
Vrapoi atje dhe e shtyu punétorin q& ishte pérkulur e po
i vendoste sharrén afér rrénjés. Tre veta nga ata t8 ko-
munales, sa hap e mbyll syts, ia rrémbyen atij moto-
sharrén nga duart, ende pa u ngritur nga trotuari.
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— Lérini marrézirat, — tha drejtori i pérpunimdruri
i mérzitur. — Pa largohuni ju tanét! Ku ?angu;gl;ltg ufﬁf
mit? Po ata qé do té térheqin bustin? Djalli € mori pu-
nén, ¢’po béhet késhtu?

Sharrétari qé shtyu Drita, po turfullont T

»ha T 1 a, . Ai ishte
tepér i dobét dhe zemérak i madh. Ish s
képuti ca té shara. .S e e

— Ti i ke fajet, — i tha drejtori Jetonit. —
dreqin i ke ata kineastét e tu? Hé! Deri kur do Ii}i
presim?!

Ishte e garté. Drita merrte pjesé né até é

: ¢ It : ] sherr

Jetonin. «Hajde, motér, hajde, — tha me vete Besigr::{lair
— ti 'intgresohesh pér bustet e gjalla...» g

— Térheqja e busteve €shté 1éné pér né orén njé,

— i tha Jetoni drejtorit. — Para orés njé té€ mos pri-
ten as plepat, as panjat.
Ashtu u bé.

Emiri géndronte ndenjur, mbéshtetur mbi té dy bé-
rrylat. Diana né kémbé, prané raftif. Karrigia e Kallu-
shanit kérciste nga pesha, sa heré qé ai fliste. Kup-
tohej se edhe veté nuk e kishte pér zemér fejesén, po
nuk térhigej, si njeriu qé e pranon fatkeqésiné dhe mé-
sohet me té&

__ Baba, po e paté té arsyeshme, dal uné né stacion
dhe u them Sojllinjve nga majat thembrat, — tha Emiri.
Kallushani shikoi ballin e madh e t& larté te té birit
dhe tha me zé té ulét e lutés:

— Né& asnjé ményré! Nuk lépihet ajo gé péshtymé.
Pastaj, mendohu edhe veté, bir. Kjo do ta conte ba-
bén Brah né wvarr...

— Asgjé nuk ndodh, baba, asgjé! — tha Diana.

— Ti rri aty, mos m’i zgjo dregérit.

— Po kjo éshté jeta e Vjedés, baba, nuk @éshté loje
goglash. Kétu nuk éshté thjesht fjala e babés Brah sesa
sedra e fisit... Pér sedrén e.fisit ne sakrifikojmée Viedén..,
— Kallushanit i hipi gjaku né koké, pastaj erdhi e u
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bé dylle i verdhé. Shtréngoi grushtin & mbante mbi
tavoling, u stérmundua qé té fliste me zé sa mé t& ulét.

— Edhe mbrémé késhtu mé fole, — i tha Dianés.
— C'e pandeh ti sedrén e fisit? Dashurickat jané mé
miré? Prandaj mé mbete si dopiogjashta né deré. Na
u bére njézet e gjashté vjec me kété dinjitetin ténd...
Apo... — ai u ngrit, u afrua te garderoba, ndérsa Diana,
béré shafran né fytyré nga fyerja, qéndronte me mun-
dim, ndonése gjunjét po i priteshin. — Apo u prish
radha? Mos duhej t& t& fejoja ty me até artistin e Soj-
llinjve?! — Kallushani shqeu syté si pérpara drités dhe
iu kthye Emirit. Ky ishte ngritur né kémbs, truplarté
e 1 drejté, mbuluar nga djersét e béré prush né fytyre.

— Pérse e fyen Dianén, baba? — i tha me zé t8& qeté.
— Kéto nuk i meriton Diana... — Ai u afrua pran& mo-
trés dhe i vuri dorén né sup. Ndjeu se ajo dridhej. Bu-
zét 1 ishin holluar, tharé e tendosur, tek i kafshonte leh-
t€, ndérsa syté i shkéndijonin, por nuk qante.

— Uné nuk e kam fjalén pér veten, po pér Viedén.
Vijeda &shté motra ime dhe kam t& drejté ta them fijalén.
Uné nuk e kam hallin e radhds. Pér radhd, pér hair i
qofté! Le ta marré, Uné jam e njé mendjeje me ju. —
U shképut me rrémbim dhe doli nga dhoma. Nga pas ajo
dégjol zérin e Emirit qé po grindej me t’ané.

_ Tf'ingélliu zilja e kecave te porta e oborrit. U dégjuan
thirrje 18 gézuara fémijésh: «Krushqit! Erdhén krushqith
Lévizja ge e madhe, pérfshiu cdo nerv t& fisit. Po vinin
Sojllinjté! N& odén e madhe u liruan vendet. T& gijithé
pritnin né kémbé, me pérjashtim ts plakut Brah g& vec
mbushi 1lullén dhe Memishit q& tha: «Send apo gia,
erdhén domethang.» Ai pérpéliti syté nén ballin e tulté
dhe béri nj& mundim t& madh derisa u ngrit. Dy veta e
ndihmuan q& t& géndronte. Aj hapi kémbét e trasha
dhe tha me gaz pérséri: «Send apo gja, jam njéqind e
shtatémédhetésh, jo shaka» Pérpara printe njé plak
shkurtaq, tepér i shkathét pér moshén, veshur me tirq
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dhe képucé t¢ reja. Pas tij dy burra té gjaié, vraré lie,
me fytyra té rreshkura nga era e nga dielli. Té dy nuk
dukeshin me shumeé se dyzet e pesé-pesédhjeté vjeg. Fill
pas tyre vinte Behari, veshur me kostumin e hirté prej
l}el"itflh. Ishte 1 gézuar sa i ndrinte fytyra e flashkét. Ai
shtréngonte né duar njé valixhe te madhe ngjyré por-
tokalli, ku ishin ngjitur syté e téré fisit.
— Marhabal Marhaba! Marhaba! A je, Brah Kukaj?
— Si je, Sojlli?
~ Sojlliu i shkurtér, mbledhur si arré gungé, nuk e pati
té véshtiré té perkulej e ti merrte dorén eshtake plakut
Brah. Pastaj zuri goshen pérballé. Syté e Brahés u gja-
lléruan ca, pastaj u fshehén pérséri. Beleja e paré ishte
pér Kukajt. Nén até gjalléri sysh si té futur né kafke
lexohej: Peja, Sojlli, pejal «Dhe tjetri: «Pér moshé e
pér emén po té pérkulem. Mos u ¢o, mos lévizl» «Peér
emén e pér moshé! Pér emén e pér moshe...» «Anil»
«Liromé rrugé, burrg, mos diskuto. Sojllinj quheni, jo
Kuké.» «Sojllinj, Sojllinj,» flakéruan syté e njérit nga té
dy burrat gé po 1 dukej vetja kreshnik, lindur mes za-
nave. «Dregi ua vu até emeén. Ne vértet Kuké quhna,
po pej nesh a stisé ky ven gi perénia e madhe po e
dénon me pérmytjer». «Ju jo! Jo ju. Veg¢ emnin keni
Kuké, asgja ma shumé. Shkreté e keni emnin. Sa Kukeé
e magjaré buzébardhé gi ka..» «M’ke ra n’tym. S’po €
baj térkuzé. Zene, zene venin qi t’'takon, se ge tu zot
shpie jam veta.» «B di. Qe tu m’ke zané.» «Aherna, me
qi t'kam zané, rri pra, se gjithnji kam pasé t'drejté.»
Kéto nuk u thané mes Brahés Sojlliut, por u ndien
nga té dyja palét. Sidomos dy burrat vraré lie, té ciléve
vec pushkét u mungonin qé té besoje se po ktheheshin
nga gjéma e gjakmarrjes. Rrinin e dégjonin prané shkur-
taqit dhe vinin dorén né zemér pér cigaret gé u hidhe-
shin nga té katér anét. Para secilit u bé njé pirg cigaresh
te té gjitha markave. Vetém Behari shikonte me bisht té
syrit valixhén ngjyré portokalli aty afér. Jo rastésisht
ajo ishte léné mbi sepetin e nxiré nga koha té plakés
Rashé te kéndi, pas shpinés sé Memishit. Behari kishte
géndruar né fund, se késhtu e donte rregulli. Kjo donte
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té thoshte se dhéndri po pastronte njé pleh prej shtépiseé.
Prandaj, atje né fund té odés sa mé afér opingave. v

Erdhén pijet. Gotat ishin mbushur sa nuk mbanin me.
Derdhja e tyre né fagen e tabakasé ishte shenjé bereqetlg
pavarésisht se né Kukaj nuk mbillej e nuk korrej prej
kushedi sa vjetésh. Pérséri u shpérnda njé séré cigare_{s‘h3
por tani nga Sojllinjté. Né& fillim plakushi, pastaj njéri
nga kapadainjté qgé rrinte téré sy e veshé se mos e thU_-
mbonte kush me ndonjé bendé. Pastaj i treti, trimi.
Behari nuk shpérndau cigare, se nuk e lané.

Po bisedohej vetém me plakushin. Dy «kreshnikéve»
mé té rrallé u hidhej ndonjé fjalé. Behari nuk pérfillej
fare, sikur t& mos ishte gjallé. Mbi kokén e plakut Brah
ishte njé kornizé e zverdhur dhe e vietruar. Né té skema
e diagrame tepér t& rregullta né letér kalk. «Gjenealogjia
e fisit Kukaj ndér brezni Né fillim ishte vetém njé
emer. Pesé shigjeta nén té dhe pesé emra té tjeré. Pas-
taj secili emér léshonte tufa shigjetash e secila prej ké-
tyre tuféza té tjera, ashtu si¢c ndodh né njé reaksion mo-
lekular. Po ky ishte njé shpérthim mbi kokén e plakut
Brah. Shpérthimi niste atje mbi kokén e tij drejt nje-
rézve qé mbushnin odén, Dukej sikur kércénonte gjithé
ata gé ndodheshin aty, pastaj odat e tjera, kuzhinat, bo-
drumet, oborrthin, lagjen, rrafshinén e shkretuar... )

— Epo, izém se na zuni dreka, — tha plakaruqi i
Sojllinjve,

— Drekén ge tu, — tha prerazi plaku Brah.

— Njiheré getér. Robt na presin. Do rrugé e kena...

— Si kofté thang, u bafts! — u térhog Braha. —
Meqi perénia e madhe bani ymér me pérzi zjerrmin,
gjakin, bukén, na shpiné tuej jeni, hej burré.

— Kjo kullé shtrue e ka pasé sofrén denbabaden...

E gjithé kjo bisedé pér drekén e krushqve, pa hequr
e pa shtuar asnjé presje, mund t& jeté béré tamam ké-
shtu, q&é kur Leké Dukagjini i rreptd krihte mustaqget né
pasqyren e madhe, pérpara se 1& hynte né njé gosti fe-
jese. Ishte pérséritur brez pas brezi dhe miqté nuk ki-
shin géndruar pér dreké, kur rruga ishte e shkurtér, se
nuk parashkruhej me. t& zezé né kanun.
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Sojlliu ua krehu bishtin edhe ca Kukajve, duke tre-
guar meritat e fisit, pérdori até gjuhén e rreshteréve té
vjetér ndaj kapitenéve té tyre. Pastaj ai heshti ca, priti
gé plaku Brah ose i biri, Kallushani, t'ua kthente bor-
xhin, duke treguar meritat e fisit té Sojllinjve. Po fi-
noku Brah kété radhé béri sikur nuk dégjoi dhe ia la
lugén thaté krushkut té ri. Té gjithé ia ngulén syté, kur
Braha hapi gojén:

— Té vijé! — tha. Kjo fjalé c¢udibérése i lévizi té
gjithé sa ishin aty, l1évizi djemuriné te dera, te kthina,
né oborr. Kallushani doli. Té vijé! Urdhri i Babés Brah:
Té vijé! Urdhér giellor: té vijé! Urdhér djallézor: té
vijé! Zeusi, Buda, Junona, Krishti, Muhameti, baba
Brah thoshin njézéri: Té vijé! Té vijé Vjeda! Té vijé
Vijeda!

Né oborr u bé péshtjellim, zhurmé, péshpéshe ner-
voze, té geshura.

— Dubhet té vijé Vjeda pér shpérndarjen e llokumeve.
Kjo éshté shenja e pranimit té dashurisé, — tha dikush.

Njé zhurmé e mbylur tej mureve t€ odés. Braha
zgjati dorén eshtake me njé paketé cigare. Hatibi i shpej-
té e rrémbeu dhe nisi rritin: Nga baba Brah! Nga baba
Brah! Nga baba Brah! #

Zéri plot protesté i Dianés. Pastaj heshtje. _Ca meér-
mérima: Merre! Merre! Te dera u duk tabakaja e ma-
dhe, dy duar, Vjeda e zbehté, e bardhé si letér. Nén syté
e kaltér vajzéroré dy rrathé té zinj. Té gjithé i Ieg,.huan
rrugé duke u ngjeshur prané mureve, 31ku‘1;' _aty té kg—
lonte Eva, Havaja, Athinaja apo shﬁ.eln Meéria. Po "kJo
ishte Vjeda, njé Diané pak meé e vo_gel, mé e njome, e
mbytur né trishtim. Pérkuli pak trupin e brishté pérpara
Sojlliut. Plakushi mori llokumin. Pastaj Vjeda ua ndehu
dy «kreshnikéve» qé po zgurdullonin syté. Po edhe
«kreshnikét» na i hakan llokumet. Kot thuhej se «kresh-
nikét» ushgeheshin me erén. Eh, nuk jané aq budallex};_
«kreshnikét» sa té mos hané llokumet nga dora e njé
vajze té re e té bukur si drita. Ku jané zanat e shtojzo-
vallet pérpara Vjedés?! Pér hair! Besimin e mori gazi
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duke shikuar dy Sojllinjté. Vjeda vazhdonte, ndérsa uri-
met e ndignin pas.

I erdhi radha Beharit. Gjithé syté e odés u mbér-
thyen aty. Besimit i mbeti llokumi né doré. Behari u tur-
bullua. Fytyra e flashkét u ngrit téré gaz. Ishte njé
gaz gé s’kuptohej.

Po ja, rregulli u prish. Vjeda ngriti kokén, ia nguli
syté me egérsi Beharit, sa tjetri u fik e u rrudh me-
njéhere.

— Merre, — tha ajo me zé té larté. — Pér kété ke
ardhur... Merre! Po né boté kambana bie pér ata qé
kané veshé. — Beharit nuk i shkoi zéri. Ai nuk e tori

fillin. N€é gjithé jetén e tij ¢do gjé kishte vetém fillim, por
jo pikémbeérritje.

— Epo llokumin e hané té gjithé, — tha Behari. —
Edhe uné si té gjithé... — Se si i dolén kéto fjalé, si i
tha, pérse i tha, ¢’kuptim kishin, ai nuk e dinte. Ngriti
dorén, shkundi miellin e llokumit dhe e futi né gojé.
Te kthina shpértheu njé gaz i papérmbajtur.

— Bir, ban zahmet dhe hape arkén, — i tha Beharit
plaku i Sojllinjve pér valixhen. Behari e vendosi né gen-
dér té odés mbi sixhaden e bukur, endur nga Vjeda.
Tani t€ gjithé shikonin lévizjen e duarve té Beharit.
Dhuratat! Dhurata e paré — Brahés! E dyta — gjyshes
Rashé! E treta Kallushanit. Nénés Sanije. Pastaj me
radhé. Radha ishte e gjaté dhe valixhja e madhe. Kup-
tohej, né té nuk kishte vec njé unazé, njé varése e njé
oré. Jo! Kurrsesi kjo nuk ndodh. Llogarité ishin béré mi-
ré mes Hatibit dhe Beharit. Ishin béré njé mé njé. Kot
nuk kishin caktuar «ekonomistin» Hatib.

Beharit po i dridhej dora. Nuk e gjente dot vrimén
e celésit. E kishte vendosur sé prapthi, ose né tufé nuk
ishte celési pérkatés. Njéri nga «kreshnikét» turfulloi si
cjap 1 egér. Sikur té mos e donte puna gé valixhen ta
hapte veté Behari, oh, si do té ngrihej ai fage burrash
dhe ta bénte fértele até valixhe té verdhé mé ngjyré por- .
tokalli. Po ¢'t'u bénte rregullave té reja gé e sollén Be-
harin kétu! Ja, Behari e gjeti mé né fund vrimén e celé-
sit. Kapaku u ngrit. Syté e té gjithéve mbetén mbi be-
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zen e bardhé, té trashé, nga ato gé pérdoren pér gefin.
Behari, i tunduar nga véshtrimet dhe heshtja, as gé& kuj-
tohet se né valixhen e vet nuk ka pasur beze té tillé.
Ai e heq shpejt até... dhe ja! Pérpara del <amrekullia»!
Fusha e valixhes éshté mbushur plot e pérplot me kafka
njerézish. Ca jané t& médha, ca té vogla, ca me dhémbé,
ca pa dhémbé, ca té bardha, ca té verdha, por té gjitha
té vjetra sa historia e tumave. Mbi bardhésiné e tyre
jané ngjitur ca rripéza letre me numra té ndryshém.

— Tobe! Tobe! Tobe! Ptu! Ptu! Ptu! — mallkoi dhe
péshtyu plaku Brah.

— Ja allah! shfryu plaku i Sojllinjve.

— Xhit a ge shtu, bre? — tha njéri nga «kreshnikét».
Tjetri u zverdh dhe u nxi. Kérciti dhémbét. Njerézit té
hutuar, ngriné. Tani mes tyre kishte hyré vdekja e gji-
thépushtetshme. Mes gjithé késaj disa kémbyen véshtrime.

— Kjo &shté valixhja e arkeologut, — tha dikush.

Behari u ngrit né kémbé, u hodhi njé sy té gjithéve
dhe thirri:

— Hutaq i poshtér! Batakei i mallkuar! Varrmihés
i pabesé! — U kthye me vrull, mori képucét dhe doli
si furtung, ndérsa valixhja me kafka géndronte aty.

— Borxh s’jua patém, or Sojllinj, — tha plaku Brah.
— Pér shej miqasie na sollét kafkat e Sojllinjve té paré...

Tobe!

— Vec nji zot e merr vesh, — tha plakushi i zéné

ngushté. e RN
— Tonat §’'jané, — tha mé i riu nga té dy Sojllinjte.
— As tonat! — tha preré Hatibi.

— Aherna merrni e hidhni né lumé. Neve s’ka ¢’na
duhen, — tha plaku Brah. 3 ;

— Kocinjté s’jané tonat, — pérsériti kres}}mku..Be_
simi pa se riga fytyra e tij ishte tretur e nemitur ai fo-
dulléku i paré. _ __ .

— Merrni, merrni me vete. Ju i sollét... — tha pl.e.:ku
Brah. Kjo do té thoté se ¢do gjé morl fund. Shenji u
prish. E si mund té kishte shpallje fejese pa shenjin?

— Kéto jané puné shkencore té njé arkeologu, —
sqaroi Emiri, — Duhen ruajtur me kujdes...
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— Epo, ndjesé! — tha plakushi i Sojllinjve. — Né
e pacim djalin shéndoshé, shenjin e sjellim dhe fejesén
e shpallim edhe nji heré tjetér. :

— Miqasia mbetet, — tha Braha. Kallushani qé deri
até cast ishte mpirg, tani u vrenjt e u nxi, po nuk foli.
Edhe Emiri e shikoi gjyshin, sikur donte t’i thoshte
dicka, por nuk foli. Ai se¢ i tha Dianés. Sojllinjté po co-
heshin. Plaku Brah tundi kokén, por askush nuk ia pa
flytﬁ e fshehur, se léshoi njé tymnajé té bardhé nga

ulla.

N&é oborr njé vajzé po u tregonte té tjerave se shenji
1 Sojlliut kishte pérfunduar diku né njé muze.
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EKEAPITULLI I GJASHTE
L

Besimi u ngrit voné nga gjumi. Néné Vasha dhe Drita
kishin ikur né puné gé né orén gjashté. Al dégjoi ko-
llén e tet dhe u ngrit. U kujtua se né orén shtaté duhej
té gjendej né komitetin e partisé te sekretari qé merre]
{n}f{s kuadrin. Do té merrte detyrén pér periudhén e prak-
ikés.,

Kishte béré njé gjumé té shgetésuar e plot éndrra. U
vesh shpejt e shpejt dhe u rrua, megjithése duhej t'i
pérgjigjej plakut gé interesohej pér punén € re. Besimi
ende s'po e merrte vesh ta atin né kishte déshiré gé al

mbetej né uziné.

té fillonte njé puné té re apo té

Nga nxitimi u pre né dy vende. Tani e ndjeu edhe
ai shgetésimin e emérimit. «Vértet, ku do té mé caktoj-
né? E?» — tha me vete dhe chikoi né pasgyré fytyrén
pakéz té zverdhur. «Kam fjetur keq,» — tha me vete.
U la dhe u afrua te tavolina. Néna e kishte mbuluar
meéngjesin me peceta.

_ Ha dicka, — tha plaku. — E ke té ngrohté.

__ S’kam kohé. Né shtate duhet té jem atje.

Hekurani nuk -foli, por Besimi- e ndjeu shikimin e
tij derisa doli. «Pret lajmin tére merak,» — mendoi dhe
sbriti shkallét me nxitim.

N& sheshin para komitetit e
Ishin thirrur té dy. Andrea, sa €
shpejtonte.

—" " Qenke mahmur, ¢ke késhtu?

=i Tos Bsel

__ Bes, takova até artistin, Sojlliun, — Andrea geshi.
__ Kishte marré autorizimin e banesés. Punén e kishte
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rregulluar me ata té bashkimeve profesionaie_ ne ‘nje
klub diku né ndérmarrjet ekonomike té qytetit. Ishte
1 gézuar. C’'u shkon gruré ca njerézve... )

— Je né vete? Dje ai humbi nusen, motrén e Diana
Kukajt... — Andrea e shikoi médyshas.

— Humbi nusen, the? Ca njeréz si ai thoné: Kryet
shéndoshé, pa qeleshe giejmé pérséri. S’éshté cudi qé
nusja pér té ka gené trampolina pér té kércyer nga fsha-
ti né qytet. Po ti ¢’ke? Nuk te shikoj miré. U takove
dje me Dianén?

. — Sikur s'kam fjetur mirg natén, — u pérgjigj Be-
simi.

Te Vasil Kushta ishte njé instruktor dhe ata pritén
ca. Besimi ndjey ¢ rrihte zemra dhe ta pushtonin emo-
cionet. Shokét e tjeré gé kishin mbaruar shkollén e
larté t& partisg, i kishin dérguar népér kooperativa buj-
desore, né ndérmarrje ekonomike dhe né pushtet. «Pa
mua?» — mendoj.

— Dje gjithé diten kam shétityr me djalin, — tha An-
dre.r?l,'—- Gruan e kisha na aksion, néna po me punét e
Shtépisé. E morg ¢camarrokun dhe dolém andej nga lu-

Andrea e kishte mendjen te djali katérvjecar. Si c¢do
baba ai mburrej me ta,

Vas_lh ,i,Shte njeri i getd, me njé buzagaz né fytyrs. Aj
€ pyeti PEr plakun Hekuran, pér motrén, pér nénén. Aij
! Djihte t& giiths Edhe Bashkimin, po, kur ra fjala pér
té, Vasilj geshi.

— Andrea, __ tha Vasili, fare i geté, sikur ta
vebdontelbisedsnt e mironie qé kishte filluar, — tani
Per tani Besimi qq 44 punojé te ju. Aty ta nisé prak-
tkEn. Ngarkojen; me detyra pér problemet q& dalin. Mé
YonC do ta térheqim . Kashtn?

E giitha u ths kaq thjesht, sagé Besimi u clirua me-
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njéheré nga ajo qé ndiente. Tani do té shkonte fill e
te babai. S'ishte ¢udi, mund ta linin pérgjithnjé né uzine.

__ Pérfundimisht, pas nja dy javésh, do tju thé-
rras pérséri, — tha Vasili. Ata dolén. Besimi shihte gén-
drimin ‘e heshtur e té menduar te Andreas dhe nuk e
kuptonte se ¢lévizte né syté e tij. Njé diell i émbél
méngjesor shkélgente e pérgafonte ngrohtésisht gytetin
dhe blerimin pérreth. Tymi i uzinés dilte gulshe-gulshe si
bashka té médha leshi t& laré, ngrihej lart, deri te mesi
i malit. Aty shtrihej e formonte njé tis té hollg, té gjaté
deri tutje ku mali kérrusej dhe formonte honin e thellé.

Kishin kaluar disa dité qé kur Besimi kishte filluar
punén né turnin e trete tok me tatin, Hekuranin. Né
fillim kishte ndier lodhjen rraskapitése té konvertit. Xha-
keta bluxhins ndérronte ngijvrén qé né orén e paré nga
djersa. Kur kthehej né& shtépi, donte vetém gjumé. Po
nuk kishte harruar gié nga mijeshtéria e tij si birag,
vetém se muskujt kishin pushuar njé kohé té giaté dhe
tani iu desh pak sforcim #i tendoste si dikur mbi shuf-
rén e gjaté prej celiku. Godiste me tére fuginé._ zhbllo-
konte ajrin nga metalina, ndérsa djersét rridhnin curg.
Si kaluan ditét e para, ai u mésua. Diersitej mé pak.
Muskuit e shpinés. té duarve e +& belit nuk i dhemb-
nin mé. Tani e ndiente veten mé té lehté. :

Atii i dukej se i ati bluante dicka. Vetém i kisht.e ar-
dhur keq qé e shikonte duke punuar si birac tani pas
mbarimit té shkollés. Ndoshta e lénc_io:nin véshtrimet e
mieshtrit Frrok apo ts diemve gé bénin §he_1}ca e gesh-
nin me Besimin. Apo kishte ndonjé hall tjetér?

Po Besim Pérdrini e ndiente veten zot, si né shtépiné
e vet aty mes shokésh. Pérséri u mésua me shufrat e
celikta té konvertit, pérséri dilte téré gaz pas dyoréshit
pér té rregulluar majat e shufrave me varenc € madhe
ndér duar. ndérsa i ati me mieshtrin Frrok e shikonin

dhe dic flisnin pér té. Pérséri syri i tij i kapte ngjyrat
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e flakés dhe i dallonte né kohé: edhe t& verdhén, edhe
té hirtén, edhe té blertén dhe u tregonte fazén e pér-

- pjekjes sé metalinés. Kur mjeshtrit tok me té atin po-
honin me koké, ai ndiente gézimin e nxénésit pérpara
mésuesit né provime. Ai ndiente krenaring e paré qgé
nuk kishte harruar gijg nga profesioni: Vetém né disa
dité ai arriti té pércaktonte edhe pikén e pjekjes, até pi-
ké kritike qé vetém syri i mjeshtrit t& mésuar gjithé je-
tén di ta‘dallojé. Edhe me férshéllimat e konvertit, kur
e godiste me shufér né syrin e zjarrté, u mésua. «Tani,
— tha me vete, — uné vértet jam zot kétu.»

Njé naté, dy oré pasi kishte filluar turni i treté, Be-
simi pa té atin qé ngjitej pér te furrat, ngadalé e i ké-
rrusur duke u mbajtur fort pas anés s& shkallares me-
talike. Ai shikoi furrén nr. 2, di¢ bisedoi me njé me-
talurg dhe u ul po aq ngadalé. Atje lart dicka po ndodhte.
I ati u ngjit edhe njé heré tjetér. Besimi ia nguli sytg,
kur ai po zbriste, po plaku kishte humbur né t& vetat.
Nga fytyra e vraré e tet ai mendoi se nuk donte té
fliste. Edhe njé heré tjetér plaku u ngjit po aty.

Kishte kaluar mesnata dhe nga furra nr. 9 nuk rridh-
te metaliné. Ndoshta plaku kishte pikasur dicka, por nuk
ishte i sigurt dhe nuk fliste. Koha e zakonshme e meta-
linés kishte kaluar. Konverti gjémonte e shfrynte nga
goditjet e shufrés. Plaku e béri edhe njéheré até rrugs.
Besimi € pa se si iu mblodhén ata t& furrés dhe plaku
u ul duke ecur si i dehur, duke shtrénguar angzén e
shkallés metalike mos rrézohej. Syté plot alarm i vér-
tiste sa te Besimi sa te mjeshtrit né kabinén e komandi-
mit. Besimi e pa se si ai erdhi prané platforméas ky rre-
gulloheshin kokat e shufrave.

— Bir, — tha, — atje te dyshi ka viskozitet t& madh.

Viskozitetin Besimi e kishte ndier edhe n& konvert,
o ua kishte véné fajin krahéve. _Mendonbe se ishte lo-
gﬁur prandaj e fuste dhe e gmrrte {_ne"shumé forcé
Shufr’én, ndérsa shpimi jepte _ate zhurme _t_? lemerishme.
E pyeti t& atin né mund té ndodhte gjg.

— Giithcka mund té& ndodhe.uE“dyta po bllokohet
plotésisht, — tha Hekurani me z&€ té marré. — Visko-
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ziteti &shté aq i madh, sa djalli e di ¢'mund té ndodhé.
Po ti higi ato teshat e qullura se do té ftohesh. A e
shikon si je béré? Mbaj bluzén e lehté dhe xhaketén.

— Ka ndodhur ndonjéheré kjo gjé, baba?

Plaku e shikoi i hutuar. Pérse i fliste ai e pérse po
e pyeste i biri.

— Neve jo. As Rubikut. Po kam dégjuar se té tje-
réve u ka ndodhur. Kam dégjuar njéheré nga njé inxhi-
nier se, kur ndodh kjo, furra qulloset, késhtu si sonte,
dhe nuk shkrin. Metalina ftohet ngadalé dhe shkon drejt
ngrirjes sé ploté. Atéheré... atéheré punén e merr djalli...

Ajo do pérpunim té ploté, ndérsa konvertet do té
ngrohen né diell. E, po té ndodhé edhe né konverte
ngrirja, duhet té porositim te kapitalistét té rinj... E di
¢’'té bésh ti, bir? Léri shokét aty dhe shko e njofto krye-
inxhinierin, drejtorin, Andren. Té vijné urgjent. Shko
vrap € né central.

Besimi ua la shufrat shokéve dhe u nis. Drejtori. i
tha t& njoftonte edhe teknologun gé drejtonte laborato-
An. Andrea kishte gené zgjuar. Besimi i tha se e priste
Dema me makinén e drejtorisé. Kur u kthye, pa mbi plat-
formén e furrave inxhinierin e turnit, njé inxhinier elek-
trik dhe disa punétoré té transportit.

Nisén diskutimet pa buké, secili thérriste me zé té
larté, nervoz, té shgetésuar, pa dhéné dot njé rrugé-
zgjidhje. Edhe ata te transportit thoshin ¢’té Inundnin.
Njé xhips kércente pupthi si xhuxh mbi gurét e rru-
gés. Al u ngjit me vrull né sheshin pérpara }converjuew_a.
Prej tij zbritén Vasil Kushta dhe kryetari i Komitetit
Ekzekutiv t& Rrethit. Makina e drejtorisé i kishte mble-
dhur té gjithé: drejtorin, Andrean, kryeinxhinierin. Ata
u ngjitén njéri pas tjetrit né platformén e furrave.

Kryeinxhinieri Qamil Hamza tha se ky ;ast njihgj
nga shkenca, por ndodhte rrallg, prandaj as ai as shokét
nuk dinin ku ndodhej defekti. Kur Vasil Kushta pyeti
né e kishin literaturén gé e parashikonte kété rast té
rrallé, kryeinxhinieri tha se nuk e kishin. Hekurani
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E pérse? Ku e ka shkakun? Asnjeri asnjé fjalé.
— Po sikur t& ngremé temperaturén? — tha Besim
— Kjo po shkon drejt ngrirjes sé ploté... Ta ngrems
mperaturén, qofté edhe né njé vend té vetém.... A
Té gjithé shikuan djalin sikur té k&rkonin aty té vet=
min shpétim pér té sémurin. ;
— Temperatura ka qené 1083, — tha Hekurani.
— Kaq duhej, — tha Qamil Hamza. Ny
— Kur kjo s’jep rrjedhé, duhet ngritur, —
Besimi. '
— Kjo éshté logjika e faktit. — tha kryeinxhinie
®Ramil Hamza, — Kjo #shté njé rrugédalje.
— Sa duhet ngritur? — pyeti teknologu. .
— Kijo varet nga lloii i mineralit t& huaj, i prani=
shém né bakér, — tha Qamili. Fytyra e tij e hajthme
tani shkélgeu plot shpress. :
— Po me se do ta rritim temperaturén, me «
zjarri? — Fjiala e mjeshtrit Hekuran Pérdrini qélloi -
né plagé. Té gijithé u shtangén. U shua edhe aio shk
dijé gé u ndez njé cast mé paré. Besimi shikoi fy
e hajthme té Qamil Hamzgs. Ai ia kishte ngulur syté:
— Po sikur t& hapim me shina nj2 vatér ts izolu
aty?... Té ndezim zjarr t& izoluar dhe ta nxitim me ajér.
Zijarr e ajér pér temperaturén né€ njé piké t& vetmel
Ndoshta nis shkrirja... — tha Besimi. Ai po i fliste Qa=
mil Hamzés. kryeinxhinierit. I foli me 78 t& ulgt, sikur
bisedonte vetém me t8. sikur donte vetém nijs mendim
prej tij. Qamilit i shkélqyen svté. Prang tyre Hekurani
ishte mpakur, tkurrur e plakur meniéherd. Ai shikonte.
téré dhimbje furrén nr. 2 sic shikojmé krijesén e da-
shur. shtriré né& krevat, djegur nga ethet e q& tashmé
po ftohej né agoni, ' s
— Miré thoté djali, — tha Vasil Kushta. — Kio gshté
metoda Joné.. me goditije t& pérqendruar. — E chu-
mbje do & kemi? Si thua, mjeshtér? — iu drejtua ai
Hekuan Pérdrinit. ¢ 4

tha

i
i<

62 i



Plaku u shkund, u trand. Pa Vasilin, pa i luajtur
asnjé merv né fytyrén e mpiré.

— Ndoshta... — tha.

— Ta fillojm& menjéheré! — tha Qamil Hamza. Al
caktoi pesé nga punétorét e transportit gé té merrnin
shina né sheshin pérpara aglomeratit dhe ata u nisén
me vrap. Disa t& tjeré i nisi pér afrimin e druve dhe
t& qymyrit. Pastaj iu kthye teknologut g& rrinte si i
ngriré, i ftohté e me njé ndjenjé mosbesimi né gjithé
até g& po béhej. — Analizat t& b&hen menjéheré.

— Luaj vendit, djalé! — i tha drejtori Demé Alia.
— Analizat duhen shpejt. — Hekurani u afrua tek i
biri prang furrés nr. 2, i preku supin lehté dhe i tha:

— Bir, more pérsipér njé puné te véshtiré. — Fy-
tyra e tij ishte e tendosur. — Ajrin do ta komandoj
veté, veg kujdes shinat... Até vatrén _ha;_:_)em me s.}'lumé
kujdes. Té jeté e thells, po jo e gjeré.. Aty i€ bé-
het, bir, gjysma e hapésires té mbushet me qymyr. Dru
mos vini mé shumé se dy-tri copé, ngopl me nafté, por
kujdes, se flaka do té godasé nga f:‘:.l:".yk.%l.3 dl‘?]_t teje...
Kur ta kesh gati kéte, mé bgéj shenjé per a]rm."g:do
gjé do béré me mend né koké.. Dije se, po u bé me
kujdes, do té rrjedhé metalina, s'’ka nga vete.

Mbi kokén e plakut binte shkélgimi i kugérremté
i uzinds. Hekurani u largua. Besimi e ndogi me sy,
gjersa ai u takua me njé metalurg ge po S}_llte njé nga
punétorét e kompresoréve. Ata géndruan te€ vecuar né
platformé dhe, ndérsa Hekurani shpjegohej duke “nde-
hur krahun drejt furrés, vajza ia kishte ngulur syté Be-
simit. Ishte Delina. : N

I sollén shinat. Prané furrés ishin Qaml_!l, Dema,
inxhinieri elektrik dhe grupi i mjeshtérve teé ‘konver-
teve. Goditjen me shinén e paré e mori persipér vetg
Besimi me mirditorin e forté té konvertit nr. 3. Ndue
Ndoi. Hekuran Pérdrini shkoi te kabina, bls_edoi e
shokun e vet pér gjendjen e flakes né konvertin e tyre
dhe iku e u ngjit pérséri te furra nr. 2. Tani kishte
nisur ajo puné gé kérkonte muskujt dhe mendjen, sak-
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tésiné dhe forcén e veprimit. Besim Pérdrini ishte ten-
dosur aq fort pas shinés, sa dukej se géllonte birén e
konvertit dhe goditja béhej po me até saktisi. Heku-
rani ishte afruar aty ku hapej gryka e vatrés. Njé djalé,
metalurg i ri, géndronte prané grykéss, vetém disa hapa
larg Besimit, shikonte viskozitetin dhe nuk lévizte.

— H&, po ti? — e pyeti Hekurani.

— Hig, — tha djali.

— Si té duket?

— Keq, — tha djali dhe syté iu mbushén me lot. Ai
kishte ca tipare t& bukura, dy sy té kaltér. Quhej YIlli
Bregasi dhe kishte ardhur nga shtépia e fémijés. He-
kurani e njihte se Besimi e mbante prané, ishte inte-
resuar per fjetjen dhe disa heré e kishte pasur pér dar-
ké né shtépi. Hekurani e donte djalin dhe i vinte mirs
qé Besimi interesohej pér té.

— Ama ¢'metalurg na genke ti! Pa ndihmo me qy-
myr, ushge zjarrin, até béj. Mos bé&j si cucé, se je burré
malésie... — Plaku i buzégeshi, i shkoi dorén mbi flo-
két e verdhé dhe u largua.

Mbi platformé pas Demés, Qamilit, Andreas dhe
Vasil Kushtés ishin gjithé t& tjerét né pritje. Nga go-
ditjet e forta u hap foleza. Te dritarja prané mjé llambe
géndronte Hekuran Pérdrini me syrin e pérgendruar tek
i biri. Besimi e dinte se te dritarja e hapur e kompreso-
réve ishte njé sy tjetér po aq i vémendshém saitet aii
Delingés, i

Si u hap foleza dhe mori formén e saj té gjaté e
té thellé, u hodhén me kujdes lopatat e para me qy-
myr. Shiresa me qymyr arriti gati gjysmén e nivelit
t€ folez8s né gjithé gjatésing e saj. Besimi kérkoi dru
dhe nafté. Erdhén Qamili dhe Dema. Ata ishin t& alar-
muar. Porositén q&é punétorst ts largoheshin. I lagén
druté me nafté derisa u ngopén, pastaj i shtring mbi
masén e qymyrit. U ndez zjarri dhe Besimi ngriti do-
rén. Hekurani doli me téré trupin né dritaren e hapur,
ngriti krahun lart dhe nisi ta ulte ngadalé, fort ngadalé.
Rryma e ajrit erdhi e goditi lehté né& folezé dhe zjarri
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e flaka pérfshiu gjithé masén e qymyrit e té druve.

— Qymyr! Qymyr tjetér! — thirri Besimi.

Foleza u furnizua né até masé, sa e mbushén- gati
gjithé véllimin e saj, duke léné hapésirat ku vinte ajri.
Nga kompresorét ajri vinte e forcohej ose zbutej sikur
ta kishin gelésin e komandimit aty né duart e tij prané
tubit. Zjarri u forcua dhe viskoziteti mori ngjyré té
verdhé. Mbi platformé grumbulli ishte i madh.

Mes viskozitetit Besimi pa njé shkéndijé qé shpér-
theu nga metalina. «Sa e deshe temperaturén ti?» —
tha me vete. Kjo ishte temperatura jote. Tani ti duhet
té kesh shoge. Pa prit..» Ai u béri me doré atyre qé
furnizonin me gqymyr dhe priti qé zjarri e flaka & va-
zhdonin né djegie. Shpértheu njé tufs shkéndijash. Ngriti
krahun dhe shikoi t’atin. Nj& sekondé mé voné erdhi
njé rrymé e forté ajri dhe shpérthimi i shkéndijave ge
mé 1 madh, se ata té platformés thirrén téré gaz. Nuk
vonoi dhe vatra u shndérrua né nj& yll t& zjarrté te
madh qé flakérinte. Ata thérritnin atje lart, ndérsa Be-
simit i rrahu zemra. Shikoi t& atin me gaz dhe tha me
vete: «Baba, s’do té blejmé konvert té ri te kapitalis-
tét» Plaku géndronte mbéshtetur né parvazin e drita-
res s€ madhe, me krahét ulur, pa e hequr véshirimin
nga Besimi dhe nga gryka e folezés ku shpérthente tufa
e shkéndijave t¥ metalinés.

Besimi u thirri shokéve té sillnin pérséri qymyr dhe,
si e pa gqé foleza e thithi té gjithin, drejtoi trupifl, ngriti
dorén lart dhe e mbajti ashtu. Nga kompresorét vinte
rryma e ajrit dhe rritej ashtu si¢c duhej. Nga gryka e
vatrés sé izoluar shpérthyen shkéndija té kuge, & ver-
dha. E gjithé vatra shkéndijonte dhe né trupin e madh
t& uzinés ajo dukej si nj& sy fémije, i bukur e plot jeté,

Besim Pérdrini fshiu djersét g& rridhnin curg mbi
lugun e shpinés. Hoqi syzet mbrojtése c§he kapén, Flo-
két ishin qullur sikur po dilte nga banja.

— Ky zjarr dubet & pérfshijé gjithé furrén, — tha,
— po kjo tani éshté vetém puna juaj. .

Erdhi teknologu. Ai kishte vrapuar dhe mezi merrte
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frymé. Fytyra e gjaté, e verdhé ishte zbehur edhe m#
shumeé.

— Manjetit! — tha. — Manjetit i poshtér! Na ka
dalé manjetit.

— Si éshté e mundur? — pyeti Vasil Kushta.

- — Ndodh, — tha Qamili. — Ndodh qé& prané bakrit
té nxjerré kokén manjetiti.

— Po tani na duhet temperaturé e larté, — tha De-
ma. Drejtori ishte inxhinier. Né até uziné e kishte ni-
sur punén pas mbarimit t€ shkollés, Tani drejtonte
uzinén. Ai e dinte miré ¢'puné kishte pér ié shkriré
bakrin e pérzier me manjetit.

Ishte ora tre pas mesnate. Kishte nisur puna dhe
ishin hapur edhe tri vatra té tjera té izoluara. Né& va-
trén e paré kishte nisur rrjedha e metalinés. Nga plat-
forma pérballé saj asnjeri nuk ishte larguar. Kur nisi
té rridhte rregullisht metaling, Besimi u largua nga
furra dhe shkoi te shokét né platformé. Syté i digjnin,
veshét i ushtonin. Andrea ishte mes grumbullit t& madh.
Prané tij Besimi pa sekretarin e paré té rrethit dhe
kryetarin e komitetit. «Po kéta paskan ngritur gjithé
udhéhegjen,» — tha me vete. Pak si mé&njané turmés
ai pa Jeton Druvarin, Sali Kallinin dhe korrespondentin
e ATSH-sé. Ata dukeshin me sy té pérgjumur dhe shi-
konin grykén e furrés ku ishte hapur vatra e zjarrit
té izoluar. Rrjedhja e metalinés kishte nisur t& zbriste
ngadalé si njé shirit flakérues i arté.

Besimi pa te dritarja, po i ati nuk ishte mé aty. Ajri
nga kompresorét vinte normal dhe dukej se ¢do gjé
kishte kaluar. Nga platforma e sipérme e furrave u
larguan sekretari i parg, kryetari me Demén dhe An-
drean. Puna po vazhdonte me t& tjeré, ndérsa furra po
zhbllokohe]j térésisht.

Ylli Bregasi erdhi pérséri te platforma e konvertit
dhe sillej sa andej — kétej. Sig kuptohej donte té tho-
shte dicka. Besimi e pa dhe i tha ta ndihmonte né& ga-
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titjen e shufrave. Ylli mori njérén, e pa me vémendje,
pastaj ia nguli syté Besimit.

— Bes, — tha 2ai, — shoku Vaso té quajti «kirurg
i metalurgjisé». Né té vérleté kété e tha njéri nga ata
sehirxhinjté gé rrinin atie rreth e rrotull, por shoku
Vaso tha: Po, vértet, ai éshté kirurg i metalurgjisé.

Besimi e shikoi djalin. Ai e dinte c¢’kishte béré. Po
s'ishte vetém mundi dhe djersa e tij, po e té gjithéve.

Né orén gjashté u ndérruan turnet si c¢do ditz. Ki-
shte réné méngjesi. Tutje uzinés shpaloseshin shpatet
dhe kreshtat e malit té pérhira e 1€ blerta. Hekuran
Pérdrini, i lodhur nga kjo naté e jashtézakonshme, pasi -
u kishte dorézuar punén mjeshtrit Frrok dhe té tje-
réve, u ul mbi njé shiné dhe ndezi njé cigare. Ylli
Bregasi doli nga kabina e komandimit me xhaketén
krahéve, e pa, iu afrua dhe i foli:

— Baba Hekur, a s’po vjen nga klubi?

— Rrugén e ke té liré, — i tha plaku pa qejf. Thi-
thi cigare dhe e zuri kolla. Besimi, Ndue Ndoi trupmadh
dhe grupi i biracéve i shkuan prané. E morén me vete
dhe u nisén grup drejt klubit. Pérballe tyre po vin'le
Andrea. E takuan mu pérpara zyrave. Andrea i béri
shenjé dhe e térhogi Besimin ménjané.

— Si m’i ke supet? — tha.

— Fol, ¢’ke, — ia priti Besimi, — se dua ta pi ka-
fen me ata..

— Sonte u fol shumé pér ty. Mé duket ta kané véné
syrin, sidomos shoku Vasil...

— Pérse ma thua kété, Andrea?

— Ti nuk mé kupton, Bes. Nuk mund ta mbaja né
xhep, se kété e déshiroj edhe uné.. Tani eja se kafen
dua t’jua jap veté.

— More Andrea, pa mé shpjego njé gjé.. — Besimi
u gjalléerua dhe vuri buzén né gaz, — pashé Jeton
Druvarin dhe ata dy gazetarét né platformé mes nje-
rézish. Po ata ¢’donin, si erdhén aty?

— Kjo éshté puné e Yllit dhe e Qamil Hamzss.
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Gazetarét, sic duket, i gjurmojné kéto ndodhité tona,
té shkruajné. Le té shkruajné.

Ata dolén né sheshin e madh té uzinés. ndérsa
dielli shkélgente. Te stacioni i urbanit ishte njé grum-
bull vajzash & pritnin autobusin. Mes tyre Besimit
i zuri syri Delinén. Ajo kishte v&né buzén né gaz
dhe shikonte me bisht & syrit pérkéte;j.
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KAPITULLI I SHTATE

Zilja e orés fringélliu e papérmbajtur. Drita zgjati
dorén qé& té shkelte butonin, pa i hapur syté, por e gjeti
me zor dhe zhurma mbushi odén. Po i duhej té cohej.
Hapi syté dhe pa e pakénaqur orén sikur ajo t'i kishte
ndonjé -faj. Né shtaté pa dhjeté duhej té ishte né puné.
Do t'u jepte frontet e punés tri brigadave me puné-
torgé, pastaj kishte njé barré puné me transportin, me
normat, me shembjet e reja. Duhej té ngrihej.

Mbi komodiné pa foton e madhe né njé kornizé prej
xunkthi. Né té dukej kéndi sportiv i lojérave me doré,
mbushur me sportdashé&s, prané urés né qytezén e vje-
tér. Né foto té gjithé rrinin ndenjur né rrépirén me
pisha, vetém njé grup né fund té shkalléve géndronte
né kémbé, Mes tyre Jeton Druvari. Ai kishte kthyer
kokén si ménjané dhe buzégeshte, po jo andej nga lua-
nin femrat volejboll. Vetdm Drita e dinte ku shihte
Jetoni. Ja, prané tij ishte edhe ai shkrimtari i ri, Sa-
liu. Ai ishte i hutuar dhe dic bisedonte me.njé oficer,
kurse Jetoni shihte Dritén dhe buzégeshte. Se até dité
aty ishte edhe Drita. Atéheré sa ishin njohur. Jetoni
ishte dhéné shumé pas saj dhe ajo e dinte.

Sa heré e shihte kété foto, gjithnjé i ndillte gaz e
Jlumturi. Askush né shtépi nuk e kishte ditur pérse
vajza e mbante kété foto mbi komodiné, te koka e kre-
vatit. Vetém Besimi e kishte nuhatur kohét e fundit.

Mori foton ndér duar dhe e pa mé nga afér. «Do té
vish sot atje poshté? Shiko sa té& duash késhtu, po eja
poshté, pa ta ndreq gejfin..» — tha me vete.
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U shtriq. Pa orén dhe thirri: «Qyqjal> U ngrit me
rrémbim, Hodhi tutje kémishén e natés, veshi teshat e
punss dhe u la me shpejtési. Nuk kishte kohé t& ha-
nte méngjesin. Néna kishte ikur me kohé& né puné. He-
kurani dhe Besimi ende nuk kishin ardhur nga turni i
treté. Né aneks mori buké e djathé, ca domate té fres-
kéta. Hapi frigoriferin dhe pa njé pjaté plot me qofte.
Mori ca e i futi né geskén prej plastmase. ﬂ

Ora po shkonte gjashté kur ajo doli nga shiépia.

N& stacionin e urbanit kishte pak njeréz, po asnjé
autobus. Ajo llogariti me vete se autobusét sapo duhej
té ishin nisur dhe deri né gjashté e gerek kishte kohé
sa té sillej nj& heré andej nga studioja e Jetonit. «N&
fund té fundit, — mendoi, — nisem edhe me gjashte-
tridhjetén.» Atsheré ajo do té nisej se s’bén, dhe né
qofté se urbani do té mbushej plot e pérplot dhe te
dera njerézit do té shtyheshin. Ajo shkonte nga dera
e shoferi e hapte ats, e pérshéndeste sikur té ishte e
shtépisé dhe hipte lart.

U fut né rrugén mes pallateve dhe i ra studios nga
fasada, ku ishte e vetmja dritare. Syri i kapi menjé-
heré dritaren pak té hapur dhe neonet e ndezura. U
afrua. «Po kété ¢’e ka gjetur gé punon me drité gé né
méngjes?> — mendoi. U zgjat te dritarja. Jetoni po
flinte me kokén mbéshtetur né anésoren e kolltukut.
Pg—i‘rpara kishte tavolinén e punds me balté. Né té njé
njerith — figuring sa njé kukull e vockél. Até e mori
gazi. I hodhi nj& sy rrugés mos e shikonte kush dhe
hapi derén lehts. Studioja vinte eré balté, terpentiné
dhe tym duhani.

U afrua te tavolina e mesit. Futi dorén né qeskén
e ushgimeve. Nxori qofte, dy byreké q& i kishte bler2
né byrektore, dy feta buks dhe i la aty. I shkroi dhe
njé copé letér, e la dhe doli jashté.

Tani ishte e sigurt gqé ai do té vinte poshté. Ajo
do t'i mbaronte né kohé punét e saj me brigadat, me
frontet e punés, me mjetet e transportit, me normat.
Si t'i vinte punét né vijé, do ta priste. Ai sigurisht

H




do t& vinte pas orés njé e gjysmé kur té mbaronte
edhe orén e fundit té mésimit né shkollé.

Sapo shpérndau brigadat népér frontet e punés, Drita
u largua nga gendra e materialeve té ndértimit dhe i
ra rrafshinés mes pér mes. Pastaj ajo shkoi té& kontro-
llonte punimet né njérén nga brigadat e shembjes. Puna
e rrémbeu té gjithén. Kontrollonte, udhézonte té kihej
rkujdes né shembjen e mureve, né zbulimin e cative,
né transportin e tjegullave e .té tullave. Kontrollonte
ndértesat e boshatisura, inventarizonte dyer, kasa dri-
taresh, tjegulla, tulla dhe guré. Kjo i héngri gjithé ditén.

Jetoni erdhi me vonesé. Ajo e pa, kur ai kaloi te
sheshi kryesor drejt klubit. E dinte se pas pak, si té
largohej dhe punétori i fundit dhe rrafshina té mbe-
tej e shkrelé, ai do té vinte. Dhe ai erdhi mé né fund
né barakézén ku Drita kishte vec njé tavoliné dhe njé
raft evdidencash. Ajo kishte ulur kokén dhe plotésonte
njé pasqyreé.

— Kam leje? — tha ai téré gaz dhe u ul né ka-
rrige. Ajo as gé ia hodhi syté. Vazhdoi pasqyrén. Ki-
shte puné apo s’kishte puné? Té priste...

— Ato qgoftet ishin t& mira, ve¢ na e shtuan orek-
sin, — tha ai.

— Jo, more! — Ajo e shtyu tutje pasqyrén. U ngrit
dhe geshi me zé té larté sa ushtoi barakéza. — E di
uné ¢’do ti.. gjumash!

Ajo vazhdonte té geshte, ndsrsa ai u shgetésua se
mos vinte kush. Drita ndihej e lodhur. Ai e pérkédheli

i lumtur gé e kishte prané.

Jetoni hyri né studio dhe ndjeu se ajri i nxehté i
dités kishte mbushur sallén. Preku i shqetésuar figurat
prej balte, mos ishin tharé. Prekja e tij ishte e lehté.
Sic mund té preké njeriu kokén e njé fémije. Shpejtoi
té merrte kovén dhe leckat. Dy nga figurat iu dukén
té thara. Ai lagu leckat dhe i shtrydhi mbi fo. Tri
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té tjerat i lagu, por i la té zhveshura dhe i pa i men-
duar. Njéra prej tyre, ajo gé-Saliu ia quante «vajza
kapricioze», e kishte dorén & ngritur lart. Sylé ishin
ende té papérfunduar, po ai e dinte si do té ishin ata.
Gjithé figurén e pérfytyronte si te gjallé.

«Dora, — tha me vete. — Kjo doré e ngritur ké-
shtu duhet té thoté shumé. Kété doré té ngritur lart
e kam paré me dhjetéra heré po késhtu gjaté shembies,
po vetém né dy vende kam paré até qé duhej: né she-
mbjen e xhamisé sé qafépazarit dhe né shembjen e shte-
pisé private té ish-spekulantit t& dyqanit «Kinkaleri
Ideale»... Jetonin e merrte gazi kur kujtonte mbishkri-
min né dygankén e ish-spekulantit. Atéheré ishte fémijé
né shtatévjecare. I zoti kishte gjetur belané me fé-
mijét gé grumbulloheshin aty dhe lexonin tabelén e
cuditshme. I trembte, i kércénonte, por fémijét vinin
si trumbé harabelash dhe géndronin aty e geshnin.

Drita e kishte shembur dyqankén duke ia hapur zga-
vrat brinjé mé brinjé. Tamam sic ia kish#2 punuar edhe
xhamisé.

Jetoni e la figurén e wvajzés dhe shkoi e hapi albumin
e skicave. Hapi njé séré skicash ku kishte Besimin, Dri-
tén, Vasilin, Nikolla Bushin dhe «Perlén» si¢ e quante
ai té kushérirén, Diana Kukajn.

Krahasoi skicén e Dianés me té Drités. Drita iu duk
serioze. Nga fytyra e dashur ai shikonte se mungonte
buzégeshja, gazi, butésia. «Kjo éshté Drita e vérteté,
— mendoi, — Drita e punéds. Kjo mé duhet...»




EAPITULLI I TETE

_ Defekti me mineralin #&shté né njé piké diku.
Kjo duhet té jeté arsyeja qé gjaté njé muaji ne kemi
njé o dy dité mineral té varfér. Diku atje éshté njé
front gé na e bén kété lojé. Ata deri tani nuk e kané
gjetur dot. Sapo na furnizon ai front, neve na bie
prodhimi. Edhe me anén e kontrollit te peshorja, ne
nuk po e gjejmé dot. Mos e gjeni atje n& vend.. —
Besimit i ishin ngulitur né koké kéto fjalé gé i kishte
théné Qamili né mbledhjen ku até e kishin caktuar
né grupin e kontrollit punétor qé do té shkonte né
minieré.

Q& até mbrémje ai me dy metalurgé arriti né mi-
nieré, Né zyrat e ndérmarrjes gjeten zévendéssekreta-
rin e partisé, njé inxhinier dhe dy tekniké turni. Zéven-
déssekretari, njé minator trupmadh e i mbushur, ardhur
nga fshati, i priti ftohte.

— Bukur, — tha ai, sapo e mori vesh pérse kishin
ardhur nga uzina, — minierén ja ku e keni. Shikojeni
nga té doni, ditén dhe natén. S’kemi asnjé kundérshtim.
Po pikén e shiut do ta gjeni mbi pullazin e shtépisé
suaj.
Besimi nuk e zgjati fjalén me té. U pajisén me kasa
dhe llamba dhe hyné mé njé galeri, ku kishte punuar
dikur njéri nga metalurgét e grupit. Po u pa shpejt
se ish - minatori mé tepér u ¢cmall me galeriné e tij,
sesa i ndihmoi pér puné. Ai géndronte vend e pa vend,
prekte me doré guret, shikonte si i shastisur dhe nuk
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pushonte s& kujtuari ditét dhe nefét ne minieré, aq sa
Besimi, kur pa se gjithcka ishte pa fryt, i tha:

— Meé duket sikur kétu kemi ardhur pér vizilg,
jo pér puné,

— Po ja, — tha ish-minatori, — ne puné po béj-
mé. Po shohim dhe...

— Dhe asgjé! Dalim?

U kthyen né uziné té nesérmen pa sjellé asnjé me-
ndim. Kur po trokifnin na zyrat e ndérmarrjes. Besi-
mi e hapi derén -dhe pa se né drejtori ishte sckretari
I parg i rrethit dhe Vasil Kushta. Ata sapo ishin kthyer
nga njé kooperativé bujgésore dhe po diskutonin defi-
citin e krijuar ng uziné Andrea pa Besimin pas dy
metalurgéve dhe i tha sekretarit té paré:

— Ja, kéta jané shokét e kontrollit punétor. Mbré-
mé kané gené atje. Besimi u tregoi hollésisht c’kishin
béré gjate njs turni,

— Po nga shokét e minierés ishte kush me ju? —
e pyeti Vasili,

— Mos, — tha ISEEminaton == Po 18 ishte puna
pér ta, e kishin gjetur.
— Si? — Vasili ia ngjiti syté ish-minatorit. — Po

ju do té shkoni pérséri atje?

— Puna joné s’'mbaroi me njé galeri, — tha Besimi.
Do té shkojmé Pérséri.

i U. thoni shokéve atje, — porositi sekretari i pareé,
— 9€ kjo Puné t& béhet céshtje partie, Shikojeni edhe
Ju me pergjegjési partie kéts problem dhe na raportoni
rr}ep]ehere. Atje le t& merren komunistét, Vasil, té 1&-
vizin kuadrot, gjitha pararoja e minierés e té mos na
i 1éné vetém tre metalurgét.

Sekretarit té paré i kishte marré fytyra flakés. Flis-
te pa e fshehur zemérimin. Besimit i dukej sikur ai

kombajna, turbina q& i importonim. Aj nuk tha asnjé
llogari, asnjé krahasim. Po, kuptohej, nén vetullat e

. ulura, né fjalét plot zem&raté ndoshta kéto ishin. Se-
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kre.t_'arét u larguan pas pak dhe Andrea me Demé Aliné
dolén t'i pércillnin. Ata té tre g& mbetén, nuk folén
asnjé [jale.

Né orén njézet e dy e tridhjetd minuta Besimi “me
njé inxhinier miniere dhe njé teknik té néntokés po
zbrisnin né deshenteriné e galerisé X. Ish-minatori dhe
shoku i tij ishin me dy grupe té tjera mé fronte té
ndryshém. Besimi me té dy shokét ecén rreth njézet
minuta derisa arritén né frontin kryesor té galerisé.
Aty po hapeshin foleté per shpérthime. Kur u ndo-
dhén prané minatoréve, Besimi pa té véllané me Fla-
mur Oshllanin gé u dolén pérpara. Ai ishte kushéri i
paré i Dianés nga néna, po trupi i drejté prej dja-
loshi, lékura ngjyré gruri dhe kacurrelat e zinj, 1 du-
keshin atij sikur e largonin shumé nga Diana. Ai e ta-
koi djaloshin ngrohté, iu kujtua Diana, u turbullua dhe
ndjeu mall. Inxhinieri dhe tekniku, gé shogéronin Be-
simin, kaluan mé njé degézim anésor. Kishte shumé
zhurmé nga pistoletat dhe ata u detyruan té {flisnin
me z& té larté. Flamuri u largua dhe vazhdoi punén.
Ai hoqi kasén njé cast dhe kacurrelat e zinj, gullur
nga djersa, shkélgyen. Ndérkohé Bashkimi po i fliste
pér ts, po i thoshte se kishte njé vit e pak g€ kishte
kryer shérbimin ushtarak, se e kishte marré punZn me
gejf. Ai i ktheu syté andej dhe pa se si i fshinte djer-
sét Flamuri.

_ Kasén! — thirri Bashkimi me gjithe zérin. — Ka-
_sén! — U afrua me vrull dhe e detyroi té vinte ka-
sén né koké. Kuptohej qé nuk e lejonte sigurimi tek-
nik né até thellési, se edhe njé guricks e VOgEl shkak-
tonte plagé té réndé. Flamuri i buzégeshte, ndérsa tje-
tri thérriste: — Pérse, anarkist?! A e di ¢'té gjen?
Ti... Ti.. Ti nuk béhesh...

Po Flamuri as qé e prishi tereziné. Rregulloi ka-
sén, fshiu djerset dhe i shkeli syrin Besimit.
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— Pérse sillesh késhtu? — i tha Besimi 18 wvéllait,
kur u afrua. — C’éshte kjo arrogancé me shokit? Cje
ti kétu? Ti bértet sikur miniera t& ishte prona c¢ ba-
bés Hekur...

— Léri kéto, Bes, kéto i di vetd. Késhtu i do mu-
shka druté, — Bashkimi fliste i geté sikur {8 mos
kishte ndodhur gjé. — Pa maéa thuaj pérse ke ardhur?

Besimi i tregoi pa qejf t& véllait qéllimin e kontro-
1lit punétor,

— Abhal — ia béri Bashkimi, — Kot sillesh népér
galeri. Ta them ung, s’keni pér té gjetur gja.

Besimi i dha dorén dhe u largua pér né degézimin
anésor. Gjeti inxhinierin dhe teknikun e tok me ta shi-
kuan edhe fronte té tjera, por mé kot. Asnjé mendim,
asnjé fakf. C't'i thoshte Partisé? Askush nuk pa as mé
té voglén gjé qé t¢ déshmonte pér varfériné e mine-
ralit. Doli nga galerité né orén gjashté e gjysmé tok
me turnin e trets,

N% klubin e minierés Bashkimi me Flamur Oshlla-
nin e kishin shtruar me kafe e konjak. Ata po bisedo-
nin koké mé koké. Kur pané Besimin, Bashkimi ngriti
kokén dhe e shikoi si fajtor me njé buzégaz dinak, kurse
Flamuri u ngrit dhe e ftoi ta rrinte me ta. «Po kéta
pEr pozé e béné ate shamaté? Apo t& gjitha kthehen
ne gota konjaku, sapo dalin? Po Pér mineralin ¢’tho-
né? — mendoi. Besimi u ul. Porositi pace dhe veré.

— Pi, vélla, — tha Flamuri — Sot e ka radhén
pergjegjési i turnit. — Aj tregoi me koké Bashkimin.
Besimi héngri né heshtje e pa qgejf. Ata t& dy i mo-
rén prapé konjakét,

— Uné e di ku e keni hallin ju té uzinés, — tha
Flamuri. — Po ju nuk mund té gjeni gjé, edhe sikur
té mbushni muajin brenda galerisé. Pikén e gjen i zoti
i shtépis€é mé miré se c¢do usta...

Besimit iu kujtua fjala e zeévendéssekretarit. Edhe
ai i foli pér pikén e shiut.

— Ti, Flamur, je anétar partie?
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— Dégjo véllang, — tha Flamur Oshllani serioz e

i__13§,1a-111i3"ath11', — uné nuk jam anétar partie, po pa
dégjo _ke-tu, kétu... — Ai zbértheu gjoksin, mori dorén
e Besimit dhe e vuri mbi zemér. — E dggjon? Kjo

1‘1‘§h njésoj me ténden. Nuk ka zot mbi dhe qé té
me pengojé ta dua atdheun, socializmin dhe kété mi-
nieré. E kupton? Nuk e kupton. Minierén e dua jo
mé pak se té tjerét.. Ja, késhtu éshté puna.

— Uné té besoj, Flamur, — tha Besimi. — Po uné
dua t& di, si e shpjegoni ju gé ne atje poshté shkrijmé
guré, ndérsa ju tejkaloni planin dhe mbushni xhepat.
Zéri i Besimit ge i réndé, por i ngrohté véllazéror.
Flamuri shikoi fytyrén e nxiré té Bashkimit.

— Kéto dité, dua té them kéta dy muajt e fundit,
ka pasur periudha njé-e dyditore gé na vjen mineral

i varfér dhe ne dalim me humbje. — Besimi ia nguli
syté TFlamurit.
— Ka pasur, e morém vesh gé ka pasur. — Syté

dinaké té Bashkimit lévizén ironikeé: Flamuri e shikoi
si pér té kuptuar si e kishte mendjen.

~ — Po brigadén e shoferéve e keni pyetur nga cila
piké ju ka furnizuar? — e pyeli Flamuri. — Jo? Po
ju s’e kuptoni se vetém s’béni dot gjé? Ejani sonte pér-
séri. Po vij uné me ju. E, si thua Bag, té shkoj?

— Shko, — tha Bashkimi ftohté. — Djalli € marrté,
merret vesh q& defekti éshté diku. Po ku? Né gjiths
kété minieré... Sidogofté, Bes, mos na € njollosni mi-
nierén, edhe né gjetshi diku. Miniera s’ka faj, nése
ndokush na e bén borxh...

U ngritén. Bashkimi shpejtoi né banak dhe pagoi.

— Ti shko e paguaj kasén, — i tha Flamurit. —
Té preva gjobén pér shkelje.

Besimi nuk e kuptoi né e kishte me gjithé mend.
«Corbé e bén. Atje bértet me arrogancé, kétu kércet
konjaku, tani shkon e paguan veté, Do té duket baj-
raktari i turnity> — tha me vete.

E ndiente se puna s’po i ecte. Té ishte vértet njé
piké diku gé brigada e shoferéve do ta zbulonte? «Ndo-
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shta,» — tha me vete zemérthyer. Po mé shumé nuk
kishte besim se mund ta gjenin.

N& orén teté paradite ai me dy metalurgét e kon-
trollit punétor hyns né zyrén e byrosé sé organizatés.
Té gjithé ata qé& ishin aty me Andrean, ua ngjitén syté.

— Asgjé! — tha Besimi. — Do & vazhdojmé me
shokét e minierés. — Fjeti disa oré dhe né orén dy-
mbédhjeté u ngjit né minieré. U takua me sekretarin
e byrosé dhe i kérkoi minatorin Flamur Oshllani. Tok
me inxhinierin e n#éntokés, teknikun dhe Flamurin do
té kontrollonte sektorét e karierés, do té takonte sho-
ferét né dinin gjé pér rezultatet e ngarkesave té tyre
dhe pér frontin qé jepte mineral t& varfér, do té fu-
teshin pérséri népér galeri. Hartoi njé plan, né bazs
té té cilit do té bénin lévizjet népér minieré.

Késhtu nisi njé puné shumé t@ lodhshme, sepse
gjaté tetd oréve iu desh té ecte e té ecte pa pushuar
tok me Flamurin, inxhinierin dhe teknikun. Nga lodhja
kishte nisur t& pengohe;j shpesh, nuk kishte oreks, nuk
duronte dot zhurmat e néntokés dhe i dukej se nuk
ngopej me ajér.

Kishte caste kur Flamur Oshllani njézetekatérvje-
car gé fliste vazhdimisht me shaka, i kujtonte Dianén.
Atéheré ai e ndiente praniné e djalit ashtu sic ndiej-
mé njé rreze drite qé na futet papritur né njé dhom#é
te errét. Zéri i Flamurit dhe pérfytyrimi i Dianés e
shképutnin nga ai tension qé po ia thithte forcat. Njé-
heré, duke ecur ng njé galeri gjysmé té errét, Flamuri
e zuri pér krahu dhe i tha:

— Tani po shkojmiz te «trupi monolits.

— C’éshté ky? — o pyeti Besimi.

— Jané Rametlinjtg, miqté e mi, — geshi djali.

— C’jané kéta?

— Jané njé degé e Kukajve. Po jané ata qé rriné
né fshat. Né té vérteté njérit ia quajné plakun Rams#
Meta, kurse kétu i thérrasim Rametlinj. Po Kukaj
jané. Uné i kam kushérinj, m’i ruajtté zoti! Jané mble-
dhur me qiri né njé piké kétu afér. Tri turnet jané o
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Rametlinj o léng-stérléng i tyre. Jané si diva dhe pu-
nojné si dreqi. Gjithnjé tejkalim kané, se né pérgji-
thési jané minatord té vjetér dhe ia diné zanatit.. —
Kuptohej nga toni se djali nuk i donte shumé miqté
e vet Rametlinj. Po nuk merrej vesh peérse nuk hapej.
— Pérse i thérritni «trup monolit»?
Flamuri geshi.
— Erdhi njéheré njé gazetar i gazetés lokale dhe
u hogi njé dru pér shfagje taraflléku. Kur u bé mbledhja
e kolektivit, njéri prej tyre tha se ata ishin trup mo-
nolit, né unitet. Qé atéheré té gjithé qeshin me ta. Si
punétoréd mbaj inatin e jepu hakun. Megjithése... pér
parané té thajné piten...
Besimit iu duk se tjetri u
nuk e kishte mé gazin e zakons
nén e inxhinierit gé po u printe. Tekniku i rrinte né
krah inxhinierit dhe késhillohej vazhdimisht me té. Fla-
muri, ndoshta nga shogéria qé kishte me Bshkimin, e
ndigte Besimin né cdo hap. Tani ata po dilnin né frontin
ballor té galerisé. Ishin béré ujé né djersé. Inxhinieri qé-
ndroi dhe po shikonte me vémendje punimet. Pér disa ™mi-
nuta ai nuk mori pjesé né bisedé. Mes shakave e té ge-

shurave ai i kérkoi teknikut t& béheshin matjet pér seksio-
nin e trupit mineral dhe té kontrolloheshin parashkimet
imet devijonin

sipas planit. Flamuri tha se kétu puni
nga trupi mineral. Erdhi tekniku i galerisé dhe u béné
matjet. Besimi ndigte me vémendje cdo véshtrim te
minatoréve, dégjonte ¢do romuz gé hidhnin. Si kon-
trolloi pérmasat e krahasoi matjet, inxhinieri tha:

_ Kétu ka devijim. S’e luan as topi. :

— Po ju ku i keni syt€? — iu pérvesh Flamuri njé
minatori qé punonte aty afér. — A nuk e shikoni se
po i bini sterilit né ané té trupit?

— Ti shiko punén ténde, mos u pérziej kétu, — i
tha minatori. Ky ishte njé kuqgalash dérdéng e plot
shéndet. :

— Kjo nuk é&shté shtépia jote, — 1ia ktheu Fla-
muri, — Eshté e té gjithéve.

— A ¢mé can kokén! —

mendua ca né fund dhe
hém. Ai shikonte shpi-

Kuqalashi vazhdol punén.
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— More shoku inxhinier, ¢ shikon ti ¢’béhet kétu?!
— Zéri plot protesté i Flamurit térhoqi vémendjen e
té gjithéve. : {

— Qenka dreqi vets, Oshllan, — tha kugalashi, si
pér ta zbutur fjalén, po tani ishin hapur ruletat e
po llogaritej sasia e dheut dhe e guréve, gé ishin
nxjerré ditét e fundit jashté seksionit ts trupit mine-
ral. Pérgjegjési i turnit po i justifikohej inxhinierit,
ndérsa minatorét po vazhdonin punén dhe shikonin me
bisht t& syrit.

— Shiko se si geshin! Po ky @éshté mashtrim me
briré! — shfryu Flamuri me nervozizém.

— Oshllan, ats rrobé vishe veté! — i tha pérgje-
gjési i turnit me egersi. Ai kishte njé fytyrs te ligésht,
té zbehté si prej té sémuri. — K&tu, edhe né& oshtd
bﬁe;‘e ndonjé gabim, padashur &shts bérs. Nuk ka ma-
shtrim....

S BOR LI e drejtua teknikut t& turnit gé gén-
dronte kokulur prang inxhinierit, — si e quan kéts,
g€ njé minator i vietér t'i bjeré sterilit?

— Mashtrim s’ka! Mos ia mbyt buges. E shumta...
interesi i realizimit t& planit, — tha pérgjegijési. Fy-
tyra e zbehts dhe e ligur dukej e zgjuar dhe si zor
t8 mos e kuptonte até q& ishte bars.

SR i A S Besimi. — Pér ¢’plan flis-

ni ju, kur zgjeroni punimet jashté planit dhe mbushni
vagonat me gura?,.

— Minerali dhe sterili s'kana gjé té preré me thikg,
shoku Musto, — iy drejtua pérgjegiési i turnit inxhi-
nierit. — Déshira per tejkalim, interesi, vrulli n& puné
kang& humbur kujdesin. Kjo po, por jo mashtrim.

5 rVlorelier i AR 2 ju? — iu kthye inxhinier
Mustoja. — Kétu duhen matje né dy-tri vende. Eshté
lojé e pérséritur kjo juaja. Binak, — iu drejtua tek-
nikut t€ grupit t& kontrollit punétor, — shko né& zyrén
time dhe merr projektet gé kam atje! Shpejt! T& pres
kétu!

Binaku dukej né moshé me Besimin, por ishte trup-
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vogél dhe i shkathét si njé fémijé. Ia dha vrapit né-
pér galeri.

— Ju aty! — thirri inxhinier Mustoja. — Ju, sho-
ku minator, nuk mé dégjoni? Nuk merrni vesh ju se
¢’bshet? Pa léreni punén.

— Drejt po i biem, bre burré, — tha kugalashi

dhe qeshi me ligési. Térhoqi pistoletén dhe e la nga-
dalé pérdhe. Edhe dy té tjerét, qé punonin aty prane
tij, e lané.

— Pérse e béni kété? — i pyeti Mustoja. — Nuk
e dalloni mineralin nga sterili?

\— Aty ma jepet, aty hapim, — ia nguli teknikut
njé minator i gjaté sa njé katana, mustaqosh i zeshkét
e qé kishte dy sy t& buté gé bénin kontrast me kokén
e ‘madhe e shprehnin mirési. Mustagja e ngritur pér-
pJe_té ndér maja tregonte njéfaré fodulleku e koké-
ngjeshjeje qé& binin né kundérshtim edhe mé shume
me syté e me zérin.

Té gjithé shkuan pas inxhinier Mustos népér tra-
versa. Aty-kétu dallohej qarté fryrja e barkut té ga-
lerisé, tamam si njé zgjerim piketash né transhené luf-

tarake. Tani ishte e qarté. I kishin réné sterilit mbaré

e prapé heré pas here. ,
— Ju nuk keni faj, — tha Mustoja. — Fajin e kam

uné! Uné... Uné jam syleshi... Juve ju Jumté!

Arriti Binaku me projektin e punimeve né galeri.
U béné pérséri matje, perllogaritje. U kérkuan listat e
sakta t& pérgjegjésve té turneve, te teknikéve, té in-
xhinieréve té prodhimit gé kishin gené aty, qofté edhe
rastésisht.

Pérpara se té dilnin nga galeria, njé fjalé e Binakut
ishte pérhapur né té gjithé minierén se grupi i kontro-
it punétor kishte hetuar sterilin te «trupi monolit».
Thond miré, e kegja dhe era e kaneé shpejtésiné njé-
soj. Erdhi drejtori i minierés, kryeinxhinieri, sekretari
i byrosé sé organizatés sé partisé pér minierén. Ata
pané gjendjen e galerisé. Edhe mendimi i tyre ishte
po ai. Ulja e prodhimit njé ose dy ditoré né muaj né
uziné vinte nga furnizimi me mineral prej késaj pike.
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Si dolén gé andej, njoftuan komunistét pér mbledhje.
Organizata e partisé kérkoi qé komunistét té raporfgo-
nin pér gjendjen né té gjitha frontet ku punonin.
Pas katér orésh mbledhjeje, ata dolén me vendl_r_nm
qé problemi té shtrohej ndér kolektivat e minatoréve,
ndér sektoré, turne e brigada. N

Po Besim Pérdrini nuk u mjaftua me ato qé& pa e
ato g€ u béné pér t'i dhéné fund sterilit. Ai mendoi
se duhej té shikonte né kuadér dokumentet e tre pér-
gijegjésve t& turneve, tre teknikéve, brigadieréve, ma-
dje edhe listat e minatoréve. Gazetari i gazetés lokale
kishte dhéné sinjalin e paré pér marifetet e «trupit
monolits. Mos kétu burimi i vérteté i sterilit ishte fisi,
tarafi? Sa anstars ts partisé punonin né kété pikéz
Si ishte shpérndarja e anétaréve dhe e kandidatéve té
partisé népér brigada e turne?

Tani pér tani ai do t& njoftonte Andrea Rajtén dhe
Demé Aliné se u gjet defekti dhe u frenua né vend.
Hollésirat do t'ua jepte vetém pasi t'i sqaronte edhe
kéto piképyetie q& i zienin n& koks,

Flamur Oshllani s’iu nda gjaté gjithé dités, Né mbré-
mje, kur po i jepnin dorén njéri-tjetrit né sheshin e

- uzinés, Flamuri i tha:

— Beso, s'pimé dot as njé kafe tok...

Ishte hera e parg g djali e thirri «Beso» ashtu si
e thérriste Bashkimi, Ai me ményrén e tij i shfaqi da-
shuring prej shoku. E Besimi pa n& tiparet e émbla
djaloshare pérséri dicka nga Diana.

— Flamur, me ty dua ta pi kafen te baca Meérgim,
né shtépi.

— Kur t& duash, — tha Flamuri giithé gaz. Ai nuk
e dinte dhe s'kishte se si ta dinte gé Besimi déshironte
ta pinte kafen tok me Dianén te baca Mérgim. Po ajo
ishte larg, né NB-né e Pllajés, dhe zbriste rrallé. Do
té merrej me «trupin monolits té Rametlinjve dhe do
ta conte detyrén deri né fund. Pastaj do té kishte kohé
tée zbriste né qytezén e vietér e, po té ishte Diana,
do té shkonte te baca Mérgim me qejf.
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_ Té nesérmen ai shkoi né zyrén e kuadrit dhe mori
té dhéna pér Rametlinjté. Né krye ishin tre pérgje-
g_;!esn; e turneve: dy me mbiemrin Meta prej Kukajve
té fshatit dhe i treti njé dhéndér i tyre. Dy nga tek-
nikét kushérinj. Pastaj vinin dajat, djemté e tezeve.
Me njé fjalé ishin nga ata qé dasmé e mort i bénin
bashké. Shefi i kuadrit i njihte njé pér njé.

-.—‘Qenke usta i pérsosur né punsn ténde, — i tha
Besimi me ironi, po shefi nuk e nuhati ironiné. Ai,
kuptohej, ushgente njé besim té verbér né vetvete
dhe e guante me té vérteté veten usta. Kishte njé bu-
zagaz té pérhershém qé i rréshqiste vazhdimisht mbi
fytyrén e gjaté, t& hequr e té rrudhur,

— I kam té mité, —tha. — Té gjith2 kéta dre-
qér gqé jané pararojé e minierés, jané té mité. I kam ba-
shkéfshataré. Jané punétoré té médhenj dhe grijné
para me grushte...

Shefi, burré rreth (& pesddhjetave, ish-oficer, i li-
ruar ngaqé ishte plagosur réndé né njé dité me fur-
tuné, cmokej né minieré si njeri gé bénte miré. Ai
ishte nga ata gé ding vértet té punojné. Pérpilonte
me shkathtési, me saktési c¢do karakteristiké ose in-
formacion. Népér mbledhje pérgjonte rastin t& tho-
<hte dicka q& binte né sy, pérndryshe as g& e merrte
fjalén. Fjzla e tij ishte gjithnjé me ca fraza stereo-
tipe, t& mprehta e me interes té pérgjithshém. Kéto
fraza nguleshin si gozhdé edhe né mendjen mé té fje-
tur. Késhtu qé té rinjté i pérséritnin ato mbledhje mé
mbledhje.

Fytyra e tij thatime, e gjaté e hequr, e tretur,
verdhacuge kishte ca zhubra gjithmoné t& pasiruara
me kujdes té madh. Lévizja e kétyre zhubrave per-
bénte lojén kryesore té fytyres sé tij. Tani balli i vi-
zohej me rrudha té thella dhe vetullat i ngriheshin lart,
tani uleshin poshté e né fage sajoheshin zhubra €
thella, té theksuara. Syté e vegjél, té¢ futur thelle né
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zgavrat 'si gropg, {8 véshtronin gjithnjé drejr, me
mprehtési,

Shefi as qé kishle dalé nga zyra i¢ takonte ndo-
njé njeri né kéto dité. Kur sekretari i byrosa sé orga-
nizatés i tha «mbaro puné me kété shokun e pm;tlsg qe
na ka ardhur dhe eja nga uné», shefi e mori _besufnm
PEr «person» qé ka puné t& vecanta me té. Ai nuk e
pyveli dhe vetz nuk dinte asgjé c¢’kishte ndodhur me
«frupin monolit», por e quante detyrén e tij té trego-
nie me hollési, me fraza te sakta gjithé aftésité e tij
si népunés kuadri, o

— Si e ke lejuar ti gé té grumbullohen t& g,]_ltif}e
nga tre, pesé e teté veta né njé turn, né njé piké?
Nuk kishe mundéasj t'i shpérndaje ndér galeri té n‘d.ry-.
shme qé té mos hynin si fis né marrédhénie proclnmjl_l
e shpérndarjeje me njéri-tjetrin? — pyeti Besimi rrepté.

Shefi filloi t& fliste me fraza té pérgjithshme dhe
Besimi nuk Po e ndigte dot. Shikonte dy gisht mus-
tage nén hunda qé léviznin mekanikisht sa heré gé
né tymnajén e duhanit dilnin fjalét.

— Ju e dini se tek ajo galeri ka plasur sterili?7 —
€ pyeti Besimi duke mbledhur fletst e shénimeve. —
Ata kané vepruar si spekulanté...

. Shefit i ngriy buzégeshja né fytyrén e zhehté ver-
dhacuge. Deshj ta thoshte dicka, por Besimi nuk e la.
I mblodhi shumg shpejt ato fletét me shénime dhe
doli duke e lgna shefin gjysmé t& kérrusur mbi tavoling.

Besimi hyri ng zyrén .e planit, kérkoi realizimin e
fondit té pagave dhe tejkalimet né periudhat kur fur-
nizimi ishte biérg ngy galeria qé kishte sjellé ulje (&
prodhimit. Dol andej i dalldisur, pa gené né gjendje
té percaktonte se cilat dité pikérisht ata kishin fur-
nizuar me steril, Tejkalim ata kishin gati pérheré.

Pasdite ai takoj sekretarin e byrosé pér minierén.
Ia tregol njé nga njé ato gé kishte paré e dégjuar.
Sekretari i tha se kishin nisur analizat neé organiza-
tat-baz€é, né kolektivat e brigadat. Pér tarafllékun, fa-
refisniné as gqé u kishte sokuar mendja. Ai tha se do



t& krijonin veté disa grupe té kontrollit punétor qé
té vepronin, me dité té caktuara, ndér galerité dhe sek-
torét. Tani Besimit i dukej se vértel miniera po nxirrte
nga irupi i saj dicka té tepért. Ajo, sl njé organizém
plot gjalléri, po lévizle, né ¢do ind té saj.

Né muzg, aty pga ora shtaté, ai u nis né kémbé
nga miniera pér né uziné. Urbani do t& vonohej, kurse
até mund ta arrinte ndonjé nga makinat e transportit
{é ‘mineralit. Ecte ngadalé, i lodhur e i képutur, por
me zemér té lehtésuar. Thithte ajrin e freskét e té
bollshém qé vinte tok me aromat e korijes prané. Dé-
gjoi uturimén e njé skode, pastaj boriné e saj. I l&-
shoi rrugé, por makina géndroi. Shoferi i béri me doré
té hipte. Ishte Nuza, njé shofer qé Besimi e njihte,
burré rreth té dyzetave, i kug e plot shéndet.

... Andrea me Qamil Hamzén po dilnin nga zyra e
kryeinxhinierit, kur Besimi u duk né korridor, Andrea
ishte i gézuar, ndérsa Qamili i ngrysur. Sa pané Be-
simin, Andrea thirri: ag

— Ku vete, mor i pahajér! Ku je, mor xhan? Pa
géndro kétu té té shoh njé heré. Qamo, mé duket so-
nte klubi ka birré, &7

— Si shkojné furrat, a po del tani? — i pyeli Be-
simi.

— Shiko, na pyet pér furrat! — Andrea ishte wvér-
tet 1 gézuar.

— Cka, — tha Qamili. :

— Jo «cka», por miré, drité e florinjté rrjedh nga
konvertet. Dielli duket gé né méngjes. Po ti, Beso,
mé duket genke lodhur ca. Té shoh me bateri t& shkar-
kuara...

Besimi vuri buzén né gaz. Vértet ndihej i képutur
dhe donte gjumé. Né& klub birra ishte sosur, por kishte
vera «Merlot». Vera sikur ia shkriftoi trupin.

— Andrea, nesér uné do té merrem me materialin.
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Duhet té dorézoj njé material me shkrim pér proble-
met gé dalin atje, pavarésisht se me to po merret mi-
niera veté.

— Vazhdo. Vazhdoje punén dhe pérgatite miré ma-
terialin. Ai duhet dorézuar te shoku Vasil. Pra, pérga-
tite miré e me kujdes.

Kur dolén nga klubi, ishte voné. TIshte njé mbrémije
€ bukur vere, frynte eré e lehts, e ngrohté. Zhurmat e
fushés sé hapur ugar vinin té dashura e nanuritése.
Diku mes fijeve té gjelbra té barit, qé po pértérihej,
nje bulkth i vogél ia kishte marré kéngés si zot né
mbretéringé e vet aty prané rrugés. Bulkth ishte, po
zérin e kishte t& émbél dhe ta kishte énda ta dégjoje.
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KAPITULLI I NENTE

Besimi arriti voné né shtépi, me urbanin e orés njé-
zet e dy. Plaku Hekuran nuk ndihej né dhomén e tij
dhe Dritén e kishte zéné gjumi. Vetém e €ma i hapi
derén. Ai e kuptoi nga syté e ujshém e té dhembshur
qé ajo kishte gené né merak. Ai u ul té hante supén.
Pastaj e pyeti né kishte ujé té ngrohté té bénte banjé.

— Gati e ka néna, — tha Vasha me gézim dhe shkoi
t'i gatiste ndérresat e lara. Besimi e la supén. Mori njé
mollé, e ndau né katérsh, pastroi njé rriské dhe u lar-
gua né dhomén e tij. Mbi komodiné i zuri syri njé
pusullé. Letra ishte shkruar dy dité mé paré nga Drita.

Bes, kw na humbe késhtu? As me telefon nuk gjen-
desh. Té kérkoi Diana. Kishte mjé puné me ty. Rasté-
sisht Kkishim ardhur té shikonim njé stof aty mé dyqa-
nin e minierés, po s’gjetém gijé. Ti ishe né galeri. Ajo mé
tha se donte té késhillohej me ty. Nuk e mora vesh
se c¢’hall kishte, por nuk i kishte punét miré atje mné
fermé. E mora edhe né shtépi pér njé kafe. Pamé edhe
albumin. Uné ia ktheva wvizitén, por jo mé Kukaj. Isha
tele Oshllanét. Po erdhe sot, zbrit poshté, se aty ka

qufyre dhe do té clodhesh ca.
Drita

Kur hyri Vasha, e gjeti shtriré mbi krevat, veshur
me rrobat e punés e me letrén né doré. Ajo shtréngoi
teshat e lara dhe u largua lehté e me friké se mos
kérciste parketi. Te dera i hodhi edhe njé véshtrim
dhe mendimi se ai ishte lodhur shumé, ia theri shpir-
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tin. «Banjé mund té béjé, edhe kur té ngrihet,» —
mendoi. ’

Po ai nuk béri dot banjé as té nesérmen. Kur i
doli gjumi, shtépia ishte bosh. Si héngri méngjesin
dhe u rrua, u ul menjéheré né tavoling dhe pérgatiti
materialin. Hekurani u kthye né shtépi né orén dhjeté.
Hyri né dhomé dhe u ul né tavoliné pérballé tij.

— C’bén? — e pyeti.

— Ja, po nxjerr konkluzionet.

— Shiko, mor bir. Konkluzionet nxirri, po me mend
né koké. E ke marré me vrull kété puné mé duket.
Ruhu, se do té thyesh qafén...

— Pérse?

— I bére lémsh njerézit atje... Késhtu nuk té dua
uné. Ruhu, se do ta pésosh prej atyre Rametlinjve...

— Uné atyre nuk u kam asnjé faj, baba. Sterilin
ata na e kangé dhéné dhe kané mbushur xhepat, po
nuk eshté halli i ca vagonave me steril, aty ka halle
té tjera. :

— Nuk 1 di uné halle e stérhalle. Di vetém se pu-
na do marré ngadalé e me mend né koké, jo yrysh e
bjeri t'i biem.

Ndérkohé ra zilja dhe te dera u dha njé metalurg.
Andrea kishte dérguar porosi q& t& shkonte te Vasil
Kushta brenda orés dymbédhjeté me materialin, sido
qé ta kishte. Besimi u kthye, u vesh shpejt e shpejt
dhe i mblodhi fletét e shkruara.

— Baba, mé& kérkon shoku Vasil. Porosing ténde e
kam parasysh, — 1 tha me seriozitet dhe me buzén
né gaz. Syt¢ e plakut shikuan mprehtg,

Shkoi né Komitetin e Partisé dhe Vasili e priti me-
njeheré. Ai i béri shumé pyetje. «Kush ishte me ty
nga miniera? Kush &shté¢ Flamur Oshllani? Sekretari
i byrosé ¢’mendim kishte? Minatorét si e pritén kéte?

Besim Pérdrini doli nga sekretari me njé ndjenjé
gé e shtypte dhe e ndrydhte. I dukej se detyrén e ki-
shte 1éné pérgjysmé. «Po ¢’kam 1éné pérgjysmé? — tha
me vete, ndérsa ecte fare vetém né rrugén e postés.
Kujtoi inxhinier Muston qé& rrinte plot keqardhje me
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projektet né doré, Flamurin & ndizej si flaka, Binakun e
shkathét si njé fémijé qé vraponte né galeri. — Ata, —
tha me vete, — ata e nxorén shkakun e vérteté té uljes
sé prodhimit» Kujtoi edhe Rametliun e gjaté qé bu-
zégeshte me ironi, ndérsa i binte me pistoleté sterilit.

Né vend qé té kthehej né shtépi, vazhdoi rrugén
~dhe doli te brezi i gjelbér i gytetit. Eci kot mes m#-
shteknave, pa ndonjé géllim, sikur ta kishte -térhequr
dikush pér dore. Qéndroi prané njé méshtekne dhe pa
barin e shkelur e té ngjeshur prané trungut. Dikush
kishte géndruar aty. Pa miré trungun e bardhé e de-
likat. Ajo ishte méshtekna e tyre... Ajo mbrémje e
ngrohté dhe méshtekna i pérftuan ng& shpirt mall.

. Ai shtriu xhaketén, ajo la trikon. Ky i tha «mosb»,
po ajo vuri buzén né gaz dhe tha «s’ka gjé». Ishte mbre-
mje e vakét, e ngrohté. Qetési. Vetém gjethet e mésh-
teknés zhurmonin lehté, Bari ishte ca i lagésht si me
vesé, prandaj ata u ulén té dy mbi xhaket#n, mbéshte-
tur pas trungut. Ai shikonte gushén e pardhé dhe syté
e kaltér si té péllumbeshés. «Askush nuk e ka ndier
kéngén e kétij gjethi si ai qé ka prané njé vajzé té
bukur si Diana,» — mendoi.

«Si ndodhi késhtu? Diané, uné atje nén toké kam
gené mé Flamur Oshllanin ténd, kam gené me Ramet-
linjté e tu, me kushérinjté e dyté, té treté. U pér-
plasa keqas me ta. Uné smund tu léshoja rrugé
atyre, vetém e vetém sepse ishin té tuté. Jo, po ta bEj
kété, uné nuk do t& mundja #i shikoja né& sy shokét
e mi, as babang, as ty, Diané.»

N& até tendosje shpirtérore atij i pérfytyrohej Di-
ana si njé vegim 1 afért e i prekshém. Pastaj i largo-
hej papritur po ashtu si i vinte. Vegimi humbiste, sapo
kujtonte Rametlinjtz.

U ngrit me rrémbim, sikur té shihte ndonjé gjar-
pér aty afér, mori <haketén dhe iku, pa ia hedhur syté
as méshteknés, as barit té njomé. Nga parcela e mo-
lléve, njé arome e kéndshme, e njomésht ngrihej e
pérhapej sikur avullonte nga gjiri jetédhénés i tokeés.

Tej lumit fushéza, né pritie t& pérmbytjes, shirihej
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si njé brez i verdhé, i pérvéluar nga dielli. Né ané té
saj nisnin e lartoheshin kodrat, veshur me dushk deri
lart te shtépité qé& feksnin si ca njolla t& bardha. Pas-
taj kreshtat canin horizontin si ca thika plugjesh for-
meéprishura. Tej horizontit vinte zbritja pér ns Pllajé.
Mes Pllajés ferma. Né fermeé Diana.

Al u pérpoq té& shikonte vegimin e vajzés ashtu {&
geshur e té bukur, por né shpirt ndjeu ftohtésirén e
akullt qé& i sillnin Kukajt, Rametlinjté dhe tarafet e
tyre.

Kur e mendonte punén mirg dhe me gjakftohtési,
thoshte me vete: «T& gjithé s’jané njésoj. Ja, i ati, Ka-
Hushani, vértet noton né ujérat e interesave & fisit,
po ai éshté i pari gé u ngrit kundér fejesés té sé bijés
me Sojlliun, packa se pastaj edhe ai u nénshirua. Kurse
xhaxhai i Dianés, Ibishi, duket njeri i urté, gazmor.
Eshté punonjés j dalluar né bonifikim. Ate dité ai
rrinte i mérzitur dhe i pakénaqur. Diana tha se aj ishte
zéné me Kallushanin Pér punén e Vjedés. Xhaxhai
tjetér, Kurtishi éshte nga ata njeréz q& u pélgen té

Po Diana, Ku e ka vendin Diana né odén e plakut
Brah? Ajo é&shts larguar nga shtépia katérmhé‘dhjeté
viec. Katér vjet ng shkollén zooveterinare ta Shkodrés,
katér vjet né Institutin e Larte Bujgésor, pesé vjet né
Pllajé. Gjysma e jetés s@& saj, shkolle e puné, larg
tyre...»

Ai kishte dalé tej spitalit. Vazhdoi rrugén e asfal-

po shkretohej me shpejtési, grumbuj njer'ézish‘qé pu-
nonin, lumi & nén rrezet e mesdités shkélgente, fu-
shéza...

«Sa  miré ishim kur uné nuk j dija kéto!» — tha
me vete.
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U ngrit nga hija e bliréve. Bardhésia e mermerté
e pllakave shkélgente sa 1 merrte syté. Ai eci deri te
gendra e furnizimit t& automjeteve. Aty pa njé auto-
bot. Bisedoi me shoferin dhe hipi né makiné. Do té
shkonte né uziné té takonte njéheré Andrean. Pa té
bisedonte njé heré me t&, si i gjykonte ai kéto puné...

Andrean e gjeti tek punonte njé raport pér byroné e
organizatés. Ai ngriti syté e geshur dhe e pyeti:

— C’té tha shoku Vasil?

— Asgjé. Mori informacionin dhe asgjé, — i tha
Besimi,

__ Beso, dégjo se mos mé dalé nga mendja... Ajo
shogja té ka kérkuar né telefon. Merre, po mos 1 trego
qé ua fshikullove prapanicén kushérinjve té saj kétej
sipér...

Besimi e shikonte i hutuar.

— Désgjomé mua i, — vazhdoi Andrea. — Nuk u
pélgen vajzave kjo puné. Ta thoté plaku ty. Merre tani
né telefon, por sakén se ia hap.. Asnjé fjalé pér ku-
shérinjté. Ke kohé, kur ta takosh.

Besimi u ul dhe mori telefonin. U desh té priste

ca, gjersa u lidhén.

=" jam  Diana Kukaj, — tha -ajo mé né. fund. —
Kush mé kérkon?
— Ma tha Andrea se mé keni kérkuar, — 1 tha

Besimi. Zéri i doli i réndé si i huaj.

__ Ua, — tha ajo, — si mé dole késhtu? S'té prisja.
Andrea mé tha se sot s’do té dukeshe né& uziné Nga
mé flet? Si té gjeti Andrea? ;

_ Kétu nga zyra e tij, kétu.. — tha Besimi.

__ T4 sec ke, Bes.. — tha ajo dhe uli zérin. — Mos
je gjé i sémuré? Bes, mos je sémuré?

__ Miré jam, miré, po hé, ¢'kemi, pérse mé kérkove?

__ Besi, — tha ajo po me até z& t€ ulét, — te dajé
Mérgimi sonfe kané njé darké. Ata mé kané cuar fjalé
dhe ung do té zbres. Po ti né ¢'turn punon?

__ gkam turn. Jam marré me puné & tjera..

Aj deshi ti thoshte copé: «Jam marré me Ramet-
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linjté e tw- dhe u prish né fytyré nga zori, po Andrea,
gé e ndigte me kujdes, ia mori receptorin nga_dora
dhe i foli asaj térs gaz: -

— Shogja Diang, pa zbrit njé heré andej dhe lérini
turnet. Ky shoku e ka punén jashté konverteve. Aa, dé-
gjo, dégjo kétu, moj Diané! Gjer kur do t'ju shérbej uné
si centralist? '

Ajo qgeshi dhe e byeti né ishte Besimi sémuré.

— Si molla éshté, Mg miré, prishet. Po eja, se te-
lefoni sikur nuk punon miré. — Andrea po geshte. I
zgjati receptorin Besimit.

— Bes, thuaj Drités se plackén qé& s’gjetém dot né
minieré, po e sjell sot. Ta mé presé né orén shtats té
mbrémjes. Hs, si thua?

— Mir8. Mirupafshim! — tha ai dhe e mbylli tele-
fonin. E kishin mbuluar djersét. Andrea géndronte né
kémbé.

— Nuk ta shoh mirg syrin e pushkés, — tha.

Besimi u ul dhe ndezi cigare.

— Mos je prishur me ta dhe uné g'di gje?

— Kush tha? Pse, mos béra ndonjé gjé qé nuk
shkonte?

— Jo, por sesi m'u duk. Si j thoné, ishe shkémb
steril, pa zjarr e pa mineral.

— E ¢'té 8 them, Andrea? Ung e kam dashur até.
Ti e di q& kemi koha g€ duhemi. S’kam c¢ts ts fsheh.
— Tjetri po e dégjonte kokulur mbi letrat e raportit,
i pakénaqur.

— Pse «e ke dashur+? Se do mé? Cka ndodhur
mes jush? C'do t& mé thuash me kété «e kam dashurs?

Vetulla e Besimit u ngrit lart dhe ai buzégeshi me
njéfaré dhembjeje.

— E di si e kam hallin? Uné& ata Kukajt e saj dhe
kéta Metét a Ramé Metst e minierés, gé jané po té
sajté, nuk i honeps dot. Kjo gj& po ma bren shpirtin
dhe asaj s’ia fsheh dot, Them me vete: A do té béhem
uné dot njeri i tyre, a mund t@ ulem uné né njs so-
fér me ta?
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— Aaa, kjo qenka e ¢'qenka! — tha Andrea dhe i
shtyu tutje fletét e shkruara. — Po pérse té mos rrish
me ta? Ata nuk jané armiq. I kané ato kusuret e tyre,
po armiq nuk jané. Se ¢’do té bésh ti, kjo éshté puna
jote dhe nuk té ndérhyj dot, por.. njé gjé duhet ta
kesh té garté: vajza éshté e miré dhe nuk té ka asnjé
faj. Ndoshta jam gabim, po késhtu ma thoté mendja.
Shko e takohu me vajzén. Sqaroji punét me té dhe
mos e shqetéso mé... Blija mendjen si i gjykon ajo
giérat. Kjo ka réndési, ka shumé réndési! Mos e pér-
ziej jetén e vajzés dhe ténden me tarafet e saj. Ske
puné me té. Ke me vajzén. Hej dreq o puné! Se si i
ngatérron ca puné ti, véllacko... Kéte] shkon e m'i fshi-
kullon Ramé Metét, andej u dashuron mbeskén, po kjo
vértet éshté pér té geshur. Megjithése... ari, edhe me
balté té pérzihet, ar mbetet, — tha ai duke e ulur zérin .
sikur po fliste me vete. — Késhtu, Beso? Dhe tani dé-
gjo, se gati mé doli nga mendja. Ajo puna jote né mi-
nieré, informacioni qé i dhe sot shokut Vasil, atij i
kishte pélgyer. Do té t& nisin pérséri me njé detyré tje-
tér, Nesér té jesh te shoku Vasil né orén shtaté t€ mé-
ngjesit, jo mé vone.

— (éshté kjo detyré?

— Nuk e di. Nesér né orén shtaté té jesh te shoku
Vasil. Ta thoté ai. Mos harro Dianén! — Andrea u ngrit
dhe i vuri dorén mbi sup.

Besimi e quajti puné me mend qé e bisedoi g¢ésh-
tjen me Andrean.

Dianén ai e priti si herét e tjera matané urés sé
qytezés sé vjetér. Ajo ishte skuqur nga dielli dhe ishte
djersitur. Flokét e derdhur, kapur me karficé, i binin
pa rregull mbi ballé.

— Mos m’u afro, — tha duke i dhéné dorén e duke
geshur, — Jam gjithé djersé. Ti si je? Mirg? Mire genke.
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Sa miré! Do té vete njé c¢iké né shtépi. Dajé Mérgimi
sonte me gjithé mend ka darké, po uné erdha si gjith-
njé... Mé prit atje...

Ku? — e pyeti Besimi. Ishte i hutuar.

— Tek Arrat, pra...

— Miré, tek Arrat.

Ajo i shtréngoi dorén dhe iku. Besimi e kaloi urén
qeté-qeté. I doli rrafshinés né té majté, nga bregu i lu-
mit, andej nga kishte gené thertorja. Punétorét e she-
mbjes sé qytezés e kishin 1éné punén me kohs. Shté-
pizat e pakta, ende t& pashembura, i mbulonte njé hije
vetmie.. Dielli ishte tretur né peréndim. Né& rrafshiné
aty - kétu dukej ndonjé mace qé s’dihej se si e kishte
fatin e saj. Shembja po i nxirrte rrénjst qytezés. Ai pa
ca nga themelet e gérryera ku kishin térhequr gurét
pér punime té reja. Dheu e suvaja dukeshin togje-to-
gje. Gati te secila nga ish-banesat dukeshin ca gropa té
zeza (€ u ngjanin varrezave. Ishin bodrumet, Vijoi rru-
gén bregut t& lumit. Sasia e ujit po binte nga dita né
dité prej vapés pérvéluese. Toka e etur thithte plot
afsh ajrin kundérmues me até pak lagéshtiré dhe mba-
nte gjallé gjelbérimin e shelgjishtés, ta konopicave e
t¢ manaferrave. N& ajrin e lagésht té bregut gé binte
eré llum, si ca re fluturuese, vallézonin mushicat. Tufa
zogjsh largoheshin me zhurmé pér né bregun tjetér dhe
i gézoheshin lumit, Muzgu i kaltér po binte qetésisht
mbi lumé. Njé héné e zbardhélluar, si e sémuré, po
ngrihej plot pértesé né grykén mes dy maleve, bash
mbi horizontin e honit t& thellé. Duke i paré e i ndier
té gjitha kéto, njeriut ia pushtonte shpirtin gézimi i
jetés dhe harronte cdo andrallé. Késhtu e ndjeu Besimi
veten, ndérsa po priste Diana Kukajn alje prané A-
rrave té Meédha. '

Ajo u duk mes gérmadhave, veshur me fustanin ve-
ror qé zbardhéllonte mes ngjyrave té erréta t& muz-
gut. Né doré mbante trikon. Ata u takuan, pérpara se
ajo t€ merrte rrugézén mes kacubave qé =zbriste te
shelgjet prané Arrave té Médha. Nuk foli asnjé fjale.
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Iu hodh né qafé dhe e puthi, ndérsa gjoksi i ngrihej
e ulej si tallaz. Kundérmonte sapun.

— Bes, sa té kam ké#érkuar, — tha.

— E di. Drita mé kishte léné njé letér para disa
ditésh.

— Bes, até dité.. até ditén e Vjedés.. m'u duk si-
kur edhe uné té humba pérjeté ty. Se mikun e vérteté
e kérkon me vite, por € humbet pér njé dité... Po s'ge-
nka e vérteté, Bes! — Pastaj ajo tha me zé té dridhur:
" _ Po hé, mé thuaj, ¢'paté né minieré gjithé ato
dité e net? Hé pra! — Ajo u pérpoq té geshte dhe té
paraqgitej e gézuar. — C'mé shikon, fustanin? Ti e di
gé mua mé pslgen fustani i ri dhe miku i vijetér... Fol
Bes, pse rri késhtu?

— Atje uné pata puné me té tuté, me ata Ramé

Metét apo Rametlinjté si i quajné minatorét, — tha ai
pa fije gazi.

— Si me té mité?! Pérse té cuan ty atje? — tha
ajo seriozisht.

— Pérse té mos mé conin mua?

__ Se kam fjalén aty, — e ndérroi ajo tonin e bi-
sedés, — por ti, Besi, ke puné me mua.. vetém me
mua... — e ktheu ajo me shaka.

— Diangé, uné me té vérteté kisha ca puné me ta,

dua té them me njé grup té vogél minatorésh. Te ne
edhe tre veta, pesé veta formojné njé grup apo mie
brigadé. Kisha me vete edhe Flamurin, djalin e c}_a;es
ténd. Flamuri éshté djalé pér koké té djalit. Ne te dy
u pérplasém keq me ata té Ramé Metés, se bénin ca
dallavere né pune..

— Aa, késhtu na genka puna! — tha ajo € _gliruar.
— Po a pér kété mé rri késhtu? Po ti nuk i nJ_eh ata.
Ata i kané zanat kéto, gjéra. Sa heré jam pérplasur
uné me té mité né shtépi pér ato marifetet e Rames,
{8 Idrizit, té Zojzos atje né fshat, t& cilét ti nuk i njeh
fare? Aq té mira u béfshin! Po pa mé trego ¢’kishin

katranosur? )
__ Vidhnin shtetin, ty, mua, té gjithé.. Né vend
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té mineralit, tejkalonin planin me guré dhe na i nis-
nin neve né uziné qé t’i shkrinim. Kurse ata mbushnin
xhepat me para. Kété bénin...

— Té& paktén, a ua treguat miré vendin? — pyeti
ajo dhe u mbéshtet né murin e gérmadhés.
— Jo tamam, — tha Besimi. — E nisém punén, por

nuk e mbaruam dot me ta. Jané disa puné qé& éshté
véshtiré t'i mbarosh shpejt. Megjithése ata u frenuan.
Tani s'do té na e hedhin dot mé me steril. Kjo puné
e pat, po nuk mbaroi. Uné i shikoj gjérat me zor, Di-
ané... — tha ai me hidhérim. — Uné, mé duket, nuk
béj pér puns té tilla té véshtira.. partie, I ngatérroj
gjérat.

Ajo iu afrua. I futi dorén ndér ?_"'loké dhe e térhoqi
prané vetes. E puthi me zjarr, por ai géndronte i ftohté
dhe i brengosur.

— Diang, vértet do té shkosh te baca Mérgim?

— Po. Por, po té duash, e kalojmé bashké sonte kété
darké, Si thua? Atje shkoj edhe‘ nesér, kurse ty s’kam
ku té té gjej. — Asaj i kishte ikur fare humori.

— Diané, mé kupto drejt. Uné s’kisha se si t& mos
t'i thosha kéto...

— Miré, miré, Besim. Uné t& kuptova q& nga zéri
né telefon, qé nga véshtrimet e asaj sé dielés se ti di-
cka kishe. Ikim, Bes, ikim, — u lut ajo duke e shqiptuar
butésisht emrin e tij. — Un# sikur s’po e ndiej veten
miré. Nesér g'po iki. Do té€ rrimé pérséri bashké nesér.
E, si thua?

Héna shndriste lart e derdhte zbehtésiné mbi rraf-
shiné e mbi gérmadhat gjysmé té shembura. Kur drita
e saj binte mbi flokét e Dianés, i jepte shkélqime té
argjendta, t& ftohta dhe flokét e saj dukeshin si té
thinjur.

Al e pércolli mes gérmadhave drejt periferisé,

— Si thua, nesér paradite? — e pyeti ai.
Ajo e shikoi né dritén e syrit.
— Miré, — tha dhe u ndané. Ai géndroi né vend

si i ngurosur, ndérsa até e gllabéroi porta e madhe, e
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vjetér e Kukajve, ku ulériné menteshat. Ai ndjeu njé
pés_htjellim né shpirt mes dhembjes, keqardhjes dhe pe-
ndimit. «Ndoshta uné u solla si guhak, — tha me vete.
— Uné nuk di té sillem. I ngatérroj gjérat dhe i b€j
lémsh, kurse ato duhen shikuar me gjakftohtési. Njé
djall e merr vesh. Né fund té fundit e ¢'mé hyjné né
puné Ramé Metét apo Kukajt e saj? Apo uné pashé
dicka tjetér tek ata dhe..» Kohét e fundit i ishte béré
zakon té vinte né balancé ¢do veprim t& vetin dhe shpesh
niste e qortonte veten. Kérkonte pérsosméri, megjithése
e dinte se pérsosméri nuk ka.

Te gendra e qytezés, ku ende géndronte hijeréndé
hoteli katérkatésh, ai pa Behar Sojlliun dhe njé tjetér.
Ai tjetri, njé shkurto i shéndetshém e i rrumbullt
dukej si brumbull. Dic flisnin duke shikuar Besimin.
Brumbullin e veshur shik e kishte paré edhe njé heré
tjetér me Sojlliun, Jetonin dhe Sali Kallinin. Ai pati
pérshtypjen sikur flisnin pér té. il

Shpejtoi hapin pér né stacion té urbanit. «N& mos
pasté autobus, do tia mbath mé kémbé», — mendoi.
Nga klubi sportiv po dilte Memish Kukaj me dy t& rinj
qé e mbanin pér krahésh. Pas tyre vinte njé djalé i
vogél nja dhjeté vijee. Ata ecén géc-géc drejt sheshit.
Besimi dégjoi zérin e Memishit gqé& thoshte: «Send apo
gja, s'jam i pimé, or ti torollak. Ju mé mbani se jam
njégindeshtatémbédhetésh...»

Autobusi s’po dukej. Tej fush&s sé€ bregut, te kthe-
sat e kodrés njé gaz cante errssirén dhe i mexzrte.__kthe-
sat me shpejtési, Pas pak minutash gazi kaloi perpara
tij me férshéllimé dhe humbi pér né periferi, andej nga
binin pérdheset e Kukajve,
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KAPITULLI I DHJETRE

Duke dalé nga shtabi i kantiereve t& ndériimit té
gytetit té ri, Kallushan Kukaj dégjoi Vasil Kushtén qé
i tha Hekuran Pérdrinit té njoftonte t& birin se té ne-
sérmen do ta nisnin me shérbim. Hekurani e pyeti: —
«larg?» Sekretari i tha me gaz se nuk do ta conin larg,
ja aty diku né kooperativat e Pllajés.

Kallushani as gé do t’i kishte véné réndési kétij fakti,
sikur Fatih Groshi, pérgjegjés i seksionit ta bujgésiseg,
té mos i thoshte duke i zén& ‘krahun migssisht: «Bacg,
nesér duhet t& nisesh me shérpim né kooperativat e Ku-
rorés pér studimin e oborrevé_personale. S’kemi si t'ia
béjmé, se i kemi nisur té€ gjithé, pa nuk té coja.» Ka-
llushani u mat ta kundérshtonte, po aty afér ishte se-
kretari. E dégjoi i pékénaqur dhe nuk foli. Bashké me
Pérdrinin! Atij i kishte réné né eré lidhja e tij me Dia-
nén. Po gqysh t'ia thoshte shokut Fatih q& e kishte shef
seksioni? Jo. Mé miré qé e dégjoi né heshtje dhe i pa-
kénaqur. Le ta merrte ngurrimin Fatihu pér puné mo-
she. Mé miré ké&shtu. Té paktén heré tjetér nuk do ta
niste pa e pyetur. Kallushani i kérkoi gazin e seksio-
nit pér té zbritur né shtépi. Fatihu ia dha.

Kur gazi kaloi pérpara stacionit té urbanit, i doli
papritur ai i fantaksuri Besim Pérdrini, fare vetém.

Zemra e plakut ia béri tak dhe dicka i dogji. «Po ky -

Pérdreqi kétu kaq voné?» — tha ai me vete.
— The gjé, bacé? — e pyeti shoferi.
— Jo, jo.

Shoferi e futi gazin rrugé e pa rrugé mes rrafshi-
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nés dhe frenoi mu pérpara portés sé Kukajve. Ai e
dinte se bacés Kallush i pélgente ta shikonin qé gazi
i seksionit e sillte edhe n2 shtépi, ndonése kjo ndodhte
rrallé, se ishte urbani. Kallushani vuri buzén né gaz,
i dha dorén dhe u fut brenda portés.

«Po kéta? — tha me vete. — Dégjojné gazin gé u
ndalet te porta, dégjojné zilkén e kecave dhe kurrkush
nuk e luan kémbén. Ah!»

Né odén e madhe t& plakut Brah kérciste muhabeti.
Ishin mbledhur té gjithé. Ai u fut nd odén e vet. Plaka
Sanije e priste. Ajo nuk ishte plaké, ishte te té pe-
sédhjetat, po Kallushani ashtu i fliste. Ajo ishte motér
me Mérgim Oshllanin. Ishte nga ato gra gé nuk e thy-
ejné zemrén kurré dhe nuk pérzihen né ngatérresat e
{& tjeréve. Edhe kur i shoqi sillej keq me t& ajo vu-
artte dhe nuk i ankohej kujt. Sa e pa Kallushanin né
fytyré, e kuptoi se ai dicka kishte.

— Ke ndonjé piké raki? — e pyeti Kallushani.

— Ka.

— Meze?

— Ka. Pse nuk erdhe pér dreké?

— Ashtu e pata punén. Moj, kush éshté matané?

— Tanét. Edhe Goni, Miri e Dana.

— Ashtu? — ai u prish né fytyré. Hapi syté plot
dyshim. Sanija ishte grua e urté dhe néné e dI:l-err_l_b-
shur. Jeta me Kallushanin e kishte mésuar qé i€ per-
gjigjej shkurt, me zé t& ulst. Ua Kkishte frikén atyre
vetullave té trasha, t& varura, té rénda. Ajo bénte Q__kl_'
shte n@ doré gé i shogi t& mos niste bubullimat né shtépi.
Kallushani nuk kishte véngé doré kurré mbi té sic beé-
nin t& tjers me graté e tyre. Po ja qé nuk durohej kur
ai bértiste e U thérriste fémijéve. Sanija, rritur né
familjen e Mérgim Oshllanit, larg nga trojet stérgjy-
shore, ku kishin mbetur véllezérit dhe té aférmit e
tiers, i kishte mésuar miré «rregullat> né fis. Fialét e
saj té perditshme ishin: Miré, e ban Sana. Ta ban
Sana tash. Tash, posi. Ja, gati. Si ta duesh. Posi, ja,
sa ora-» Ajo ishte nga ato kosovaret e mengura me
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zemér péllumbeshe gé i diné miré huget e burrit. E
kuptonte gé né té paré té shogin né ai ishte i gézuar,
né gejf apo bluante ndonjé mérzi, né e kishte me gji-
thé mend fjalén, apo pér hajgare, né i pélgente turlia,
apo turshia me mish té zier.

Kallushani e ktheu shpejt gotén e rakisé dhe po
béhej gati t8 dilte né odén e madhe té plakut Brah,
kur hyri njé djalé i Memishit, nja dhjeté vjeg. Djali
mbante ndér duar njé zarf té madh. U afrua me friks
dhe foli shpejt e shpejt.

— Babi harroi né klub cigarishten. Mé coi mua t'ia
gieja. Kur po vija, te rruga mé ndali njé burré e ma
dha kété. T’ia japésh né doré shokut Kallush, mé tha.
Kaq, bacé.

Kallushani grisi zarfin dhe nxori andej njé pusullé
té vogél.

«Jot bijé, Diana, hargaliset skutave me Besim P&r-
drinin. Njé mik qé ta do t& mirén.»

Kallushani, i béré balté né fytyré, shikoi rrotull mos
shihte djalin e vogsl t& Memishit, por fémija kishte dalé.

— Ku shkoi? — e pyeti Sanijen.

— Doli. .

— Medet! — tha. — Edhe kjo na mungonte...

— Cka ka ba vaki? — Sanija u mpak..

— Ku &shté Dana? Kur ka ardhur?

— Me gjashtén,

— Kétu ka gené gé né orén gjashté?

D

— A ka mundési?.. — Kallushani e shikoi t& sho-
gen si njeriu qé ka mbetur né fund t& pusit dhe, pa
pritur, dikush i thotg: E gjeta litarin! Prite e ngjitu. —
Pash zotin, Sang, ka gené Dana kétu q&.. — Ai ishte
afruar dhe, pa kontrolluar veten, po i zgurdullonte syté,

sa gruaja u tremh.

— Kétu, pra. Me Mirin e Gonin a kané. ;

- Kus:h do té jeté ky i poshtér? — tha népér gojé.
E mblodhi letrén dhe e futi né xhep. Kérkoi djalin e
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Memishit, e térhogi me kujdes dhe doli né rrugé mos
e gjente njeriun qé& i kishte dhéné até letér.

— Ta shoh, € njoh, — pérsériste djali i gézuar nga-
qé baca po i férkonte kokén. — Njé burré i shkurtsr.
Eshté i shéndoshé si top.

U sollén ca népér klube, né rrugé, por pa fryt.

Kallushani hyri né odén e plakut Brah. Né goshen
tjetér rrinte Ramé Meta. Prané tij, i celur né fytyré si
gjithnjé, ishte Ibishi. Kurtishi rrinte kémbékryq si mé-
njané dhe lozte me tufén e celésave, t€ preféses sé
thonjéve dhe té briskut té vogél. Né fund, shtriré si
gjithnja e mbéshtelur né njé jasték, ishie Memishi.
Agroni se cfaré i thoshte Dianés dhe té dy geshnin. Ata
¢ lané fjalén dhe u ngritén, sapo pané té atin. Diana
ishte e qeté dhe qeshte me té véllané, ndonése ishte
skuqur ca dhe nén sy kishte rrathé té errét. «Mosha,
— mendoi Kallushani. — Mos é&shté ndonjé intrigant
g3 do té mé shtijé flakén né shtépi? Rrufeja nuk bie
dy heré mbi njé pemé, ska pse té bjeré mbi mua.
Gjynah t'i bie mé qafé pa shkak. Ma dogji dorén kjo
pusullé e mallkuar...»

— Kur ke ardhur, Dang? — e pyeti né kalim.

— Me gjashtén, baba. Sa pér sonte, — tha Diana
dhe shikoi Ibishin, qé po i thoshte dicka tjetér. Kallu-
shani pa syté e kaltér té bukur té s& bijés, po ndér
ta nuk lexoi dot gjé. «Gjynah, — pérsériti me vete, —
uné marr zjarr si cakmak. U plaka..»

Ai u hodhi njé sy té gjithéve. Rrethi i odés sé madhe
ishte mbushur plot me djem e nipa, t& martuar e té pamar-
tuar. Djemté pérgjithésisht ishin té gézuar. «Edhe mes
kétyre fryn era e shpérbérjes sé fisit,» — mendoi Ka-
llushani. Kishte vite qé ai e ndiente veten té paré ne
mes té véllezérve., Nése plaku Brah kishte gené mendja
e fisit, ky ishte dora e forté e tij. Ishte njéfaré sekseri,
njéfaré rregulluesi pér vendin e punés té secilit, pér
profesionin, strehimin, té drejtat e studimit pér femijeét,
me njé fjalé ato ndérhyrjet andej-kétej té tij ai i quante
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vendimtare mné jetén e fisit, pavarésisht se vendimet i
merrte pushteti edhe po té mos ishte gjallé Kallushani.
Kémbyen pérshéndetjet e zakonshme. Miré? Miré.
Miré boll. Ti miré? «Ja Rama q¢é mé ka zéné qoshen.
— mendoi. — Chall nuk ia rregullova né kooperativé?
Mos gjithé ato té mira i rané nga qgielli? Jo po Idrizin
kryetar, jo po Zojzon pérgjegjés sektori, jo po puna e
dynyméve, jo po bagétité personale, jo po leje largimi
nga kooperativa e vendosje me pund né ndérmarrie
shtetérore si minieré e bakrit, né sharra, né ndértim
e.. Pak, hé! Po nuk &shté pak rroga ndaj ditépunés,
jo, e di Kallushi juaj até puné. Kjo kocké ju ka rre-
gulluar, more Ramé, packa se tani kapardisesh né qoshe
para babés.»
_ Ramé Meta vazhdonte bisedén me plakun pér pu-
nimet né njé ujémbajtés.

Qé até dité g ishin zénd pér fejesén e Vjedés, veg
shkémbenin dy fjalé nga e keqja, se s’kishin si bé&nin
perpara plakut Brah. Ibishi nuk mbante méri. Me até
natyrén e butg, buzagaze, até ironi qé i dilte vetiu, Ibishi
e detyronte kiédo ti fliste, por Kallushani nuk ia ha-
rronte até dité.. Nuk kishte mjaftuar ajo, po para njé
jave, kur vinin t& dy mé kémbé bregut té lumit, Ibishi
i kishte théng t& higte dore nga kéto punsét me taraf-
llége, se do t& hbiheshin gazi i botds tani né pleqéri.
Kjo e kishte térbuar aq shumé Kallushanin, sa mé miré
do t& kishte pranuar njg shuplaké nga véllai mé i vo-
gél, sesa kéts,

Tani Il_n'shi shikonte plot gaz né sy Dianén ¢gé& po
tl‘egonte PET punén e saj kérkimore n@ blegtori, pér arti-
kg]t"e" botuar na «Bujgésia socialiste», pér pérhapjen
N teré vendin t&.dhisé mishtake té krahings, Diana U
thpshte Se ajo i bazonte studimet né mikroklimén dhe
mlkI_'OfaUIl"én € zonés ku gjendej dhia e se ajo kishte
studiuar edhe zona ts tjera té péraférta ku mund té
perklapﬁj me anén e tufave racore qé ajo kishte krijuar
veté né fermé. Ndérkohé Kurtishi po i fliste me inat
Ibishit. Ky i tha se burré &shtd ai gé filon mbi veten.
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Vf:ztem kaq mundi té dégjonte Kallushani, se ata po flis-
nin me z& té ulét.

_Kurtishi lévizte me nervozizém tufén e celésave,
briskun dhe prefsen e thonjve. Kallushani nuk po e
duronte dot.

l}amé Meta, i qeté si burré zakoni, po i tregonte
babés Brah pér té ardhurat e kooperativés nga puna
sezonak; né shqopé. Po lavdéronte kusho Idrizin si krye-
tar, Zojzon si pérgjegjés sektori qé diné ta dredhin si-
kur kané lindur pér ato puné. Kallushanit i ishte cuar
Sl}pirti peshé sikur t'i kishin béré ndonjé padrejtési, t'1
kishin ngréné hakun. Syté i digjnin.

_ Pa kémbét e trasha si trungje té Memishit prané ko-
kés sé njé fémije qé flinte. ITu duk se edhe Memishi
po flinte. «Po ky pérnjimend ia képut gjumit kétu né
odén e madhe té babés? — tha me vete. — Djall, o
djall Mema! Né saje time u bére njéqgind e ca kile dhe
sma di as ti. Je fryré si derr. I kaloi népér mend
shakaja gé bénin me té né klubin sportiv.

Shkrimtar Saliu e kishte pyetur Memeén se si i kishte
rritur nénté fémijét, se Memén nga méngjesi né darké
e gjeje klubeve meqé punén e kishte natén si rojé.
Mema i kishte théné: «Send apo gja, uné.. lopa i rriti,
jo una, due me thang send apo gja.. Kurrgja una,
vec lopa..» Memishi kishte -pasur tri gra. Me to ka-
térmbédhjeté fémijé. Tani 1 rronin vetém nénté. Pe-
sé té tjerét i ishin shuar veg¢ nga pakujdesia. Edhe
até lopén qé mbante e shogja, gruaja e treté, me
mund té madh e mbante atje né qoshk té oborrit. I
dinte Kallushani, i dinte té gjitha. Pér fémijét i ther-
te né zemér, se mendonte: «Sa béhet dielli héné, aq
béhet edhe njerka néné..» Gruaja e treté as qé e ca-
nte kokén pér fémijét e dy té parave. «Miré —mor
Memé&, — tha me vete, — ty do té té rregullojé bash
kjo kocké. Shyqyr g& fémijét u rritén e s’'ta kané meé
nevojén as ty as njerkés. Do té ta gjej njé apartament
bash né katin e pesté gé& ta hipésh lopén né tarracé..»

Memishi u gjallérua papritur, sikur e kuptoi mendi-
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min e Kallushanit. Njéri nga djemté e ngacmoi dhe ai
lu pérgjigj. «Send, apo gja, rakia sefte t& ban lepér,
pastaj, du me thang, skile, e mandej té ban derr.» Po
ti ¢je?> — e pyeti djali. «Berr i zotit jam, kurrgjas,
— tha Memishi dhe ktheu kokén matané. Pérséri flu-
turimi i zogut hodhi drité mbi fytyrén e Kallushanit.
Diana e kapi, e pa me dashuri té atin, por vetullat e
rénda té babait u ulén dhe ajo u skuq.

«Pa ‘e hipa kété né t& pestin, gjithé qyteti do &
mendojé se uné s’kam doré né strehimin e fisit, — tha
me vete Kallushani. — Po, or Memé, po, né té pestin.
Hip e zbrit pesé palé shkallg, té té ulen pak ato tula-
get e do té té kujtohet lala Kallush.»

I gjithé ky hakérrim i Kallushan Kukajt e kishte
nismén né mbledhjen e pasdrekes né shtabin e kanti-
ereve & ndértimit t& qytetit t& ri, ku ishin ngritur pu-
nétorét dhe e kishin bérs pér ujé té ftohté si pérfa-
gesues i komisionit t& strehimit. «Miré t& tjerét, po ai
Met Druvari, kushériri?! Po ajo pipericka, Drita Pér-
drini... Pérdreqj! Medet, e ¢m’u desh qé vajta. Ishte
edhe shoku Vasil, pale. Po gjene mirg, derisa nuk ia
nxorén kokén projektit. Ma& ulén né vend pa e mbaruar
fjalééné’ Lére-lére, po sikur t& dilte projekti i pallatit
nr. > .

, Hakérrimi kishte rrjedhur si njé rrékezé nga mali
dc nis si njé prroské e vogél e béhet lumé qé del nga
shtrati, rrémben c'te gjejé pérpara,

_ Tang e kuptonte edhe vets se té gjithé, megjithése
blsedonlq Pér hallet e dynjasé, syté dhe veshét i ki-
shin drejtuar nga ai dhe pritnin njé fjalg, ¢'’po béhej
me projektin, po nuk guxonin. Ja, tani po flisnin kot
pér njé shef té komitetit ekzekutiv gé do ta conin kry-
etar kooperative, kot flisnin pér punimet né hidrocen-
tral, kot flisnin pér drekén gé shtroi dikush diku pér ko-
misionin e ujésjellésit, kot flisnin pér kursimin e ujit té
pijshém, kot flisnin pér energjiné elektrike se llamba e
portés rrinte edhe ditén ndezur, kot flisnin pér fejesat e
reja né gytet, duke pérecmuar vajzén ose djalin né cdo
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cift. Dikush tha se Drita Pérdrini bénte dashurime Je-
tonin. Diana, skuqur e béré flaké, i tha digka atij gé
foli, por Kallushani nuk e dégjoi. Agroni po i fliste
me z& té ulét Emirit. «Cili nga ju merret me kéto
puné qé i ditkeni kaq miré?» — pyeti Emiri duke shi-
kuar Kurtishin dhe djemté aty rrotull. Djemté u tér-
hogén me shkathtési. S’ishte puné té flitej pérpara plegve
pér késo gjérash. «Késhtu thoné. Pishén s’ua ka mbajtur
kush,» — tha njéri. «Thashetheme!» — tha e pakéna-
qur Diana. «Turp! Mos u merrni me thashetheme!»
«Kush?» «Kush? «Kush?» «Mor po kush merret me
thashetheme?» «Uné jol» «As unél> Uné s’jam marré
kurré me to.. Kallushanit i erdhi miré gé& Diana dhe
Emiri i béné t& gjithé té térhigeshin.

Mendoi até cast se té bijté, edhe Skifteri, oficer né
Bajram Curr, edhe Emiri, edhe Diana, edhe Vjeda nuk
do t& jetonin né pallatin 83. «Té gjithé jané shpérnda-
ré, — mendoi. — Kurse uné rrekem pér té tjerét. Si-
kur e béj pér vete... Po sikur uné té vdes nesér? Kéta,
vendosur né até pallat, do t& zgjatin duart e babézi-
tura drejt apartamentit tim, se edhe Goni s’dihet né
vien a s’vjen, hidrocentrale do té béhen plot... Hajde-
-hajde, ¢'mé ka marré koka eré! Pesémbédhjeté aparta-
mente pér Kukajt né njé pallat! Bir o pir... Duhma e
fisit m’i ka errur syts. Nuk po shikoj as fémijét e mi.
Jam verbuar. Uné jam qorr me sy né ballé. Jam rob-
tuar gjithé kéta vjet pér ta mbajtur me zor fisin dhe
nuk shikoj se mbi fis ka réné muzgu. Jo, ka réné nata.
Fisin e ka mbytur nata, kjo naté, ky pus i thellé i zi..»

Aj ishte djersitur dhe prishur né fytyré. Kjo nuk u
shpétoi syve té Dianés.

? —_ Baba, mos je gjé sémuré? — pyeti ajo.

— Mos ka kund njé aspiring, Diané.

Vajza doli dhe pas pak solli aspirinén dhe njé go-
té ujé.

— Rrofsh, moj bijé! — tha. Zéri i saj, ajo aspiring,
lévizjet e gjalla dhe syté e shqetésuar atij i erdhén si
njé {llad i lehté n& shpirt.
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— C'té gjeti? — e pyeti Kurtishi.

— Asgjé. Njé turbullim, por kaloi.

— Ca u ba? — pyeti Braha q& rrinte mbéshtetur,
gjysmé i fjetur, por nuk u mor vesh pérse pyeti. Djemté
kujtuan se kishte qené né gjumé dhe mérmérima e tyre
u kthye né gaz.

— Asgjé, baba, — tha Kallushani.

— Medet, — tha Braha, — po q’aj pallat a si barka
e Noes... Pa t&, si i dalim mbané ksaj pérmbytje?

— A-ha, — buzéqeshi Kallushani. — Pér té jemi né
projektin e ardhém.

Plaku Brah nuk iymerrte vesh fjalét «projekt, bllok,
apartament, shkallé e paré, e dyté, e pesté». Ai, si e
kishte rrahur né mendjen e vet si cullin mé dérstilé
pallatin 83, ku do t& futeshin Kukajt me ku¢ e me mac,
e krahasonte me barkén e Noes.

— C’projekt? — pyeti Diana. Ibishi buzagaz e sqa-
roi me zé t& ulét. Vajza u vrenjt, pastaj u zbardh, mo-
llézat e fageve iu ndezén flaks., Uli syté, se nuk mund
té shikonte t’ane. «Ibish, ma shtive flakén», — men-
doi Kallushani pérballé dhe lévizi i shqetésuar. Po i
duhej t& pérgjigjej. Né fund t& fundit le ta dinin edhe
té bijté. E pérse t5 mos e dinin?

..~ Te 83-shi ka tri dhoma e njé kuzhiné, dy dhe
njé e njé dhe njs. Njé shkalld e pesékatéshit ka pe-
sémbédhjeté apartamente... — Kallushani e dinte se si
do t& kacafyteshin pér katet e pér t& marré secili sa
mé& shumé. ..

— Send apo gja, mos luejti gja? Du me thané, kam
thané veta.. Miré boll.. — Memishi ndérroi krahun
me mundim. Truri i tij si njé bodrum i errét nuk i
mbante dot mendimet, ato vinin, 'pérplaseshin, sakato-
heshin dhe dilnin andej gjysmake.

— Pesémbédhjeté kurorat tona né njé shkallg? —
pyeti Agroni buzagaz, po né z& kuptohej lehté iromia.

— Fisi a gjallé, hala s’u bdarr... — tha plaku Brah.

— Njé mundési &éshté ende, se si béhet, nuk dihet,
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— i shtyu urat Kallushani. — Shumé heré ka shkuar
shtamba pér ujé, por njé heré thyhet...

— Gjer mé tash ke rregullue dhanduré e langstér-
langu, — hyri né valle Ramé Meta. — Ani, pse té mos
rregullosh tanét? — Fjala e tij ge e réndé, plot gortim.

Ramé Meta ishte plak i mencur, finok. Pérpara se té gé-
llonte me fjalé, i kishte béré llogarité gindarké mé gindar-
ké. Ai veté as qé kishte pranuar ta ndérronte fshatin me
gytetin si¢ bénin shumé. Ishte puné pér té, né shkonte
kundér rrymés, kundér vérshimit né qytet. Al e dinte
se si i zgjidhte problemet e veta. Q& té vegjel i kishte
edukuar- djemté me dashuriné pér punén dhe fshatin.
Shkollés i kishin véné ferrén qé né klasén e shlate,
e shumta né té tetén. Kishin nisur puné diku: o né
miniers, o né gjeologji, o né sharra. Familjet shtoheshin
dhe ai pérsériste shpesh: «Zanat e rehat né fshatlh> Sa
béhej djali pér ushtar, i zinte nusen. Kur ktheheshin
nga ushtria, secili e gjente fémijén e paré dhe nusen
aty. Kthehej baba, burré gé duhej t& punonte miré e
té mbante nusen e fémijén. Familjet shtoheshin dhe_tié
ardhurat shtoheshin, se nuset punonin né. kooperativée
me cucat dhe graté e tjera té Rametlinjve, nén kujde-
sin e kryetar Idrizit e t& Zojzos. Né shtépi thuhej pér
burrat qé punonin né minieré e gjetke: I kemi burrat
tc shkathét e té fortd qé e nxjerrin lekun nga gurét,
(Ramé Meta ende nuk e dinte breshrin mbi at:':l“te__m_l-
nierés!) Djemté sillnin té ardhurat dhe shtépité ishin
plot fémijé. E ¢'donte Rama mé shumé? A

— Si pér té gjithé, —tha Kallushani. C'do kuroré e
ka t& drejtén e vet. Ti, lala Ramé, s'i di fort hallet e
kétushme.

Rama e shikoi me syrin e atij 1 )
hur me vaj € me uthull, gé té gostit per_.darke dhe
né pércjellje té nxjerr njé kérkesé pér kn.ach se ﬁo té
ndértojé shtépiné e re, meqé kulla i ka dritaret t& vo-
gla dhe mikut i zihet fryma. Ah, more Rame,_ edhe
ti. — tha me vete Kallushani, duke kujtuar ndérhyr-
jet e tij pér té e pér ata té fshatit.

fshatarit finok, rra-
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— A na mjaftojné pesémbédhjeté? — pyeti Kurti-
shi, duke mbledhur né grusht tufén e celésave.
— Teprojné! — tha njé nga djemts qé i rrinle pra-

né Ibishit e Dianés, po Kallushani nuk e mori vesh se
kush ge. «HE, ata po geshin! Edhe Goni, edhe Dana!
Po cili foli aty?- Kallushani nuk i binte mé t8. Al
nuk donte t'i zinte geté me t& bijté. Ai e ndiente se
po i hynte si njé rreze drite fryma e mbledhjes sé
pasdrekes, po i futej thellé né ndérgjegjen e tij. Ajo
rreze po i ndrinte mendimin dhe e kuptonte se kishte
dicka gé nuk shkonte. Né kushtet e pérmbytjes shteti
u kishte paguar pérdheset dhe do t'u jepte nga njé apar-
tament pér kuroré, jo mé nga dy dhoma e njé bodrum
sic kishte kétu secili. Kjo nuk ishte fantazi, por realis
tet. Realiteti ishte ai i mbledhjes s& pasdites n& shtab.
Késhtu ishte béré pér té gjithé qytetarét, késhtu do té
béhej edhe pér ta. E vecanté né gjithé kéto ethe ishte
se Kukajt donin té ngjiteshin t& fundit g2 ti merrte
historia. Jo vetém kaq, po atje sipér té ishin bashké
né njé shkallé qé& té dalloheshin nga gjithé té tjerét.

Kurtishi vuri njé cigare né gojé dhe, pa e léshuar

~ tufén e celésave, i ra shkrepéses me ag forcé, sa njé

shkéndijé fluturoi si njé sharapnel i verdhé drejt
djemve, |

— Lala Kurt, po na djeg, — tha dikush dhe ata
geshén. Vetém Diana shikonte e ngrysur. Ibishi tani
nuk kishte fije gazi né fytyre, po ishte i geté.

— Ani pér katet keni menduar? — tha Kurtishi. Ai
e dinte se tri e njé kuzhing t& katit t& dyté do t’'i merrte
Kallushani, meqgé ende kishte né ngarkim Vjedén. A-
gronin dhe Dianén. Po né katin e trets? Po né té ka-
tertin? Po né t& pestin, kush do t& hipte né té pestin?
Po né t€ parin? «Ku mendon ky pér mua?» —- tha
me vete Kurtishi, i nxehur.

— Pér katet do t& gesim short, — qeshi Kallushani.
— Secili nga ne do té keté nga njé me tri, njé me
dy € njé me njé sepse na takojné Kurse katet me
short! i
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_ — Né té parin problemi &shté i zgjidhur, — tha
njéri nga djemté. — E merr lala Memé.

— Aa, doli send apo gja, asishne, shpia...

—Djemté qeshén, por se¢ tha Ibishi dhe ata pushuan.

— Katet shpérndahen me mend, sipas moshés, té
sémuréve, jo me short, — tha Ibishi me z& té larté. Aq
i bénte Ibishit se ku do t'i géllonte kati. Mé miré né
té pestin. Atje nuk do ta dégjonte kush zérin e ze-
méruar té sé shoges, Martinés, qé nxehej e thérriste
pér hic, ndérsa ai i lutej: «B&j si té duash, ve¢ aman
mos na telendis késhtu.»

— Né fund té fundit, uné vec njé projekt kam béré.
Kur té merret vendimi.. — tha Kallushani duke ua
véné né piképyetje shpresat.

— At3 projektin duam té dimé, ate, — tha Kur-

tishi i zeméruar e me kércénim. Kallushani u vrenjt, .

por ndérhyri Agroni i papérmbajtur.

— Ai pallat nuk éshté prona e babés Brah gé bé-
het pazar késhtu...

— Hé! — ia priti Kurtishi, i gatshém pér ta fyer,
dhe e shikoi djalin egérsisht. Mbi t& gjithé u nde he-
shtja e réndé. Njé tym i bardhé duhani géndronte pe-
zull nén tavanin e ulét té odés sé ma
edhe mé té réndé heshtjen.

— Baba, —iu drejtua Diana, ndérsa t& kuqté po i
mbulonte fytyrén, — ju nuk veproni miré késhtu. Pérse
u dashka té pérgendrohen gjithé tanét né njé shkallé
me pesémbédhjeté apartamente? ApO... qé té béjmé bel_}'
si fis, si Kukaj mes gjithé qytetit... Késhtu? Kjo nuk mé
duket gjé e miré. ;

— Oj cucé, — iu kthye Kurtishi, — ti i ke ditét té
numéruara né fis, dertet jané tonat.

Diana qé e mbrojti babané duke e gqortuar para
té gjithéve, u bé flaké né fytyre.

— Njésoj, — tha e emocionuar, — njésoj éshté, lala
Kurt. Ju té mité se té mité mbeteni...

— Me gjithé kété, si pér shtetin, si pér ne, pesé-
mbédhjeté apartamente se pesémbédhjeté, qofté tok,
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qofté té shpérndara népér lagje, — tha Emiri duke da-
shur ta zbuste sherrin gqé mund té ndizej.

— M€ duket se génjejmé veten, — vazhdoi Diana
dhe vuri re se té gjithé hapén syté t& cuditur. Askush
s’po e ndérpriste. — Mos ndonjé nga ne ende mendon se

Jemi ne gé béjmé ligjin né qytet pér strehimin?.. Mé
duket se edhe pér fisin gjykohet keq. Ju, baba, men-
doni se pa ju.. kéta do té heqin keq?.. — Diana po
qéllonte me mencuri. Ajo ia dinte fodullékun secilit dhe,
duke gortuar baban# pérpara tyre, né té vérteté e mbro-
nte até. — Gabim e keni, baba. Juve vértet jua dégjojné
fjalén, ju respektojné, por... ligjiin e bén tjetérkush sot.
Jo fisi yné! Dhe secili nga tanét e zgjidh veté ha-
llin e tij.

— Uné jam me Danén, — tha Ibishi.

— Edhe uné, — tha Agroni.

— Edhe uné&, — foli njéri nga djemté aty afér tyre.

— Dana ka té drejtg, plotésisht t& drejté; — tha
Emiri.

— Ka, megjithése na vjen ca tharts.. — tha Ibishi
buzagaz.

P Diana, skuqur ndér molléza, ishte menduar gjaté pér
kété. Q& nga ajo dita e fejesés sé Vjedés gjérat po rro-
kglhsgshin me shpejtésiné e shembjes. Té pohoje té
vertetén qé po ndodhte, ishte ndershméri, burréri, me-
n@_fmt? ajo. Tani kishte ardhur koha gé duhej mbajtur
nJ€ géndrim i preré né fis dhe t& mos heshtej, t# mos
flite] me 26 t& ylat pér hir té autoritetit té babés Brah
apo té babés Kallush.

= Edhe ti, Bishké, si cuca mendon? — foli me
kunj Kurtishi, duke zgjatur gafén e gjaté-e duke shi-
kuar anash, pa lévizur kokén. Ibishit i theri thumbi, po
nuk e dha veten,

— Kjo nuk &shts «cuca», Kurt, por bija m& e miré
g€ kemi né fis, &shta lulja e fisit, &shté burréresha
me t& cilén ne krenohemi, — tha Ibishi. U kiRye nga vaj-
za dhe i hodhi krahun mbi supe. — Ti, bijé mos u

prek, se Kurti késhtu i léshon fjalét, pa dogané. Dana .

e tha fjalén e saj bash si duhet...
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— Tok, or lala Kallush, tok! — thirri Kurtishi.
— A ka unitet kétu a c¢faré ka? — i ra me forcé fi-
jes sé shkrepéses dhe shkéndija fluturoi drejt Dianés.

— Jepi, lala Kurt! — tha njéri nga djemté dhe
ata gjetén rastin té geshnin.

— Pér késo gjérash posi.. — tha Ibishi.

— Send apo gja...

— Xhit, xhit thae? — u pérmend plaku Brah nga
dremitja. Ai i kishte dégjuar miré t& gjitha, po nuk
i merrte vesh. Fjalén «unitet» dhe «apartament» i vi-
nte aty-aty.

— Asgjé, baba, asgjé, — tha Ramé Meta dhe u
ﬂgrjji-. ElMua do t€ mé falni, se nesér ngrihem herét.
— Ai doli.

Djemté bisedonin gjallérisht dhe geshnin té gézu-
ar. Kurtishi dhe nj& pjesé e vogél ishin shgetésuar.
Mos vallé vértet Kallushani higte doré nga projekti?
Po té ndodhte kjo, jo vetém qé nuk do té merrnin né
njé shkallé, po si zor t& merrnin nga shteti até numér
apartamentesh q& kishin llogaritur.

— E keni dorézuar projektin? — e theu heshtjen
Emiri. —"Te 8Jithé ia ngulén syté.
— Kshté hedhur njé fjalé, por.. — Kallushani nuk

va__zhdoll{ Téa }_nt_-eresuar e té painteresuar mbajtén fry-
mén dhe syt& i drejtuan te balli i madh e vetullat e
renda.

'——"Terh1qe, baba, — tha Diana. — Duhet térhequr
patjeter. Ky gytet nuk &shts si niszet vieté mé paré,
kur ne rTihnim gioksin dhe thoshim: «Fisi! Fisit dhe
hakmerreshim ndaj kyjtdo gé na cenonte interesat tané,
kur me; -'-‘l-ull.ce sh.frytézuar ndonjé detyr#é, vendosnim pér
té tierét k&tu ng kats odé, kur ne mendonim se b&nim
ligjin né jelen e t& tjerave. Jo! Fisi yné po béhet qe-
sharak me k&to q& ndodhin. T, baba, ke béré c’ke béré
pér fisin, tani asgjé mosg b&j pa u késhilluar me shokét
e Partisé... ‘

— Shife, shife dreqin! — 1évizi Kurtishi dhe u kthye
me vrull té& shikonte vajzén., — Veza po méson pulén.
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E shifni? — Ai priti qé té qeshnin, ta mbéshtetnin,
por té gjithé e shikuan ftohté.

Plaku Brah pyeti edhe njé heré: «Ca u ba?»

— Asgjé, gjysh, — tha Emiri dhe u ngrit. E ftoi A-
gronin té shkonte me té dhe tjetri térhoqi Dianén pér
krahu, i tha se do té flinin lart, ngagqé nuk kishte vend
aty. Diana u tha natén e miré dhe dolij me té vélle-
zérit. Fill pas tyre u ngritén dy nga djemté e Ibishit
Q€ punonin né ndértim. Ibishi u buzéqeshi. Kuptohej,
ai krenohej me t& hijté. Ata ishin té urté dhe pune-
toré, nga ata djem & mé shumé dégjojné sesa flasin
dhe nuk pérpigen té bien n# sy.

Kallushani nuk i mbajti pér té fijetur aty Agronill
dhe Dianén. Tani qé kané filluar shembjet, ai esl:}te
ngushté. Né njérén odé fle ai me Sanijen, né t.]etre_l_li
njé kthing e ngushté, ka vetém njé krevat tek sa Per
Vjedén. N& bodrum s’'mund t’i futé. Ai shkoi e 12 pa
kémbyer asnjé fjalé me Sanijen. Né zemér kishte nJ€
frazim t& madh. I therte shpirti nga kéto pérplasje 9€
kishte me fémijét. E kuptonte se ata kishin té dreth‘:'%;
Megjithése né fillim edhe ai ishte i bindur se dod__ff
ishte mé miré té ishin té gjithé bashké, tani kishte n Eé
rruar mendje. «Po ¢'té béj, hé? T’u liroj rrugé tanl _.?'a
po dal né pension? Jo! Kjo nuk do té béshet. B€ v
e hyra né valle, tani do ta dredh shaminé edhe ca.-

— mendoi. e

Iu kujtua pérséri mbledhja né _shtabin e 'l'car}gerum
té ndértimit té qytetit. Met Druvari foli kund&r ti]. lfwl'
kuran Pérdrini foli kundér 1ij. Pérdrina e vogél 1ol
kundér tij. Vasil Kushta... Fat:llhu. «Dja:l]j..e mori, -;
mendoi, — po kush shkon nesér me shér-bl'!'n toli m
djalin e Hekuranit! Mor, po si nu_k i thashé Da}nes te
shkojmé tok nesér dhe, me.ma.rlfet, t’ia‘ .l:ntha" njé
fjalé ashtu larg e larg. Apo jo, jo. Mé& miré ta 18 njé
heré két€é puné, Pa ta shikoj edhe mé nga afér até
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Pérdreqin qé mé vjen andej me sh&rbim. Mor, po Fa-
tihu tha se po shkojmé pér oborret.. Pse nuk ia hapa
Ramés kété?»

Kallushanin nuk e zinte gjumi. U kthye nga e sho-
gja. Donte té bisedonte me té e ti thoshte gé& Dana
té mos nisej, se do té& shkonin tok, por Sanija po flinte.
Mbi fytyrén e bardhé, me rrudhéza té thella, te syté,
kishte djersé. Ai psherétiu. Mbylli syté gé ta zinte
gjumi...

113
8 — 49



KAPITULLI I NJEMBEDHJETE

H(_aret ne mengjes Kallushani shkoi té shihte né ki-
S}:lt.e.l'klll" Diana. Ishte ende tek Emiri. Do té pénte njé
vizité tek Oshllanét dhe pastaj do té térhiqte disa barna
né farmaci. Kallushani iku. Duke shkuar pérpara ko-
m1tef:_it fiakm instruktorin e kuadrit, Sallah Silén, njé
burré qé nuk mund ta quaje as plak e as t: ri, POr
gé e m-ba_r_l‘te kokén pak si ménjané e qé tévshi‘konfe
nga poshté -lart me njé buzéqeshje si t& dalé me ZOr.
Kallushanit nuk i pélgente as lévizja e kokas, as Vé-
shtrimi e as buzéqeshja, por nuk harronte ta i)érshén—
deste -gjithnjé i pari.

— Mirémeéngjesi, shoku Sallah!

— Mirémeéngjesi, bacé! — ia ktheu tjetri. — Pse kad.
herét? g
— Epo u plaka tani, gjumi e rinia ik¢n, — Tjetri e

shikoi buzagaz dhe e ftoi pér kafe.

— Sot prej meje, — tha Kallushani dhe j futi kra-
hun. — Timen e di vetd, — i tha bufetierit.

Kallushani e pinte kafen né shtépi edhe ta mesmes
edhe me sheger, por né bufené e komitetit e shijonte
mé shumé té forté e me pak, sidomos kur pufetieri €
veconte nga te _tjerét dhe thoshte: «E forta, pir bacER+
dhe késhtu ia jepte té parit. Edhe helm t&é ishte pas
kétyre fialéve, ai do tfl pinte me qejf. E bufetieri, bu-
& malésie nga ata mjeshtrit e tregtisé q& e diné miré
se mé cilin xhep mbahen gindarkat, ia dinte huget pla-
kut Kallushan.

Tek pinin kafet fjala rrodhi si me gaz e me kapér-
cime té shpejta gé do t'ua kishte zili edhe Pindari, prej
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moshés te pensioni e prej kétej te detyra e ekipit té
madh n& kooperativat e Kurorés sé Pllajés ku do te
shkonte ai dhe Besim Pérdrini mes té tjerésh. E kétu
fap ashtu papritur doli emértimi i Besim Pérdrinit.

— Shoget qé kryen shkollén e partisé i caktuam, —
tha Sallahu. Sallahu i tregoi pér disa qé& kishin nisur
punén népér ndérmarrjet ekonomike. Po ai cuni i He-
kuran Pérdrinit ku u vendos? Flitet sikur até e morét
né aparat, hé?

Kallushani foli me z& té geté, té ulét, si i cintere-
suar. Por Sallahu gé ia njihte gjurmét bishtit t& dhel-
prés plaké, mendoi ta dridhte mé shumé té vetin.

__Ilafe! — tha Sallahu. — Llafet e klubit dhe bi-
rat e gardhit s’i mbyll dot njeri. Por... me sa duket,
jo vetém do ta marrim. Ai djalé ka shumé& perspek-
tivé.. — Ai ngriti dorén pér t'i théné se do té ngjitej
lart dhe ia nguli syté hetues plakut. Po edhe Kallushani
nuk e béri veten Syr‘j_ i tij u fsheh q'e'tésisht nén ve-
tullén e réndé.

— Mos ma merr pér
ket ai spurdhjak gé mé
né sesa...

— Pas kétij shérbimi

kapital. Kot llafi. Sesi mé du-
shum# merret me t€ tjera pu-

ai merr emérimin, — i hodhi
mé shumé benziné zjarrit Sallahu. Plaku u ngrys.

U ndané ns sallon. Kallushani u ngjit te Fatihu té
merrte hollésira pér shérbimin. Njé né doré, — tha me
vete. — Po té jeté gjé puna € tij me Dianén, gurin e
kam uné né doré. Uné né udhg, ai né udhé. Njé e kam

ns doré. Tafti-baftil>

Sallahu kishte ndaluar t h
gendruar se si i ngjiste tjetri shkallét. Nga‘mera ané
ishte 1 kénaqur qé ia hodhi plqk}lt. Plaku kishte dicka
qé interesohej pér. Besim Pérdrinin.

e hyrja dhe shikonte i pér-

Vasil Kushta ishte me ekipin e shpérnguljes sé fsha-
trave. Kishte fshataré qé rezistonin pér té& shkuar né
shtépité e reja, sepse, ‘sipas tyre, pérmbytja o béhej
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vitin e ardhshém o nuk béhej fare, se nuk kishte béré
vaki té ngjitej pérpjeté uji. Jo vetém kaq, po kishin
mbjellé ara e kopshte perimesh dhe pritnin vjeshtén,
kurse né hidrocentral ishin zéné tunelet dhe ujérat e
ligenit po afroheshin ¢do dité metér pas metri.

Vasil Kushta ishte njeri i geté, nga ata g& marrin
zjarr ngadalé, por furtunén e kané té forté. Besimi qé
ishte thirrur prej tij e gjeti n2 tavolinén e punés duke
U marré me njé puné t€ ¢uditshme. Ndonése kishte pér-
para njé dosje, ai, pa u shqgetésuar, vazhdonte i& shi-
konte me lente njé copé mineral bakri. Ishte zhytur aq
Shl-}mé-né punén e tij, sa nuk e ndjeu Besimin kur hyri.
Pérkulte kokén ménjané dhe rrudhte syté pér t& paré
miré. Besimin e mori gazi dhe u bé gati té dilte, kur
Vasili ngriti syté, buzéqeshi me pérzemérsi, la lenten
dhe mineralin e u mbéshtet i lodhur pas kolltukut.

— Ulu, Besim, ulu! — tha dhe njé drité e gézue-
shme i pérshkoi fytyrén. — E shikon mineralin? E
mora mbrémé né minieré. Isha atje né mbledhjen e or-
ganizatés. Po zien miniera...

— Prapé me sterilin?

— Asgjé pér t'u shgetésuar. Ata Rametlinjté i shpér-
ndamé nga ai front, pasi u dhamé nganjé dacké té mire.
Po e keqja nuk &shté vetém tek ata. Ajo éshté edhe né
zyré, edhe kétu te ne. Qé té vijé minerali pa llumra,
duhet njé puné mé e miré te ne, né drejtoriné e ndér-
marrjes dhe atje né galeri, — Vasili zgjati dorén, mori
gurin mineral dhe psherétiu. — Interesi, egoizmi, ta-
rafet jané si rrénjét e njé nejési qé na ka dalé né doré.
Thoné se nejésit dalin ngase njeriu numeron yjet. Ké-
shtu mé thoshte néna, kur isha foshnje. Ka niorsy gé
nejésit i djegin me eshké, té tjeré¢ i shkulin pa méshiré.
Atje né minieré, Besim, dikush ka numéruar yjet dhe
na mbiné nejésit... Besim, materialin tend."e BE ey e
sekretarin e paré. E ke béré miré. Dua t€ them gé i
ke paré miré gjérat atje. Ne jemi dakord me até gé
thuhet né relacionin ténd se kryesorja a'tJe 'eshte ta-
rafi, fisi, shefi i kuadrit, té tjerét, pastaj vjen mine-
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rali. Po uné nuk té thirra pér kété. Besim, ne kemi
vendosur t& té dérgojmé me njérin nga ekipet né koo-
perativé bujgésore: ose pér oborret vetjake né Like,
ose né Bregaj pér té verifikuar njé letér qé na shkru-
ajné njé grup kooperativistésh. He&, si thua, né Like
apo né& Bregaj? Aty né Bregaj do té kesh puné& me
Ramé Metén dhe Idriz Metén. Apo s’ke gené ndonjé-
heré ndér fshatrat e Kurorés sé Pllajés? Hé! Si thua?

— Do té shkoj né Bregaj pér letrén, — tha Besimi
dhe me vete mendoi se rasti po e c¢onte pérséri afér
Dianés dhe njerézve té saj.

— Neve na intereson shumé té gjejmé rrugé té reja
pér ngritjen e rendimenteve dhe 1€ vlerés sé dité-punés.

— Bregaj éshté shumé larg nga ferma?

— Jo, as njé ors. Pse? — e pyeti Vasili.

— Kot pyeta, kot.

— Dégjo, Besim, letra pérmban njé ngatérresé me
kryesiné e kooperativés. Sipas letrés kané té drejté pu-
nétorét, sipas njé informacioni ka té drejté kryesia.
Neve na duket se aty problemi nuk éshté shkogitur

miré as n#é byro té organizatés, prandaj po t€ cojmé.
ty t& na e shikosh edhe njé heré. Duhet té zgjidhet ky .

problem...

Vasili u ngrit dhe hapi sirtarin te kasaforta, nxori
andej tri fije letra té shkruara me doré me njé€ shénim
né krye, béré né formé té pjerrét pér ndjekje té céshtjes.

— Kjo duhet béré pérpara se ata té shqopés, ata -

jané punétoré sezonalé qé mbledhin shqopé ndér rrethe
¢ tjera, pérpara se ata ta denoncojné kryesiné né gjy-
katé pér shkelje té normave ligjore. Mé duket se ata
i sqarojné miré gjérat kétu. Pa studioje, ndoshta kjo

puné zgjidhet né rrugé partie. — Ai i zgjati letrén. —
Merre edhe relacionin e kryesisé. — Vasili nxori ca
fleté té daktilografuara. I bashkoi me letrén dhe i futi
né njé dosje. — Pa studioji njé heré dhe mendo ¢’do

té bésh, nga t’ia nisésh.

— Kur té€ nisem?
— Sot studioji kéto. Miré éshté té nisesh nesér, por,

117



po s'ge gati.. Besim, shikoje miré se kjo céshtje nuk
éshté e thjeshté. Ne kemi bindje se do té na e zgji-
. dhésh si duhet... Problemi i punétoréve té shqopés éshté
ca i ngatérruar, po pa dégjoji njé heré veté ata shkrue-
sit e letrés, pastaj mendo se ¢'mund té bshet pér ta.

Vasili ia kishte ngulur syté dhe pérséri buzagazi
la ndrigoi fytyrén. Ai kujtoi takimet me punétorét e
uzinés natén e manjetitit. «Besi! Besua! Besua yné! Ki-
rurgu i metalurgjisé!» — tha njéri nga djemté e uzi-
nés. «Kush» — e pyeti Vasili. Djali u skug dhe tha:
«Ja, e kam fjalén pér shokun Besim.» Edhe né minieré
flisnin késhtu,

«Miré, mor shoku Besim, —mendoi Vasili, — a do
t'l biesh né t& se ¢’béhet atje né kooperativé? Ti je
metalurg dhe nuk ke gené asnjéheré né fshat. Pa té
shohim sa do t'i vésh né jeté ato mésimet e ekono-
misé politike. Shqopa &shté provim i véshtiré pér ty.-

Ra telefoni. Vasili e ngriti dhe i béri shenjé me
doré Besimit gé t& mos lévizte.

— Kush, Nikolla Bushi? Té vijé, po pati puné té
shpejté. Sa, njé minuté?! Le té vijé! Besim, géndro, se
dua té pi njé kafe me ty.

Pas pak hyri njé burré bojalli, i béshém, fytyré-
vrarélie, me njé kasketé ushtarake, nga ato gé mbajné
oficerét né lirim.

— Qenkeni i zéng, — tha. — Po s’ju pengoj. Ve-
tém njé minuté,
— Pa uluni, — i tha Vasili. — Uluni njé heré. Si

i keni punét, a u rregulluat né shtépiné e re? Mé thané
se keni mbjellé dardhé aty rreth shtépisé. Dikush m#
tha se keni hapur edhe njé si puné tuneli pér mbrojtje
nén nivel... -

Po Nikolla kishte t& tjera puné. Mbi ballé i réndo-
nin mendimet ndér rrudha té trasha, té thella. g

— Vaso, mé fal qé té erdha né zyré, mund t€ té
takoja edhe jashtée té mos té haja kohén e punés, —
tha Nikolla. —Erdha té té them se pensioni po m¢€
mérzit jetén.. — Fytyra vrarélie iu nxi. Gjurmét e
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lisé sé dikurshme iu bé&né blu dhe zéri iu ul vajtue-
shém. — Mé caktoni né njé puné. Nuk dua asnjé gin-
darké mé shumé se pensionin. Boll e kam pensionin, po
c'iua puné. Dua njé kolektiv, njé organizaté-bazé ku té
jap llogari e ta ndiej veten té gjallé. Nuk e duroj dot...
— Ai e preu fjalén. Si duket, donte té thoshte edhe
dicka, po e kishte zor...

— Shoku Nikollg,-— iu kthye Vasili serioz, — si-
kur t&€ na vinin gjithé pensionistét késhtu, ¢’do t& bé-
nim me ta?

Nikolla nisi t’i shpjegohej, po Vasili e kishte men-
djen te njé pensionist, njé ish-népunés financash. Ky
njeri né vitet e para pas Clirimit kishte pasur njé de-
tyré me pérgjegjési, por e kishin shkarkuar shpejt, se
e kishte kthyer ndérmarrjen né kopsht personal zar-
zarvatesh pér njerézit e tij. S'kishte ndenjur shumsé,
por gé nga ajo kohé jetonte me ndjenjén e njeriut té
zotin qé ia kané ngréné t& drejtén. Sapo kishte dalé
né pension, nuk kishte béré puné tjetér, vetém shkrua-
nte letra. Letér sekretarit t8 paré, letér kryetarit, le-
tra shefave té seksioneve, letra e ankesa lart. Ai me-
rrej edhe me historiné stérgjyshore té fisit té tij,
edhe me vjedhésit e molléve, edhe me njé kanal qé&
ata té komunales po hapnin pér kabllon elektrike, edhe
me trapin qé lidhte qytezén e vjetér me shkollén e fsha-
tit ku kritikonte kryetarin e kooperativés q& nuk u
priste bileté mésuesve t€ fshatit. Shkruante e shkrua-
nte. Vetém njé heré Vasili e kishte paré até njeri té
hollé e té gjaté qé erdhi té ankohej kundér drejtorit
t& muzeut. Ata ishin z&né pér punén e tij né vitin 1942.
Me sa i kujtohej Vasilit, drejtori i kishte théné se né
vitin 1942 kishte punuar diku né njé zyre.. dhe kjo
e kishte shgetésuar njeriun e gjaté. Ai kishte ndenjur
pa gjumé disa net, nuk shkroi mé letér, por erdhi veté
te Vasili, Foli gjaté sa t& lodhte. Vasili i tha té rrinte
i geté. Ato gjéra diheshin dhe do té porositej drejtori
qé té mos bénte pyetje pa takt, por ama edhe ky t&
rrinte urtd, se si shumé i kishte shgetésuar shokét me
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letra pa vend. Tjetri kishte dalé nga zyra dhe s'ishte
dukur mé. Po edhe letrat i kishte rralluar. «Kur ske

puné, merresh me gjepura,» — mendoi Vasili. 4
— Nuk mundem mé, — tha Nikolla Bushi me 26-
rin lutés e té mbytur. — Nuk merrem dot me shité-

sit, kamerierét dhe plakat e lagjes.. U zura me plakat
e lagjes pér plehrat e rrugés. U fola. Pa m’u vérsulérj
si grerézat. Mé shang, ¢'nuk mé thané. Jo po ti do té
na vésh né rresht si ushtarét, jo po ke mbetur si qydq,
jo po.. s’ia del dot plakés sate.. Mé& kérdisén. Edhe
uné i shava sa i térbova. k

— Plakat e lagjes késhtu? Plakat! O ¢’ta paskan bére
miré! — po dorén s’ia léshonte, ndérsa Nikolla kishte ulur
syté dhe nénqeshte i shqetésuar. Rrudhat né ballé ishin
thelluar mé shumé e shkélgenin nga djersa.

— Po sikur t5 t&é dérgojmé né shtabin e kantiereve
té ndértimit té qytetit? — pyeti Vasili serioz. — Atje
kemi puné sa t& duash. Je i deleguari yné. Natyrisht
do té ndihmosh atje pér ndonjé problem gé nuk. na
shkon miré. Ke edhe shoké# té miré aty, metalurgé, pu-
netoré. Do té jesh i deleguari yné, vec komandén €
kang té zotét e shtépisé. Ti do t& jesh né rolin e ko-
misarit... Pér ndonjé gjé & nuk shkon, eja edhe te ne...

— Po jetén e Partisé?! — Nikolla u cel né fytyré.

— Me organizatat shogérore té aparatit. Kurse at;]_e
do té ndihmosh pér cilésing né ndértimet e reja per
aksionet masive me popullin, ve¢ kujdes me plakat e
lagjes... — qeshi Vasili. :

— Ju falem nderit shumé! — Nikolla lévizi tére
gjalléri. Vasili thirri njé instruktor dhe e porositi té
paragiste Nikollén ng shtabin e kantiereve, ku, tox €
késhilltarét e frontit, do té merrej me aksionet masive
Pér shembjen e gqytezés sé vijetér dhe punén wvullnetare
pér ngritjen e bllogeve me apartamente t& reja.

— Sallah, — i tha Vasili instruktorit, ndérsa shi-
konte vetullat e rénda t5 Nikollés dhe dic mendonte.
— Nikollén ta angazhojné shokét edhe ng até komisio-
nin e strehimit. M& duket &shté njé komision qé dis-
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kuton problemet e strehimit. pérpara se té merret ven-
dimi nga késhillat popullore. Edhe atje le té marré
pjesé Nikolla, se do té na shkojé puna mé miré.

Dolén andej me Vasil Kushtén. Besimi vérejti se
Vasilit xhaketa i rrinte lirshém. Trupi i gjaté, i dobét
nuk e mbushte. Kurse Nikdlla kishte pérshtatur kostu-
min ushtarak dhe ai i rrinte si i ngriré né trupin e bé-
shém e té lidhur. '

Besimi shkoi né shtépi, u mbyll né dhomén e tij
dhe lexoi e rilexoi disa heré letrén dhe relacionin. Vriste
mendjen ¢'té bénte, po nuk dinte. Dy materialet pér-
jashtonin njéri-tjetrin. Po té pranoje ankesén e puné-
teréve, dilte se dikush spekulonte mbi kurrizin e tyre.
Po té shihje relacionin, dilte se ata ankoheshin me té
padrejté. Ai nuk po i binte mé té.

«Té dalé ku té dalé, — tha me vete. — Uné po shkoj
né Bregaj dhe ndoshta e takoj edhe Dianén. Rasti ma
solli shérbimin késhtu.»

7briti né qytezén e vjetér duke vraré mendjen se
¢do ti thoshte e si do t'ia thoshte gqé até e kishin
caktuar té shkonte né Bregaj te Ramé Meta. Dielli di-
gjte. Afshi pérvélues n_grihej nga toka'si frymé e njé
{6 sémuri. Lumi tekanjoz tani ishte ujépaké dhe tufa
fémijésh laheshin mnépér berrylat‘_ e geté ku kalohej pa
vishtirési edhe né va. Bregut t;e lurr}i?_ ende gjelbéro-
nin kopshtijet e perimeve e té familjeve té pashpér-
eli, e vetmja ndértesé katérkatéshe, pér-
hapte vetmi me lartésiné dhe bardhésiné e ftij.

Besimi u fut turmés sé vullnetaréve, kaloi né pe-
riferi nga Kukajt, shkoi edhe pérpara oborrit té Oshlla-
néve, mos i zinte syri kund Dianén. Po ajo nuk dukej
dhe ai nuk mund t'i dérgonte njeri pér ta thirrur. U
kujtua se nuk kishin léné oré takimi. «E para herég,
— 'tha me vete. — As uné as ajo. A shihemi nesér pa-
radite? Miré. Po ku, kur? As uné as ajo» I vinte pla-
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sje se e quante veten fajtor. Ja, tani kishte ardhur kétu
dhe po sillej kot.

Te stacioni ishin grumbulluar dhjetéra njeréz né
pritje té urbanit. Ata sapo kishin mbaruar orét e punés
vullnetare dhe pritnin té& ngjiteshin lart.

«Nesér uné do té jem atje, — tha me vete. — Rasti
po mé con drejt saj dhe njerézve té saj.»



KAPITULLI I DYMBEDHJETE

Té nesérmen u vonuan ca se pritén njé inspektor
arsimi. Né xhips do té vinte njé instruktor i rinisé
pér ta paré gatishmériné e vullnetaréve gqé do té ni-
seshin sé shpejti né hekurudhé. Ky ishte nga ata té
rinj g& e marrin punén me merak dhe duan ta kryejné
até njé minuté e mé paré. Do té vinte edhe shkrimtari
i ri, Sali Kallini. Ky ishte nj& njeri i heshtur e 1 vé-
mendshém.

Shoferi ishte béré nervoz se po humbisnin kohén
duke pritur inspektorin. Besimi shikonte lavizjet e tij tek
hapte kapakun pér té paré motorin.

— C’ke késhtu? — e pyeti Besimi.

— Patjetér duhet ta presim até shefin? — pyeti
shoferi.

— Ai éshté inspektor, jo shef.

Shoferi ishte njé djalosh qé sapo kishte kryer shér-
bimin ushtarak dhe flokét e verdh& i kishte ende &
parritur. Ishte veshur me nj& kémishé verore né ngjyré
té kaltér.

— E, mo, do ta presim shefin? — pérsériti shoferi
i paduruar.

— Inspektorin, — geshi Besimi.

__ Miré. Ulu pérpara, se makina éshté jona. Vjen pér
ty e Rexhén, — tha shoferi duke treguar instruktorin.

—_ Uné do té rri kétu prapa me Saliun, — geshi Be-
simi. — Pérpara le té rrijé Rexha ose inspektori. — Po
Rexha buzéqeshi dhe erdhi e u ul pas. Inspektori doli
né sheshin mes ndértesave, veshur me njé kostum blu
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té mbyllur g€ i rrinte miré. Né doré kishte njé canlé té
madhe, té zezé. Ai erdhi téré gaz dhe, si pérshéndeti
me kok€, u ul né ndenjésen e paré. Besimi pa se si
shoferi i hodhi Rexhés njé véshtrim komplotues.

— Béje flutur, se kemi pung, — tha Rexha. — More
vesh, Meriman? — Merimani rrudhi ballin nén flokét
e verdhé dhe makina e kaloi sheshin me ulérimé. Njé
copé heré u desh té shtréngoheshin né ndenjése se
gazi po e rriste shpejtésiné. Kur kaluan rrafshinén e
qytezés sé vjetér, Saliu i tha Merimanit ta pakésonte
shpejtésing, po shoferi ia ktheu se ekipet kishin shkuar
njé dité mé paré, késhtu gé shefin dhe Rexhén nuk i
priste puna,

— I kemi té ndara punét, — tha inspektori qé
Merimani e quajti shef, po kuptohej se ai donte ta pér-
“typte kumbullén qé i dhané, ndonése ishte e tharté, —
Ju, shoku Sali, me leje krijuese jeni?

— Jo. Vetém pér pak dits mora leje nga drejtori.
Po shkoj né gjeologji té béj njé shkrim pér gazetén
lokale.

— Juve jua lumsha! — tha inspektori. — Orar té
reduktuar po, leje krijuese po, “leje vjetore po... C'té
béjmé ne té varfrit qé na robtoi puna.

— Dukesh, — tha Saliu. — Kohét e fundit sikur
je dobésuar ca!

Fytyra -e inspektorit shkélgente nga shéndeti e nga
gazi. Mbi fytyrén e zbehté si t5 tejdukshme t& Saliut
u ndeh néngeshja. Makina po i merrte kthesat e malit
me gulcimé& pa e zvogéluar shpejtésiné. Merimani ishte
tendosur né timon dhe nuk merrte pjesé né hiseds. Pas
pak ata kaluan gafén dhe pérpara u doli Pllaja e gjeré,
me relievin e pérthyer nga kodrina té uléta. Fusha ve-
nde-vénde ishte pluguar, diku kishte blloge té médha
pemésh frutore, diku kishte ende blloge t& gjelbra e té
médha gé i jepnin gjalléri fushés. Rreth e rreth Pllaja
kishte malet si njé kuroré té vérteté téré kreshta té ngri-
tura, veshur me pyje. Mes Pllajés ;bar-(.i_lhél}on_in e shkél-
genin njé varg ndértesash, buzé njé pérroi qé e ndante

124



fgshéllnes pér mes. Besimi pyeti Saliun né dinte gjé
pér Bregajt, tjetri i tregoi njé gryké mali nga vare-
shin gjunjét e dy kodrave qé sillnin pérrua. Ai tha se
pérroi vazhdonte deri te ndértesat e sektorit té blegto-
risé qé& zbardhéllonin mes fushés, ndérsa gendra e lo-
kalitetit nuk dukej.

— Edhe sektori i gjeologjisé aty afér Bregajt éshté.
Ju kur do té ktheheni?

— S’e di. Po mbaruam puné, qé nesér. — Besimi e
pyeti pér Jetonin dhe pa se Saliut i ndritén syté. Bu-
zégeshi dhe i tha se ai kishte njé vepér 1€ bukur ndér
duar, njé grup skulpturor, por e kishte té véshtiré rea-
lizimin. Besimi e pyeti se cfaré ishin kéto véshtirési qé
e pengonin Jetonin.

— «Artistike»... — tha Saliu dhe tundi kokén duke
treguar inspektorin. Kuptohej se véshtirésité nuk ishin
vetém artistike.» Ndoshta jané nga ato té pérditshmet,»
— mendoi. Ai e dinte se Jetoni jepte mésim né shko-
llat e qytetit.

Tani rruga kalonte rrézés sé malit, veshur me lis,
frashér e shkozé. Era e pyllit ndihej e freskét dhe e
lehts. Né disa vende, ku kalonin pérrenjté, makina fu-
tej mes ujit gé& rridhte né formén e prroskave té vogla
dhe aty-kétu formonin pellgje, té cilat ajo i kalonte me
shpejtési. Besimi zgjati kokén qé ta ndiente mé miré
erén e pyllit, po vuri re se inspektori e mbylli xhamin
e dritares sé vet.

Pas pak rruga mori njé ulje, ra né livadhe e ara té
ara dhe befas pérpara u doli lokaliteti, gendra e
gjithé fshatrave. E kaluan até pa géndruar, Besimi pa
né té dalé té gendrés zyrat e ndérmarrjes bujgésore.
I béri syté katér mos shihte Dianén, por kot. Ndiente
déshiré té zjarrté ta takonte kétu, késhtu papritur.

Si kaluan prang dy ujémbajtésve qé shkélgenin né
diell si dy sy té médhenj rrézé Kurorés, rruga morl
tatépjeté njé pérroi té thellé. Ajo kalonte mes njé pel}—
gu té madh plot llucé. Merimani e futi gazin duke ia
ngadalésuar shpejtésiné dhe pak, para se té kalonin
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mes ujit e llucés. Xhipsi bénte xhiro n# vend. Njéra
nga rrotat e pasme sillej e ulérinte duke i hedhur
stérkalat e ujit e té llumit pérpjeté.

— Po tani? — pyeti inspektori i mérzitur.

— Tani pa zbritni pak, — tha Merimani, mbéshtetur
mbi timon. — Do té pérpigem ta nxjerr veté.

Zbritén té gjithé. Shoferi nuk béri gjé tjetér, veg i
jepte gaz dhe rrota sillej e hidhte stérkalat e ujit sa
félliqte gjithé suprinén e makinés. Inspektori u ul né
breg té pérroit mbi zall dhe ndezi njé cigare. Shoferi
e la makinén dhe erdhi prané Besimit.

— Mos duhet ta shtyjmé? — e pyeti Besimi. Vetulla
¢ Merimanit u ngrit lart me djallézi.

— Miré do té bénit, ve¢ duhet té vini té tre, se
Saliu... — Inspektori nuk foli. Rrudhi fytyrén dhe hoqi
xhaketén, kur pa se Besimi hoqi képucét, corapet, u pér-
vesh miré e u drejtua te makina. Edhe Rexha i pér-
veshi pantallonat dhe shkoi e u fut n# pellg. Instruktori
i hogi ngadalé corapet, po pantallonat i pérveshi fare
pak. Merimani e porositi Rexhén té higte pantallonat,
se mund té stérpikej. Iu afrua Besimit dhe i tha te
zinte anén e djathté té makinés nga dritarja. I

— Kurse ti, — i tha ai Rexhés, — kusur e ke. Atie
pas né anén e djathté. Shpejt! — Ai foli me z& té ulét,
ndérsa shikonte vazhdimisht instruktorin dhe i hidhte
njé sy vjedhurazi inspektorit t&€ arsimit. Kur erdhi -al
kéta kishin zéné vendet. Inspektorit i tha ta shtynte
makingn né anén e majté nga fundi.

Sa nisén ta shtynin pak, Merimani i dha me téré ga-
zin, rrota e pasme e krahut t& majté béri ca rrotullime
aq té furishme, sa e ngriti ujin dhe Illumin me nj¢
shpejtési té cuditshme. Inspektori, lagur e pérbaltur 1
gjithi, doli nga pellgu. Sidomos dangat e médha bgnin
kontrast mbi kémishén e bardhé dhe mbi kravatén me
ngjyra té ndezura. :

Makina as qé kishte luajtur fare, ndérsa Merimanl
i jepte gaz kot dhe shikonte népérmjet pasqyrés in-
spektorin, :
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— C’bére? — e pyeti Besimi.

— C’ke ti, vélla, mos té ndodhi gjé? — Djali ishte
fare i geté. Shoi motorin. Inspektori ishte afruar dhe
po e shante e kércénonte.

— Pa getésohu ti, shok, — i tha shoferi, — se
nuk u bé hataja. Merrr njé shami dhe shko e pastrohu
atje mé lart.

— Maskara shofer!...

— Pa léri dénglat, se nuk mé hyjné né puné shef-
lléget, — u nxeh Merimani. — Mos shaj si carrok, se...
Dreqi, edhe - shef, edhe di té shajé si carrok, dreq shef!

— E di ¢'té bé&j?! — thirri inspektori i xhindosur
ndérsa kullonte ujé nga gjithé trupi. Besimi dhe Rexha
e morén shoferin ménjané. Saliu geshte nga maja e njg
kodrine dhe i bénte shenja me doré dikujt té vinte pér
ndihmé. Besimi pa se né até fage té pérroit ngrihej njé
sondé e gjeologjisé. Tre burra po uleshin poshié gému-
shave. Pas ca erdhén aty, kémbyen cigare dhe i thané
Merimanit té hipte. E ngritén xhipsin nga pas dhe e
shtyné me forcé pérpara. Njéri thirri g& té€ lironte
frenat. Xhipsi ecte vetém me dy rrotat e para. Doli nga
pellgu dhe nisi té ecte mbi =zall.

— Qenke mistrec i madh, bre! — tha njéri nga son-
distét. — Salg, ku e keni gjetur kété bandill?
— Bshté dora joné, po lére, — tha Saliu.

Po kthehej inspektori. I kishte laré té gjitha dangat,
vec 1 ishte prishur hekuri dhe pantallonat ishin béré
si tuba. Al rrinte si ménjané nga grupi. Sondistét nissn
i ngacmonin, duke i marré té€ gjithé si t& arsimit.

— Po pse, mor té uruar, i hyni vetém késaj pune?
Pse s’na thirrét?

— S’6shté makina ime, — tha inspektori, qé rrinte
prané prroskés dhe thahej né diell.

Aty u ndané me sondistét, po edhe me Saliun. Ai
ecte mes sondistéve q& geshnin. U ngjitén lart drejt
sondés. Xhipsi u ngjit né fagen e djathté té pérroit,
eci pesé minuta e géndroi.

— Kétu rruga shkon pér né Bregaj, — tha Meri-

127



mani. Inspektori se¢ tha népér gojé, mori cantén e zezé,
u dha dorén Besimit e Rexhés dhe doli. E pérplasi de-
rén aq fort, sa makina u drodh.

Né dalje té lugings sé Bregajt, aty ku kodra binte
mbi fushé, ishte njé ujémbledhés i vogél. Pak mé ké-
tej, si né njé kénd té mbrojtur nga erérat ishin shtrun-
gat e dhenve dhe njé baraké e vogél barinjsh. Pérpara
rrugés tufa té médha dhensh po ktheheshin nga kullo-
tat. Njé bari plak, buzé rrugés, po shikonte valén e bar-
dhé gé rréshqgiste lehté si njé re mes gjelbérimit té
luginés,

Besimi e kishte mendjen te Diana.

— Té kujt do té jené kéto tufa, té kooperativés,
apo t& fermés? — e pyeti ai Merimanin.

— Té fermés, — tha djali. — Kétu afér kéta kané
edhe baxhon, — Djali e kishte mendjen tjetérrkund.
Besimi i tha té géndronin. Makina frenoi mu prané
bariut plak. Ai u ngrit i turbulluar. Buzéqgeshi dhe
Besimit i béri pérshtypje se plaku i kishte té gjithé
dhémbét té rregullt, Dukej i forté, ndonése i hequr né
fytyré. Ishte i thanté né trup. Plaku shtréngonte rri-
pin e patickés italiane prané trupit. Merimani e thirri
«baca Selman», Besimi e pyeti né kishte kund ujé aty
aféer. i |
— Burimi a bukur larg, — tha baca Selman. — Po
ju eni, hej burra, ja ku e kena plemen toné. Kena
dhallg... : . i

Besimi pa se pas tufave géndronin dy barinj té rinj,
té forté. ) g

— Jan#é djemté e bacés, — tha Me_rlmam. Barinjté
po u merrnin anén tufave dhe i shiynin drejt vathave
né njé si livadh té hapur mu n# mes té korijes me lisa.

Bariu plak ecte pérpara tyre mes shkurreve. Te lesa
e shtrungés sé paré dy gen té médhenj, té ushqyer
mirg, i pritén né ményré té cuditshme. Ishin ngritur
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dhe shikonin qetésisht kétej. Njéri prej tyre u shtriq.

— I paske té urté genté, bacé, — i’ tha Besimi.

— Posi, posi... Jané sharofé, nuk lchin kot.

— Jemi me bacén, — tha Rexha, — geni i stanit e
njeh mikun dhe armikun.

Plaku u foli genve dhe ata ikén t& qgeté e madhé-
shtoré si dy gjeneralé kapadainj. Né koliben e barinjve,
ScA:Imani u nxori kos e dhallé. Besimi mori buké me qu-
m_p'silt té ngrohté. Syri i zgjuar i plakut e ndiqte me
vemendje. Buzagazi né fytyrén e hajthme ishte edhe
me i ciltér e mé dashamirés.

— Bukén e hake pa teklif si né shiépi, — tha ai.
— Ha e t'u béfté tul e dhjamé, mor bir.

Ata u ngritén. Plaku e pyeti se ku punonte dhe
Besimi i tregoi se ishte punétor né uzinén e bakrit,
Rexha i tha se e kishin dérguar pér puné partie.

— Né Bregaj pér puné partie? — pyeti plaku Sel-
man me interes. ‘

— N& Bregaj, bacé, né Bregaj. Po ti pse gesh?

— Jo, kot. Bosh llafi. Po shkoke ke Idrizi, ke krye-
tar Idrizi. Ani.. Edhe ai ka kané dikur me dhenté e
shtetit, po tufa i pakésohej si me i pa hi dreqi né kope,
kurse getash qé aj a zot atje, i paket tufa e koprati-
Vés, nésa ato personalet i rriten e shumohen si bari i
pranverés. : SR et

Dy djemté e bacés i takuan afér shirungés sé paré.

— Ua paske dhéné zanatin djemve, — i tha Besimi.

— Bash qashtu a! — tha Selmani i gézuar. — Kéta
i kam me vedi, po e kam edhe nja doktor pér bagti
atje me doktoreshé Dianén.

— E ka zooteknik, — tha Merimani. — Eshté né
sektorin e blegtorisé atje.. — ai tregoli me doré gen-
drén blegtorale né mes 1€ Pllajés. :

Te syté e kaltér e té mencur té plakut Selma_n, Be-
simi pérfytyroi tiparet e djaloshit flokéverdhé qé e ki-
shte paré disa heré me Dianén kur vinin né gytet pér
ndonjé mbledhje. Djali e shikonte me njé ndjenjé xhe-
lozie se, si dukej, e kishte hetuar miqésing e tyre.
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— Djalin ta njoh, bacé. E kam takuar tok me dok-

toreshén,

— Ah, me doktoreshén! — Plakut i ngazéllyen syté
plot gézim e shgetésim. — Doktoreshén s’na e ka kush.
Po e preku ajo kafshén me doré, e ka preké veté zotl
E ka dorén vakéf. Se njeriu a gjaja ma e ¢mueshme e
tokés dhe e qiellit.

— Po pushkén, pse e mban edhe né mes té dités?
— e pyeti Merimani.

— C’lané ujgit natén, pérlajné cakajté ditén, paj
pushka po mé duhet. Mandej, edhe sikur mé kruhet pak
supi. S’baj dot pa te... — Dora eshiake 1évizi e shtréngoi
edhe mé miré rripin e pushkés. — Né jeté té jetés im
gjysh e im até jané marré me bagéti. Taniene uné e bijté me
to po merremi. I duem njisoj si tonat, ene kto qi shifni,
ene ato gé i ruejné cullt né oborrin personal tu shpija. Qe
kshu a puna eme ene e pushkés, or bir.

— A té vjen djali kétej, bace? — e pyeti Besimi.

— Dje mé erdh Diana, doktoresha. Ishte me Kallu-
shin e ata té ekipit gi shkuen dje né Bregaj, po u kthye
e pa tufén e rimontit. M’i pa dhenté nji mé& nji, po ne
i kemi bet, na, shifi veté...

Besimi u pérpoq té dallonte nése baca Selman ia
kishte véné syrin pér té birin Dianés. Ndoshta diku né
ndérgjegien e kétij njeriu té miré jetonte e fshehté
dhe e tulatur, xixéllonte plot déshiré diku thellé e lar-
gét dhe e ngrohté si dashuria e prindit éndrra pér ta
pasur Dianén nuse né shtépi. Po nuk dalloi dot gjé.
Plaku buzéqgeshte vazhdimisht dhe heré-heré shtréngo-
nte rripin e patickés italiane, trofe t& luftés. T ishte béré
qejfi g& Besimi ia «kishte ngrene bukén né stan» edhe i
pélgente té fliste e ta lavdéronte doktoreshén. Besimi i
shtréngoi dorén, e falénderol per .p?_ltJ-en dhe u ndané
me té aty ku niste rruga € makinés.

Po binte mesdita dhe vapa po derdhej mbi korije.
Mbi lisa zhuzhinte gjinkalla gé plaste prej té nxehtit.
Njé avull i lehté ngrihe]j mbi korijen e gjelbér.
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KAPITULLI I TREMBEDHIJETE

«Gazi 69» géndroi né sheshin pérpara zyrave té koo-
perativés. Rexha shkoi té takonte shokét e rinisé. Be-
simit i thané se sekretari i byrosé pé€r kooperativén
ishte aty. Ai ngjiti shkallét e uléta té ndértesés sé gjate.
Sekretari ishte njé burré i shkurtér, i shéndoshé. Nén
bglllin e lartg véshtronin dy sy té mprehté. Besimi e
kishte paré vetém njé heré né mbledhjen e plenumit té
partisé né rreth, ku ai, kishte diskutuar pér blegtoriné.
Atéheré ata e kishin pasur miré blegtoriné. Sekretari i
paré e kishte pyetur pér mungesat né sektorét e tjere.
Ai ishte skuqur dhe i kishte théné se disa zéra té pla-
nit po i mbyllnin me blegtoring. Sekretari nuk i ki-
shte théns gjs aty pér aty, po né fjalen e mbylljes e
kishte kritikuar. «Nése ke plan gruré, populli do gruré
dhe jo lesh né vend té& grurity,> — kishte théné. Ajo
pérskuqgje nuk i ishte hequr nga fagja e kétij burri dhe
Besimit i kishte lindur pérshtypja se ky ishte nga ato
natyra t& ndershme gé ndeshen me njé mijé halle né
jeté, luftojng, arrijné deri né njé piké, jané té ndérgje-
gjshém pér mosarritjet, shpérdorimet dhe nuk ua bén
zemra ti fshehin. E, nése vetém njé cast ngre krye
‘ajo ndjenja e vetémburrjes pér suksesin e arritur, sku-
gen. Té tillé e njihte Besimi. Quhej Tafé Danaj.

Tafa i hodhi njé sy mandatit, rrudhi ballin i paké-
naqur dhe nuk tha asnjé fjalé as pér letrén e as pér
relacionin. Ai e pyeti pér punén e biragéve ndér kon-
verte, pér realizimin e gjashtémujorit té paré, pér per-
spektivén. Pastaj, si papritur, tha se metalurgét i ki-
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shte gejf, se diskutimet i bénin shkurt dhe té prera.
«Puna pércakton edhe llafet, — tha. — Kurse né buj-
gési diskutimet s’kané fund.» Biseduan pér thekrén, pér
gjendjen e misrit, pér grurin gé kishin futur brenda.
Tafa tha se kishin marré miré. Kjo <«miré- ishte teté-
mbédhjeté kuintalé pér hektar, kurse ndér parcela ek-
sperimentale kishin marré njézet e teté. Besimi vrau
mendjen té kujtonte ndonjé shifér nga arritjet né gruré
né kooperativat malore, por nuk i kujtoheshin. T zéné
ngushté, ndjeu se i digjnin faget. Ngriti syté dhe pa se
Tafa kishte véné buzén né gaz.

— Po ferma sa mori? — e pyeti Besimi.

— Ka marré njézet e teté pér hektar, ka marré edhe
dyzet... Po atje ndryshon puna, ndryshon t{oka, edhe
kushtet jané té tjera. Megjithékété ne atje i kemi syté.
«Té€ gjithé flasin ndryshe pér fermén, — mendoi Be-
simi. — Edhe baca Selman, edhe ky.»

U mngritén dhe shkuan nga klubi. Tafa porositi kafe
dhe u ulén né njé kénd. Salla ishte plot njeréz. Pas
ca erdhi Rexha, skuqur e djersitur. U ul prané tyre
dhe tha me z& té ulét, ndérsa syté i nxirrnin xixa:

— Shoku Tafé, und nuk ulem poshté pa vullnetarét...

— Kush 18 tha té shkosh pa vullnetarét? — geshi
Tafa, — Rri kétu dhe té shtunén shko tok me wvull-
netarét tané. Tani pi njé kafe, se je lodhur, pastaj ta-
kohu me Xhemaliun, sekretarin e byros¢ sé rinisé. Al
té priste gé mbrémé.

Rexha nuk foli mé. U zbut. Piu kafen dhe ata u
ngritén e shkuan pérséri né zyré. Mbi tavoliné gén-
dronte letra e punétoréve té shqopés. Syté e mprehté
ngjyré plumbi té Tafé Danajt u ngjitén te letra, pastaj
lévizén té shgetésuar sikur kérkonin hapésiré.

_ — Ah, sa pun# e ngatérruar kjo e shqopés! — tha
Tafa. — Shokét kétu mbéshteten né statut e nuk u ja-
pin té drejté pundtoréve.. Disa i mbéshtesin dhe ngu-
lin kémbé qé& t'u jepen paraté mé doré Uné nuk i bie
mé té. Si na mbeti edhe kryetari me ata té ekipit..
Ta thérras?
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— Jo, — i tha Besimi, — dua mendimin ténd. Pérse
kooperativa té marré pérgindjet nga paga gé u paguan
shteti si punétoré? Pérse punétorét ngulin kémbé gé t'i
marrin paraté né doré tani dhe jo me dité pune né
fund? Ky éshté kyci.

— Po. Ky éshté kyci, — tha Tafa i nemitur. — Ky
dreq interesi po e ngre kokén sa heré.. — Ai e lexol
letrén pérséri, po edhe relacionin gé kishte nénshkruar
veté. Besimi po e vérente me ngulm dhe pa né fytyrén
e ngjallur dhe té ngrysur njé bezdi, prej s& cilés do-
nte 1€ ¢lirohej sa mé paré.

— C'thua? — e pyeti, si pa qé ai e shtyu relacio-
nin meénjané.

— C'té them? Disa gjéra jané té njohura, po ka edhe
té tjera q& s'i marr vesh as und. Njé pjesé té punéto-
réve kooperativa i lejoi t& shkonin pa kontraté, se ishin
nevojtaré. Njé pjesé tjetér i lejoi, por me kontraté, si
forca pune té rregullta té kooperativés. Te ne &shté
dité-puna qé pércakton pagén, nuk ka paga fikse si te
Ju né uziné... j 3

— Po shqopén ¢ mbledh ndérmarrja shtetérere, jo
kooperativa?

— E di. Po forcat jan#g tonat. ; At

— Sa vVeté kané qené kété vit? — e pyeli Besimi,
pa i hyré miré kuptimit té fjaléve té Tafés mbi puné-
torét me kontraté e pa kontraté.

— Nja tridhjeté a dyzet shpirt.

-— Tridhjeté apo dyzet? %

— Sakidsisht i di shefi i llogarisé. Ta thérras?

— Jo, m& voné. Mé duket se kétu duh(f_t-te dime
saktésisht njerézit gé kané punuar, pérqindje.t e nda-
luara, derdhjet e tyre né fondin e kooperativés e ndo-
njé gjé tjetér, sepse nuk shkruhet letra kot pér sekretarin.

— Té them té drejtén, me kété puns u mor vetd
kryetari, Idriz Meta, dhe uné e quajta té mbaruar. Edhe
relacionin né bazé té shokéve e béra.

— Cilét shoké?

— Po ja, kryetari q&é e kemi edhe anétar t& byrosg
sé organizatgs, shefi i llogarisé... .
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— Dhe ju i quani té ligjshme veprimet?

— Sigurisht. Ndryshe s’e nisja relacionin. — Ai bu-
zégeshi me zor dhe vazhdoi i geté e me tonin dasha-
mirés: — Po ule pak tonin. Mé mbyte me pyetje si-
kur té isha né hetuesi. Fundi i fundit, jemi shoké, Jemi
anétaré t€ partisé. Uné mund té jem edhe gabim, por
tonin s’e ke miré...

— Uné dua t& di ¢ vértetén. Até do ta gjejmé ba-
shké se, mé duketf, kétu, — ai mori letrén, — ka di-
cka g€ nuk shkon. Nuk mund ta shkruajné kot...

— Ah, ajo bushira plaké, prona private, ajo gene e
ka fajin. Leh diku brenda gardhit dhe képutet zinxhiri

i telasheve.., — tha ai i menduar dhe syté ngjyré
plumbi u thelluan e u rénduan pérséri. «Prona private,
— mendoi Besimi. — Po ku éshté kétu prona private?

Disa jané me kontraté, disa pa kontraté. Interesi i tyre,
interesi i grupit kooperativist, interesi i1 shogérisé, Ku
éshté e keqja kétu?-.

— Letrén e kané drejtuar né emér té té gjithéve,
apo jo? — e pyeti Besimi. Tafa pohoi me koké. Ata u
héngrén edhe ca pér udhézimet qgé lejonin anétarin e
kooperativés t& punonte né industri, té punonte si puné-
tor i pérkohshém né shqopé, 1é punonte si anétar koo-
perative né sipérmarrje t& vogla si hapje kanalesh, pér
ujésjellés e ujémbledhés. Besimi mundi té fiksonte né
koké punén e njeriut né marrédhéniet me grupin koope-
perativist dhe punén e njeriut né marrédhénie me gji-
thé shogériné mé shtet, pagén e punétorit dhe ditén e
punés.... Ai e pa se Tafa disa gjéra i shpjegonte nga
praktika. Udhézimet e qeverisé nuk i kishte shumé te
garta. Po si ishin udhézimet e qeverisé? Pérpara po i
shpaloseshin té gjitha ato g€ ai kishte mésuar né
shkollé. e s~ ) ‘

_ Nése né kété mes nuk pérfillet dita e punés,
por paga, kétu lind diferencimi, — tha Tafa. — Di-
ferencim ndér pagesa, né shpérndarje. Po ku &shté
e kegja, as uné nuk e kam té qarté. Pér kété djall
relacioni uné u mbéshteta mné ato qé mé thané shokét.
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— Shefi i llogarisé @shté anétar i partisé?

— Jo. i

— Po te punétorét e shqopés keni anétare? u-

— Vetém tre. Té tjeré nuk lejuam. Ata té tre p\;-i
nuan né luginat e Fanit, né Kérrabé dhe Su%gyné
Kurse té tjerét ia nisin né Fushé-Arréz "dhe mbﬁl Ju_
pas gjashté muajsh né krahinat e Vlorés. E‘shte 1%1‘1'
né e véshtiré, Pér pesé a gjashté muaj as gé e N
vesh se ku jané.., - etk res

— Pérse nuk e bejné két: puné punétorét e e
theve té tjera? ¥ & tras

— Nuk e njohin zanatin, kurse tanét e kan%a ati
shégim. Cdo vit, kur zbritnin e diméronin me ‘_ké%ej
zonave {€ buta, merreshin edhe me puné andej 1ugi-
Ose canin dru qyteteve, ose nxirrnin S‘thI:;zél‘iné---
nave. Pér shqopé jané mjeshtér, por heqlp pe Giej-
Shpérndahen kokrra-kokrra shpateve e luglﬁivlin Tré-
né zonén me shqopé. Nxjerrin trungjet, sh uFurnizi-
njét. Atje ngrené njé kasolle, hané, fl‘lenec; o
min e pérballojné vet#, _transportin S e
Njé mijé telashe ka kjo 1loj Punev_pESEflﬁk nl?l shkon
shliré se né kooperativé. Prandaj rrallékus
né shqops. o or

Si(;q Sphihej, Tafa me zemér ishte per p?quﬂa‘er.fsaf?icrﬁar
kishte dicka qé e pengonte. Ai klsht.f mbi bazén
G tu jepej shpérblimi & gjithéve vetém Tt BC
e dité-punés sipas vlerés vjetore gé g9 storeve.
perativés. Kurse tani u gante hallin .i?Um B X

— Byroné e mblodhe pérpara Kkéti] Lelagiops:
e pyeti Besimi. 5

— S'ish nevoja. U kaéshillova me shokét dhe...

— Po m étorét? ichté cudi qé

. Me ata? iath Al Ve e Ul s =
ata tre shokét ge kemi té organizuar mes 1yre, t
ne mnxitésit ielér  tr

Besimi 1§er]1§2ies-se duhej té takonte pat]e}wlﬁntl:
pungioret Jomunistel Poldtigfiiyetaning 0o SIcHR €
llogarisé. Shefi kishte udhézimetl e qeverise, al 1
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pretonte statutin, udhézimet, ligjshméring, dité-punén.
Ndoshta e drejta géndronte me t& ku ta dish. «Meé

miré po bisedoj me tre punétorét.» — mendoi ai.

— Dua té takoj tre punétorét komunisié, — tha.
— A ke se si té m’i thérrasésh?

— Kétu jané, — tha Tafa, — vec¢ ata s’jané puné-
toré, po kooperativisté. Ti je mésuar né uziné dhe té
gjithé té duken punétoré, — buzégeshi ai.

— Ta shikojm# tok, — tha Besimi. — Ndoshia

kétu ka njé ngatérresé té vogél gé do sqaruar. Mundet
gqé né rastin e dhéné té jend pikérisht punétoré dhe
pikérisht kétu té jeté ngatérresa: paga si punétor
dhe dité-puna si kooperativist. Nga (érheq interesi
i tyre? Kujt i shérben Ky interes? Si jané udhézimet?

Pse kaq kémbiéngulje nga té dy palét?

Kryetari Idriz Meta ishte me ekipin e Komitetit
Ekzekutiv té Rrethit pér studimin e oborreve perso-
nale. «Kshté me shokun Kallush,» — tha shefi i llo-
garisé. Ai éshté njé djalé i ri. Besimit i béri pérshty-
pje véshtrimi tinézar, gjithnjé si i hutuar, teposhté,
kurré drejt né sy. Njé maské pérvujtnie e dashamiré-
sie té shtirur i ndehej mbi fytyrén e bardhé. Flokét
e lyrosur me vaj flokésh i géndronin si té lépiré e
té ngriré né koké. LEdhe veshjen e kishie té kuj-
desshme dhe njeriu nuk mund t& thoshte se ky djalé i
ri nuk kishte shije. «Ku e kam paré kété njeri? —
tha me vete Besimi. — Jo kam paré njé tjetér, jo
kéteé, Ai ishte normist, kartelist, llogaritar ose dicka
tjetér, por jo shel. Béhej njé gjyq pér atési f[émije.
Njé grua e re truphedhur me foshnjén né duar hér-
konte atésing, kurse ai «shenjtori» shikonte pllakat
e dyshemesé, fliste me zc té ulét si njé fatkeq qé i
binin mé qafé dhe nuk pranonte fémijén. Besimin e
kishte térbuar ajo pamje prej njeriu té pafajshém,
1é pérvuajtur e té urté, qé dinte té vishe] miré.
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Kété mendonte me vete Besimi duke shikuar shefin e
llogarisé, ndérsa tjetri po i fliste shpejt e rrjedhsheém.

Ai béri njé hyrje té gjaté, hapi statutin, lexoi
disa nene, nxori njé udhézim té geverise. Edhe njé
tjetér. Shefi kishte kryer Fakultetin Ekonomik. I din-
te pérmendsh nen pér nen. Mbronte me zjarr dité-pu-
nén, interesin e grupit.

— Cdo kooperativist i di ligjet tona ekonomike
mé miré se ne té dy, — tha Besimi pa e fshehur ne-
veriné. — Ligjet jané jeta e tij, buka e pérditshme.
Ka njeréz té thjeshtd gé e bgjné ekonominé politike
né parcelé. Gjithé puna &éshté si zbatohen kéto, si
interpretohen nga  ne, Mos vallée ne e shkelim diku
pa dashur?...

Po shefi pdrséri nxori dispozitat, udhézimet. «Ké-
to'i pérdor si mburojé», — mendoi Besimi. Shikoi Ta-~
fén. Ai i ulur né karrige, nuk ¢ kishte hapur gojén
gjaté gjithé koheés. Tafa shikonte i mérzitur e si né
merak tej dritares, andej nga binte pérroi i thellé nén
kémbét e korijes me lisa. Ishte e qarté: shefi nuk po
hapte asnjé shteg.

Kur u ndodhén vetém pér vetem me Tafén né
sheshin pérpara zyrave, Tafa i tha:

— Ndoshta e kam gabim edhe uné. Kétu vijen
eré puna,. Ka mijaft gjéra.té pagatta. Edhe ky dred,
— Tafa tregoi zyrén e llogarisé, — si shumé po per-
pushet. Mos e ka qullosur edhe ky me Idrizin?

— Me cilin? > 2

— Me kryetarin tong, Idriz Metén. Mé duket se
pérgindjet kéta i kané derdhur né banké né fondin
e té ardhurave. Ky mund té jete ndonje marifet
pér rrifjen fiktive t8 dilé-punés, Po, ajoisidubet te Iii-
tet né kurriz t& disa vetave.. Uné nuk i kam pare as
dokumentet. Atéheré dégjova Idrizin gé ma. shpjegol
kété puné si me té geshur, kalimthi, shogérisht. P-he
nuk i pashé dokumentet. Q¢ ta marrésh vesh i, V.ella.
mes punétoréve jané tri grupe: njéri, ata shkruesit e

letrés qé kérkojné pérgindjet, njé grup tjeter qé, me

137



sa mé ka zéné veshi, ¢shté dakord t'u mbahen dhe
t'u paguhen né fund {é vitit ose tani nuk e kam shumé
té qarté. Eshté edhe njé grup q¢ nuk thoné gjé, sikur

i drubhen Idrizit.

— Neése éshté késhtu, ka mundési té kené té drej-
té punétorét.

— Eshté shpejt ta them kété. Kétu, ose nuk

ka gjé, ose ka digka mé shumé se ato pérqgindjet
qé keérkojné punétorét. Té gjitha prroskat cojné ujé
po né njé vend. Pa t& shohim... — Talé Danaj u lar-
gua qé té thérriste kooperativistét qé Kkishin shkruar
letrén.
Né majat e uléta {é malit binte dielli i pasdités dhe
korijet me lisa dukeshin {é verdha e {& praruara. Njé
eré e freskét zbriste gjaté grykés e derdhej  poshté
pér né fushé. Tufat e fermés ishin pérhapur liva-
dheve rrézé korijes. Ai kujtoi Dianén dhe u pérpog
t8 shquante njerézit qé léviznin pérpara stallave t€ gja-
ta né sektorin e blegtorisé. :

Dita po zbehej dhe zuné té vareshin hijet. «Sikur
ta dinte ajo qé¢ uné jam kétu, — tha me vete. — Do
té gjej rastin e ta marr né telefon nga zyra e Tafés.

Ai hogi xhaketén dhe u ul nén hijen e mjé molle.
Pérpara tij zbriste lehté bregu 1 pérroit. Zéri cjerrés
i njé laraske ushtoi né pérrua. Ai e ndoqi me sy flu-
turimin e saj né kérkim té mashkullit té vet. Njé
harabel-coban me krifkén e hirté kéndonte me 28 té
émbél fiu-fiuu-fiu! Sec kishte gjetur pér {é ngréné.
Ai kulloste mbi barin e egér té livadhit.
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KAPITULLI I KATERMBEDHJETE

Po binte muzgu malor. Korija po dremiste. Dikuy
mes lisash fémijét po afronin tufat e dhive, té lopé-
ve dhe ca tufa té vogla dhensh. Ata kishin ndezur
zjarr diku pas shpinés sé murrme 1€ kodrés dhe tymj
i kaltér ngrihej lart e tretej né ajrin e korijes.

Besimi dégjoi se dikush u kollit pas tij. Ktheu ko-
kén dhe pa njé burré té shkurtér dérdéng me tiroide
té zhvilluar & i varej si gushé patoku. Krahas i shkon-
te njé djalé me favorite té gjata € floké 1& pagethur.

— S'ka, mé heq fati, — geshi mbytur burri. — Nuk
shkel kush né vakéf, pa marré doré ke shehu. Mbramg
Kallushi, sonte ky shogi. Ku na hupi ai dreq zootek-
niku? — Burri fliste si me vete dhe djali geshte.
Burri ishte kryetari i kooperatives, Idriz Meta, ndérsa
djali me favorite ishte agronom i sek_torlt té dyte.
Besimit iu duk i vogél djali dhe e pyeti per shkollen,
Djali tha se kishte kryer shkollén e mesme “bujqésore,
Idrizi nuk e dha veten. Nuk u interesua per proble-
min e as e pyeti pér gjé tjetér. Me gazin e njé Bab-
loku ai hapi fjalén pér valén e té korrave, pér thekrén
e fageve (i iregoi me doré brezat e sipérm e verdho- -
nin ende nga drita e zbehté e peréndimit), pér elbin,
Edhe pataten e kishin t& mbaré. Edhe pér blegtoring
do 1é merrnin masa e do té siguronin me kohé ba-
zén ushqgimore, po Bregaj ishte vend i larté, «gryka
furtunash», e bagétiné e kishin ca zaif.

— Kur mé thané tash se ka ardhé edhe njé shgk
tietér pér ekip, pyeta shokin Kallush, po Sdinte gjq
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Thashé mos na ka ardhé ndonji gazetar, se ata jané
ca xhevahiré.. A i njef ata té gazetés lokale?

«E paskan njoftuar, — mendoi Besimi, — por, sa
e nxori kokén, i fshehu menjéheré kémbét nén veten
Syté e shkathét hetues, plot gjalléri, nuk tregonin
gaz sesa njé kérshéri kémbéngulése.

— A keni berber kétu? — e ndérroi fjalén Besimi.

— Aty a, — tha Idrizi. — Kur té dush, shko e
githu. Po eja njiherd, eja e shkojme ke klubi, se Ta-
fa s'po duket e...

Besimi s’po lévizte. Idrizi e pikasi qé fjala ishte
pér djalin.

— Or ti tutkun, — i tha djalit, — shko e githu,
s€ m’je ba si dash merinos. Shko e tako pak ene zoo-
teknikun e thuji té duket kah Kklubi...

Djali u largua. Pérpara klubit Tafé Danaj me njé
grup burrash po pritnin.

— Shife, shife Tafén, — qeshi Idrizi pa shkak.
— Qetash po shkojmé kah shpia eme. A voné. Po
€ thérras edhe Tafén.

— Jo, — i tha Besimi. — Uné kam puné dhe dua
té shikoj revistén televizive. — Ai 1iregoi antenén e
televizorit mbi pullazin e klubit.

— Ani, si t'duesh. Pér shfagje shko, po pér dar-
ké klubi s’ka gja té hajrit, vec grosh e kos...

- U nisén té dy drejt klubit. Besimi e pyeli pér
giendjen e deles rude. Idrizi geshi sikur {'i thoshte:
«Do té mé shétisésh kodér mé kodér, ani..»

— A flligé, — tha, — Rudja a ligé e ba pér fa-
ge té zezé. Qé kur i pérzime me cligaja e merinosa,
peja e kape dashin se ku shkon me kérkue nuse. Pa po
ngrihet q’ai rudaki yné e ua hyp cigajave, pa po
vien g’ai merinosi e té lan lesh ndér rudat. Kejt
tufa a ba lesh dreqi. Me m’pyet mue, i pérdaj sa
né nji majé e né nji majé, qé t’i shofin delet e
njeni-tjetrit, ve¢ mé andérr. D8gjo, — tha dhe i wvuri
ne sup dorén eshtake si kucér, rrudhi syté e i foli
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plot seriozitet, — pushtnia e njerézve jashta shtetit
a shiri ene né deshét e tyne. Qai merinosi a bash
pusht...

Besimi geshi me zé té& larté. Pa Iytyrat e vrenj-
tura té njé pjesé té burrave prané Tafé Danajt gé
e shikonin ftohté e me mosbesim. Ata nuk pritén,
por hyné né Kklub.

N& sallén e klubit mbi njézet veta po shikonin pro-
gramin televiziv, ulur ndér stola té gjaté. Disa té
tjeré luanin shah, pinin duhan dhe flitnin me 768 1€
larté. Kryetari e térhogi Besimin né njé sallé té vo-
gél si té vecuar, ku duhej té ishin futur té tjerét me
Tafén.
~ — Qenki ba nji doré e miré, — tha Idrizii — A
i ka kush letrat? — Po ata nuk iu pérgjigjén. Besimi
u pérshéndet dhe u ul. Né sallé ishte njé raft librash,
njé tavoling shkrimi dhe ca karrige e stola. Sig kupto-
hej, kjo duhej té ishte zyra e pérgjegjésit. Idrizi u
tregoi pér agronomin dhe ata geshén. Vetém njéri, njé
malésor i gjaté, pak i thyer né moshé, i parruar, me
doré té trashé sa njé kopace, kishfe ulur syté, thith-
te duhan dhe nuk ia vuri veshin Idrizit. «Kjo doré-
kopacja duhet té jelté mjéri nga ata té letrés, — men-
doi Besimi. — Mé pané si geshnim me Idrizin dhe
tani ndoshia thoné: E paska béré Idrizi pér vete. Ho-
kat e Idrizit u thoné: Me mua s’kapeni dot. Shkruani
letra ju, té dérguarit vijné tek uné.»

Kuptohej, malésori ishte i vendosur pér t'i qén-
druar ballé pér ballé deri né fund Idriz Metés.

«Mos ky Idrizi bén ligjin kétu?» — tha me vete
Besimi. Ai shikoi dorékopacen dhe, kur véshtrimet
e tyre u ndeshén, burri vuri buzén né gaz. Futi do-
rén né xhepin e xhamadanit prej shajaku té zi dhe
nxori kutiné e duhanit.

_ E dredh veté apo ta dredhin teé tjerét? — e
pyeti ai pér cigaren. Besimi mori kutiné. Fjala qe
si thiké me dy tehe. Nuk ishte fjala pér cigaren, po
pér detyrén. Besimi e kuptoi se deri tani kishte par&
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vetém dorén e frashé si kopace t& malésorit, por jo
mendjen e tij t& mprehts.

— Si té qéllojé, — ia priti Besimi pak i mérzitur,
se mendonte qé nuk duhej ta hapte fjalén késhtu
pa e studiuar miré me Tafén. — Ose e béj si duhet
béré, ose e prish krejt. Po deshe, ndihmomé...

Ia tha. U morén vesh edhe késhtu. Syté e men-
gur u gjalléruan nd fytyrén e parruar. Ia tha me
gjuhén e tij:

— Ose do ta zgjidh problemin e shqopés, ose mirs
mbetshi. Po mé miré ndihmomé. — Malésor; 1 tha
ta provonte njé heré veté cigaren. Pastaj e pyeti ku
punonte.

— Né uzinén e bakrit, né konvert. — tha Besimi.

— Bakér! Ajo éshté puné.. E sa pPér cigaren, mos
ki keq, t& ndihmoj q& ¢’ke me té. Dora m’u thafts
né s'té ndihmofsha!

— Puné a cdo pung, — u fry tiroidja e Idrizit
nga té keqté.

— Késhtu ka thané edhe im ats, — tha malésori
dhe i zgjati cigaren Besimit.

— Cigaren dridhe, po jo llafin ti, Aziz, — tha
Idrizi i pérmbajtur. — Kété shoqin e kena prej qytetit
e s’na e kap dot llafin,

— Prandaj ia drodha, — qeshi malésori gé e qu-
anin Aziz. :

— Atje nmé uziné paguajné miré, — ngacmoi Idrizi.

— Ama llaf! — ndérhyri malésori.

— Me normé, — tha Besimi.

— Po ju, shoku Besim, sa ju paguajng, kur pu-
noni miré, kur e tejkaloni normén? — Pyeti malésori.
Problemi po -dilte si rastésisht. !Besimi wvendosi ta

nxiste bisedén.

— Si té géllojé, — tha. — Shtati?iqind, tetéqind,
po, kur kemi tejkalim, edhe mé shumé.
— Hé, mé ta lumsha! — ndérhyri Idrizi. — Kam

thané uné, punétori e ka geleshen mbi sy. — Tafé
Danaj thithte duhan i shqetésuar, po nuk ndérhynte.
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__ Bash ashtu nuk &éshts, shoku Idriz, — i tha
Besimi, — Metalurgu nuk ka oborr personal, as dy-
nyméchin, as lopén, as té imétat. Sikur té hignit kéto
oborret dhe t& forcohej kooperativa, kétu  dité-puna
do té rritej edhe még, por né rrugé te tjera...

— Or ti, or ti.. — Idrizi pérplasi gerpikét e shge-
tésuar.

— Kam dégjuar, — vazhdoi Besimi 1 geté, — se
né njé kooperative, ndoshta te ju kjo nuk ndodh, po diku
tietér kishin mé shumé dhen ndér tufat e oborreve
sesa né kooperativé. Bile po ajo kooperativé nxirrte
nga parcelat personale mé shumé misér sesa nga ato te
pérbashkétat. Ju e keni dégjuar kéte?

— Or ti dreq, mé fal, — € mori me gaz Idrizi,
— mos ma thellé. Paj ti je fshatar a metalurg?
— Dridhe, kryefar, dridhe, — € kapi Azizi.

— Mos pérziej, or Aziz.. Mos € pérziej komshine
né avlling ténde. Shoki a lodhé e ka ardhé pér puné
té tjera, kurse ti...

Tafé Danajt iu gel {ytyra. «Domethéné sia ke ha-
pur fjalén?» — pyesnin syté e tij ngjyré plumbi si
me lutje. Besimi i buzégeshi, po malésori e kishte
zéné me Idrizin dhe po vazhdonin haptas.

= Ueh ol Basim, A——rtha  ai, S=sntige i dérguar nga
Partia, mund té kesh puné té tjera e ne kot po té
ngasim me pyetje. Dua té di, a ka ligj qé té me-
rren pérqgindjet nga paga € njeriut, kur veté shteti
ta jep pér punén e béré? )

Té gjithé ngulén sylé te Besimi. Ai ndjeu pe-
shén e gjithé asaj gqé donte t& zgjidhte, po u pérplas
pa kohé dhe vendi nuk ishte i pérshtatshém. Si duket
Tafa e kuptoi gjendjen dhe mndérhyri:

— Boll na sollét ands e ands. Ana s’ka Veg kallinj
pa buké. Ky, shoku Besim, — Tafa tregoi Azizin, —
éshté njéri nga punétorét e shqopés. Atje e ka hallin.
Mund ta sqarojé veté kryetari.

— Kur qielli s’ka ré, ska ca me kthjellue, — tha
Idrizi.

— Ka, ka, — nguli kémbé Tafa.
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— Qe to puné nuk hahen krye e mé krye q& tu
né klub, lum Tafa, '— fytyra téré kércénim e Idriz
Metés “u ndez, — por né zyrén e llogarisé. Atje
jané hém ligjet, hém paret.

— Ne po bisedojmé, — ia priti ftohté Tafa. — I urti
fjalén s’e léshon azat,

— Sekretar té kena zgjedhé Jo pér me na i dredhé
llafet klubeve... — Tani aj po i bénte presion sekre-
tarit né emér té parimeve, se né zgjedhjet e reja né@
Parti' Idrizi mund t& thoshte fjalén e vet dhe mund
ta hignin. «Ky po sillet si zot kétu, — mendoi Besimi.
— Kjo &shté e garté edhe kétu ka shumé gé ia kané
frikén. «Té kena zgedhé,» tha Idrizi. Cdo vit béhen
zgjedhjet né Parti. Po ti, Idriz Meta, a jep llogari ndo-
njéheré? A pyeten kéta gé u bie bretku pas shqopés?
Pérse nuk diskutohesh edhe ti vit pér vit?- Besimi
po shikonte me vémendje njé burré qé rrinte pas Ta-
fé Danajt. Ishte njé malssor i dobét, i hequr, i zbehté.
Rrinte si ménjané dhe nuk fliste. Sj hetoi véshtrimin
e Besimit ai u kthye nga ata dhe syté i morén njé
shkélgim té ethshém.

— E pérse nuk e sqaron shokun e ardhur, o kry-
etar? — tha ai. — Ja, po ia them uné. Qe ta merrni
vesh punén e shqopés, uné, pér besé, edhe pesédhjeté
djem té kisha, njé nuk e coj té mbledhé shqopé, sikur
ta di se jetoj né labot e broktha. Niset njeriu né te-
tor me njé sépaté e kazmd ne qyr, ngre diku njé ka-
solle, shirytézon zonén, Ai ec e kasollja ec si ksérmilli
heré mé njé breg e heré na njé kodér. As ky Idrizi dhe
askush tjetér nuk pyet ng jemi gjalle. Me vete ke-
mi erén, shiun dhe t& fiohtét e dimrit. Kthehemi
aty nga marsi tok me dalléndyshet. Kthehemi te sho-
ku Idriz. Kétu na dalin kéto marifetet e pérgindjeve.
Ja, késhtu &sht€ puna, shoku i deleguar... E réndé,
e véshtiré, pa njeri prané. Kété vit i kemi béré disa
fjalé me Kryesiné se.. ky thoté késhtu e do rregulli.
Neve, du t€ them, nj& pjesé prej nesh, sikur i& na
yrasésh, nuk na mbushet mendja se ka té drejté.
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Té gjithé po shikonin burrin shéndetlig.

— :]0, po m’thuej, je a s’je anétar i kooperativés?
— Idrizi u mbufat né fytyré.

— Jam, — tha malésori. — E pérséri kam té
drejté.

— Derisa je, bindju statutit. Veté ke hi né koope-
rativé, s’ti ka vu kush thonjté né gryké.

— E me gjithé kété, ju, shoku Idriz, jeni dallash,
— tha malésori me kryenecési, i bindur né fjalén
e vet. — Gjaté dimrit gjashté muaj kétu kércet tav-
11:'1“(-:‘ dominoja, kurse né pranveré kérkoni {& rritet
dité-puna me djersén toné. Jo, pér- besé kjo puné
éshté dallash! As ti, shoku Idriz, as ai «filozofi» yt ns
llogari nuk po ecni né rrugé té drejté me kété punén
toné.,. Lére mé ata t& tjerét..

— Ju térheq luga ve¢ pér vedi, prandaj ulérini,
— thirri Idrizi. — Kurse uné jam baba g& mendoj
pér té gjithé. Hajt i merrni vesh né kooperativé kéto
qé thoni.. — Ai ishte skuqur € nxirs.

— Ju po i kércénoni? — e pyeti Besimi ftohté dhe
ia nguli syté. E pérmbajti veten aq sa t'i fliste me zé
té buté, po gjaku i kishte hipur né koké. Idrizi hapi
syté i hutuar. -

— Kétu vértet na ke né doré, shoku Idriz, se ke-
mi fémijét. E kétu vallja higet si ta dojé kryetari,
— tha malssori, -duke shikuar si me friké e zemér-
thyer Besimin.

— Jo qe shtu,- Mujé Elezi, jo ge shtu, bre burré!
Vallahi bilahi, qi sonte e mbledh asamblené e té vé né
shp'né giithé gjindjen qi ta bén tuzak sa té kérkosh
birén e minit... — Idrizi s'po pérmbahej.

Malésori Mujé Elezi u ngrit né kémbé e Besimit
iu duk sikur qafa e hollé u zgjat, ndérsa,syte shké-
ndijonin.

— S'mé tremb dot m~ asamblené! — thirri ai. —
Uné e di g8 shumica ta mban krabun o pér interes,
o pér friké, edhe kur ske Kkurrfaré té drejte. Po
uné s'ta kam frikén, Két& puné, po nuk e zgjidhi

/
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Partia, atéhers.. — Mujo Elezit i léshuan shkrep#tima
syté.

. — Kur vjen kush, ge shtu e zgjidh gjuhén ti, e
dimé, por ai gi vjen ik e ne mbetna prapé qe tu...

— T& deleguarit i tiganis veté ti né shtépiné tén-
de me ato therjet e sforcuara, prandaj flet késhtu.
Mbrémg e gdhité me até kushéririn ténd Kallushanin.
E bété miré studimin e oborreve personale... — Ai
U ngérdhesh ironik. — Sonte ia ke hedhé grepat kétij.
Merre, po s’ka pér té té dalé mbaré. — Mujo Elez
PO shpérthente i papérmbajtur. Té tjerét dégjonin
dhe t:nuk e ndérpritnin fare. Kuptohej, té gjithé ishin
me t{g@, 1

— Pér ideal, ge shtu ve¢ kulaku m'ka folé, — tha
Idriz Meta,

— Kulak s’'mé bén dot as ti, as yt bir!

. = Té baj qi té luej fené. Ti po na prish unite-
tin. S'e ke hallin ke paret ti, se je krymbé& né to,
Po don t& na prishish unitetin qi kena gjané ma t&
shirenjte..,

— Unitet gé& ti té fryhesh me djersén tong, té
mbushésh xhepat me ndalesat e té tjeréve? Nuk e
dua k&té faré uniteti. Kjo éshté poshiérsi, jo unitet.
Unitet kam me Parting, me kéta burra! Me kéta nuk

mé ndan dot as ti, as yt bir, askush! — Mujo Elezi
ishte zbehur fare dhe po dridhej.

— Mujé vélla, pa ulu aty, ulu e mos thirr, — i
tha Tafé Danaj i ngrysur. — Nése tre njeréz i ba-

shkon ideali, tokén e kthejné né flori. Por, po ta mihin
- vec e veg, floririn e kthejné né pleh. Ti, shoku Idriz, —
iu pérvesh Tafa kryetarit, — i ndeze urét keq. Ato
gé the pér Mujon, futi né xhep e ¢oji ku i ke gjetur.
Nuk i takojné Mujos ato. E pér sa i pérket késaj
pune, kemi ku e bisedojmé dhe do ta zgjidhim se s’bén...

— Shife shife si kinka puna! Paska hi hilja mrena
e una s’po di gja, po i bie kumones jashta.. Po ti
fol, bre sekretar! Po a e ke ndrrue pllakén a? Po a
nuk e ciklove veté relacionin a?
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— Mashtrimin edhe arusha s’e pélgen, — tha Tafé
Danaj. — E ciklova ashtu si ma diktove ti me shefin
e llogarisé. — Tafa ishte ndezur né fytyré.

— Nuk pyeta Mujon e shokét uné, po duhej ti
kisha pyetur. E, po t’i kisha pyetur kéta, nuk do ta
kisha cikluar ndoshta. Do té ishte shkogqitur...

— Uné nuk kam c¢'’ka shkoq. Nesér mbledh asa-
mblens. Té gjykohna na té dy atje. Ti dhe uné atje! Atje!

— Uné gjykohem né parti, — tha Tafa. — . Ta sho-
him né byro njé heré kété problem, se nuk e kemi
paré. Pastaj, po ge nevoja, né organizafé. Uné té gjy-
kohem i pari, s’ka asnjé sekret né kété mes, por, pas
meje, do t& gjykohesh ti, shoku Idriz, e ndoshta edhe
ndonjé tjetér.

Malésorét u gjalléruan. Fjala e Tafé Danajt u derdh
si valé e ngrohté ajri brenda tyre dhe ata lévizén
plot besim. Shikonin me gaz Tafén dhe, kuptohej Idri-
zit ia kthyen shpinén té gjithé. Nisén té flisnin me
njéri-tjetrin, po romuzet binin mbi Idrizin gé e ndi-
ente se kishte mbetur vetém.

— Miré boll, — tha Idrizi duke zier nga zemé-
rimi. — Miré boll! Do ta shohim né byro e né or-
ganizaté. «Qesh miré kush qesh i fundit»> ka théné
i mocmi. s

— Vetém njé fjalé e tha miré, — geshte njéri
prané Azizit, — s'duhej biseduar kjo puné kétu né
zyrén e pérgjegjésit t& kultures. ’ [

— Jo po, fol ta kam rixhanég, ka apo s'ka parime.
Hé pra, mé thuaj! — mori zemér Idrizi g€ k}_Sht‘?
mbetur vetém, sikur t’i lutej fshatarit. Po "maleisqn
i ktheu shpinén dhe nisi t'i fliste me zé _te ulét Azxz1.t.

— Puna éshté kush i mbron e kush 1 shl«'tel_‘ ato, jo
kush i lexon, — tha Azizi dhe i ktheu shpinén edhe
ky Idrizit. :

Tafa u tha té ngriheshin dhe ata dolén nga shté-
pia “e kulturés,
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KAPITULLI I PESEMBEDHIETE

Jashté kishte réné nata, njé’ naté e kthjellét me
giellin blu plot yje. Frynte pak eré dhe oshétima e
lehté e korijes prané derdhej poshté grykés. Fusha
€ ndérmarrjes bujgésore flinte nén jorganin e errét.
Vetém dritat e sektorit té largét té blegtorisé duke-
shin si sy té bukur mes hapésirés sé fushés. Ata rri-
nin - zgjuar, shkéndijonin t¢ geshur e té gézuar. Mé
tutje, né fshatrat e rrézés sé Kurorés, dritat shpérnda-
heshin aty-kétu. Mbi majat e kodrave horizonti i bar-
dhé i lindjes, ; y

Fshatarct e ftuan Besimin té shkonte me ta, por
Tafé Danaj tha se do ta merrte né shtépiné e vet.
Fshatarét béne ménjané klubit. Vetém Mujé Elezi idh-
nak dhe Azizi i patundur géndruan me {a.

— Degjo, or mik, — tha Muji, kurré mos u rre-
gullofié puna e shqopés, eja tek uné sonte. Edhe ti,
Tafé. Fjalé s'kam cuar né shtépi, zootekniku nuk ma

dégjon zérin, se gshté tjetérkund.. — qeshi ai. —
Do t& heqim keq tok...

—_— Shkojmé? — o pyeli Besimi Tafén,

o ThROIME = {ha Tafa, — vee pur ta fjetur, d0

te fl(—JL telkk uné.
. N&é sheshin perpara zyrave (y vela po pritnin Idri-
N e po u afrohej fare vetém. «U ba m...», u tha
Idrizi me z& (& larts. Té tjeriést nuk folén, Si pané gru-
pin g€ po alrohej, ata u larguan. Nga ¢ majta ¢ Zyrave,

grupi i fshataréve u preu rrugén Besimit dhe té tje-
réeve,

148

T SR .

—
- . ——— e .
ity e, e i S s

MR ————




— Pér ku késhtu? — pyeti njéri nga ata.

— Te Muji, — tha Tafa i mérzitur.

— Mos, burré! — tha njé tjetér.

S Haijt, bre shok#, ua ktheu Muji, — buké e
gjizé ka pér té gjithé. — Deri para shtépive té para té

lagjes ata shkuan grumbull, po aty nj& pjesé u nda.
Pas pak u ndané edhe té tjerét. Me ta géndruan vetém
tre veta. Shtépia e Mujit ishte pérdhese me dy oda,
kthing, verandé té& mbuluar dhe obqrr té rrethuar me
gardh. N& oborr ishte plevica e gjaté, mbuluar me
_ kashté thekre, dy kavaleta té larté dhe mja dy peme. -
Oborri zbriste nén gardh pér né rrépirén e pérroit.
Né shtépi i priti e shogja, njé malésore e thyer né
moshé, po e mbajtur dhe kockéforté, grua nga ato gé
cdo puné e kané gejf ta béjné dhe shéndeti u shkon
mbaré; i biri, nja njézet e ca vjec; € reja u pérshé-
ndet me druajtje e pa fije gazi dhe iku pér né kthi-
né. Gjashté fémijé té tjeré prush té vegjél erdhén
njéri pas tjetrit dhe e mbushén odén plot gaz. Po kjo
nuk zgjati, se fémijét u larguan njéri pas tjetrit dhe
nisén biseda té tjera. Djali i madh i Mujit, burri i
dyté i shtépisé, pérpigej té tregohej i sjellshém dhe
fliste duke peshuar c¢do fjalé. Kur ¢ pyeti Besimi pér
dynymét, djali tha shkurt:

— I kemi mbjellé pak nga té gjitha.

Pastaj s'foli mé. Erdhi nusja dhe ata géndronin né
kémbé gati pér cdo shérbim. Resimi mori _vesh se
gruaja, néna e shtépisé, e reja, njéra nga vajzat dhe
njé ¢un pesémbédhjeté vje¢ punonin né koopera&tlve.
Si pjesémarrje ishin miré, po vlera ¢ dité-punés ishte
ande e voagsl dhe ndihej I'!E:‘U{J_.If—l.&‘ '})Llr\é’ls& e ML!_i_'l.L ﬂts
sheopt. Koopepativa lddhle Jnadi (8 pashlyera Perserl
edhe pas faljes sé kredive nga shteti kooperativave ma=
lare. Vierén e dité-punés ala ¢ krahagonin me koope-
pativat e tjera si velen, po edhe me lcooperaliva té
sonave fushore. Tafé Danaj qé i sqaronte kéto, kuptohej,
dinte miré & acdhural né cdo shiepi.

— Kemi vendosur g& djalin ta cojmé né gjeologii
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te sondat, — tha Tafa, — po ende nuk pérfundoi ky
muhabet. Duhej té kishte filluar...

— S’ka gj&, — tha djali dhe syté i ndritén nga
gazi, — vec té béhet.

— Do té béhet! Kemi vendosur dhe do té béhet. Ju
jeni e vetmja familje qé s’keni njeri me rrogé né ndér-
marrjet shtetérore. Shko atje puno, se edhe Mujit do
ti vijé ca shéndeti.. — Tafa vuri buzén né gaz dhe
Syt€ ngjyré plumbi u zbutén e ndritén. Mujé Elezi pér-
pigej qé bisedén t'ua bénte sa mé t& ngrohté, duke iu
larguar fillit t& halleve, po ajo, pér cudi, sillej nga si-
sillej aty vente.

U shirua darka me raki, turshi, gjizé. Gjysmé ore
mME voné hyri gruaja me nusen dhe sollén pilaf me pulé.
Si kishin piré nga njé goté raki, ata flisnin lirisht
bpa e pasur kujdesin e paré.

— Te ne, shoku Besim, — tha Aziz Ramizi, — té
ardhurat e vérteta nuk Jané vetém ato qé ndahen nga
kryesia. Nuk #shté puna se ne marrim mé pak se koo-
perativat e tjera. Jo, ka edhe té tjera té ardhura...
Eshté edhe dynyméshi qé s'ia mbush syrin kujt, po
Irogat e pjesétaréve gé punojné né shtet. Mandej shpér-
dorimet né pronén e pérbashkét prej njérit e tjetrit...
Késhtu gé punén e Bimit... — ai shikoi djalin e Mujit,
— € kané gjykuar bash me vend. Nuk éshts kjo si
puna e shqopés. Puna e shqopés éshté puns dreqi, por
hajt. More shoku Tafé, kush i kontrollon kéto pérqin-
djet e ndaluara nése derdhen apo nuk derdhen né koo-
perative?

— Llogaria, — tha Tafa.

— Mg duket ka allishverishe. Disa prej nesh ma-
rrin té ardhura prej bonifikimit e SMT-sé, hile jané
disa qé s'vijné me ne té shqopés...

— Cilét?
— Nga kooperativat fqinje.
— Je nd vete! — Tafa zgurdulloi syté.

Malésorét ia ngjitén syté dorés sé trashé sa njé ko-
Pace gé e prishi kofshén e pulés. & copétoi dhe ¢ la
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mbi pilaf. Fshiu duart né shaminé e tij dhe vazhdoi
buzagaz:

— Pérgindja e ndaluar te ne b&het mbi bazén e di-
té-punés soné prej gjashté lekésh, kurse te fqginjét mbi
bazén e néntélekéshit. T’ mbash tridhjeté pér gind
gjashtélekéshit, do té thoté té marrésh 1 leké e fe-
tédhjeté qindarka mé pak si punétor, kurse t& mbash
vlera prej nénté lekésh' qé kané fqinjét do t& thoté
i mbash dy leké e shtatédhjeté qindarka, pra ai miku
gé i bén derdhjet né emér té kooperativés song, i merr
té ardhurat me njé shtesé sa éshté diferenca joné me
até té fqinjéve. Mirépo kéto néntédhjeté gindarka coj-
ng shumé peshé né té ardhurat e pérgjithshme. I
derdhin te ne dhe i térheqin tek Idrizi o te Samiu.

— Kjo 8shté poshtérsi, — tha Tafa. Syté iu ndezen
dhe pérskuqgja i flakéroi fytyrén. — Pse keni heshtur?
Né kété qull, dashur pa dashur mé keni futur edhe
mua.

— E do copé?

— Copé!

— Né besé té késaj buke? — Aziz shtriu dorén e
trashé si kopage mbi buké.

— Besa e. saj besé e Partisé! WY -}

— Sepse kemi kujtuar se ju i béni veté kéto dér-
cka tok me Idrizin dhe até putanén e llogarise, Sa-
miun...

Tafén e mbuluan djersét. iy ,

— Viértet ti nuk di gjé pér kéto? — Azizl 1a gepl
syté,

Tafa zgjati dorén mbi bukén gé kishte perpara.

— Jo, pér fjalé té nderit! — tha i ngnntur."Fshm
djersét mbi ballé dhe té zbehtét i mbuloi fytyrén. —
Po dolén me fakte kéto, kétu ka doré te felliqur. Po
ju mos i hisedoni jashté se na e ngaterronl keq. Ne1
pasté njé o dy njeréz qé na i béjne kéto, mjere ata!

— Po pse na trajtoni njésoj si ne pa kontrai¢ dhe
ata gé,ka nisur kryesia me kontraté ne nd‘e?marr]e@
shtetérore? Edhe pér kété nuk di gjé? — Azizi e vuri
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pérpara Tafén, por, me sa shihej, ai e donte Tafén dhe
tani donte qé kéto t'i merrnin vesh té gjithé té pra-
nishmit.

— Kété e di, ju trajtojné si kooperativisté.

Azizi tundi dorén dhe geshi. I luajti syrin njé vo-
gélushi gé rrinte prané tij, e mori né prehér, e gudu-
lisi, e puthi dhe u zu ca me té se nuk pranonte t& merr-
te njé copé nga kofsha e pulés gé ai ia dha nga pjata.
Fémijg shikoi syté e egérsuar t& Bimit dhe nuk e
pranoi.

— Bim, ¢ lutem! — tha Azizi. Bimi i foli djalit.
Ky e mori mishin dhe u’ ngrit e iku matané.

— Dispozitat jané te tjera pér ne dhe té tjera pér
ata me kontrats. Ky @éshté ndryshimi. Atyre me kon-
traté u mbahet pérgindja dhe vlera tjetér u jepet mbi
bazén e dité-punés né fund té vitit, kurse neve jo.
Po aty né llogari po kércen geni i kallajxhiut...

. Né gofshin punét késhtu, — tha Tafa i nemitur,
_lfldel’.sa dora po i dridhej nga emocioni, — puna joné
éshté pus. :

= Dhe i thellé bile, — tha Muji. — Bash késhtu

jané,

— Ve¢ njé - gjé 1a dimé patjetér: ¢’bshet me
ndalesat, derdhen rregullisht ato apo teren rrugés? A
ka lista aj Sami Bullona pér derdhjet individuale?
Kush i _kontmllnn ato? Humbur se humbur, ta dimé
ku Shkﬂ.mé, té paktén alo té shkojné né kooperativé.

Taf'a_l shikoi njérin pas ftjetrit té gjithgé. Gruaja
dhe nusja ishin larguar me kohé.

— Dégjoni, véllezér, — tha i mpakur né [ytyré.
— AJ0 puné e shqopés nuk éshtd vec puné e shqopés...

éshté vec juaja. Ashtu si gabimet nuk jané vec té

atyre qé i béjné. Ju lutem, asnjé fjalé, pa e paré ne
si byro. Shoku Besim pér kété puné ka ardhur.

— Rur? — pyeti Azizi i paduruar.

— Q& nesér! — tha Besimi. — Me kété puné do me-
'rem si Parti,

— Eshta puna joné né radhé té pard, nuk éshté
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puné e shefit té llogarisé dhe kryetarit. Puna juaj,
jeta juaj, eéshté puné e Partisé.

Aziz Ramizi u gjallérua dhe lévizi nga vendi.

Té paktén e keni té garté gé ato udhézimet
nuk na pérfshijné njésoj té gjithé.. Se ne nuk e hu-
mbasim besimin, por kjo éshté djall pune.

«Cdo kooperativist i di ligjet ekonomike mé miré se
ne té dy. Se ligjet jané jeta e tyre, buka e pérdit-
shme e [émijéve. Ka njeréz (&€ thjeshté qé e béjn£
ekonominé politike né parcelé» — i kishte théné Be-
simi shefit t& llogarisé. «Ja, — tha me vete, — ky
Aziz dorékopagja na i dha miré porosité. Ja se ¢’duhet
té shikojmé.» Njé ndjenjé lehtésie ia pushtoi shpirtin.

— Burra, kétu po hamé buké e s’po béjmé mble-
dhje, — tha Muji pa gejf. — Léreni tash kété punén
e shqopés... — Ai disa heré kishte nisur bisedé tjetér,
po miqgté ia kishin preré fillin dhe atij i dukej se do
1 thoshte kush «nuk na ftove pér buké, por per ha-
llet. !

— Kjo puné do té shihet nga byroja, nga organi-
sata. Nuk do té lihet lehté.. — tha Besimi. — Ju
thaté se donit ta hidhnit né gjydq kryesingé, po pér-
se nuk e hodhét? Pérse nuk e bété kéte, po i shkru-
at letér sekretarit? E bété késhtu se kishit besim te
Partia, ja, tek organizata, te ky Tafla, sepse orga-
nizata nuk &shté Idrizi...

__ Ashtu éshté, por kryetari ka «leval», — qeshi
njéri nga malésorét qé rrinte prané Azizit.

— Loére! — i tha Azizi dhe malésori heshti.

— Cfard «levash»? — € pyeti Besimi. Po malésori
nuk kishte ndér mend ta zgjaste fjalén. Azizi ishte
njeriu gé i kishte dalé zot késaj pune.

- Né Bregaj, sa shkel kush pér ndonjé problem,
¢ mbérthen Idrizi. Atje nd konakun e vet shkon e ha,
fle, bisedon. Kuptohet, sootekniku ka béré ndonjé «the-
rje té sforcuar», se helbete... Aty né davet shoku Idriz
< del sé keqes pérpara» dhe té nesérmen «uj_'erat “rrje—
dhin né pérruan e Bregajt», Sig thoté kryetaril Késhtu

|
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ndodhi edhe me ata gé kané ardhur pér oborret mbré-
mé. Ti, Tafé, ishe atje?

— Jo, mbrémé isha i deleguar né mbledhjen e or-
ganizatés sé partisé té Shkemzés.

— Aa, késhtu genka puna! Bash sot qé ata i kané
studiuar oborret... — qeshi Arzizi. — Levat e Idrizit,
shoku Besim, jan# zootekniku dhe shefi i llogarisé.
Pa ta Idrizi s'ia bén bam! Mé afér ka ata se Tafén.
Ju shikojeni si Parti. Ne kété duam. Gjejeni ju kush
ka té drejté.

Tafé Danaj ishte nxiré né fytyré.

— Po pse, mor Aziz, i keni grumbulluar kéto qé
t’i zbrazni thasét sonte? Cfaré mé keni kujtuar mua?

— Ta thashé né -fillim. Kujtonim - se edhe ti i
béje tok me ta, kurse sonte u pa puna. Ne e¢ morém
vesh. Ja, ky shoku punétor éshté si ne, Ndryshon pu-
na. Tok erdhém te Muji e gjizé héngrém si na shtépi-
né toné, po e ndiem veten zot dhe hapém zemrat. Ti
je mes nesh dhe kjo mé gézon shumé, Vaj halli té
na e merrje kété shokun né shtépiné e Idrizit sonte
dhe... — Azizi geshi. — Luajti puna, vélla Tafé.

— Gjizé, gjizé, po sheka joné s'ka vetém gjizé...
— tha Tafé Danaj i mérzitur.

U shpérndané né mesnaté. Frynte eré e fortd. Gjé-
monte korija me lisa. Zhurmat e natés, oshétima e
korijes, ajri i lehté atij i hynin né shpirt. Mendonte
pér jetén e njeriut qé prodhon grurin, mishin, leshin,
lékurén, bile edhe drurin e shqopés, njeriun qé, ashtu
si ai, né konvertet e uzinés i ndien mbi supe stuhité
e déborgs dhe diellin pérvélues.

Tafa i kishte futur krahun dhe po ecnin né njs
rTugé mes shtépizave. Lehu njé qgen. Pas tij lehén té
tjeré nga oborre t# ndryshme, po nuk_u preu rrugén
asnje,
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— E vérejte fytyrén e Mujit? — e pyeti Tafa qé
ende jetonte me pérshtypjen e darkeés.

— M'u duk shumé shéndetlig.

— Né shqopé u sémur. Sikur té mos e kishin gje-
tur barinjté e Labérisé, Muji s’kthehej mé. Ata e cuan
né spital, por nuk &shté miré. Edhe atij i jané mbaj-
tur pagesat me frimén time. Eh, si e qullosém késhtu!

— Do ta gjejmé zgjidhjen, s'do ta lémé késhtu, —
i tha Besimi.

— Do ta gjejmé qé c’ke me t& — tha Tafa, ndér-
sa po hapte derén ngadalé qé t€ mos zgjonte njerézit.
Si hyné né deré, erdhi e shogja. Ajo ishte njé grua
shtatlarts, e veshur me fustan. Qé né pamjen € pare,
Besimi e kuptoi gé gruaja nuk ishte vendase. Tafa
e pyeti pér djalin dhe ajo i tha se po flinte. Pas pak
ajo doli dhe Besimi u zhvesh e ra. Tafa géndronte
né karrige.

— Po ti, s'ke gjumeé? — e pyefi Besimi.

— Dua t& pi njé kafe. Do ti? .

— Jo. jo, té faleminderit. Tani &shté vone, kurse
nesér kemi gjithé ato puné.

— Epo, natén e miré!
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KAPITULLI I GJASHTEMBEDHJETE

Po Tafé Danaj nuk fjeti.

Ndodh nganjéheré qé njé rrethané e jetés té ngu-
let né koké si gozhdé dhe té mbetet aty si njé mésim
qe vlen pér gjithé vitet g€ vijné. Késhtu i kishte ndo-
dhur edhe atij. Dikur djalé né lulen e moshés, nen-
toger me shkollén ushtarake i@ porsakryer, mé 1949 ai
ishte nisur me regjimentin e kémbésorisé nga Shkodra
Peér né frontin e Bozhigradit, ku zhvilloheshin lufti-
me t& ashpra té provokuara nga monarko-fashistét.
Né ditét e para sektori i tij bombardohej me artileri
dhe né llogoret e hapura kishte pasur shtaté ushtaré té
vraré. Néntogeri i ri kishte nén komandé vetém njé togé.
Po bombardimet vazhdonin dhe pritej sulmi.

Sa heré qé& vritej njé ushtar, radha mbushej me
katér-pesé fshatare qé vinin dhe zinin pozicionet pa
zhurmé. Kjo ndodhi né dy raste. Késhtu & né llogo-
ret e togés luftonin edhe njémbédhjeté fshataré né
vend té dy wushtaréve t& vraré. Kur u vra ushtari i
treté, né llogore erdhén tri gra dhe njé vajzs. Vajza
ishte shtatlarté dhe kishte njé pushké té shkurtér ita-
liane qé dukej qesharake né duart e saj té forta. Né
brez kishte njé gjerdan dhe ne sup njé trasté ku ki-
shte  fisheké dhe buké. Ajo erdhi e zuri pozi-
cionin prané Tafés. U mbéshtet brinjazi, mori vijén
e shénjimit dhe shikoi Tafén sikur ti kérkonte leje.
«Mos qélloni pa urdhér!» — i tha Tafa. Falanga armike
po vinte si njé valé e zezé atje tej mes kagubave, shku-
rreve e shkémbinjve. Pozicionet ishin zéné né njé
vend té ngritur si né brinjs t&¢ kodrés dhe ata gindra

156



veta gé po vinin me radhé té shtrénguara, me sa shi-
hej, e kishin pikén e tyre té sulmit. Po ai cast pri-
tieje gé njeriut i duket njé vit, mori fund me sinja-
lin e sulmit qé& dhané borizanét. Tafa dégioi thirrjen
e nj¢ komandanti té kompanisé s3 paré: «Para, parti-
zané!l» Kishte pesé vjet qé kishte mbaruar lufta dhe
tani kishin ushtri té rregullt. Kjo thirrje kishte géndruar
diku né kujtesé si e fjetur dhe e solli papritur ai cast
kur ushtarét po vinin drejt tyre aty né kufi. Al e
kishte dégjuar shumé heré gjaté luftés kété thirrje, e
d.l.nte ¢’'do t& thoshte, kur pérdorej, por né fshatin e
1'1_.! asnjéheré nuk qélloi @& ndonjé njési partizane té
hidhej né sulm dhe ai ta dégjonte né veprim késhtu si
e dégioi. N& fillim thirrja e ngjethi, ia ngriti peshe
shpirtin dhe pa i turbulluar se si vraponin oficerét pér-
para njésive té tyre. Nuk priti mé. U ngrit nga pozi-
cioni. Né krahun e dijathté té tij njé grup oficerésh
vraponin pérpara radhéve té ushtaréve. Ata pérdornin
automatikét dhe mbroheshin nga mitralozet. Arritén
t& hidhnin edhe bombat e dorés. Tafé Danaj gé e Kki-
shte ngritur togén e tij dhe vraponte drejt monarkove,
ishte vetém njézet-tridhjeté metra pas tyre. E pa me
syté e tij se si ra ai faré djali. Komandat i merrnin
z8vendésit dhe, kur vriteshin kéta, e merrnin koma-r_ldén
ushtarét. Pastaj ¢do gjé u mbyt né mjegull. Brinja e
blerté né fillim u mbulua nga tymi, pastaj u pérzje me
horizontin e bardhé dhe ai mbeti vetém pak hapa
larg njé grupi fashistésh qé qéllonin nga kacubat. Ndieu
se dikush e zuri pér krahu dhe e térhogi zvarre, me
krismé arme italiane dhe klithmén e njé vajze. Asgje
m&l,. Ushtari fashist e kishte gélluar nga afér dhe
plumbi e kishte marré né bark né ijen e dlathte.
Vajza truplarté, qé nuk i ishte ndaré Tafés ne até vrap
té rrémbyer sulmi, kishte gélluar mbi ushtarin arrm_k.
Ajo ia kishte shképutur nga duart e tij Ta}:fe P{i.na]n
dhe, si kishte paréd q& plumbi e kishte marné ne 1je, e
kishte térhequr mé njé vend t& mbrojtur. Nga paji-
met personale té tij ajo kishte marré tamponat € gar-
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zave dhe i kishte frenuar gjakun. Nén gjémimin e ar-
tilerisé sé& rénds, te mitralozéve, té thirrjeve dhe té
britmave té lemerishme, ajo, pikérisht ajo vajzé fsha-
tare e Bozhigradit, e quajtur Luljeta, mori né krahé
néntogerin e ri dhe iu ngjit kodrés. Armiku matané
pérroit, groposur me kohé ndér pozicione, mbronte tru-
pat mé térheqje gjaté gjithe gjatésisé sé pérroit. Ko-
dra rrihej nga té gjitha anét nga larg. Pa arritur mi-
ré né krye té kodrds, njé plumb i dogji klavikulén
vajzés. Po ajo nuk e léshoj néntogerin e ri qé rén-
konte lehté. Pastaj ajo pa dy gra fshatare dhe tre
ushtaré. Ishte rréza njé shkémbi. Mendoi se aty ishte
€ mbrojtur dhe u rrézua tok me té. Aty i mjekuan
infermierét dhe i nisén PEr né spital. Ai e mori veten
né spitalin e Korcés mes te plagosurve, pasi e operuan.
Kishte edhe civilg g€ kishin marré pjesé né luftime.
Mefs tyre ai pa vajzén truplarté gqé i kishte shpétuar
jetén. Pak koh& qéndruan bashké, se ajo doli shpejt
nea spitali. Pastaj erdhi nja dy heré tok me té émén.
Luftimet kishin mbaruar, kur ai doli nga spitali. I dha-
D2 nje muaj leje, po ai nuk u nis pér né shtépi. Shkoi
né Bozh1g.rz.ad.dhe u kérkoi prindérve Luljetén pér grua.
Késhtu a5L Jeta e tij e gjaté prej oficeri t3 kufinit
Posté mé posté i lindan gjashté fémijé. Doli né lirim
pesédhjeté VIES, por i fortg, plot energji pér t& punuar

miqté.»
Nga jeta ushtarake na kufi mésoi qé t'i mbante

syté hapur, t8 mos e NP g [ Sy B
: ian glumi sikur njé sinjal, njé
dyshim e R e ol ) dicka nuk

; Tk ooperativé nuk shko-
nin keq, se Vler?, S d,ltf"-‘s S€ punés po ngrihej nga viti
ne vit dhe do i arrinin kooperativat e tjera e do t1i
kalonin.

Po ja, shpirti i tij qé kishte ndenjur si i fjetur pa-
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pritur u zgjua. Ai ndjeu se pérpara syve té “tij, bile
me dorén e tij, me emrin e tij po spekulohej. Hante
veten nga inati dhe nuk e zinte gjumi. Si pércolli
Azizin, né ndarje e porositi té shkonte dhe té ruante
zyrat. «Né ardhté kush natén aty, mé thirr me telefon
nga ROGL-ja,» — i tha. Sa u nda né odé me Besimin,
shkoi dhe mori e pastroi pistoletén. Kontrolloi karika-
toren, fshiu fishekét dhe i tha sé shoges: «Lule, mé béj
edhe njé kafel» «Ku do té vesh?» — € pyeti ajo téré
merak, «N& kufi jemi, halle ka.. Ty ¢t& duhet? «Ua,
qyqja! Si ¢mé duhet? Ku do t& vesh, se nuk té shikoj
miré, Kemi edhe mikun kétu..» «Pér mikun ke djemté,
né rast se dal. Hajt pra, do ma bésh edhe njé kafe?»
Ajo ia béri kafen dhe ai e piu i geté né ankthin e
pritjes. Hoqi xhaketén, veshi gjimnastjorken e vjetru-
ar. Futi revolverin né brez dhe muk ia ndau syté tele-
fonit. Po syrit té vémendshém té Luljetés nuk i Elbss
tonte asgjé. «Dégjo, — i tha ajo si me gaz ~— S
qofté se dégjoj krismén e paré, do té marr automa-
tikun dhe atje mé ke» «Ku «atje?» «Ku té jesh, ku
Via béjé bamp!» «Nuk &éshté gjé me réndési. Po mos
mé ngacmo, ti, plaké, mos u béj shumé I{UI‘E-!ShtfflI‘e.
Dyshohet pér njéfaré vjedhjeje. Sido g€ té jeté, kjo..
— ai preku revolverin, — mé duhet. Ti mos e ngac-
mo, se ende nuk dihet gjé e sigurt, vetém dyshohet. Ndo-
shta nuk #&shte gjé..»
Ajo nuk e kishte piré ende kafené kur tringélliu
telefoni. Ai e rrémbeu dégjuesen. <HelS Eoll> ==l tha.
«Eja shpejtl» — i tha Azizi. Tafa e uli telefomn.'t A
Né vrap e sipsr ai arriti te shtépia e kryetarit e
késhillit p%punc;?mKi;etari i kokén te ‘dritarja
dhe Tafa i tha té vinte shpjet te zyrat, Se_.aSh.t.u 1-Sh§e
puna. U largua me vrap, pa 1 léné koh€ g= al g
pyeste pérséri. Azizin e gjeti te kéndi 1 zyrave 1€
errésire.
— Kush? — e pyeti me gulgim.
— Samiu! Nuk e di ¢'k&rkon.

— Miré, prit, — i tha Tafa. — Né dalté, do ta
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detyrojmé té kthehet? Mbértheje mird. Duhet ta bllo-
kojmé né vend. Rri aty dhe mos bézaj, uné po pres

kryetarin e késhillit.

Pas pak ai dégjoi hapin e nxituar kryetarit té

késhillit qé& i ngjitej rrépirés dhe i dolj pérpara. I
shpjegoi shpejt e shkurt dyshimet dhe ardhjen e she-
fit té llogarisé né zyré.

— Po pér kéto, mor i uruar, mé ¢on nga gjumi? —
¢ pyeti kryetari. Ai ¢ merrte kété si njé gjé fare té
thjeshté. 3

— Ka shpérdorime kétu, — tha Tafa, — Pastaj...
~nga té voglat lindin té médhatés, ka thénd Lenini,

— shau kryetari. — Velém &shté?

— Kétu vetém éshté, po né kété qull, mé duket, i
kané ngjyer duart edhe té tjers...

Ata arrilén pérpara zyrave. Azizi ishte ngjeshur pas
shtyllés.

— Po ky tjeiri kétu kush éshté? — e pyeti krye-
tari dhe u fsheh né cep té ndértesés.

Tafa i tregoi se aty kishte léné velé Aziz Ramizin,
Ata u afruan tek Azizi. Mes heshtjes dégjohej kérci-
lja nervoze ¢ akteve, dosjeve dhe e hapit t& Sami Bu-
llonés. Ai nuk po dilte, ndérsa Tafa ngulte kémbé qé
ta ndalonin, vetém pasi té dilte. Do ta kontrollonin
dhe pastaj do té futeshin né zyrén e késhillit popullor.

— Ah, ¢'m’u ¢a hunda pér njé cigare, — tha krye-
lari. Azizi vazhdonte ié géndronte te dera pas shtyllés.
Gati te kémbét e tij, aty ku njé tufé bari kishte da]i:i.
rrézé kolonés, njé bulkth ia kishte marré kénggs, Mbi
kokal e tyre u dégjua férférima e njé lakuriqési gé
ndigte ndonjé flutur, afruar aty nga drita q& lgshonte
zyra ¢ llogarisé,

Pas pak ata dégjuan hapat e Samiut, u fik drjtg
dhe dera u hap. ‘Né kohén qé Samiu futi celésin e
mbyllte derén, Azizi e mbértheu me & dyja duart. Tje-

tri ngriu né vend. Canta e madhe i ra dhe u pérplas me *

zhurme.
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— Mos léviz dhe mos béj zhurmé, se té béra nu-
se, — i tha Azizi me zé té ulét. Tafa ndezi dritén e
korridorit.

— Mos u tremb, Sami, — i tha kryetari i késhillit.
— Kujtuam mos ishte ndonjé tjetér. Merre cantén dhe eja
té hyjmé kétej nga zyra ime...

Samiu shikonte i tmerruar Azizin dhe ende s’po-e
merrte veten.

— Eja, pra! C’'mé shikon si buf?

Kryetari hapi zyrén e késhillit. Sami Bullona, béré
si meiti, u pérkul, mori cantén pa folur asnjé fjalé.
Né zyré Tafa u ul prané kryetarit. Azizi u ul nga
fundi dhe nxori kuting€ e duhanit dhe mnisi ta dridhte
me ngadalé e me gejf. Samiu géndronte né kémbé, pa
e marré veten nga tronditja.

— Po ti ¢’ke késhtu? Ulu, pra. Hajde! — i tha
Tafa.

— Kot. U shqgetésova se nuk e prisja, — tha dhe,
me doré té dridhur, mori cigare nga paketa e kryetarit.
Tafa e ndezi pér vete dhe ia zgjati Azizit & ishte
ngritur e po sillej rreth tavolinés.

— Kush té dérgoi? — e pyeti Tafa Samiun.

— Kurrkush. Erdha veté. :

— Dukesh, té mbyti puna, — tha Azizi. Samiu e
shikoi me bisht t&é syrit dhe i béri llogarité shpejt. «Ng
fund t& fundit, — mendoi, — né kété puné ka doré Idri-

zi. E pérse té bredh me kéta kodér mé kodér? Mé miré
drejt.»

— Meé tha shoku Idriz se do té mblidhet byroja pér
problemin e pagesave (& punétoréve té shqopés. Ké-
shtu gé u hodha edhe njé sy dokumenteve gé té jem
gati...

Tafa térhogi ngadalé cantén, por Samiu shpejtoi
ta merrte dhe e shtréngol prané.

— Ju s’keni puné me cantén time, — tha.

— Po kush ka puné? — e pyeti Tafa.

— Llogaria éshté e kooperativés.

— Po uné i kujt jam?
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— Ju jeni njé anétar i thjeshté.. Dua té them,
me probleme ekonomike merret Kkryesia e kooperati-
vés, jo té tjerét.. 3 9

— Po ju, shoku shef i llogarisé, nuk e dini se kétu
udhéheq Partia? — i tha kryetari i késhillit. — Doré-
zoja c¢antén!

Né fund té fundit, canta &éshté objekt personal.
Ju, kontroll po mé béni? Keni autorizim pér k&té?

Kryetari i késhillit u ngrit né kémbé, u ndez né
fytyré nga inati, drejtoi trupin e gjaté dhe i shtréngoi
fort duart mbi tavoliné.

— & di gé je né zyrén e pushtetit kétu?! — i thirri

— E di.

— E di g& né emér té popullit g2 na ka zgj-edh‘ur,
kemi té drejté té té kontrollojmé? Dorézo cantén aty ti...

Sami Bullonés i rané pendét. La cantén mbi ta-
voliné. Tafé Danaj e térhogqi me nervozizém dhe ia
vuri pérpara kryetarit.

— Ke dokumente nz xhepa? — e pyeti Tafa.

Samiu mbylli syté pérgjysmé dhe tha me hidhérim
té shtiré, ndérsa me vete bluante té tjera gjéra:

— Meqgé e nisét, vazhdojeni kontrollin. Pérse mé
pyesni?

Kryetari i tha té ngrihej, iu afrua dhe e konirolloi.
Nxori andej ca shkresurina té bankés dhe dy listépa-
gesa e njé thiké té mprehtd me dy tehe. N&é portofol
kishte vetém pak leké dhe fotografi. Kryetari, si pa
foton e mjé femre, ia hodhi pérpara me neveri. Thi-
kén, shkresat bankare dhe listépagesat i vuri mbi tavo-
linén e tij.

— Po kété, or Sami Bullona, pér pagesa e kishe?!
— e pyeti kryetari duke i treguar thikén e nxjerré
nga kélléfi, qé shkélgente.

— Kur dal nat#n, e marr, si¢c merrni edhe ju pi-
stoletat. Kuptohet, pér vetmbrojtje...

— Kush té dérgoi kétu? — e pyeti Tafa.

— Jua thashé njé& heré. Erdha wvetém se mé tha
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shoku Idriz qé do té shihen listépagesat nga byroja,
pérndryshe...
— Shoku Idriz?

Tafé Danaj hapi cantén e madhe. Brenda ishin dy
dosie pagesash. Ajo e njé viti mé paré dhe tjetra e reja.
Shfletoi né té, por nuk mori vesh asgjé.

— Njé gj%é nuk e kam té qarté, — tha Tafa, — njé-
soj paguhen si ata me kontraté dhe ata pa kontraté?

— Shikojini, ja ku i keni, — tha Samiu gjoja gjak-
ftohté téré hundé e buzé. Nxori paketén ‘dhe ndezi cl-
gare. Po fytyra limon e verdhé tregonte se ai ua kishte
frikén, ndonése kishte njé shpresé qé ata muk do t’ia
dilnin t'i shtjellonin gjérat. Veg késaj shpresa mé e
e madhe e tij ishte Idriz Meta, kryetar i kooperativés
dhe anétar i byrosé sé organizatés. Al ishte interesuar
né bisedén me Idrizin dhe kishte marré vesh se i
deleguari ishte punétor i uzinés metalurgjike e s'merrte
vesh nga financa. i

— Uné po dal, — tha Tafé Danaj. Kryetarl ia
nguli syté i habitur sikur t'i thoshte: Po ne ¢'té béjme pa
ty? Tafa e kuptoi. «Njé minuté», — i tha dhe doli.

Hyri né zyrén e tij. U lidh me gytetin. Kérkoi drejtorin
e bankés bujgésore né shtépi. Tu desh ta priste et

kohé. Kur ai doli, Tafa i kérkoi ndjesé qé e shgeté-

soi aq voné. Ai nuk e njihte nga afér drejtorin. I
hte, ndérsa ky i kér-

vinte cudi se si ai njeri po ges

konte ndjess. 1 tha shkurt se si e Kkishte hallin dhe
kérkoi gé ai té vinte né Bergaj paradite. Drejtorl 1 tha
se nuk mund t& vinte pérpara Orés dymbédhjete.

— Hshté problem i ngatérruar, — i tha Tafa. — Ne
po e shikojmé si Parti, por ka lidhje edhe me ju si
banké. Kemi shumé nevojé t'ju kemi kétu.

— Pér cfaré pagesash béhet fjalé? — e pyeti drej-
fori 1 bankés. '

— Pér shqopén, pér punétorét e shqopés!

Drejtori’ geshi dhe i tha se dinte dicka pér to dhe
do té vinte né mesdité. Tafa hyri né késhillin popullor
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dhe e gjeti kryetarin tek kontrollonte fletét e dosjes
56 paré. -
E— Ku deshe t'i coje kéto? — e pyeti ai Samiun.
— Ku jam kétu,'n'é hetuesi?! — turfulloi ?amlu.
— S'do té pérgjigjesh? Miré. Do & marrésh veten
mé qafé... ' _

e—q Pérse e zgjat? — i tha Tafa kryetar‘i}'. = Ky e
di miré ku éshté dhe ku do té p’érfq.ndo-_?e. — Ai 12’
shikoi me aa zemérim kokén n.e f'].nk(-‘. té vmnsut‘t 1_
rrasur, saqe Azizi kujtoi mos e qéllonte dhe'ehkeeli
hogi pér krahu tutje. Vuri buzén né gaz dhe i s
sSyrin, g :

— Me bankén i ke né rregull punét? — e pyeti
Tafa. J o

Koka e vajosur e Samiut u ngrit menJeh_ew, &
shikoi me vémendje si pér studim dhe tha me pr
teste:

— Ju &shté ankuar kush? . W

— Si i ke béré derdhjet né banké, me gjithé pé
dindjet e punétoréve? ‘

— Sa mé ka dhéné kooperativa, kam derdhur. As

mé shumé as ma pak. 1 5

Kryetari po shikonte listépagesat g% i nxorén nga
xhepat. ”

— Po kéta njeréz nga janediiE=te pyeti. ,

— Ky &shté njé xhirim i adresuar gabimisht te ne
me listépagesa,

Tafa u afrua dhe o lexoi listépagesén né& duart e
kryetarit,

== J0, "more, jo, more! — thirri. C'do kétu fe ne
S A DG D e L Y, SoRiiEg
keni e kétu? po ky Zeké Qafuku! Shiko shiko... Po
<Eta 18 tjerd? Apo vijns e marrin te ne t& ardhurat }?gla
3 T-ja e Lushnjés dhe bonifikimi i Durrésit, se hel-
ete...

— Edhe atyre u &shté mdaluar pérgindja, — tha
Samiu pa ua shqitur Syté. ey

L lgor jo mgi bazgn e dité-punés prej trembédhje-
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té lekésh & mori Lkeni, as me até té Zekés prej
pesémbédhjeté lekésh, — tha Azizi. — U ke mbajtur
mbi bazén e dité-punés soné. Apo jo?

Mbi fytyrén e Samiut menjéheré ra té zbehtét. Al
ndjeu tmerr dhe u kthye té mbyllte derén e llogarisé.

— Béni ¢'té doni, — tha. — Uné s’ju pérgjigjem
pér asgjé. Ju s'merrni vesh fare nga dispozitat e as nga
llogaria.

Né& orén shtaté zyra € llogarisé ishte mbyllur me
tri kyce. Samiu géndronte né zyrén e késhillit popullor.
Idriz Metés, qé u interesua i pari, dikush i tha se e
kishte paré Samiun t& nisej né kémbé pér né bankeé,
se e kishin kérkuar me urgjencé. Idrizi nuk e béri ve-
ten. Ai u largua me Kallushan Kukajn né zyrén e kry-
esisé sé kooperativés pér té shikuar si shkonte studimi
i oborreve personale.

Besimi e gjeti Tafén né zyrén e byrosé duke folur
né telefon me dikeé. Tafa i béri shenjé' t&é ulej dhe
vazhdoi té fliste me zé té ulét. Syté ngjyré plumbi ishin
té lodhur, por té qeté e té gézuar. ST

— Na duhen derdhjet prej punimeve jashté koc_:pe-
rativés... E pra, nga té tjeré qé s’jané té kooperativés
soné. Merret vesh... Posi! Edhe borderoté ge duhet ti
keté ky kétu. Sikur té kishim mundési... Po, po! Edh?
nga rrethe té tjera. Mos ka fonde t€ ardhurash ¢é
kalojné nga kooperativa joné te te tJerat:? Po, pra...
Kété duam, o shoku drejtor! Miré, ju presim.

Tafa mbylli telefonin. Férkoi duart 1 gezuar.

— Fola me drejtorin e bankés bujgésore, — tha.
— Mé duket, ¢ zumé miun né cark sonte natén.. Son-
te ai Sami Bullona u zu né zyré tek mbushi cantén
me dokumentet e shqopés. E kishte dérguar Idrizi,
me sa duket. Kishte njé thiké me vete... _

— Si ¢ zuld, ju e zutd? — e pyeti Besimi i hutuar:

— E pra, ne. Dua té them, ung, kryetari i késhi-
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it popullor, shoku Lam dhe Azizi, ai shoku qé ishte
mbrémé te Muji. Tani ¢éshtjen e kemi né doré. Anke-
sat e letrés jang té drejta. Drejlori i bankés bujgésore
me ata té kontrollit t& Komitetit Ekzekutiv té Rrethit
vijné sonte nga mesdita. Ata nuk vijné para orés dymbé-
dhjeté. Deri atéheré na i kané lidhur duart. S'’kemi ¢’béj-
mé. S’kam si dal né byroné e organizatés, pa i shko-
gitur punét me ta. Hé&, si thua?

— Miré, — i tha Besimi. — Pa t'i shohim doku-
mentet.

— S’ke ¢'sheh. Shih Samiun dhe i kupton t& gjitha.

— Ku éshté Samiu?

— Aty te Lami e kemi, po Idrizi nuk e di. Dikush
la tha njé fjalé se shkoi né gytet. Le té rrijé Samiu
pa 1€, derisa té vijé drejtori i bankés,

Tafa po fliste pa pushuar. I ishte rikthyer qetésia
shpirtérore. Ishte i gézuar, se mé né fund po zbulo-
hej e vérteta,

— Ndérkohé ti pérgatitu mird pér né byro, — i
tha Besimi. — Cdo gi¢ duhet té jeté e sakté dhe e
argumentuar.

— O té pérgatitur! Tani cdo gjé e ka marré rrugén
mbaré, — Fytyra e zbehts nga pagjumeésia shkélgente.

— ME thuaj té drejtén, — i tha Besimi duke ia ngu-
lur syté, — po ti pér vete a ndien pérgjegjési né kéte
mes, po té dalin punét ashtu sic duken?

'I:afa géndroi pérpara tij dhe Besimit iu duk sikur
trupi i tij i béshém, veshur me gjimnastjorkén verore
té zbardhur, u mpak, u shkurtua dhe humbi né vetvete.

. =~ T& mos t& génjejé mendja se do t& laj duart nga
pergjegjésia, — tha. — Jo, or djalé, jo. S’jam nga ata
uné. Puna ime s'ka réndési. Réndési ka qé ne, dua
té them, ne té gjithé, Partia kétu né fshat hegim nga
shpina e njerézve njé barré dhe té mos lejojmé q& té
lékundet besimi i tyre. I pe mbrémé ¢'mé thané ata?
I dégjove? Ata kishin humbur besimin tek uné&. Kur mo-
ra vesh qé uné vértet nuk dija gjé, ata u gézuan. U gé-
zuan se mé llogaritén me veten. Kupton? Mua sekretarin e
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byrossé sé organizatés mé kishin ndaré nga vetja. Pra, tani
qé puna pomerr rrugé, doté japllogari iparidhe unée
di si duhet té jap llogari, por mé paré duhet té lajme
hesapet me Sami Bullonén dhe Idriz Metén. Kétu ka
spekulim né para, po kjo nuk éshté kryesorja. Krye-
sorja éshté thyerja e unitetit! Besimi i Azizit, i Mujit .
dhe i té tjeréve. Kjo m# intereson. Ti mé pe té ge-
zuar... Po, uné jam vértet i gézuar. Jam aq i gé-
zuar, sa sikur té fitoja mjé sektor né front. Ti je i ri,
mor djalé, por, kur nisesh né sulm pér té marré njé
sektor, nuk mendon se a kthehesh apo nuk kthehesh,
nuk mendon se ¢’'plagé do té té lidhin shokét. Jo! Atje:
ke vetém njé mendim: té marrésh sektorin me ¢do kusht
dhe me sa mé pak humbje. Ja, késhtu &shté kjo puné,
mor shoku Besim. Uné s'qaj hallin tim... Pér relamq—
nin do t'i p#rgjigjem uné Partisé edhe kétu né organi-
zaté, edhe né rreth, mjaft qé kéto marifete té marrin
fund.
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KAPITULLI I SHTATEMBEDHJETE

Drejtori i bankés bujgésore erdhi aty nga ora 10.
Kishte marré me vete edhe njé ekonomist dhe njé nga
ata té konfrollit t& komitetit ekzekutiv. Ata géndruan
né sheshin para zyrave. Pérpara u dolén Idrizi, Kallu-
shani dhe njé tjetér nga ata té ekipit. Drejtori kérkoi
Tafén, u ktheu shpinén atyre e u fut né zyrén e Partisé.

Al pa njé nga njé t& giitha aktet. Ua dha atyre t¢ kon-
trollit t& bénin konkluzionet dhe mori pjesé né mbledhjen
€ kryesisé sé kooperativés. Byroja, si nxori konkluzio-
net, pérgatiti nj& rapont ku dilte pérgjegjésia e secilit,
51d9mos e Idriz Metés. Raporti pérgendrohej né dy cé-
shtje kryesore: interesi personal dhe uniteti. Idrizit i
dogji rruga gé po merrte problemi. Ai kérkoi me kémbé-
ngulje mbledhjen e asambless, sepse shpresonte njé& mbé-
shtetje nga masa. U wvendos t& mblidhej organizata-
-bazé e partisé ditén e nesérme. Aly té dilte pérgje-
gjésia e secilit. :

T& nesérmen mbledhja e komunistéve nisi paradite
né orén teté dhe vazhdoi gjithé paraditen. Pas raportit
té paragqitur nga Tafe Danaj, misén 1¢ shkémbeheshin
replikat pa radhé dhe protokollisti thirri:

— Me Idrizin s'mbahet protokoll!

Besimi kishte porositur ga protokolli té mbahej i
hollésishém, mundésisht fjalé pér fjalé, Tafa i tha pro-
tokollistit té€ kishte kujdes.

— S’kam mundési, — tha ai, — Idrizi grin si mi-
traloz i lehté.
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— Trus aty, se pér ideal.. — u pértyp Idrizi duke
i hedhur njé sy Sami Bullonés qé ishte ftuar né mble-
dhjen e organizatés té dégjonte dhe té jepte ndonjé
sgarim.

— Nése do té flitet pa leje, — tha Besimi, — orga-
nizata do 1& ndryshojé rendin e dités dhe té shqyrtojé
disiplinén...

Né fillim ata e mbéshtetén materialin e byrosé. Ajo
pjesé qé diskutoi kundér tij ishte fare e vogél. Pasaj
ata u térhoqén dhe shikuan té guditur Idriz Metén. Sa-
mi Bullona ishte thyer. Sishte cudi qé Idrizi t'i zbra-
zej Samiut né gastin e fundit. Po ja, diskutimet kalu-
an prej pagesave té shqopés drejt Idrizit dhe shefin e
llogarisé e lané né hije, sikur e harruan. Idriz Meta
inkurajon interesin personal, Idriz Meta inkurajon pro-
nén private né oborret personale! Idriz Meta arro-
pant me njerézit! Idriz Meta thoté se uné jam baba
né kooperativé! Idriz Meta prepotent! Idriz Meta baj-
raktar! Zojzoja i ngjante t'et dhe sillet né sektor po si
Idrizi. Zojzoja nuk pérfill askénd. Zojzoja njeh veg té
ané, bile edhe atij ia kthen mbaré e prapé né kryesi.
Jo, késhtu nuk shkon. ;

Komunistét po géllonin né shenjé. Problemet po
analizoheshin, ato po dilnin nga rrénjét. Idriz Meta ishte
skuqur dhe mbufatur. Gusha i ishte fryré. Lévizte ng
karrige dhe mezi pérmbahej.

— Jepini, jepini pa dogané! — tha me zé té ulét.
— Po qe kush burré, le ti nxjerré paret.. — € ngriti
zérin dhe shikoi mbledhjen. — Po jua them uné: veg
do té rrujé vezé, pare s’kal

Idriz Meta nuk ishte budalla. Idriz Meta e drodhi
fjalén. Té diskutohej problemi i lekut, jo figura e tij
si kryetar.

' Disa qeshén, por shumica heshti dhe e shikuan me
dhembje sikur ti thoshin: Sa poshté ke réné, o Idriz!
Po kété nuk ia tha kush. Heshtén. Besimit iu duk
se aty ende géndronte pezull brenda kokés sé secilit
njé turbulliré, «Kéta ende e kané friké Idrizin, —
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mendoi Besimi. — Atij duhet ti tregohet miré vendi
gé kétu.

— Kélu né organizaté secili @shté burré dhe fja-
1én ka kush e dégjon, — i tha Besimi duke e shikueu_‘
me mospérfillje. — Kétu je njé anétar i thjeshté i
organizatés dhe asgjé tjetér.

— Jam anétar i byrosa!

— Si anétar i byrosé dhe si komunist po gjykohesh.

— Aaa, uné po gjykohna?! Uné jam anétar i thje-
shté. Po si kryetar, a s’jam kryetar?

— Secili né punén e ngarkuar éshté njé kryetar,
kétu asgjé, vec njé anétar i thjeshts. Ti, shoku Idriz
Meta, gé flet pa radhg, qé thérret e kércénon késhtu,
mé duket ke harruar gé& dikur kéta komunisté dhe
ata punétorét e shqopés té kané zgjedhur kryetar. Ke
harruar, prandaj thérret késhtuy, prandaj kércénon se-
cilin diskutant, prandaj jané bérs gabime, prandaj je
mosperfillés ndaj té gjithéve... Po mos harro se zot shté-
pie kétu né kooperativé nuk je ti, éshté kjo organi-
zaté, kolektivi, njerézit, Kéta, — Besimi hapi krahét
sikur t'i pérfshinte ta gjithé prané gjoksit té vet, —
pa ty mund t& jetojné miré dhe pa telashe, kurse {i
pa kéta...

Mbledhja rrinte sj e mpiré. Idrizi kishte hapur gojén
dhe ndoshta donte ta thérriste, po nuk kuptohej cfa-
T'é e pengonte, Tiroidja ishte fryré shumé, sa t& shkak-
tonte dhimbje, kur e shikoje.

— Kur mnjeriu yné mendon se pa t¢ nuk gatuhet
as buka né magje, behet sj mishi i huaj qé duhet ope-
ruar sa s’éshté vongs,.. ;

s DLt shog) bleshre SWoRi et S Ly 4 o Meta pér
heré té paréd foli me gz té ulét, si me té qeshur, por
nuk e vazhdoi fjalén. Aj pa fytyrén e ndezur flaké
té Besim Pérdrinit.

— Shoku sekretar i byrosé, — tha Besimi duke iu
drejtuar Tafés, — mea jepni protokollet e byrosé sé
organizatés dhe té késaj mbledhjeje...
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Tafé Danaj mori protokollin nga komunisti qé shkru-
ante.

— Nénshkruaje, — i tha. E térhogi dhe ia la né
duar Besimit.

— Kush jua ka dhéné kété té drejté? — thirri
Idrizi. U ngrit mé kémbé.

—_ Ulu né vend, — tha Besimi i geté, ndérsa ziente
nga brenda. — Té& drejtén ma ka dh&né sekretariati 1 Ko-

mitetit t& Partisé té Rrethit, q¢ mé ka dérguar kétu.
Protokollet i mban byroja e organizatés, sekretari i
saj, ju s’keni pérse té shgetésoheni...

—_ E paté lamsh dreqi, por vallahi bilahi ti, Tafé
Danaj, do té pérgjigjesh.

— Mos u bé&j merak pér Tafén, Idriz-o, — i foli
njéri nga komunistét, — po pérgatitu pér mbledhjen
e asamblesé...

Mbledhja u mbyll. Kishte gené njé mbledhje e
gjaté, me seanca, paradreke € pasdreke. U bé njé pu-
shim i gjaté, kur komunistét u shpérndané té hanin
drekén. Tshte vond. Né sheshin pérpara zyrave, né pje-
sén e errét, ashtu si rastésisht ishte grumbulluar njé
tubé njerézish, nja njézet-tredhjeté veta. Dikush tha se
ishin nga ata té shqopés me shokét e tyre. Taff-'é Da-
naj hyri né zyrén e byrosé dhe mori protokollin tje-
tér. Besimi e priti né korridor. U mbéshtet te shty-
lla dhe shikoi si u afrua grumbulli i njerézve. Ndihej
i lodhur. '

— Tafé,' ca u ba? — pyeli njéri nga.grumbulli,
sapo e pa Tafén.

— Po ju ¢’béni kétu? — u tha Tafa.

— Shkreté. Kuvendi i pasdarkes... ]

— Qenkan té gjithé, — i tha Tafa Besimit. — Té
gjithé ata. Grumbulli u rrit, se me ta u bashku-
an komunistét. Askush nuk po largohej.

— Or ti, nuk di uné sekrete e llafe pazari, dua
pérgjigjen nga i deleguari.

— Nuk béshen punét tak-fak, ti prit, hej burrg,
ke pritur nénté muaj... S'ke lindur shtatanik.
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— Pérgjigjen do ta marrésh nesér.

— MEé miré sonte se nesér.

— Ti e ke fjalén pér lekét?

— E, po pér cfaré tjetér?

— Prit, ja i deleguari.

-— Shoké, — u foli Besimi, — pérgjigjen do ta
merrni nga shoku Tafé.

— Ani, burré, po djalé a apo ciké?

— Djalé a ciké, do ta merrni vesh né mbledhje, jo
kétu.

Ata kishin qeng gati gjithé pasditen né pritje té
mbarimit té mbledhjes sé Partisé, Kur dilnin ndér pu-
shime, ata shikonin me vémendje humorin e komuni-
stéve dhe pPérpigeshin té shquanin si po shkonin pu-
net. Dikush kishte théné se Idriz Meta po jepte llo-
gari né organizaté pér gjithé punén né kooperativé.
Fjala ishte pérhapur menjéheré né gjithé Bregasin.
Disa u shképutién nga shokét dhe njéri prej tyre iu afrua
Idrizit. T foli si me dashamirési, po pa se Idrizi ishte
hervoz dhe képuti ca t& shara gé nuk u morén vesh
Se pér ké i kishte. Ata ta tre erdhén te shokét dhe u
thané_ se .Idrizi nuk hapej, por nuk dukej miré.

Njerézit pritnin me besim se do té ndodhte dicka,
do té merrej njé vendim, do t& ndryshonte dicka dhe
kjo nuk ishie vetém puna e lekove (s njé grupi koo-
perativistésh. Jo, dicka tjetér, mé e miré, dicka qé u
Lagconte té gjithéve, jo Pér njé ditd, po pér gjithé ko-

én,
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KAPITULLI I TETEMBEDHJETE

¥ Idriz Meta cau mes €rrésirés fill i vetém, duke vra-
ré mendjen si t'ua gjente anén barréve qé po i bi-
nin nga samari. Te trungu i gorricés ne kénd té
Sheﬁ_‘hit, aty ku niste rrépira pér ne fshat, dikush u
shképut nga shokét dhe i thirri. Ai ishte aq i hutu-
ar, sa me zor dalloi Kallushin.

— XKushéri, o kushéri, — tha Kallushani, — pa
ndalu njé minuté.. — Kur iu afrua, e pyeti me zé té
ulét se cfaré u bé atje né mbledhje.

— U ba m.. — Idrizi- ia képuti njé t& trashé né
adresé té Tafés. — Ai personi, gé ka ardh&, e ka futé
né ‘thes Tafén. Tana punét po marrin rrokopujén.
Lesh dreqi u bané péterr.

— Po c¢'doli nga ajo analizé? Uné s’po marr vesh.
N&# u dashté, ju paguajuani. Lekét té kooperativés ja-
né, ty s'té hyn gjé né xhep. .

— Se mos ishte ve¢ puna e atyne pareve. Kallush,
mé duket se po fryn eré e keqge né grykén e Brggajt.
E ndiej uné. Ma kané vu synin. U jam mérzité e
tashti po duen me Vvu ndonji tjetér, prandaj gqe-
sin e képusin bishta. Jo po puna ¢ pagesave puna e
drejtimit t& kooperativés, puna € administrimit té pronés,
puna e trajtimit {é njerézve, puna € arroganceés € pallavra.
Bile edhe puna e oborreve. Dyshojné ke ti, Kallush...
Ai drejtori i Bankés e hodhi nji fjalé gé mé dogj.
Ndigjo, Kallush, ai personi i mori protokollet e dy
mbledhjeve. Ia kam frikén ndonji progesi gjyqesor...
Nji dreq e din ¢’del mandejna...
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— Jo, more! Shiko, shiko... Driz-o. a ma le mua
€ merren me até Pérdreqin njé heré?

— Me cilin?

— Me Pérdrinin, pra, té deleguarin.

— Si do té merresh? Ai mblodhi protokollet dhe po
niset getash.

— E di uné si e kap pisk atd, mos ma ki mera-
kun. — Ai i shiréngoi duart Idrizit dhe u ndané né
errésiré.

Kallush Kukajn e pushtoi ndjenja e vetébesimit.
«Uné jam nga ata ushtaré, — mendoi, — q#&, kur
! pérmbledh gjithé energiité, gélloj né shenjé.» Gji-
thé jetén kishte vepruar me shkathtési, shpejtési. Ki-
shte shfrytézuar minutén, rastin e duhur, njeriun dhe
ia kishte dalé mbané,

~ Kur ishte fare i ri, njé rast fatzi béri qé Kallusha-
nIn ta mbante né gojé Bregaj, Lkeni e pér shumé vjet
M€ voné mbeti histori puna e tij. Ai e kujtonte até
rast me njé ndjenjé dashurie o krenarie ndaj , ve-
tes. Plaku Brah ishte me ethe dhe kishte kérkuar bo-
re. Po Jshte gusht dhe boré kishte vetém né sternén
e Grop:és s€ Madhe. Kallushani u nis paradite me njé
thes né krah. Béri ca rrugé né kémbé. Pérpara i doli
plaku _Mat'osh .Tali, hipur mbi njé kalé kérr. Kallushani
ltrEgpl glendjen e Brahés, kuptohet, u pérpoq t’ia nxinte
sa mé shumé. Matosh Tali u trondit. Zbriti nga kérri dhe
ia dhg Kallushanit pothuaj me zor. Djali i prapé i Brah
Kl:}k:éij_!I € ngau kérrin si né mall te begut, u rrézua né
ITEPITENn e pérroit ta& vogél, ku kérri theu kémbén e pa-
ré, ndérsa Kallushi, i shkathét sj njé mace, vetém u
gérvisht mes njé déllinje. Matoshi, si pa g% Braha ishte
mé mir€, i dredhoi vdekjes, nuk e pranoi kalin me {tri
kémbé. Kérkoi paraté. Kallushani kundérshtoi. Braha
nuk u pérzje né punét e djalit. Po puna shkoi né ple-
qési. Pleqésia u mblodh né& shtépiné e Matoshit. Ka-
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llushani, si u késhillua me Brahén, u paragit me vonesé
né shtépiné e Matoshit. Pleqté e kishin piré kafen dhe
pritnin. Matoshi i nxori kafen Kallushanit dhe pritej
té niste plegérimi "1 ¢éshtjes. Kallushani e wvuri fil-
xhanin te goja, pastaj «i ra»> dhe filxhani u thye.
Brofi i shqetésuar, «Baca Mat, ta paguej kafen e fil-
xhanin,» — tha dhe nxori njé tufée té trashé karté-
monedhash. «Jo! — tha Matoshi, i prekur ne sedér.
— Né jeté té jetés Matosh Tali s’e ka shité kafen

né shtépiné e vel.» Ai ishte njeri i miré, fisnik dhe-

n.jihej pér bujari. Kallushani nuk priti té vinte kafe
tjetér. U pérshéndet dhe doli. Matoshi shikoi plegté.
Ishte fare i hutuar. I pyeti pleqté se perse nuk po

e ndalnin. «Pérse? — e kishte pyetur njéri nga ata.
«Pér lekét e kalit, pra..» «Ti ia fale wvetg, — tha mé
plaku. — Me mikun ha e pi e treg mos ban.» Ata

ikén. Matosh Tali humbi kalin, ndérsa dredha e Ka-
llushan Kukajt u pérhap si era. Ndonése ai e dinte
se ishte finokéria e babés Brah, nami i mbeti atij.
«Kot muk thoné, — mendonte, — dhenté e dhité e
Zeres e nami i Hasan Qeres.»

Duke kujtuar shpesh kété ngjarje, Kallushan Ku-
kaj ushgente njé vetébesim né mprehtésing, zotesine,
shicathtésing ‘e vet. I kishte hyrefad shumé né ndér-
giegje kjo, sa 1 ishte béré mani. Kjo ishte arsyeja
qé pér interesin e tij o té dikujt né fis, ai e merrte
vendimin shpejt, rebelohej dhe i hynte re__ahmrmt S
pikésynimit me té gjithé forcén, pa marte parasysh
asnjé pasojé. _

Si bisedoi me Idriz Metén, ai vendosi tli dilte
ballé pér balle Besim Pérdrinit. «Gjithé puna €shté
gé ta takoj, — mendoi, — pastaj e di uné si gatu-
het pilafi» Nése e takonte ‘pikérisht até naté, g_nt"h—
cka mund & rregullohej né njéfaré menyre. Idrizi
nuk duhej té digjej, mné mos po.. ME shqopén ishte
vetém fillimi, qilizma do 12 hapej me oborret perso-
nale.

Kallushani u soll ca rreth klubit. Mori vesh se né
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sallé po jepeshin pérgjigjet pér letrén. Dikush i tha se
i deleguari ishte atje, po do t& nisej menjéheré pér
né qytet. «Po shkoj me té deri te kthesat e sektorit té
blegtorisé, — mendoi, — Mandej shkoj nga Diana. Ne-
Sér jam pérséri kétu. Ne xhep i kam dy armé: pu-
sullén e lidhjes s& tij me Dianén dhe anén politike
té céshtjes. O njérén o tjetrén ai do ta hajé. Sonte
ai nuk duhet t& shkojé ng qytet. Karamelet e kétij
Kallushit do t’i hash edhe ti, Pérdrin, s’té 1& {& shkosh...

Kallushani i mbajti me bisedéd dy fshatarét derisa
dolén nga salla e klubit Tafa me shoké. I foli Tafés,
kémbyen cigare. Besimi erdhi aty. Kallushani e dinte
g€ Besim Pérdrini nuk j ndahej Tafé Danajt. Kallu-
shani ishte plot humor, plot gjalléri. .Besimi nxori pa-
- ketén, po ajo ishte bosh. Ai e zhubrosi dhe e hodhi.

Kallushani u tregua méa i shpejté se 1& tjerét, nxori
paketén e vet, .

— Ndize, shoky Besim, ndize njé nga plaku, —
geshi. — Plak jam njimend, po cigaret i kam té reja.

Tafé Danaj i hodhi njé sy Besimit dhe i tha:

— Né shtépiné time na presin. A do t& vish edhe ti,
Kallush?

— Uné po nisem, — tha Besimi. — Nata éshié e
freské‘:t. Deri na gendér s'ka vec njé COpé rrugé.
Pastaj, kushedi, na ge] ndonjé makiné e gjeologjisé.

T AmaSlafie b paps . C’éshté kjo, té na
ikésh natén? g

— Natén, natén,
Pérse t& rri kot?

— Edhe un¢ po vij me ty deri né gendér, sho-
ku Besim, — tha Kallushani. Ngadalé-ngadalé, plaku
€cen meé miré, kur ka njé shok me vete.

. Besimi ‘e shikoi me vémendje. Plaku Kallushan
ishte fytyrécelét dhe plot humor. «Aq mé miré, —
mendoi.

— Miré, bacé. Ke BJ€ pér té marré, apo je gati?
— Jam glé“_h‘t,_ — geshi Kallushani. — Po zbres
deri né gendér, o deri na sektor té blegtorisé, tek
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ime bijé. Nesér do té ngjitem prapé kéndej...

Besimi i dha dorén Tafés, po ai s’e la. Nguli ké-
mbé qé t& merrte ndonjé ushgim me vete, meqé nuk
do té& rrinte.

— Késhtu s'bén, se s’jemi né front, de, — tha
Tafa. — Megjithése edhe né front, #shté dikush g#
té vjen pas me buké e me fisheké... — Tafa shikoi-
se te kéndi i klubit dikush rrinte vetém mbéshtetur
te muri. — Drin, Drin, mor bir! — thirri. U afrua
njé djalé i gjaté, i bukur, plot shéndet, me jakén e
kémishés hedhur mbi até {& xhaketés. — Shko njs

vrap né shtépi e gatit buké pér dy veta, se kané
rrugé. Shpejt ama, se nuk do té rriné. Tani vijmé
edhe nme. — Drini iku. Ata u ndané me fshatarét dhe
ecén mngadalé né rrugicén mes gjerdhesh. Besimi dé-
gjoi kéngén e bulkthit, té émbeél, nanuritése gé e thé-
rriste ¢ géndronte diku mé ledh aty, aty.. Zogjté e
natés thérritnin njéri-tjetrin. Njé kukuvajké - fluturoi
mbi kokat e tyre drejt catisé sé njé kulle. Horizonti
i larté i malit po zbardhej nga héna gé po dilte me
pértesé. Pllaja nén kémbét e grykés rrinte si e fje-
tur nén shkélgimin e zbehté hénésor dhe dukej edhe
mé e larté. Né mes té saj xixéllonin dritat e sektorit
té blegtorisé. :

Gjysmé ore mé vong Besimi ecte krah pér krah
Kallushanit né xhadené brinjé nomeve té fermés, mu
te gjunjst e kodrave té grykés, prané ujépuba__]_tes;t.
Kallushani ishte né humor, tregonte gjéra pér té qe-
shur, kur, papritur, ia nguli syté Besimit dhe e pyeti:

— Po ti, si e kalove sot?

Besimi i tregoi pér sa Kkishin ndodhur.-KaHusl?a—
ni ia miratonte fjalén duke théné shpesh «posi», «posils.
Pastaj, si kalimthi i tha:

— Do pasur kujdes né kéto punég, se éshté zong
kufitare... Jo mé kot shteti u fali kredité gjithé zo-
nave malore. I shikon me sy tjetér, prandaj ca puné
duhen béré urté e buté.

Besimi nuk e kapi ku e kishte fjalén plaku. Zo-
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nat malore nuk ishin zona kufitare dhe falja e kre-
dive nuk béhej se ishte vend kufitar, por pér arsye
té terrenit, g€ ato té pérparonin e té ishin afér atyre
té fushés.

— Pikérisht, — tha Besimi, — pikérisht ]3'61'-k(_‘té
ne Bregaj s'duhet lejuar asnjé shkelje. Si thoni ju,
bacé?

— I bé&jné nga budallalléku.

— H€, — qeshi Besimi. — Idrizi ¢ Sami Bullona
s’jané budallenj. Ata e komandojné ekonominé si ko-
pshtin personal. Me sa kuptoj uné, interesat e tyre
personalé pugen diku me ata té disa individéve qé pér-
pigen té zhvatin dicka mé shumé dhe té diferencohen
nga kolektivi. S’ka si shpjegohet. Ja, njéfaré Zeké Qa-
foku ka marré nga bonifikimi i njé rrethi dy mijé e
shtatéqind lek& psr hapje kanali, puné e llogaritur né

njézet e katér dité.. Buldozer éshté ky Zeka qé hap.

njé mijé e gjashtéqind e tetédhjeté metra kub kana}_
né njézet e katér dité? Mesatarisht aty i qéllon té keté
béré shtatédhjeté metra kub né dité. Asnjé buldozer
nuk e arrin dot kété normée. Zeké Qafoku ka punuar si
sipérmarrés fshehurazi dhe ka shfrytézuar punén e tje-
térkujt, ndoshta edhe t& mieteve té mekanizuara. Speku-
limi nis diku n& njé rreth tjetér me kété Zekén dhe
na wvien kétu tek Idrizi gé derdh paraté népérmjet
llogarisé sé kooperativés...

«Qenka djalli veté,» — mendoi Kallushani dhe e
shikoi me bhisht t& syrit.
— Po cke ndér mend té bésh? Si pérfunduat?

Uné pashé edhe ata te kontrollit, drejtorin e bankés
gé u dukén aty...

— C’do t& b&j uné? Hé! Asgjs. E c'do té béj?

— Jo, ta kam llafin, si do té marré rrugé kjo puné.
Do ta mbyllni né rrugé Partie, apo...

— Nuk ju kuptoj, bact, — tha Besimi. — Pér
c¢'rrugé e keni fjalén?

— Mos ia véné hekurat kujt?
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— Né e pasté hak, dikush e meriton, megjithése
nuk i dihet.

— Cili? q

— Nuk di té them. Secili ka fajin e-vet, dikush mé
pak dikush mé shumé. Vetém pé#r disa jam 1 sigurt
qé nuk kané asnjé faj, vec té drejté: punétorét. Ata
duhet t'i marrin pagesat njé mé njé. Puné {jetér éshté
ajo qé nuk duhen lejuar né té ardhmen. Edhe pér
grupin e dyté ata me kontraté, rregullat duhet té
zbatohen e té paguhen né kohén dhe sasiné gé u takon.
Kurse tek ata té kooperativave té tjera si puna e Ze-
kés gé adresojné urdhérxhirimet kétu dhe u ndalo-
hen pérgindjet mbi bazén e dité-punés sé Bregajt,
ka spekulim, ka allishverishe. Ata duhet té pérgjigjen
diku...

— Jo, more! Pa shih, pa shih.— tha Kallushani
dhe Besimi ndjeu se ajo «jo, more!» kishte nota iro-
nie. — I paske hyré né damaré késaj pune. Pirolla

té qofté! A géndrojmé pak, se u lodha?

Qéndruan anés rrugés. Besimi nxori bukén gé u
kishte mbéshtjellé né gazets djali i Tafés dhe héngrén,
pa kémbyer asnjé fjalé. Kallushani, si mori pak buké
e djathé, piu pak dhallé dhe e la. Ndezi cigare.
~ — Puné e ngatérruar, — tha. — A s'mund i vésh
kapakun késaj pune, Besim? — Ai 1 foli ngadalé, si
me lutje, ngrohté, gati familjarisht. — Até dreq Idri-
7in e kam timin. Besoj e di qé né Brega] une_k'arr} té
mité... — Mes asaj lutjeje, ngrohtésie e familjariteti
ziente nga brenda mjé ndérsim i fshehté. — U bé si
u bé, edhe pér hir té zonés malore, ja né kt'l_'fl i
edhe pér.. Sa léshime u jané béré kétyre, vetém kre-
dité té mendojé njeriu. Jo po ndihmat e... Pse mbylle’n;
kjo puné, — ta kam llafin me kaq e piké, burrérisht!
" t& mos bohet objekt i rrethit, i hetimeve eiches
timeve, jo po pse, jo po qysh... L

Besinki po e ndigte me shumé vémendje. E la bukén.
E mbéshtolli né gazeté dhe e [uti né canté U kapérdi
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me zor dhe ‘e shikoi drejt né sy, po tjetri pérplasi
gerpikét dhe uli syté.

— Si ta’ mbyll, té hesht? .

— Po ti e bére punén ténde, mirs boll. Problemi
u zgjidh. Punétorét do té té paguhen sipas rregullave.
Tani mos e zgjat. Mos e bé&j fjalé mé tej. Mos i merr
mé qafé njerézit. Po dogje Idrizin, na dogje edhe
ne. Na bére me njollé edhe.. mua, Dianén e..

— C’hyn Diana kéty?

— Hyn, hyn.. Diana &shts jo vec ime bijé po
edhe mbesé e Idrizit. Por, po u b&é Idrizi me njollé...

— C’flitni késhtu, shoku Kallushan? Pérse e pér-
zieni Dianén me ké&to?

— I di ung, i di punét e mia, mor bir. Kam lindur
mé herét. se ti., — Toni i Kallushanit zbuloi hakérri-
min e fshehté gé ai e ndrydhte me zor. _

— E pastaj? Ju mé vini si kusht Dianén gé uné
te.. — Besimi u ngrit me rrémbim. Gjaku i kishte hi-
pur né koké sa i rrihnin témthat. Po me até lehtési
u ngrit edhe Kallushani. Tani ishin ballé¢ pér balls. —
Ju, Kallushan Kukaj, mé vini si kusht Dianén qé
uné {é& béhem bashképunétor i atyre...? — Besimi u
pérmbajt gé t& mos thoshte «spekulantéves,

— Leri kéto pallavral — tha Kallushani me pér-
buzje. — Mos merr njerézit mé qafé, kite béj. Qb
tani eja t& kthehemi = dhe dorézo protokollet. Léri
ata né hallet e tyre, Mog kujto se Bregaj @shté uzi-
na e bakrit.

«Domethéné ky e ditka se uné kam marré proto-
kollet, — mendoi Besimi. — Pér kité ka ardhur me
mual» Kallushani po fliste me mllef, me .hakérrim
fare hapur. :

Besimi pér njé cast u hutua, por ndjeu dorén e
madhe eshtake q& i shiréngonte fort krahun dhe u
pérmend. E térhogi krahun me rrémbim dhe canta
ra pértoké. Kallushani e humbi durimin dhe e zuri me
té dyja duart né jakén e xhaketés. Besimi ndjeu shtré-
ngimin dhe kércitjen e dhémbéve té Kallushanit.

— Kthehu! — thirri Kallushani. E kishte humbur
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mendjen nga térbimi. Besimi ia shtréngoi duart né kyce
dhe u pérpoq ta largonte. Por Kallushani humbi drejt-
peshimin dhe e térhogi me vete e rané t& dy. Plakut
sesi i ra pistoleta aty afér. Ai zgurdulloi syté dhe
zgjati dorén ta merrte, po Besimi ge mé i shpejté.
Mori armén dhe u ngrit, pa ia hedhur syté. ;

— Té lumté! — i tha. — Edhe burré i vjetér...
— U largua disa hapa. I tha t& ngrihej, ndérsa veté
po dridhej nga tronditja dhe turpi, sa i vinin té pér-
ziera né stomak. — Ngrehu, — i tha. C'mé shikon
ashtu? Nuk v& doré mbi ty. As gqé kam ndér mend
t'ia them kujt kété turp. Veg¢ pistoletén... Nuk ta
jap. Sa pér ato té tjerat.. mé gafé ma pac mua dhe
Dianén. Né Bregaj uné nuk kthehem.

— Vritmé! Hajt, qéllomé! C'pret? — shkumézoi
Kallushani. Besimi i ktheu shpinén me neveri. U pér-
kul té merrte cantén, po njé gur si njé zog nale f&r-
féroi ajrin mbi kokén e tij dhe ra mé tutje. Besimi
u rras né toké, mbi cantén ku kishte dokumentet.

— Mos lévizni! — Njé klithmé cau natén. Besimi
pa né anén e poshtme té xhadesé bariun plak Selman
Sula dhe té birin, Rizané, g3 u kishin drejtuar pushkét.

— Kallush, paske luejté mendsh sonte! Ca a pu-

na? — pyeti Selmani, kur e njohu, ndérsa géndronte si
ménjané me pushkén né duar.

— Asgjé, — tha Besimi. — E kam fajin uné. E
ofendova dhe miré u bé...

— Hé! — shfryu Kallushani.

— Shkojmé né vathé, atje i gjejmé lafet, — t?_m
Selmani. Besimi pa se plaku nuk e léshonte pushkén
dhe nuk lévizte. Mori cantén dhe u nis 1 parl po-
shté rrugés drejt vathave. Iu morén mepdte dhe u
rrézua. Rizai i dha dorén. Né lug gentd po lehnin
me térséllém. Mbi ujémbajtés héna mbyste plot reflek-
se shndritése valét.

Kur hyné& né plemen e barinjve, -Kallushani u ul
ménjané, Nén dritén e zbehté té fenerit, Besimi u
freskua me ujin e ftohté qé i hidhte Rizai. Kallusha-
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ni ishte shfytyruar. Drita e .yor'clhiﬁ.no dobét e fenerit
e kishte mpakur e plakur mé shuxllj(_-.' e S

— Turp, bre! Turp, pasha besén! IT )Scpa i
duke géndruar mé kémbé né hyr_]e" t‘e Ip -Lll:ll(_ ;
pushkén, sikur t'i ishte ngjitur ndér duar.

: Sk ‘ashé

— [Fajin e pata uns, — bu;éf??sm Besiml,
€ qafé bacés pa vend e RageiiSoe vy Iy S

me—ciaHé!a— 5 grind Kallushani qé 21@.‘1!‘; fnr:g'r(:l =
S enhate zht s’po marr V'e'c.;h’ /g tbdd leet ko£ po

(ISR or b A drejtua Besim:t.‘— mé duk :

€ merr barrén mbij shpiné. Kallushin e n-]”l? Ur{ m_—
i Selman t inalcam: url.. - ¢eshi Besimi.

Ke kos a dhalls? Kété dua, — Plaku shikoi R;l;zﬁiadbuc;i?e
gaz dhe ballj iy getua. La armén, SSTINDIANE & dhensh,
solli buké e kos. Besimi, ulur rrafsh mbi l?kuzn]] shantd
héngri pérshesh me kos, pa ia hedhur syté Kallush:
Piu ujg, falénderoi Selmanin dhe tha: & shtépiné
— Vetem kétu te ti, baca Selman, dhe oxt &
time ung e ha pérsheshin me kos me kaq (.).Ieks' neu-
E dinte se plakut i pélgente {’ia haje bukén pa ng
rrim. - A rrézi,
— AS gé e marr me mend si ju ndodhi sie m? ha-
— tha Selmanj ; menduar pa ia hequr e us‘in—
nit. Besimi mendoi se. mos ata e kishin degiiar ZZta
kén me koha dhe ¢ dinin pérse. Pasta] hetdol s hén
duhej t& meg o kishin dégjuar miré, se ishin larg né
rruge. imi
— Pér kryetarin e Bregajt u zums, — tha, Be.SImel
buzagaz; Ti baca Selman, besoj e di se si sillet m_
shoké Idrigi i Trepté. Sikyr kooperativa té ishte xha
keta e tij.

L mes nesh, ani. Vec zoti e {CJ;’
T Nxori kuting e duhanit, iu afru
Kallushanit dhe ia drejtoi me doré né zemér,

Jashté kishte zbardhyy agu i méngjesit. Drita hynfl‘:
NE pleme si shirjt ; bardhé. Dhenté ishin larguar to
me Rizané,
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— Kallush, djali a i miré dhe gjykon si plak,
— tha Selmani. — A gjynah ( zotit t'i ngucni urét
né dité me diell.

Kallushani mori kutiné e Selmanit, nxori paketén
e vet dhe ia drejtoi bariut plak. Njé lot i vezulloi né
cep té syrit dhe ai ktheu kokén ménjané. Né lékurén
e rrudhur, té fishkur, ngjyré gruri kishte dicka gé ngja-
sonte me Hekuranin. Besimit i erdhi keq. Vriste men-
djen si ta bindte gé& té vazhdonin rrugén té dy.

Kur dolén nga plemja, Kallushani tha se donte
té kthehej né Bregaj.

— Do ta vazhdojmé rrugén tok, — i tha Besimi.
— Tani s’ka as lezet té& kthehemi né Bregaj.

— Si té duash, — tha Kallushani. — Mg zure ngu-
shte, tani...

— As té zura, as mé zure. Ishte naté dhe s'u pa
miré si ge. Mé duket s’'i lamé kusur njéri-tjetrit.

Ecén té tre derisa u ngjitén né xhade. Selman Sula
i pércolli deri tek ujémbajtési, u pérshéndet me ta dhe
u kthye. Pas pak, aty ku xhadeja merrte kthesén, Be-
simi pa se bariu plak géndronte prané lisit dhe shi-
konte andej. '

Urbani i linjés kércente mbi gropat e Krug‘es, ndér-
sa ai po gjykonte veten, pasi ishte ndaré me Kallu-
shanin.

«Psrse e térbova ashtu plakun? — thoshte me v.et-e.
Clishte giithé ai shp®rthim i tij? Apo uné nuk kisha
faj. Jo. Uné kam piesén time né kété qull. Bobo,
sa turp! Tani do té dergjesha kushedi ku nga ai gur
i pabesé! E pérse? Sepse nié Idriz nuk duhet té jeté
kryetar, se disa persona s'duhet t& hané me speku-
lime né kurriz té té tieréve.. Po ung me sa mend ia
thashé nié e nga nié té gjitha hallet e Bregajt? _Qé
t'i tregoia se jam i zoti, se uné i di, se jam uné Q& i
vé gjérat né vend., Uné? Késhtu? Heé!! Miré ma bare,



more Kallushan Kukaj. Ky &shté mésimi yt dhe uné
s'do ta harroj kurré. Kurré!- _ y

Ai shkoi menjéheré né Degé té dorézonte armén.
Operativi i tha se arma i kishte humbur Kallushan
Kukajt dhe se ai ishte ende brenda. Kur hyri Besimi,
Kallushani uli syté. A

— Rastésisht, — tha Besimi duke léshuar armén
mbi tavoliné. Ata shikuan markén, numrin dhe Kallu-
shani tha «kjo &shté. Pastaj ai tha se nuk donte fa
mbante mé. e se, po ta lejonin rregullat, armén le
ta mbante djali. Béng ca fjalé, po Kallushani nuk
pranoi kurrsesi ta merrte pérséri armén. Besimi 1 bé-
ri kérkesén me shkrim komisionit & armbémbajtjeﬁ
dhe, pa dalé andej, erdhi libreza pér firmé. Dolén té
d}“ njéri i armatosur, tjetri i carmatosur. «Po té mos
Kisha vepruar me kujdes, — mendoi Besimi, — tani
mund té& jshim t& dy tek operativi duke dégjuar ke-
Shilla.»

_shikoi Kallushanin qe ishte béré piké. Ecte nga-
alé, kérrusur e lodhur, tamam si njé i sémuré. «Po
ky ¢mendon?. — tha me vete. Po nuk kishte si €
Kuptonte ats. E njihte pak, fare pak, népérmjet
Diangs. Kallushani dukej i qeté, po né té vértetd zi-
ente nga hbrenda. Ishte shkrehur fizikisht dhe. ndihej
P eah porillogarita | binte &1 .pie vete.
f_**MJ_fE're un€, — thoshte me vete plaku. — I var-
'l ung! Popo, c¢’do t& kisha béré. Me até gur uné
déllova veten. Diemta o mi, Dianén, Vijedén, vélle-
Ael.;lt’ f_:sm..:‘ Emrin tim tani q&.. Medet c’-biéra! E pér-
e giber ate pis Idrizi. Tani do t& dergjesha brenda,
Hig OS¢ ME mirg g higja vetes. Kurse ky djalé,
e g‘nﬂ?.e alo g8 ngjané, ka zemdr njeriu...»

SRR i kryqézim Rallushani géndroi. Qéndroi edhe

esimi. :

. Dégjo, MOr bir, — tha Kallushani. Nxori nga xhe-
Pl xhak?tps nje copé letér, — Nié maskara ma ka
Sl:l_krua.r I{et-(é._Para disa ditésh. Eshté pér ty e pér Da-
nen, time bije. Uné Danén e kam i dritén e syrit.
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Ca dardhicka s’i pértyp dot, se jam burré i vjetér.
Me kété.. s'té them as eja, as mos eja, vec.. té lutem
mos u lér shkas njerézve té tillé, se pastaj.. — Ia la
pusullén né duar dhe iku. Besimi lexoi shénimin e zi
brenda. «Ky njeri vértet na ka pérgjuar, — tha me
vete. — Po kush éshté ky?»

Kallushan Kukaj ecte ngadalg, i képutur dhe i
menduar. «As eja, as mos eja..» — tha me vete.
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Aushqimin dh

ETE
KAPITULLI I NENTEMBEDHJ

Rt &t, ta-
: 5 ré miré e ml_l'@‘_,p.L_me tjeré
: Si_ mendoi fgﬁi EJ‘éhggpés he ]pe.njzi]t;ii;ieté]ra-
iiillTéiLe n;ioa)tll{r:;]alet e mbledhjeve, Besimi v .
portonte pér te ]gJ;i“thatég %?itige.kéto dhe, kl;rmrgf]ba-
I hOdhl ne eter = dhe ndryshime . 1
trajtonte EéShtJ?Q L gﬁzi‘;eerativg té ndrbs’fﬂgf o
"/.EI:I S dltE'Qupefu isé g8 liré punet(')l'e_nfv B punén
ndi probleml_l ?é jepte asnjé mendm;‘;_j bujqésore.
A d-l-nti? konte drejtorin e _bankés & pellémbé
goe .Sh"kL:)l o0 tz}; ?lélarté, i zbehtd dinte si R%opqé Be-
L el g.;fl}??, taen-djen e kooperativave. nte té thje-
i ?Itor'esdgf;sl'?inthé Roge ey il gt%?‘e né koope-
:LT; tlé nljlol'?ura. Pér fuqin.é <. 111‘eSh}?U2§e tha se asnjeé
rative gjaté stings sa dimrit ai C.I;té dirnrit, i
kooperativist nuk ishte i liré g']. mbi gytet po bin
esimi y kthye ne Shtep} kl{l rupe ts médha nga
Muzgu. Njergzit po ktheheshin e fdértimin e bllogeve
aksionet me puns vullnetare pér 7 dhe té lagjes nr. 4
té reja ta banesave t& lagjes nr.

i TUgE ke paré vér-
. déndrof Pak né kryqézimin e rrugés du p i
Shimin e njerézye, ) .
N& shtégai ish-f‘e \;ﬁtérgéz?sﬁa.isg?gézvfe niqal;lrjfft’
Zhurma o ati? vgi:}i?mf pas a}<519neﬁ?s}?r?slmvi,u311ur e
9€ morj nga drejtori i bankés lase T
mrén plot 88zim dhe aj mendonte
PUnén ‘Mmenjéhery,
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Do ta bénte relacionin, se tani ¢do gjé e kishte té
qarté. Pérvec té tjerash -do té sugjeronte gé Bregaj té
béhej 'njé kooperativé e specializuar blegtorale pér
dhiné e madhe mishtake dhe delen rudé. Ky ishte
mendimi i Dianés. Ai do ta paragiste. I kishte folur
disa heré pér kété puné ajo. Kishte edhe njé studim,
kishte botuar edhe artikuj né «Bujgésiné socialiste-.

Pastaj do té pushonte dhe té nesérmen do ta dakti-
lografonte né komitet.

Po ai nuk e daktilografoi dot. Vasil Kushta, sapo
e pa te nénpunési i shérbimit, i futi krahun dhe shku-
an té dy né zyré.

— Ndenje gjaté atje, — qeshi Vasili. — Mé duket,
té pélgeu klima. — Besimi ishte si mbi gjemba se ma-
terialin e kishte vetém né doréshkrim dhe né disa ve-
nde me korrigjime.

— Po ti ulu, ulu, hej burré. Mé fal se té lashé
né kémbé. Ulu, pa té bisedojms. — Besimi 1 drejtoi
materialin dhe u ul. Vasili shikoi fletét e shkruara.
I kaloi shpejt dhe u ndal te konkluzionet. Lexoi dig-
ka aty dhe tha: — Gijithé kjo pér ate letér?

— Pér até letér dhe pér té tiera, — Besimit iu
duk se né fjalét e sekretarit kishte doza ironie. Po
ai, si i zgjati paketén, hapi fletét pérséri nga e para
dhe po shikonte néntitujt, problemet q€ ngriheshin.
Né ballin e madh iu formuan rrudha, mbi fytyré sikur
ra nié zymtési. Njé tis i hollé djerse se si u shfaq e
mbuloi ballin dhe buzén e sipérme té Vasil Kushtés.
Besimit i shkuan syté te copa € mineralit t& bakrit
q# rrézéllente plot shkélgim né kénd té tavolinés, sig
e kishte paré ca dité mé paré.

Vasili u ngrit pas pak me materialin ndér duar.
Ndenji nié cast prané dritares. Dielli i ra mbi nijé
piesé té fytyrés, te flokét qé zbardh&llonin. Shikoi ja-
shté, larg, diku. Besimi e ndjeu veten ngushté. Po e
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humbte durimin, si studenti g& pret notén e PFOng}_t:
ndérsa pedagogu éshté ménjanuar dhe nuk vendos. ‘t'JIu
thé lodhja, tensioni i ditéve dhe netgve té 'BI‘GEEEJ :
zbrazén mnjéherésh dhe Besimi e ndjeu Veter} si J;;
méngjeset kur dilnin nga turni i treté. Le ta lgepte
njé mendim, le té thoshte c¢'té donte, le ta giy OI;]_‘
me peérvojén shumévjecare té tij sekretari, le ta i;t
dhte poshtg, le t& tregonte rrugst si té -don“ce, punet
ishin ashtu sic i kishte treguar né até 1‘(;_‘]&(!}01‘1. AI‘I
kishte paré vets, i kishte dégjuar vets, i kishte pek
shuar né vend. Le t& vendoste vets sekretari, po nu
mund té€ thoshte se gjérat nuk ishin ashtu. Po j&
Vasili u kthye i qgeté, 1a materialin mbi tavol.me.._Al P0
1 thoshte se materialin do t'ia jepte Sekretarzf te pare.
Pas dy javésh e shumta do té shkonin tok té dy pér-
séri atje dhe c¢do gjé do té vihej né vend. Nde_rkogg
Organizata, kryesia e kooperativés, veté asambleja

¢ bénin punén e tyre. -

. Drejt e ke qélluar, — tha Vasili — Atje nuk
éshté vetém problemi i pagesave me lekié né dorz,
me dité-pune apo si kohé kété muaj a né fund. Atje
giérat jans t& lidhura dhe ti i ke pard drejtEiy

Ua mé duket se i ngatérrova ca.. — i tha

Besimi.

—_—

I ngatérrove? Po ato ashtu ishin. Tani ato shtje-

llohen, shoshiten, duhet t& jené bérd menjéheré pro-

lem i ta giithéve, se késhtu jané. Byroja me Tafé
Danajn, Organizata..., Nuk arrijné njerézit atje, vell:’t-
S?‘.mi.fé Je kujtuar pér protokollet. E shikon si e lé-
vizl gjithé makinan atje vetém ai instrument? Vetém ajo
letér nga Poshté? E shikon ¢'foreé?.. — Vasili e fufl
Mmaterialin ng njérén nga dosjet qé kishte mbj tavoling,
mori celésat ghe dolén. Ai pyeti pér shoferin dhe di-
ush u nis t5 kérkonte ng garazh. ’
.. “C€IL ca N gheghin o mitingjeve dhe géndruan nén
hijen e Njé pishe.

— More Besim, aty kishe njé mendim pér ta Iethy-
er Bregajn ng kooperativs te specializuar blegtorale pér
188
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dhinié e madhe mishtake té krahinés dhe delen rudé. E
di se kété mendim e kemi edhe nga njé specialiste, nga
njs shoge, nga ajo veterinerja e NB-s&, e njeh? Diana
Kukaj. Ajo ka njé studim pér kéte. Ishté njé studim
i miré, me argumente, t&¢ bind. Me gjithé két&, ne ua
kemi dhéné nja dy shokéve.. Si thua, sikur té pu-
noje edhe ti me dy instruktorét pér kété problem? Ne
kemi véshtrimin larg, kuptohet, pak mé& shumé se té
béjmé até. Duam q& né té ardhmen t& béhen stu-
dime, kérkime me interes ekonomik e shkencor. Po ja
qé po na ecén ngadalé kjo puné. Sikur té punoje edhe
ti pér kété problem me grupin e instruktoréve? E,
si thua?

— Shoku Vasil, uné sia thek shumé késaj pune.
Ndryshe #shté me bakrin. Atje e kam mésuar herét
abecent. Kurse Bregaj mé dha njé mésim té miré..
Uné s’béj pér puné té tilla, i béj me véshtirési.

— C’thua késhtu, more?! — Vasili e shikoi me gor-
tim. — Vértet nuk do té punosh me grupin?

— TUné do té& punoj, kudo g& té mé coni,” por.. ca
puné si kjo e Bregajt, jané¢ shumé té vashtira dhe
uné mund ti ngatérroj né meényré t€ pandregshme...
Puna me njerézit nuk @éshté si puna me bakrin. Mua
mé pushton ndjenja e euforisé sé atij ge éshté 1 zoti,
qé e ka fatin e njerézve né doré dhe bgj marrézira...

— Té ndodhi gjé atje? &

. Besimit i digjnin faget. Ato gé ndodhén nuk tre-
goheshin.

— Nuk di ¢’té them. Po ato gé kam shkruar, i kam
menduar miré, Idriz Meta duhet fé japé llogari pér-
para asamblesé dhe té shkarkohet. Ai sillet si padron.
Shefi i llogarisé, pasi t'i béhet njé kontroll i miré fi-
nanciar, duhet té largohet nga Bregaj. Zootekniku, sic
thoshin kooperativistét, i nxitur nga Idrizi, bénte shu-
mé «therje té sforcuara». Organizata gshté e shéndo-
shé dhe, me sa pash& ka né krye njé njeri jo vetém
me pérvojé, por shumé té& miré, té vendosur, pavaré-
sisht nga ato qé kané ndodhur. Idrizi éshté marifetci
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i madh dhe ua ka rmbyllur gojén njerézve, Tafa ka
véné firmén, pa ditur se si jané punét, po ashtu sig
ia jep Idrizi. Ajo kooperativé mé tha se uné nuk kam
pikén e pérvojés né kéto puné dhe mund té béj cdo
marrézi... Ja, kété mund ta them. — Besimit ende i
digjnin faget. Ai s’'mund ti thoshte sekretarit se si
thérriste Idrizi, si shkoi Tafé Danaj me pistoleté né
b_re;_ dhe zuné Sami Bullonén natén, se ai Idrizi s'éshté
tjetér Vee njé degé e lisit Kukaj, degé qé kishte lé-
Shual‘_ hije atje né fshat, se dega tjetér, Kallushan
Kljlka.]_, arriti ta géllonte me gur si ndonjé carrok... Jo,
101 Si t’ia thoshte? Metalurgu i ri i gjykonte punét
vetem. Ai kishte filluar t& kuptonte qé Bregaj, pas mi-
n!*f?l:(‘ﬁ. is;h_t.'e prova mé e miré e veénies nge ‘ip[ﬁ te alyre
BISTAVe & Kkishfe mbsuar nga i ati, Hekurani, nga
wonverti, nga Andrea, nga Diana, nga shkolla. E né
B R %@ madhe, jo mé t¢ vogél se ajo qé kishin
Al C ljer8t pérpara tij, jo mé drejtpérdrejt me ar-
at—':iq » Por lufté pér & ruajtur té pastér njerézit tane,
. d“ér I,n'Et_aIUTgun Besim Pérgh“iﬁni, e kishte futur me
© Vgal‘“?ic”le- me besim dhe pikésynime té caktuara ve-
riug, o Kushta, ky mjeshtér i vietér i punés me nje-
Labﬁrggne de e kishte nisur né vitin 1943 né malet e
Dan'h ¢ kur e kishin caktuar zévendéskomisar kom-

1) e
tsh. GDZ‘EJO, Besim, — tha Vasili, — pas dhjeté di-
mé bashkgm]t:)a pas dy J..':-I'V(-_‘Sh, ne Breg-aJ do té Shk'o,]:
PUNEt afie 0 ta shohésh veté se si do t@ shkojné
Vishtirs, p, Gc1Sa Pér até qé thua se e ke «tepér 18
atje néh t‘a S}?lkojm‘é. Po té dC"Q.,TOJm(‘ ¢'thoné shokét
[ dha dm‘éega.]--. SVt geshi, syté i shkélgenin.

N dhe u ndané.
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KAPITULLI I NJEZETE

Besim Pérdrini po rrinte vetém nén hijen e njé go-
rrice né kénd té sheshit. Njé tufé fémijésh té vegjél,
moshash té ndryshme, rrinin pak mé tutje, e shikonin
e die bisedonin. Flisnin me z& t& ulét e si me friké dhe
nuk guxonin té afroheshin,

Ekipet nuk kishin lévizur nga fshati pér dy javé.
Vetém Kallushan Kukaj nuk ishte dukur mé. Idriz Me-
ta ishte thirrur né seksion dhe pastaj né kryesi té Ko-
mitetit Ekzekutiv té Rrethit. Probleme (¢ reja Kkishin
dalé. Gati né té gjitha oborret personale mbaheshin
bagéti mbi statut. Numri i tyre ishte mé i madh sesa
ai né tufat e kooperativés, kurse sipérfagja e dyny-
méve dhe kullotat pér to ishin mé té vogla se ato
t4 kooperativés. Gjithé ajo sasi dhish e dhensh thith-
te jo vetém punén si kohé& por edhe bazén ushgimore
té kooperativés. Idrizit ia kishin ngritur kéte gjé si
mé kryesoren né uljen e vlerés sé dité-punés. Edhe
ato marifetet e Idrizit pér ngritjen me anén e burimeve
té tjera si té shqopés apo punéve té tjera né ndér-
marrjet shtetérore, i kishin kritikuar ashpér si shfaqje
té interesave té ngushté té grupit kooperativist. Mate-
riali i kryesisé sé komitetit do t'i shkonte sekretariatit.
Do t¢ studiohej gjendja né gjithé rrethin dhe pastaj
do té pérgatitej baza e tufézimit té oborreve persona-
le. Pritej njé aktiv ekonomik. T€ giitha kéto po ndodhnin
me shpejtési. Kjo ishte era g€ kishte hyré né c¢do fa-
milje t& Bregajt dhe kishte gjalléruar té madh e t& vogél.

Nga korija po vinle njé trok kuajsh. Besimi ktheu
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kokén dhe pa Dianén, zooteknikun flokéverdhe 2
kalin e tretZ shkrimtar Saliun. e
Diana kishte kaluar njé dité mé paré pér né bj
shké tok me zooteknikun. E kishin I1)J1rdhé£:')uarnztabJsé
drejtorisé sé€ fermés t& shikonte tufat racore té dhive
se jayé_n e fundit dyshohej pér njé sémundje. Ata té
kryesisé s& koqp_erativés e kishin dégjuar kété dhe ju-
stifikonin therjet e «sforcuara» 1€ tyre. Tek zbrisnin
vendi ishte pjerriné dhe ajo lékundej lehté mbi ka—’

lin e bardhé.

— Po kéta krushq nga vijné? — i pyeti Besimi fé-
mijét.

_ Ajo s’éshté nuse, — tha njéri prej tyre. — Hshié
doktoreshé Diana. Ai tjetri éshté Neri, Neri i bacit
Sels, Kurse ai i fundit... — Djaloshi ngriti supet.

Diana mbajti kalin nén hije dhe zbriti. Kishte ve-
shur pantallona'prej doku bluxhins e bluzé té bardhé
t& hollé poliestri. Neri, djaloshi flokEverdh& qé sishte
» vec Skénderi i Selman Sulés, ishte téré gaz.

tjete ) : A ; :
jAG zpriti-1 -patl dhe shl'<01 e ndihmoi Saliun.
— Tprrrryy! — i thirri Diana kalit, i férkoi qafén

e djersiré dhe i hogi méngojzén. E la t& kulloste aty
afer.
___ Besim, pérséri kétej? — Ajo i dha dorén dhe u
__. Cfaré vape, €7 Sapo del nga korija, t& pérvélon...
o ia ngjiti syté e geshur dhe hetues sikur kérkonte
me badurim .viés]?.tr'imin a fjaléen e tij pas njé bisede
e pérgjysmé.
~ __ paske kalé t& mirg, 18 bardh&, — i tha Besimi,
~_ 1 miré?! — Ajo vuri buzén mé gaz dhe shikoi
; Kalin nuk e pércakton lékura. As ngjyra...
kall;};{ ri shaminé,
R foalcua S E té"dhe u wul
gholu Besim, kishe z&né .migési me babang,
Ea i téré gaz duke i shtrénguar dorén me gja-
A Té mban nd gojé. Ka ca njeréz qé e gjej-
11ért. ugén e shkurtér pér-té hyré né zemér. Baca s'e
E; ngon té flasé shumé, po pér ty béhet bilbil.

ul.

A

—_—
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Besimit i theri fjala e Skénderit. Mos kishte he-
dhur ndonjé fjalé plaku pér ato qé kishte paré?
«Ai djalé ma héngri bukén», thoté Baca. E
bacit tim, po ia héngre bukén.. —Skénderi geshte.

— Po ti, Sali, ende kétej? — Besimi qéllimisht
ndérroi fjalé.

— Kétej. Kéta té dy dolén pér ajér, uné me ta.
Po c¢e do. Kéta ende nuk po léshojné raporte pér
«therje té sforcuara». Diané, — iu kthye ai vajzés,
— uné po géndroj né mbledhjen e asamblesé. Si té
béj me kalin? '

— Né mbledhje! — qgeshi Skénderi. — Jepja edhe
lkdté Idrizit.

Diana qeshi e papérmbajtur, pastaj iu kthye Be-
simit.

— Ma ke paré babané?

— Nuk ka ardhur mé. Po pérpara dy javésh me
té kam gené. Me té bémé njé copé& rrugé deri né lo-
kalitet. Bile rastésisht u takova edhe né qytet...

— Vértet?! — Asaj i shkélgyen syté plot gaz e
shpressé., — Po pérse nuk ka ardhur pérséri babai?
— «S'ditka gjé, — mendoi ai. — Epo miré, Mé

miré qé s’di gjé.

— Me sa duket, i mbaroi punét gé¢ kishte, — tha
Besimi i ngrysur. Ai nuk mundi ta shikonte né sy.
Kur ngriti syté dhe pa, mbi fytyrén e saj ishte te-
rur gazi i paré.

— Kétu é&shté ekipi?

- Fatih Groshi, shefi. Po edhe té tjerét.

— Uné duhet ta takoj Fatihun, — tha ajo. — Du-
het ta takoj, pa filluar mbledhja. Gjendja ndér tufat e
kooperativés éshté shqetésuese. Kané véné doré edhe
mbi tufén racore té tyre. — Zéri 1 saj u bé& i vra-
zhdé dhe ankues. Skénderi u ngrit té merrte kuajt.

— Diand, takohu edhe me shokun Vasil, — i tha
Besimi. — Ndoshta té pyet pér ndonjé gjé pér bleg-
toriné.

— Pér cfaré?
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— Pér dhité e racés o pér laramanen. Pér ofard
tieter? . n PeriZE
— Keéshtu? Ta ‘dija, kisha ardhur né qytet &
- - e ’ SR (ytet: meé
kéembé. Apo._srpe ka marré malli pér té mité? M’;
béneé tetémbédhjeté dité...
— I paske numéruar, — tha ai. Diana e ikoi
; ) - . shikoi
dhe nuk 1 ’cI:xa gj%, po e kuptoi se atij sikur nuk i
pélgente té bisedonte pér kohén qé ata nuk ishin paré.
U ngritén dhe dolén nga hija.

— Bes, — iu drejtua ajo plot merak, — c’biseduat

me babané?

Besimi uli kokén dhe ajo géndroi.

_ Té lutem, folmé.

__ S’kam kohé, — i tha ai. — Pér fat, mbas mble-
dhjes do té nisemi, nése nuk na del ndonjé puné.

__ Bes, — ajo sikur u pendua, hodhi syté mbi
fushén € Pllajés, po ai e kuptonte se ajo nuk shi-
konte asgié. — Ti se c¢faré ke.. Me ty se cfaré ka
ndodhur. Nejse. A po vjen nga sektori yné? Kalo
andej nga ne. Prej aty e né Qafé njé copé rrugé éshtg,

he mé kémbé. Do té vish? Té té pres? — Ajo

béhet ed o e
e shikoi e pérgjéruar.
__ Nuk e di si vjen puna. Sidoqofté, mos i lésho

se, po erdha, do té vij voné.
__ B&j si té ta 'thoté zemra, — tha ajo e zéri iu
drodh. — Uné do té pres.. Po ti se cfaré ke, Bes. Se
ofaré ka ndoc%hur me ty... Mos kujton se.. — po nuk
- mbaroi fjalén. Po pérmbahej me zor.

! Dégjomée_ Dial_lé, — i tha ai dhe i preku krahun.

Po nuk mé doli ndonjé puné me sekretarin, uns
N vij né sektor nga ora dhjeté e gjysmé.

_ Miré, — tha ajo. — E lémé se erdhén kéta.

ikoi me bisht té syrit Skénder Sulén dhe

qé po sﬂlnln kuajt. Atje mén zyrat, ku ngrihe-
e plePatz ishin gurmbulluar gindra kooperativisté
e mbledhjen e asamblegé,
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— Uné po shkoj té takoj shokun Fatih, — tha
ajo dhe i1 shtréngoi dorén. Besimi u fut né zyrén e
byrosé. R P

i

Tafé Danaj po fliste né emér té byrosé. Proble-
met dilnin njé e nga njé dhe aty-kétu nga turma
shpérthenin zéra. «Turp! turp!» Idriz Meta qé nxinte
gjatd gjithé kohés, sa dégjonte thirrjet, ngrinte ko-
kén dhe syté e tij me até térbim té njohur té Ku-
kajve léshoheshin mbi turmén si véshtrim i njé skif-
teri. Thoshte dicka népér gojé, po nuk arrinte té tha-
rriste. Vasil Kushta shikonte njerézit i qet® e me bu-
zén né gaz. Lévizte lehté kokén né shenjé miratimi
sikur t'u thoshte: Drejt, vélla! Edhe uné jam me ty.
Ashtu @shté, turp!

Si u ul Tafé Danaj, fjalén ia dhané Idriz Metgs.

— S%kam ca them. I tha Tafa boll miré. Gjer
mé dje s'bézante kush. Ani getash morne kra.h prej
ekipeve ene oburra, kush té flasé ma shumé. Anij!

— Cili 8shté ai qé flet mes atyre pleqve? — e py-
eti Besimi Aziz Ramizin. g )

__ Néna e dreqit? — qeshi Azizi. — Idrizi S'&shté
3ié para tij.. Ai éshté Ramé Meta, kushéri i paré j
Idrizit. ._

— Po ai i riu, ai dérdéngu me kasketd? g

— Zoizoja, i biri i Idrizit, pérgiegjes 1 sektorit ta
blegtorisé né kooperativé. Ry -

Tani po fliste njé kooperativist. Njé tietér e njg
tjetér. Besimi ndigte me vémendje si e gjykonin ata
problemin e oborreve personale, vlerén e dité-pungs,
administrimin e pronés. shpérdorimet., punen }_aSht-'é ko-
operativés dhe pér tufat racore té d}_l'w-e.. té dhenve,
t& lopéve. Kur nijéri nga kooperativistét tha se kishte
faj edhe veterineri i kooperativés aé leionte «therie
té sforcuara», u ngrit Zoizoja. Ai ishte i shéndoshié ghe
i forté si lis. Hodhi syté andej-kétej dhe tha:
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— Kur sémuren bagétia, s’ka c¢'u bén jo veteri-

neri, po as peréndia. — Po Diana nuk e la té vazh-
dontc, sepse thirri nga mesi i grave qé rrinin fufé té
vecguara:

— S’éshté e vérteté! Asnjé lloj sémundje s’ka atje
deri mé sot. Isha tok me zooteknikun e fermés atje.
Edhe juaji aty ishte. Nuk ka asnjé lloj sémundjeje.
Therjet e kané shkakun tjetérkund.

Filluan té flisnin shumé veta njéherésh. Hidhnin
romuze, geshnin me Zojzon.. Tafa u tha se problemet
ishin rrahur dhe ia dha fjalén Vasil Kushtés. Sekre-
tari foli pér té ardhmen e kooperativés, mundésiné
pér ta kthyer n2z gendér té specializuar blegtorale, fo-
li pér rritjen e dité-punés dhe punén kolektive pér
mbarévajtjen e kooperativés. Ai kérkoi zgjedhjen e kry-
tarit té ri. Propozuan njé mésues vendés, njé djalé
i gjallé nja tridhjeté vje¢ gé& kishte folur p#r admini-
strimin e pronés. Sami Bullonés iu komunikua largl-
mi dhe i thané té paragitej né Komitetin Ekzekutiv
té Rrethit. Veterinerit iu hoq vérejtja para gijithé ma-
sés si bashképunétor né shpérdorimet e bagétive té
iméta.

Giithcka u rrokullis si nj& gur nga mali. Idriz Me-
ta as qé e kishte marré me mend se mund té ndodh-
te koéshtu. Diana ishte larguar né pushimin e drekés.
Pasdreke u zhvillua vetém njé mbledhje e shkurtér dhe
njerézit u larguan grupe-grupe.

Idrizi po shkonte dreit zyrave té bénte dorézimet.
Ai ecte pas Tafé Danajt e Vasil Kushtés q& kishin

véné né mes kryetarin e ri
. Besimi shikoi n# fushén e gjeré mos dukej kund
Diana, por avujt e tokés formonin njé mjegull té hir-
té, té lehté dhe ishte e véshtiré té shquaie né rrugén
drejt sektorit kalimtarét. Hijet e maleve kishin zbritur
mbi fushé. Besimi hyri né zyrén e kryesisé. Pastaj do-
1i dhe takoi Vasilin. Donte t'i kérkonte leje t& largo-
hej, po Vasili. pa e pasur mendjen tek ai, i tha Tafés
se ns mbledhijen e partisé gqé do té zhvillohej até
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mbrémje, do té merrte pjesé edhe ai me Besimin. Ta-
ni s'i mbetej tjetér vec ta njoftonte Diann me
telefon. Doli q& andej, u kthye né& kryesi dhe kér-
koi telefonin. Diana ishte atje. Ai i tha me keqardhje
se nuk mund té& shkonte dot tek ajo.

— Po nesér? — e pyeti Diana,

— Nuk e di. Po kurdo q& t&é nisem, andej do té
kaloj. — N& zyré hyri Idrizi.

— Shpejt e paske léshue zyrén azat, — tha ai.

— Dorézimet do 18 m’i béni tani, — i tha krye-
tari i ri.

— Ja ku i ke! — Idrizi hodhi celésat mbi tavoli-
né. — Kasaforta, rafti, tavolina, stoli dhe Kkarriget.

Tjetér s’kam. Fushén dhe bjeshkén i ke jashté.
Mésuesi béri ca fjalé me té dhe kérkoi qé dorézi-
met té béheshin me protokoll. Idrizi nuk pranonte
dhe donte té& dilte menijéheré.
— Lé#re, — i tha Besimi mésuesit. — Lére, se s'do
té vazhdojé gjaté késhtu. Ku do ta caktoni me puné?
— Né brigadén e arave. Késhtu u vendos. Kali i
shalés e di se c¢’éshté ngarkesa vetém pasi t'i vritet
ca kurrizi, — tha ish-mésuesi. S )
Besimi qeshi. Mendjen e kishte te doriu i bardhé i
Dianés. Nig shkéndiié zilie e digjte brenda, km_‘_ men-
donte zooteknikun Skénder Sula, t& ri, t& pashém, qé
e shogéronte até sa andei-kétej né cdo ha.D. .Po _m-ap_é
giykonte dreijt dhe e qortonte veten. «Né& ligenin aqé
ka ushgim, ka edhe vesha; te nieriu me karakter ka
edhe miq,» — mendoi. Shikoi tei dritares "hnn'z'onhn
e mbyllur té peréndimit. Diku larg, tej né .hommnt,
flakéronin e shuheshin shkrepétimat, po giémime opde
s'kishte. Kryetari 1 ri i tha se sé& shpejti do té vinte
ndonjé shtréngats shiu. P g
— Mundet pas tri-katér orésh. — tha ai. — Bshts
né kalim. Méngiesin do ta kemi té freskét. Késhtu
ndodh n& dité pérvéluese si kijo e sotmije.
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KAPITULLI I NJEZETENJETE

Kapanoni gjémonte e dridhej sikur do té shkulej
i téri e do té binte rrokopujé né pérrua. Binte shi me
eré {é forté, kérciste mbi eternitet e catisé, mbi xha-
mat e dritares dhe té sillte trishtim e vetmi.

Besimi nuk po vinte. E vetmja shoge e dhomés,
mamia Liljana Murga, kishte shkuar né njé fshat
té Kurorés pér njé lindje. Si dukej, edhe ajo sdo té
vinte. Ose kishte mbetur né fshat, ose kishte zbritur
né spital tok me té sémursn.

Nuk mjaftonin kéto, por, sa erdhi né dreks, i tha-
né se dy vica ishin sémuré. I pa menjéheré dhe he-
toi dispepsi toksike. Njéri prej tyre mgordhi aty nga
ora katér pasdreke, kurse tjetri po kurohej. Ajo po
mbante nén vézhgim té rrepté gjithé sallén e bok-
save. Kishte nisur kurén me penicilind e streptomi-
ciné. Kishte punuar me ethe mbi antibiogramén e tij
dhe materiali patologjik jepte mé shumé dispepsiné
toksike. I kishte dhéné edhe dozén e dyté me barna,
por rezultati ishte i vajtueshém. Diana hahej me vete
dhe i vinte plasje, kur mendonte se e kishin dérguar
te dhité e kooperativés, né njé koh& qé vicat ishin né
rrezik ngordhjeje. Lére lére po priste edhe Besimin.
Mé miré qé s’po vinte. Ajo e pérmblodhi veten dhe
béri c¢’ishte e mundur gé vici t& mos ngordhte. Shfle-
toi literaturé dhe krahasoi simptomat, gjendjen e té
dhénave nga antibiogramai. shkoi né stallé dhe pa nié
nga njé gjithé té tierét. Sé fundi vendosi & n# orén
dhjeté nése vici i sémuré nuk do té kishte pérmirésim,
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té ndérronte kurén. Do i bénte njé dozé neumiciné,

Nuk géndronte né njé vend. Sapo lexonte e rile-
xonte dicka né dhomé, nisej pér né laborator dhe kon-
trollonte antibiogramat e reja. Duke shkuar né stallg,
shiréngata u derdh mbi té me téré forcén dhe gabar-
dina nuk po i shérbente mé&. Sa hyri, e hodhi gabar-
dinén dhe mori njé pelice. Vici ankohej si njeri. E
shikonte me syté e tij t& médhenj, té ujshém dhe 1s-
vizte me mundim qafén e gjaté, té kuqgérreme e té lé-
muar. Né orén nénté e gjysmé ajo u kthye né dhomé
dhe ndezi sobén. Tani pothuaj i ishin lagur e béra
qull & gjitha teshat. Veshi golfin e leshté, hodhi pe-
licen e ‘qullur krahéve, rrémbeu cantén dhe shkoi
pérséri né stallé.

Shiréngata shirynte e ulérinte me tmerr. Sheshi nga
dhoma te stallat ishte mbushur plot ujé e llucs. Po
ajo sdonte t’ia dinte. Cizmet i kishte té mira dhe
kémbét ia mbanin ngrohté. Gjithé puna ishte gé tlia
arrinte t€ mos kishte mé ngordhje. -

Kur u pérkul té injektonte neumicinén pér té arri-
tur mivelin hematoterapik, stallieri plak ia kishte ngu-
lur syté dhe asaj iu duk se ai po e shikonte me
dhimbje e mosbesim. Ai thoshte dicka népér gojé qé
ajo s’e kuptonte. Ishte i déshpéruar pér ngordhjen. Dy-
shonte se mos ngordhja kishte ardhur nga ushqgimi. Po
pérse t€ ndodhte kjo kur mungonte doktoresha?! Sta-
llieri plak ndihej keq. Ai duhej té kishte ikur, sepse e
kishte mbaruar turnin e {tij, por kishte géndruar aty.
Si pa véshtrimin pyetés té Dianés, ai tha:

— Té képut shpirtin, moj bijé kjo gjé e"g]allé.
Té shikon si njeri dhe s’ka gojé té thoté se «kétu mé
dhembs. Ah!

Diana mbaroi injektimin dhe e porositi_ té 1‘1‘int<?
aty g€ t€ ndiqte gjendjen sa t& ndérrohej ajo. I tregoi
fustanin gé avullonte, ngjitur pér trup.

— Do té plevitosesh, moj bijé, — tha ai.

— Shi vere &shté, bacé, me gjithé kété duhet té
ndérrohem, ;
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— Shi dreqi, jo shi vere. Shiu i verés e vaji i
nuseve ikin shpejt, kurse ky...

Vigi béri njé pérpjekje qé t€ ngrihej, por nuk mundi.
Né stalle hyné dy gra 1€ maternitelit té sektorit, roja
e natés dhe brigadierja. Pérshéndetén dhe géndruan
prané gardhit té boksit. Njéra nga stallieret, njé grua
e béshme, hyri brenda dhe u pérpog ta ngrinte vicin
né kémbé, po ai nuk géndroi dot.

— Qenka keq, — tha ajo. — Po ti, Dang& ¢’bén
kétu? Shko né dhomé e ndérrohu. Kétu e gdhij uné.

— A, po uné té ruaj plakén? — tha baca me ner-
vozizém. ;

— E ¢do té béni té gjithé? — u tha Diana. Ajo
shikoi brigadierin. Me ¢ i kishte ndérruar pak fjalé pas-
dite dhe ai kishte théné se ngordhjet do t&é vazhdonin
si me velerinerin, si pa té. Tani ajo e shikoi dhe syté
i flakéruan sikur t’i thoshte: E, mos do {a therssh?
Nuk té mjaftoi i pari?

Doli dhe shkoi né dhomé. U ndérrua, u mbéshtoll
me batanije dhe i shpétoi rrebeshit,

— Dané, bijé, ma miré! Ma miré u ba! — thirri
stallieri plak. — Duket gé nga syté. Vec kéta t& tje-
rét shikoji pak, se...

Edhe té tjerét kishin vérejtur dobési e mungess
oreksi te boksat. Stallierja e béshme u fut né tharké,
ngacmoi vigin e sémuré dhe ai u ngrit. U shkund.
Syté e tij té ujshém shikuan getésisht stallieren, pastaj
ai zgjati qafén drejt ushqimit. «Shpétoi! — tha me
vete Diana. — E béri t& wvetén neumicina» Porositi
stallierin plak dhe ai solli njé kové me ujs. Kafsha
piu pak sikur té kuptonte shqetésimin e njerézve. I
sollén ushgim té€ gjelbér ldhe ajo nisi té pértype]
getésisht. Ajo porositi stallierét té kontrollonin mos gie-
nin mes ushgimit té bagétisé barishte gé sillnin diarené.

«Neumicing, vetém neumiciné ms duhet, — tha me
vete. — Po sa doza kam né& farmaci? A mé mjaftojn'c%
ato té mjekoj gjithé kéta? Ku e gjeti dhe ky Skénderi
té shkonte sonte né shitépi?-

200



U kthye né dhomé. Soba ishte gati né té shuar. Go-
vata ishte mbushur me tesha té lagura. Ajo i mori e
i shtrydhi njérén pas tjetrés. Té parin shtrydhi fus-
tanin ngjyré kremi qé i pélgente shumé Besimit. Ven-
dosi ta lante gé ta kishte gati pér té nesérmen. Pastaj
veshi fustanin prej fanellate dhe u shtri. Atéheré e
ndjeu me té vérteté lodhjen. Nuk e zinte gjumi. Ndjeu
té nxehté sikur i avullonte gjithé trupi. U zbulua pak,
shikoi 1llérét dhe mendoi Besimin. «A thua do t& vijé?
— mendoi. — Nesér do té vijé me sigurii — E pu-
shtoi njé ndjenjé e ngrohté e émbél. Déshira dhe shpre-
sa u shkriné mbi qerpikun e gjaté, rénduan aty dhe
ia ulén getésisht. Ajo fjeti me mendimin se ai do t&
vinte...
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KAPITULLI I NJEZETEDYTE

Pér Kallushan Kukajn e marta ¢ kthimit nga Bre-
gaj ishte njé dité fatzezs, Donte t’i shp#tonte hijes sé
asaj nate, té dilte na drité, por nuk arrinte. I dukej
sikur guri qé hodhi drejt kokés sé Besim Pérdrinit, nuk
1 kaloi tangent, por e zuri, e trullosi, e pérgjaku. Koka
¢ pérgjakur e Besimit, pistoleta né duart e djalit, fjala
e tij, t& gjitha kéto i peshonin réndé né shpirt.

Njé mendje i thoshte se Besimi nuk do ti tregonte
ato qé ndodhén. Kishte ca arsye g4 plaku Kallushan i
kishte situr me sité majaje. Se djali dukej njeri i besés
dhe nga ata njeréz qé e mbajné fjalén o nga fanatizmi,
0 nga frika, o nga egoizmi. Qysh mund té tregonte ai
se ishte z&né me njé plak si Kallushani dhe gati ki-
shte ngréné njs gur né koké? Besimi ishte djalé me
sedér. Nuk do ta bénte kété, mendonte Kallushani
dhe ndihej i lehtésuar. Por pastaj niste t& shkoqgiste ma-
rrédhénet e Besmit me Dianén. Kéty Kallushani nga-
térrohej kegas. N& fillim djali e pranoi se e donte
Dianén. Kurse, pasi doli Idrizi né shesh, puna u prish.

Né kété gjendje ishte Kallushani deri até dits gé
e thirrén né mbledhjen e frontit pér té dhéné llogari
neé emér t€ komisionit t& strehimit. U turbullua aq
shumé né& kéte mbledhje, sa e harroi ngjarjen e sé
martés.

Doli tym nga mbledhja. Qéndroi njé cast né she-
shin e mitingjeve. Vrau mendjen nga té nisej pér né
shtépi. Né até cast s’donte {& kishte njeri prané, Do
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{8 nisej vetém né rrugén kémbésore nga bregu i lu-
mit, mé miré vetém.

Pas pak ai po zbriste né bokérrimat né anén pe-
réndimore L& zabelit, pér té zbritur né bregun e lumit.
Ecte me kujdes se mund t& rréshqgiste dhe t&€ rrézohej.
I tronditur sa mé s’béhej. «Pema ka lékurén, njeriu
fytyrén» — tha me vete pér té dhjetén heré. Q& pa-
hyré né mbledhje ai kishte vendosur t& vetémbrohej dhe
té mos kundérshtonte. Atje u pérpoq té géndronte 1
geté, té dégjonte ato gé thuheshin. Fjalét e pjesé-
taréve té mbledhjes sé frontit ishin i€ hidhura. E go-
ditnin pa méshiré si guré nga t& gjitha anét. Dhe ai
duroi si s’kishte duruar kurré né jetén e tij. Ishte ké-
putur dicka né jetén e tij. Ora s’po tingéllonte si me
paré. Po mbushte gjashtédhjeté vjec.

Karta pér strehimin e fisit né njé pallat ishte dje-
gur.

Ai doli né rrfashiné dhe po ecte rrugé pa rrugé mes
gjurméve té buldozerit drejt pérdheseve té Kukajve.

«Hé, — tha me vete. — C’kam gené uné né kété rra-
fshiné? Njé népunés i vogél gé kam shtiré e pérzier
me sa mé ka ngréné krahu. Kam punuar vec pér fi-
sin tim. Kaq! Késhtu? Si kalé jam rrekur. E tani, pak
pa dalé né breg, pak pa dalé né pension, u lodha. S'po
mé ecén mé.»

Ai arriti né shtépi dhe hyri né dhomén e plakut
Brah. Vuri re se kishin ardhur edhe disa nga ata ge
kishin gené n# mbledhje tok me té. Kishin ardhur
pérpara tij. «E paskan pérfolé até qé ndodhi,» — tha
me vete. Kallushani i pérshéndeti ftohté dhe zuri qo-
shen pérballé' plakut.

— Ca u ba? — e pyeti Braha, pa pritur mée¢ shu-
mé. — Pleqté dhe foshnjet nuk presin shumé. — Ka-
llushani i véshtroi me bisht té syrit Ibishin e Kurti-
shin dhe ca nga djemté e nipat gé ishin né mble-
dhje. T& gjithé ulén syté njéri pas tjetrit.

— Asgijd, babé. Projekti im nuk piu ujé. — Shikoi
pérséri té tjerét dhe vazhdoi i vraré né fytyré: —
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Shtamba eci e eci dhe u thye. S’'mbajti mé. Tani o
Mete pér vete...

— E késhilli popullor pér ti giithé, — qeshi Ibishi.

— Oh! Oh! Oh! — béri plaku Brah dhe ktheu ko-
kén ménjané. Tok me Ibishin kishin qgeshur edhe nj&
pjesé e miré e atyre atje rrotull tij. Ibishi, qé e kuptoi
rénkimin e plakut, u ngrit dhe i shtoi edhe njé jasték.
Braha e véshtroi me frike dhe tha me z& té mekur:

— Jam keq...

Kurtishi i shkathat y zgjat, i zuri krahun kocké e
lékuré dhe i pa pulsin. Kallushani e dinte se askush
sl merrte vesh rrahjet e pulsit.

— Shpejt doktorin! — thirri Kurtishi. — Luani ven-
dits he... — ju hakérrye ai djemve.

Kallushani e njihte miré té vallané, Ja, Kurti i
shfrytézonte mire kéto raste, sidomos vdekjet. Kur nje-
rézit shtangeshin nga ngjarja e plotpushtetshme, Kurtishi
Jepte tri t& katértat o urdhrave me hakérrim, shar-
je dhe kércénime.

— Kallush, shpeijt! Doktorin shpejt! — thirri pérséri
Kurtishi,

Kallushani u ngrit getésisht, u afrua te plaku, i vu-
ri dorén te zemra, Ajo punonte sahat. I preku ballin,
damarét e cafés.

«Ky do e bén,» — tha me vete. U térhog né qoshen
e vet,

— Send apo gja, dic duhet. — tha Memishi.

— Cfaré t& béjmé? — tha Ibishi. Ai vértet ishte i
shgetésuar, i tronditur, Kallushani e shikoi me keqar-
dhje. Natyra e padjallézuar dhe e dhembshur e Ibishit
zbulohej shpejt si {e njé fémijé. «Cfaré ta béjmé 2
Kallushani e shikoi me keqardhje dhe me qeséndi 1é
véllang,

— Njerézit! Thirrni njerézit! Baba pPo na mbaron,
hej takaqgyla! Luani b... hej... — zap ; Kurtishit ushtonte
né dhomé. Disa nga djemté dhe nipat dolén me rrémujé.

— Pac¢ uratén, mor bir! Mor Kurti im... pac ur...
— Zéri i mehur e Brahés u tha naivéve: «Erdhi fundi!,
té tjeréve, atyre gé s’e marrin lehts sapunin pér dja-
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thté: «Mblidheni fisin! Nxirreni llafin pér mue, té sho-
him kush na do e kush nuk na do...»

Kallushani po e ndigte i gelé ¢do lévizje, cdo I[ja-
lé. Tani e kishte té qarté sa e hollé ishte loja e plakut.
Duhej té vinin pér ta paré shokét e aparateve, pastaj...
«Kétu e ke hallin ti, baba? — tha me vete Kallushani.
— Edhe ti, Kurt, q¢ po i bie lodrés? Do té shikosh se
sa e kush do té vijé nga ata.. Dhe pastaj mes atyre
bisedave dashamirése ju t& béni até g2 s’e béra dot ung,
té merrni pallatin nr. 83. Késhtu? Si zor ta béjé di-
nakéria até qé s’e béra dot uné.»

Né oborr ndihej njé rrémujé plakash, nusesh, cu-
pélinash. Hapat e tyre, péshpérimat, thirrjet e habiss.
«Vdiq? Vértet? Qygja uné, po si do té béjmé pa te?! Ai
ishte nuri i fisit. T°u thafté goja, moj! Pse, s'ka vde-
kur? Po atéheré ¢'mé lihni kétu, pérse ma prishét
gjumin? Ah, cfaré éndrre gé& po shihja, moj xhane! Ma
trego, mé qafsh! Ik tani, se u b&ra nervoze. H& pral
S'tregohet. FEshté me kalé té bardhé.. Do té dalé keq.
Vdekja vonohet, kur varri pérgatitet herét. Yyy, ma-
rroge, ¢'llap késhtu! Sikur gjyshi té jeté mbret..»

Kallushani i dégjonte kéto té gjitha gé hynin né odé
pga dritaret e uléta, pe nuk fliste. Kishte ulur syté dhe
po dridhte duhan. Graté flisnin jashté n errésiré, pa gu-
xuar té hynin brenda.

Vetém mnjéra, Martina e Ibishit, hynte ne ode
Martina e kolme dhe e mbajtur miré, bijé e njé nepu-
nési, ishte e pérkédhelur, e mbajtur né pe}lembe tL
dorés né fis. Ishte grua me autoritet gé e _klshte béra
Ibishin t'i bindej pér cdo gjé. Kallushani n}endor}te
se Marta ia kishte nxiré jetén Ibishit t& shkret, derisa
ai i kishte dhéné karar té bénte veg cfaré te donte e
shogja. Ky Ibishi ishte njeri i buté e i dashur. Q& na-
tén e paré Martina e pérkédhelur ia kishte peshuar zem-
rén Ibishit né pesé minuta dhe e kishte detyruar (e
fliste me zé t& ulét, me lutje e t'i buzégeshte. Ndoshta
Ibishi do t'ia kishte numéruar ditét Martinés ne per-
dheckén e tij, por ajo mbeti shtatzéné menjéheré. E pas-
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taj ajo i lindi f€mijét njérin pas tjetrit. C'té bénte Ibi-
shi? I mbeti té fliste me zé té uléf, lutés e té buzé-
geshte nga ¢ kegja.

Martina hynte né odén e miqve, takohej me té ar-
dhurin, merrte edhe gotén e rakisé, uronte, pinie, pa u
turbulluar fare, edhe rakiné e Skraparit. Né odén e ba-
bés Brah, vec asaj dhe nénés Rashé, nuk i lejohej kujt
tjetér t& hynte nga graté.

Kallushani kishte hetuar ndjenjén e zilisé te graté
e tjera. Marta hahej edhe me Kurtishin, I hidhnin ro-
muze njéri-tjetrit. Si me shaka Kurti nuk ia kursente
ato shprehjet e tij té rénda, po Marta ia kthente bor-
xhin dyfish né sy t& ta shoqit. Kjo garé qé niste me
kércitje dhémbésh dhe mbaronte me té geshura, sikur
e zbrunte zemrén e Kurtit té rrepté. Buzagazi dhe syté
flakérushé té Martinss thyenin edhe gurét e oborrit
€ jo mé kokéfortésing e njé burri si Kurti.

— Vélla Kurt, qysh éshté? — hyri né valle Martina
Pér babén Brah.

— S1 mos o zot, Marte, — i hodhi kripé Kurti.

Martina u afrua si njé mace prané plakut, e kuptoi
se nuk kishte gjé me réndési dhe tha:

— T’ia p&rvéloj njé kafe t& forté? Ia forcon ze-
mrén. B vélla Kurt? — Syté e Martinés mbetén mbi
Kurtishin sikur né oda té ishin vec ai dhe ajo.

— Kurré s'té ka- punuar mendja pér keq, Marte.
Shyqyr qé e kemi nj grua me mend né fis, se ato
dosat tona s'jané vec. — Kurtishi po ia mbante 1lé-
rén plakut mes duarve ta tij. Ai deshi té bénte nja
gjest té ndyré kundér grave té tjera, por ja, dora e
babés Brah... po e bengonte. Ibishi shikoi si me gaz
té shogen. Martina ishte guximtare Martina ishte bu-
rréreshé. Martina e pa te shoqin, véshirimin e tij, rru-
dhi buzét e kénaqur sikur tj thoshte: Mos u grind me
gruan né darké, se do té flesh vetsm.

Kallushani ishte djersitur. U mbéshtet te pragu i
dritares sé ulét dhe térhoqi pak kapakun e saj. Mar-
tina u dha grave berihané né oborr. Dy komshinj
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erdhén pér kafet e para. Rrémuja né oborr vazhdoi edhe
ca, derisa graté pané se si e pinte kafené ndenjur Brah
Kukaj. Tani filozofonin pér jetén e vdekjen. Jeta képu-
tet menjéheré dhe vjen vdekja. I vdekuri me té vdekur.

— Sikur thae dikush se kané ardhé viturat, — tha
plaku Brah, po té gjithé heshtén. Dielli i mesdités
nuk mbulohej me shoshé. «E, mor Kurt? As me «vitura»,

as me kémbé», — tha me vete Kallushani, pa e fshehur
gézimin qé e kishte kuptuar me kohé lojén e pla-
kut dhe té Kurtit. — Déshtuat, Kurt. Nuk merret

pallati nr. 83 késhtu...»

Né zyré hyri shefi i administratés dhe i tha té
ngjitej né katin e dyté te pérgjegjési i seksionit té or-
ganizimit. Ai luftoi ca me veten. Té shkonte? Apo té
mos e pérfillte fare até shefin? Dikur kishte pasur njé
ngatérresé me té dhe {ia kishin ruajtur njéri-tjetrit.
Po tani, tani qé ai po e thérriste? Mos e acaronte pu-
nén mé shumé, po 8 mos shkonte. Njé vit, kur ishte
shtruar problemi i shkuarjes sé kuadrove né fshat,
shefi ishte ngritur dhe kishte théné se kishte njeréz
qé e kishin nisur dhe po e mbaronin jetén né karrige.
Njéri prej tyre, sipas tij, ge Kallushani. Ai i kishte
théné hazérxhevap: «Shko ti, se je mé i ril» Atéhere
Kallushani ishte pesédhjeté e njé vijec. Al personi u
bé shef i seksionit té organizimit, kurse Kallushanin
nuk e lévizi kush nga kadastra. Né mes tyre, njéri né
katin e paré dhe tietri né té dytin, ishin vendosur
marrédhénie té ftohta.

Kallushani hyri pa trokitur. Pérgjegjési nuk ia hon-
dhi syté. Ai vazhdoi t'i diktonte daktilografes, pa e
ftuar Kallushanin té ulej. Pas pak ai u ul né karrigen
e vet dhe tha duke shikuar te kémbst e Kallushanit:

— Shoku Kallushan, ju thirrém t’ju themi se ka qe-
né gabimi yné gé ju kemi léné té livadhisni ca me
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punét e késhillit ‘popullor... si me projektet e strehimit
€ me. ndonjé tjetér...

«E gjete rastin té mé qéllosh,» — mendoi Kallu-
shani. Aty pér aty vendosi té& tallej ca me té.

— Po béni autokritiké? Dobarem ta b#nit né mble-
dhjen e frontit, kishte ca Ilezet.

Pérgjegjési u nxi nga inati.

— Po, shoku Kallushan, edhe autokritiké mund té
béjmé. Se ju e kuptoni veté.. Kenj punuar pér fage
teé zezé!

-— Mati fjalét, — u hodh Kallushani dhe u pérkul
ca pérpara. Rebelimi i shpirtit Kukaj rrodhi ndér da-

marét e plakut dhe ai iu zbraz djalit: — Po i léshon
fjalét si lopa bajgén...

— Je burréd i vjetér. S’kam ¢'té béj, — tha pér-
giegjési.

— Léri pallavrat. Ti po lan hesapet e vjetra me
mua.

— Cfaré?! — Pérgjegjési, i zbehté, u ngrit mé ké-
mbé. — Po {& them né emér t& kryesisé dhe té ké-
shillit popullor g& ju, shoku Kallushan, né punén tuaj
keni shikuar tarafet, farefisin dhe na kenj coroditur
punén.

— Mos mé& fol me kété ton. Késhtu s’mé ka folur
as... as... — Po pérgjegjési e shikoi né fytyré triumfu-
es dhe i géndroi né kémba ballas, — Me strehimin nuk
do té keni mé puné. Tani mund té shkoni.

_‘ Pf;'rgjegjési shikoi derén. Kallushanit i 1&shonin sy-
t€ xixa, po s’po gjente dot njé fjalé t'i shfrynte. U
shtrembérua né fytyré dhe u kthye me rrémbim. Né té
dalé pérplasi derén. «Ah, more pis pisi! — tha me
vete. — Gjete rastin dhe msé godite me duart e té
tieréve. Ani, uné s'vdes shpejt.. » Njé mendim i shkrepi
né koké gé ta padiste te kryetari pér fyerje. Po si-
kur kryetari t'ia niste nga e para? Jo strehimi, jo tara-
fet, jo oborret personale n@ kooperativén e Bregait.
Jo, jo! Nuk do t& shkonte te kryetari. Zbriti shkallét
1 rénduar dhe ndjeu nevojén e njé kafeje, Bufetie-
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ria e pyeti si e donte. Ajo s'kishte ca qé& kishte ardhur
aty.

— Té zezé, — i tha Kallushani. Disa djem té
urbanistikés gé rrinin njé tavoliné meé tutje, e lané
bisedén. Njéri prej tyre se¢ foli me zé té ulét dhe
Kallushanit i zuri veshi fjalét «stuhi né sirtar». Stuhi
tek... Kallushani ia képuti njé té sharé, rrufiti kafen
dhe doli.

Nz c¢do hap qé hidhte, tani i dukej se kjo ishte
dita e gjyqit.

Né orén njé e gjysmé ra telefoni. E kérkonte Zana
né keshillin e qytetit. «Po kjo? — tha me vete. —
Edhe kjo pér puné té& strehimit? Apo mos ka ndonjé
Vél'e'].tje tjetél‘.»

7ana ishte vajza e njé shoku té tij g€ kishte vdekur
ca viet mé paré. Njé muaj para Clirimit té wvendit
Kallushani kishte marr3 pjesé né luftimet me cetén
e krahinés. Ato dité kishte ardhur né ceté edhe gru-
aja e shokut me Zanen foshnjé. Armiku kishte nisur
njé sulm té pérgjithshém pér té liruar rrugén e térheqjes
sé tij drejt veriut. Fshati ishte djegur dhe néna me fo-
shnjén u detyruan té bashkoheshin me c¢etén. Ceta
até natd po térhigej nga bregu i lumit drejt bjeshkés.
Foshnja ishte dhjetémuajshe. Qante. I ati i Zanés i
tha sé shoges ta pushonte. Nése s'e pushonte dot, sa
té merrnin mé qafé njerézit, mé miré.. Kallushani
pa se ai po shikonte lumin. E shogja po -z‘gurdull_onf,e
syté dhe thoshte se nuk kishte giji. Foshnjén e lilshll}
marré doré mé doré partizanét. Njé nga te p_arefc qé
e kishte rrémbyer foshnjén nga krahét e sé émes, ishte
Kallushani. Ai e kishte mbajtur né TTUgén pyjore mes
panjave tek po ngjiteshin sé pérpjetés pér ne 1je ta
malit. Dikur vajza ishte lodhur sé& qari dhe Kal}ushani
kishte pasur pérshtypien se i kishte vdekur né duar,
po ajo ishte mekur. Ceta kishte géndruar. C'té bénin?
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Cti jepnin. Vendosén i linin néné e hijé te kulla e
paré gé do t& ndeshnin rrugés. Ashtu b&ns dhe vaj-
za shpétoi.

E donte Zansn Kallushani, por edhe ia kujtonte
ndonjéheré até naté té zezé, sikur t'i kérkonte shpér-
blimin. «Nuk t& them qé 18 m& bésh kété e atg, por
mos harro se ungé ta mbajta mé krahé, se geshé uné,
pa.» Po pérse po e thérriste Zana tani? Mos edhe
ajo do ti komunikonte ndonjé gjé t& keqge? Zana e
priti njerézishém. E pyeti pér shéndetin, pér fémijét.
I kujtoi se ai-ishte arsimdashés, se nga fémijét veté}n
Vieda kishte mbetur me tetévjecare. Kallushanit iu
bé gejfi, po briste me padurim ku do t& dilte vajza
pas kétyre fjaléve. :

— MEé fal, bacé, q& po t€ pyes, po uné té kam si
babang tim. Kam dégjuar sikur e ke fejuar Vjedén?
A &shté e vérteté, se ti s'mé ke théns gje? k

— C’8shté ajo? — Kkéreey Kallushani. — Jo, moj
bijé. U fol njé fjalé, po s'u be gjé...

— Bacé, t8 mea falésh, se n& kéto puné s’ka té are]'j
t€ 18 pérzihet kush, por... — ajo ngurroi njé cast, pasta]
al nguli syté seriozé e hetues, — kam dsgjuar se te
ka ardhur pér Vijedén dy heré néna e njé piktori té
ri nga Tirana. Pér djale 1€ miré e serioz, e njoh edhe
uné. até djalin. Nuk e di"si e sq njihet Vjeda me Ba-
tushin. Batush Selita e quajné. Po, pérderisa ngrihet
plaka e vjen dy heré nga Tirana kétu...

Kallushani ishte zbehur pak. «Ja, — tha me vete,
= e&dhe shpulla e re. - Pér kété té paskan gjetur
ty, moj Zang. .

— Oj bijé, po me réndon si shumég, bre... Vjedén
e kam fémijs, s’e kam gietur mé arén me misér. Ajo
plaka vértet ka ardhur, po ypa s’e kam takuar. Sé
pari uné isha me shérbim, gs dyti ajo ka takuar Kur-
tin, jo mua. E Kurti si Kurti..,

Zana nuk ia tha t& giitha: Si t'i thoshte qé Vie-
da me Batushin kishin ardhur ng zyré dhe kishin
kérkuar té bénin celebrimin ? Zana ishte e mencur. E
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pérse t& merrte rrugé té tillé puna, kur kishte mundési
t4 béhej me mirékuptim?

— Bacé, té vijé néna, do ta presésh? Té rinjte
duhen...

— Po ti nga i njeh ata?

— Rastésisht... Jané njeréz té miré, pér kété té si-
guroj. -

— S’'mé interesojné, — u bé tym Kallushani. —
Fajin ma ka vajza. — Zana e pa se plaku ishte pre-
kur né sedér dhe ishte i tronditur. U ngrit dhe i
foli e geté:

— Po uné s'té thirra pér kété. Pér kété mund té
vija né shtépi. Uné té thirra té té jap kéte... — Ajo
i drejtoi autorizimin pér strehim. Kallushani e lexoi
i habitur. Pallati nr. 83, kati i dyté, tri dhoma e njé ku-
zhiné. Tamam ajo qé ai e kishte paracaktuar pér vete.

— 0j, dreq! — tha.. — Zané&, bre bijé! — Mbi
fytyré iu ndeh kénagésia. — Po té tjeréve? — ai e
kishte fjalén pér té véllezérit, pér disa nga nipat, me
njé fjalé pér fisin. Zana i tha se atyre u kishin dhéné
strehim sipas kuroré-fryméve dhe i kishin shpérndaré
ndér godina e shkallé t& ndryshme.

— Po, bre bijé, uné e kuptoj, por njé fjalé e urté
thoté: Mos zgjidh shtépiné, por komshiné.

7ana ndogqi me vémendje lévizjen e dorés sé majté.
Ajo e mbéshtolli miré autorizimin, e palosi, e futi né
xhepin e majté té xhamadanit. )

«Ehy» — psherétiu i lehtésuar duke sl.n!{uar_'_ pa-
llatin nr. 83 qé shkélgente 1 pardh&, né pritje té ba-
noreve. )
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KAPITULLI I NJEZETETRETE

e el hté pas-
I onit qé té zbriste pos :
Drita i kishte théné Jet,on'l.t -qt's e Kukajve, po ai U
dreke se do té shembte shtépiné hin pértoké. Pune-
: Kur erdhi ai, pérdheset is }; -6 qé erdhi vong
roﬁ}éa-o grumbullonin guré e tulla. «I\l_ul;‘”» Ajo e shi-
5 ’iﬁ desh atij té vinte tol{_l’?e_§a IL'-tlia me vete.
g - € béré si binjaké,» n né rrafshiné
koi me inat. «Jané bt LAk R o ]
Po atyre nuk u tha asnjé fjale. U o dokumentet dhe
pranayzypés Ajo sapo kishte mbyllur dt
ora E)o binte néntémbédhjets. , az. — Kukajt
o, 58 voné g& erdh&t! — u tha si i erdhe, Sali!
1 shembé&m pasdreke, kurse Ju... M“L f{’ se ajo e tha
— Ajo i .zgjati dorén atij. Saliut iu d[}l J
kété me zor. Iu duk vetja i tepért aty. . Shiher
o Uné dka, — tha ai. — Kam pak puné.
Pastaj nga stacionj i urbanit,

a iu
Ata t& dy nuk folén. R ndogén me sy derisa ai
largua,
S ibenedil Pyeti Jetoni.
Hic. Mira

= beri gé u largua. Na éshté gepur sikur
ta kesh dado..,

—— Moj po lére Saliun ti, ¢’bére me té tuté, u the
gje? ! .

—— Ia thashg ngngg mbrémé. Ajo e bisedoi me babén
Hekur. Edhe

abai nuk kg kundérshtim, po i kishte

théné néngg t€ pyeste Besin,
— Po néng ¢'té tha?
— Néna? «Mirg, moj
me Hekuranin., Dhe
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néna Kishte folur me t&, se mé tha: «Tani ti u rrile
dhe e di veté c’bén» Po ti, Jeton, mos u shqetéso pér
Besin. Besin e kam kétu.. — Ajo i tregoi xhepin e
vogel té grykéses.

Ajo fliste shpejt dhe i pérsériste gjérat. Jetoni e
dégjonte i paduruar. Né fund i tha se do t£ shkonte
ta kérkonte né shtépi. Si u endén népér rrafshing,
u kujtua se te stacioni i urbanit duhej té priste Saliu.
Saliu vértet géndronte atje dhe sodiste fushén me mi-
srin e zverdhur.

— Mé shkoi hug, — tha Saliu. — Rojén e Kry-
engritésit nuk e takova. Mé paré ai rrinte klubeve,
kurse tani...

Saliu do té shkruante pér Kryengritésin. Pastaj ai
e la Kryengritésin dhe rojén dhe e pyeti Jetonin dicg-
ka mbi njérén nga figurat né skulpturé. Jetonit i ishte
béré mendja grup skulpturor. Sa ta ngacmoje njé ci-
k&, ia niste me figurat dhe harrohej. Ajo e ndjeu ve-
ten té tepért, t& largét, t&€ humbur, po nuk i ndérpreu.
Dégjonte né heshtje, kokulur, si e hutuar. Nuk i merr-
te vesh bisedat e tyre. Té ishte puna pér ndértime pa-
llatesh, pér urbanistiké qytetesh, e dinte ajo si flitej.
Por pér kompozicion né letérsi e pikturé, pér figurég,
tip, karakter, plan, linjé, ngarkesé emocionale, oh, jo!
Kéto e ngatérronin keqas dhe e ndiente veten té pa-
ditur prané tyre.

Erdhi njé cast dhe ajo e ndjeu veten krejt t€ me-
njanuar. U dha dorén pa gejt dhe u largua. Jetoni
e ndoqgi pas dhe e pyeti i shqgetésuar:

— Drité, ¢’pate? i e

— Lérm@! — tha ajo dhe me zor i pérmbajti lo-
tét. Shpejtoi hapat duke i léné té hutuar ata té dy.

Drita i gjeti té gjithé mé shiépl Sa e pané ata
e lané bisedén. Baci me Besin e shikuan me dhimbje
e dashuri.

Né méngjes ajo dégjoi kokulur kur néna Vashé
e porositi qé t& vinin e ta kérkonin njerézit e Jetonit.
Ajo vrapoi té takonte Jetonin. Ai e priste né stacion.
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Syté 1 kishte té thelluar nga pagjumésia. Asaj i erdhi
keq. . . -

— C'pate mbrémé? — e pyeli ai. — Mé ke léné
pa gjumé téré natén. __

— Hie, — i tha ajo duke e paré drejt né sy me
ngazéllim. — Thuaji babés Met 1& vijé e t&é mé kérkojé.
Ja, kété kam. Tani mé fal, se po mé ikén urbani! —
Ajo u largua me vrap duke léné pas buzégeshjen e
saj té hirshme,

Ishte njé mbrémje shumé o bukur. Me njé qiell |
t& mbushur plot me yje 9€ ndritnin émbél. Ajri i fres- =
két mbrémjesor ta mbushte gjoksin. Ca zhurma té
cuditshme, t& gézuara, tamam si njé muzike, mbush-
nin rrugét. Ca fémije te vegjél té gézuar, t& bukur si
péllumba, ecnin ne trotuar. Ah,”sa donte ta puthte
Drifa até cunin e vogél topolak qé mezi hidhte ha-
pat prang sé &meg!

Késhtu i duken njeriut gjérat, kur zemrén ia pu-
shton gézimi. Ajo shpejtoi dhe pas pak trokiti te dri-
tarja e studios. «Bini
figurave prej balte qé tani ishin bére ta médha. Ajo
hyri brenda me vrull. Tu drejtua Jetonit me ton qor-

— Bravo té& qofts, o njeri me kulturé! Dérgove
plakun dhe njé shkues qé ta mé kérkosh pér grual!
K#shtu? — Jetoni u zverdh, bor e pérmbajti veten.

— Al ishte daja, — tha,

— Léri kéto! Uné refuzova nj& shkuesi té tillé. -
Nuk jam berr q& t& da] né pazar.

Jetoni ende nuk PO 1 binte né t& shakasé. Tha me
zé lutés:

— I nisa veté, sa t& hapnin fjalén, jo si shkues...

— Posi! I kishte blers edhe képucé atij tjetrit, pale!

— C'mé polli! E shikon, mor Salz? po ai ishte da-
ja, — tha Jetoni. Hodhi me nervozizim daltén e drunjté
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prané figurave. Mori njé lecké té lagur dhe fshiu
duart. Vajza i béri shenjé tindzisht Saliut, ky e kuptoi
se e gjitha ishte njé shaka.

— Besoj se u morém vesh. — tha Drita. — Thuaji
bacés Met té mos lodhet pas njé djali gé kérkon nuse
me kanun. Ja, kaq pata. Ti, Sali, eja me mua se dé-
shiroj té shétis. Eja, pra!l — Ajo e térhogi Saliun
disa hapa drejt derés, por Jetoni, me hap té gjaté e
nervoz, u zuri derén me trup.

— Pa géndro njé minuté, se i kam edhe uné dy
fjalé, pastaj shko né djall... ‘

— T4, Jeton, ke béré gabim, — i tha Saliu duke
shikuar Dritén. — Té paktén té mé kishe dérguar mua.
Nuk té& kérkoja as képucé...

Jetoni i zbehté shikonte sa njérin, tjetrin.

— Ju, mé duket, po luani komedi me mua?!

— E pérse t& mos b&mé komedi? Atje né shtépi-
né toné sec ngatérruan me shishen e rakisé. Mé duket u
pélgyen bérxollat e mia, se babal né fund mé tha:
«Qofsh LS} lumtur, bijé‘»

Jetoni u largua prej tyre pa folur asnjé fjal&. Shkoi
dhe u rras né divan. Mori cigare, e ndezi dhe e thithi
sa léshoi njé tymnajé té kaltér.

— Salg, e shikon ¢mé punon kjo? Do té gjej be-
lané me té..

— Do t& jeni té& lumtur, — geshi Saliu.

— Tani skemi koh& pér parashikime, — tha Drita.
— Pa hige pérparésen dhe léri vetém kéta heronj-
{é prej balte. Vemi té hameé ndonjé xupé ndokund.

Ata dolén plot hare. Drejt tyre, né trotuar, po vi-
-nin ngadalé Batushi me Vjedén. Drités i béri pérshty-
pje ményra se si Vjeda ia shtréngonte krahun té& sho-
git. Pastaj ajo lyerje buzésh, fustani i ri. Kurse ga-
bardina i kujtoi se po vinte vjeshta.

— Po kéta kur u martuan? — tha Saliu.
— Pak para shpérnguljes sé¢ Kukajve, — tha Je-
toni. — Plaka e Batushit kishte shkuar edhe heré té
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tJeran né até shiépi, po ata nuk kishin pranuar. Kefé
rz.idhe u prit nga Kallushani, po u prit aq ftohté sa
ajo doli nga _I_{ukajt e acaruar. Aty te sheshi e pris:te'i
!.)11‘1 me.VJj-:'den. Kur Batushi pa lotét né syté e néngs
i tha VJede_s, o té shkonte me té, o té rrinte me shén-
df-:t. Dh.-.e Vjeda shkoi me té qé até cast. Tani banojné
diku né lagjen nr. 7.

. Po I?.rita nuk e dégjonte Jetonin. Ajo shikonte me
vémendje até shtréngim té krahut. «Mbaje fort, moj

e"zezé, — tha me vete, — mbaje, se kushedi ¢'té béj-
né Kukajt e tu.
— Tani kjo i ngjan shumé Perlés, — tha Saliu.

Jetoni pohoi me koké&. Ishte téré gaz.

— Kush &shté Perla? — pyeti Drita.

— Njé figuré prej balte nga ato té Jefonit.

Drités iu kujtua figurina e vogél qé i ngjante asaj.

— Po Vjeda i ngjan Danés.. — tha Drita me dru-
ajtje.
— Kujt? — Jetoni e pa si i habitur.

— Diands, pra! ¢’'mé shikon késhtu, a s’i ngjan Da-
nés? — Ata té dy geshén.

__ Domethéné ti po bén Dianén né ato marifetet
e tua dhe e quan Perlé...

Jetoni e shikoi né ninéz 1é& syrit. Ai donte t'i tho-
shte se figura ishte larg Dianés, por s’kishte si ia
shpjegonte. Ishte shumé i gézuar. I ndiente prané dhe
Besimin edhe Dianén. A mos na duhet mé shumé sé
prania e njerézve té dashur qé té kemi njé cast lu-
mturi?

Fejesa e Drités u shpall té dielén e paré pas kéty-
re ngjarjeve. Pa bujé, pa zhurmé. Né orén dhjeté pa-
radite te Pérdrinét erdhén Met Druvari, e shogja, Zo-
nja, Jetoni, mjé punétor i ndértimit dhe Sali Kallini.
Drita shpérndau komjakét, llokumet. Bardha e ndihmo-
nte. Gjaté gjithé kohss té ftuarit folén pér fabrikén
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qé po ngrihej, sikur nuk kishin ardhur pér Dritén. U
héné shakara, Bashkimi se nga i gjente ca histori. me
varre perandorésh. Njé presidenti a perandori modern
ia kishin pregatitur njé varr mu né mes ¢ kryeqytetit.

— Epo, sikur ta shpejtojme kété puné.. — Met
Druvari i béri shenjé Zonjés: Vjehrra e Drités ishte
njé grua e béshme, njé kuzhiniere pak e serté qé e
kishte ndjekur pas gjithé jetéen Met Druvarin népér
kantieret e ndértimit e gé tani punonte né bufené e
vogél prané parafabrikateve. Zonja hapi cantén, nxori
unazén, orén dhe njé varése me zinxhir té hollg, té
verdhé. Néné Vasha nxori nga kutia e vet unazén pEer
Jetonin dhe e vuri mbi tavoliné. Thirrén Dritén. Je-
toni e priti mé kémbg pérpara tavolinés. Tani qgén-
dronin té dy si fajtoré. Té gjitha kéto u béné né he-
shtje. Jetoni mori mazén. e vet, i szuri dorén Drités
e ia vendosi né gisht. Drita i tha: «Faleminderit», por
u skuq pak. Kjo shkaktoi gaz, sepse nusja nuk u dash-
ka to flasé. Mé& serioze se kurré ajo mori unazén e
vet dhe ia vendosi Jetonit né gisht. Jetoni ia mori
dorén dhe i vendosi orén. Zinxhirin ia la né doré
dhe i tha g& ajo ta vendoste veté. Zakonisht né cere-
moni té tilla nuset rrinéd kokulur, kurse Drita e kishte
syrin pishé. Ajo e shikoi Jetonin drejt né sy me
gortim e me gaz sikur ti thoshte: Mos do qé té ma
varésh ti mé qafé varésen?

Té gjithé geshén dhe i pérqafuan. Besimi i shikonte
t¢ gjithé dhe zemrén € kishte plot. Ai rrinte si mé-
njané. Si i pércollén miqté, hyri né odé dhe gjeti
nénén té pérlotur, ndenjur né divan. ’

— Néné, té& kam théné se kjo éshté me e miré se
ung, é? E, e shikon?

— Rri, bir, lermé té qets. Edhe gézimi té lodhka...

Drita e fejuar rrinte me kémbe, plotésisht e hu-
tuar, duke luajtur me zinxhirin & i vare] né qafé si
njé send i cuditshém, pa kuptim.

Né darkg, si u mblodhén té gjithé pérséri, Hekurani
pyeti Dritén pér mésuesin qé kishte marré Jetoni me
vete.
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— Bshté shkrimtar, — tha Drita. e Do & shkru-
ajé mnjé libér pér Kryengritésin e Nahijes. B
— Shkrimtarét jang si heronjté, — tha Hekurani.

— Jetojné gjaté. Edhe Jetoni si puné shkrimtari é-‘*h!t%
apo jo?

— Jetoni &sh

té skulptor, — sqaroi Besimi. — "Roius
njésoj jané.
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Ndodh shpesh gé njeriu bén njé hap té ri né jetén
e gjeré dhe ajo i rrémben me pushtetin e saj, e tund
dhe e shkund né dallgén e saj, sa atij i duket vetja
njé gjethe, njé gjethe e pafugishme pér tu kthyer
edhe njé heré te brigjet ku kishte degén, trungun, Tré-
njén. E ky njeri nuk e kupton se gshté pikérisht ai
zoti i plotfugishém edhe i detit edhe i tokés.

Besim Pérdrini punoi javén e fundit pesé dité me
radhé né turnin e paré tok me té atin. Ditén e gjashté,
me kérkesé té Komitetit té Partisé té Rrethit, u mblodh
organizata e partisé e konverteve dhe i béri karakteri-
stikén. y

Gjaté gjithé koheés gé shokét diskutonin, Besimi
kishte ulur kokén dhe e ndiente se tani po ndodhte
njé ndryshim i réndésishém né jetén e tij. Po largohej
nga konverti, nga shokét, nga uzina, nga ajo puné, ku
kishte hyré njé cunak i druajtur e pastaj ishte béré
usta. I kishin marré mendimin né njéfaré ményre pér
té punuar me grupin € instruktoréve, po Besimi nuk 1
Kishte véné réndési. Sapo kthehej mnga shérbimet, ai
vazhdonte punén né konvert me shokét dhe shérbi-
met i harronte shpejt. Tani ndiente dhimbje qé do té
linte uzinén, do t& ndahej nga shokét e tij té punés
pér té zéné shokeé té rinj.

Kur po dilnin gé andej, Andrea i shtréngoi krahun
dhe i béri shenjé té dégjonte mjeshtrin e vjetér Frrok
Zefin qé po i ankchej Hekuranit. Besimi nuk e kapi
dot bisedén e tyre, vec pa fytyrén e mgrysur té babait
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dhe dégjoi Frrok Zefin qé tha: «Na morén djalins
Frroku tundi dorzn si per dicka qé ka marré fund dhe
ikén tutje q& te dy. Andrea po i shikonte me ve-
mendje, duke shtrénguar protokollin e mbledhjes né
duar.

— Djallo puné! — tha, — g dégjon Frrok Zefin?
«Na e morén djalin...» 5

Besimi giendej ende i pacliruar nga ajo ndjenjé gé
i shtréngonte gjoksin, ).

— Bes, nesér na’ oren njémbédhjeté té jesh né
Komitetin e Partisd {& Rrethit.

— Kaq shpeijt? !

A{ldrea I futi krahun dhe ¢ térhoqi pér né zyré. __I
tregoi se karakteristikén e kishin kérkuar me urgjence.

Né orén njémbédhjeté pa pesé minuta ata hyné né
ZYrén e Sallah Silés. Sallahu, si u hodhi até véshtrim
ciigmatik nga poshté-lart me buzagazin e ngriré, i mo-
't dhe { ¢oj menjéherd te sekretari i paré. Ora ishte
Plot njgmbédhjets, Vasil Kushta ishte aty. Komuni-
Ml qge i shkurter, i thjeshté. Do té punonte né grupin
® instruktoréve, Kur dolin andej, Vasili e térhogi né
ZYTeén e tij. Thirp njérin nga instruktorét dhe i tha
Se Besimin do g ngarkonin me pérgatitien e materia=
leve pep aktivin ekonomik q# pritej {é béhej sé shpejti.

Dy ditét e para Besimi shkoi né uziné. Atje do ts
shikonte pérvojén e pérparuar, rendimentin, futjen
shkencés ne Proceset e prodhimit... ! Ak, 8 -

Né uziné materialet ishin gati, sfudimet ishin bér
0s¢ po béheshin dhe perspektivat ishin té qarta.

— Ia keni dhéné seksionit té& industrisé kéto? 3
¢ pyeti Besimi inxhinier Qamilin. Ai e shikoi i habitur.
Syté e thelluar, t& pastér e shikuan me verejtje s_;kur
Besimi t’i kishte théné: «Kenj njoftuar pér gabimet
tuaja 7.

— Nuk na i ka kérkuar kush deri mé sot, — tha
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Qamili. — Seksioni ka marré hollésira pér ecjen e
planit, realizimet, tejkalimet, metalurgéet pararojeé.

Besimi i tha té pérgatiste diskutimin me shkrim per
aktivin ekonomik qé pritej sé shpejti. Pérmes kétyre
dy studimeve té tregohej se si mund té rritej rendimen-
ti duke futur dijet, shkencén pikérisht késhtu si¢ 1
kishin béré.

Edhe né minieré Besimit nuk i shkoi puna keq.
Studimi kryesor gé do ti paraqitej aktivit ekonomik
ishte ai i inxhinier Mustos pér shpimin e léngshém.
Ky studim ishte pérhapur dhe tani né mjaft miniera
té Republikés punohej me té por Mustoja as qé e ki-
shte vraré mendjen qé té nxirrte njé pérgjithésim,
njé studim pér rritjen e rendimentit.

— Hé — geshi Mistoja sapo e pa, — pérséri pér
«trupin monolit ?»-

— Jo! Tani kam ardhur pér ty.

Mustoja qeshi dhe e pérqafoi. Shpimi i léngsh&m
kishte zhdukur mjegullat e pluhurit né galeri, por ki-
shte rritur edhe rendimentin deri né tridhjeté e pesé
pér qind. Mustoja i tregoi hollésisht pér fuciné ekspe-
rimentale, tubat dhe punén e Bashkimit e té njé grupi
minatorésh, si ishte zbatuar ajo né njé front dhe pas-
taj né té gjithé minierén, si e kishte marré ministria
dhe e kishte zbatuar n# minierat e tjera.

__ Po né rreth pérse nuk u fol e as nuk u shkrua
pér kété? — pyeti Besimi. Ishte vértet gjé e ‘_cuditw
shme. Pérse heshtej né rreth pér njé gje -kag_ té ma-
dhe, kur béhej zhurmé nganjéheré pér hl(}g]e.?.

Aty nga dreka u bé nié mbledhie e késhillit tek-
nik té minierés dhe u rrahén mendimet.

Babai flinte. Drita ishte né pund. Besimi shikoi me
vémendje nénén dhe iu duk sikur ajo i ménjanohej
véshtrimit té tij. Si hengri buké, u ngrit dhe pastrol
veté tavolinén. Néna doli nga aneksi dhe vurl buzén
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né gaz, ia mori pjatat nga duart dhe i tha se do t'i
lante veté. 3

— Ckemi kétej? — e pyeti Besimi duke shikuar
dhomén ku flinte babai.

Néna psherétiu, u vrenjt ca dhe vetullat iu rénduan.

— E c¢do t& kemi, bir. Kjo puna jote e re
sikur na e ngatérroi ca jetén. Ishim aq miré... — Va-
sha i shqiptoi me njéfare dhimbjeje fjalét e fundit.

— Pse, néné&, tani nuk -jemi miré? — Besimi e pa
i cuditur. e

— Po ja, yt até thoté se «uné e kam fajin, veté
ia dhashé -kéts rrugé». Ai e quan té véshtird, shumé
té véshtiré punén ténde to re, bir. Ka friké mos vjen
njé dité e béhesh edhe tj sl disa qé i véné né karrige
sot dhe nesér harrojné g€ ve¢ prapaniken kané té
tyren, se karrigia éshté e kujt éshté. Sillen si nd mall
té bab&s. E marrin birin e botés, e béjné pér ujé té
ftohté dhe i thoné: Pa shko njé hers atje ku ke gene,
se atje ke gené mire. Ja, késhtu &shté puna. Pse, pE_l_k
veta ia kané béré borxh kétij pushteti? Plaku shqgeté-
sohet dhe vuan... ; 3 .

— Ska besim tek uné?

— Jo, s’éshté puna aty. Po ti je i ri, mor bir, Pu-
nét e Partisé jane ta rénda pér ty.

' — Edhe ti, nén&, ashtu mendon? — Besimi ia
nguli syté. Ajo u afrua, i zuri kokén me té dyja duart
dhe ia afroi prané vetes.

— Uné kam besim te ti, bir.
té dridhur. — Ti nuk na turpér
tu. E di néna.. Koha ndérron
riu me vitet,

— tha néna me zemér
oOn as ne, as shokét e
me oré, me sting, nje-

e njéra nga koopera-
tivat e luginés ku kishin marré rendimentet mé té larta
né gruréd dhe né misér: dyzet e tetd kuintals gruré péer
hektar ndér parcela eksperimentale dhe dyzet e dy
kuintalé pér hektar né gjitha sipérfagen e mbjells, kur-
se né misér kishin arritur t& merrnin mbi gjashtédhje-

té. Ishte béré njé studim Pé€r rentabilitetin e tokés dhe
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kishte dalé se toka e asaj kooperative me té koopera-
tivés fqinje ishte e njéjté, kurse prodhimi, rendimenti
ishin shumé larg. Duheshin nxjerré konkluzione mbi
kéto diferenca, duhej argumentuar miré nga agrono-
mét se si ishin arritur rendimentet e larta né gruré dhe
né misér, ku géndronte burimi, ¢'rol luanin aty orga-
nizimi, drejtimi, administrimi i pronés dhe futja e té
rejave té shkencés. Kéto ishin porosité. Po si ishin
pérgatitur shokét pér aktivini ekonomik? A duhej tli
shikonte veté dhe té kishte njé ide pér kétd diskutim
qé do té vinte nga kooperativa me rendimene té larta.
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KAPITULLI I NJRZETEPLESTE

Shefi i seksionit t& bujqésisé, Fatih Groshi, njé bu-
rré 1 vjetér, qé kishte gjithnjé njé ndjenjé krenarie né
fytyré, krenari gé nuk kuptohej nga i vinte, i tha Be-
sim Pérdrinit se nuk e kishin raportin gati edhe né
ditén e fundit. «Silleni veté pasdite,» — tha Besimi.
Po Fatihu nuk e solli. Né orén shtaté e gjysmé, kur
ai e solli raportin, nuk pati kohé ta lexonte as Vasil
Kushta dhe as ndonjé tjetér.

Té nesérmen né orén teté Besimi hyri né sallé me
njé ndjenjé faji. I dukej se pérgjegjésiné pér moslexi-
min e raportit € mbante ai gé nuk kémbénguli te
Fatihu. Ndiente edhe njéfaré druajtjeje nga prania e
gjithé kuadrove té rrethit: sekrétaré byrosh, drejtoré
ndérmarrjesh, shefa plani, kryetaré kooperativash, she-
fa seksionesh t& komitetit ekzekutiv, specialisté. Mes
tyre pa edhe njé grup té ftuarish rreth Nikolla Bu-
shit. Me ta ishin dhe Jetoni me Saliun.

Né radhét e para, ku kishin zéné vend ndpunésit,
kishte njéfaré shkujdesjeje. Flisnin e bénin shaka, sic
n(_iodh zakonisht né sallat e koncerteve, pérpara shfa-
qjeve. Ndérsa né radhét pas tyre, ku kishin zéné vend
e:dhe Andrea me Qamilin, grupi i metalurgéve géndronin
si 1€ topitur, sikur sapo kishin 1éné turnet. Pas tyre ishte
Diana me Skénder Sulén. Ajo ishte pak e zbehts, du-
kej e vraré né fytyre. N& t& djathté té saj, prané dri-
tares, ishte njé karrige bosh. Po edhe prané Andreas
kishte njé& karrige bosh. Si¢ dukej, té dy palét e prit-
nin, sepse, sapo Besimi ktheu syté andej, Diana u tur-
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bull_ua dhe uli kokén, ndérsa Andrea e thirri me z& té
larté: «Beso, eja te nel» Besimi mbaroi puné né sek-
retariné e aktivit dhe shkoi prané Andreas. U kthye
pas dhe u dha dorén Dianés e Skénderit. Cuditérisht
dora e Dianés ishte e ftohté.

— Do ta diskutosh? — e pyeti Besimi.

— Materialin ia kam dhéné sekretarit t& byrosé.
Po mund té diskutojé edhe Skénderi, — tha ajo dhe
shikoi né té majté. Skénder Sula ishte shend e vere.
Se ¢'kishte njéfaré mospérfilljeje né véshtrimin e tij
gé Besimit nuk i pélgeu dhe u kthye pérpara. «Gjith-
njé i shikoj bashké,» — mendoi. Po ajo karrigia bosh
né té djathteé?

Rrapéllimé karrigesh. Njerézit u ngritén dhe kthy-
en kokén pas té shikonin kush po vinte né presidium.
Besimit i zuri syri dy té panjohur mes atyre qé po
hynin: i pari i shéndoshé e i ploté, tjetri hollak e i
thinjur. Diana i tha Andreas se 1 pari ishie profesor
Bujar Darési gé punonte né Institutin e Kérkimeve
Veterinare, kurse ai tjetri, hollaku i thinjur, vinte nga
ministria dhe Diana nuk e njihte.

Nénkryetari i komitetit ekzekutiv e hapi mbledhjen
dhe Fatih Groshi u ngrit t€ mbante raportin. Ai lé-
vizi ngadalé, réndé-réndé, vuri syzet dhe shikoi sallén,
pasi tha «shoké!». Disa nga radhét e para duartrokitén.
Fatihu vuri buzén né gaz dhe tha se ishte mbledhje
pune, po u kuptua se atij i pélgeu gjesti entuziast i
shokéve né radhét e para. Besimi kérkoi me Sy ata
gé duartrokitén, po nuk mundi i dallonte. Mes ty-
re ai pa fytyrén e ngrysur t& Kallushanit. Pak mé kétej
ishte Ibishi i qeté e me humor té miré. Ishte rruar
dhe fytyra i shkélgente plot gjalléri. Pak mé tutje, mes
atyre t2 komunales, dalloi qafén e gjaté té pérgje-
gjésit t€& gjelbérimit pér qytetin, Kurtishit. :

«Sikur té diskutonin té gjithé kéta me radhg, —
mendoi Besimi, — ai profesori i Dianés do té mendonte:
«Kjo éshté mbledhja e Kukajve.

Fatih Groshi e ngriti zérin: «.. se e kaluara e hi-
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dhur iku njé heré e pérgjithmond. Né ekonominé tong
bujgésore lulézon jeta joné e re. Ai fshatari qé derl
dje rraskapitej nén thundrén e xhandarit e té bajrak-
tarit, rroku armén e u bé zot i fateve (& tij, sepse
fshati yné s’ka té krahasuar me ¢é kaluarén e 7e78,
sepse...»

Andrea po hahej me Qamilin. Ata dic péshpéris-
nin dhe Besimi dégjoi vetém fjalén «historizma», pas-
taj Andrea ngriti zérin dhe i tha Qamilit se kéto mund
té thuheshin né ndonjé historik fshati apo té lagjes, po
jo kétu. Né& presidium profesor Bujari dégjonte me
vémendje ¢’i thoshte ai i ministrisé. Vasil Kushtés i
ishte tretur ai buzagazi qé kishte né fillim. Njé ngjy-
ré e zbehté ishte ndehur mbi ballin e madh.

«.kétu ku ngrihet ky qylet i mrekullueshém, tri-
dhjeté e ca vjet mé paré, shumé nga ne vraponin me
armeé né dorg pér t'i zéné prité armikut gjakatar né.»

— Diané, pér ké e ka fjalén shoku Fatih? — e py-
eti Besimi. Ajo kishte ndenjur gjaté gjithé kohés S“l
ménjané dhe Besimi e ndiente véshtrimin e saj té

mprehté. !
— Pyet Demkén, — tha ajo me gaz. I erdhi miré
qé ai i foli mé né fund.
— Cilin?

Ajo u pérkul pran# dhe i tregoi pér zanatciun €
raporteve té «shokut Zylo», njé inspektor qgé rrinte
prané tavolinés s& sekretariss. Besimi njohu inspek-
torin me té cilin kishte udhétuar pér né Bregaj dhe
iu kujtua lodra g€ i béri shofer Merimani.

Inspektori kishte po até kostum blu, prerd me bel

Jashté dégjohej zhurma e leht¢, e bezdisshme e
shiut. Pastaj erdhi njé dallgs e forté ere dhe shiu u
pérplas né asfaltin e sheshit e jehona erdhi né sallé,
saqé zéri i Fatihut u pérzje me té.

«..q€ t€ mos themi térésisht e rrénjésisht, zakonisht
jané ndértuar shtépi t& reja né njéqind e njézet e pe-
sé€ fshatrat e rrethit. Drita elektrike ka hyré né kullén
mé té largét. Natyrisht.. .. vazhdonte Fatihu.
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Né sallé kishte filluar njé mérmérimé e pérgjith-

shme qé pérzihej me jehonén e shiut.

— Po kjo ka dhjeté vjet! — thirri njé zé 1 trashé
nga fundi i sallés. Njerézit u kthyen menjéheré pas,
sikur té- pritnin pikérisht até z2.

— Qetési, shoké! Jemi mbledhur pér puné, — tha
nénkryetari.
— Jo pér historira! — thirri pérséri po ai z&€ dhe nje-

rézit kété radhé pané Nikolla Bushin e skuqur.

Besimi u mbéshtet te pragu i dritares. Né sheshin
e asfaltuar, mes rrebeshit, ¢ante njé burré i gjaté, me
flokét té réné né pjesén e sipérme té cackés sé kokés
qé i shkélgente, me syzet e lagura. Ai shpejtonte
pas Sallah Silés. Sallahu géndroi njé cast dhe i béri
njé gjest me doré si pér t'i théné <«Mijaft, m'u hiqls,
por njeriu i gjaté i preu rrugén dhe 1 tregoi xhepin
¢ xhaketés, té cilin e shtréngonte me dorén e majte.
«Ky eshté mjeriu i letrave» — tha Besimi me vete.
Letér sekretarit té paré pér shitjen e spinaqit, letér
kryetarit pér furnizimin me makarona mnga Durrési
dhe jo nga Shkodra, letér nznkryetarit pér orarin e
dvqaneve, letér kryeredaktorit té gazetés lokale kun-
dér Sali Kallinit, letér.. Edhe ditén e fundif, pérpara
se té vdesé, ky njeri do té shkruajé ndonjé letér-an-
kesé. Né mos pér ndonjé njeri tjetér, pér plakén e wvet,
ose pér varrmihésin. Iu kujtua takimi i fundit me t&.
Njeriu i gjaté kishte shkruar kundér shkrimtar Sa-
liut. Ato dité ishte botuar artikulli «Ndjenja e fisit
dhe baijraktarizmi» né gazetén lokale. Njeriu i gjaté
ankohej né letrén e tij se tek ai artikull prekej kra-
hina, se atje duhej té sqarohej se bajraktarét nuk
kané qené té gjithé xhahilé. Kur e thirrén t'i jepnin
pérgjigje, ai shpresonte se do té hynte né debate me
sekretarin pér pariné e krahinés, bajraktarét. Por se-
kretari, si e sqaroi se né artikull béhej fjalé pér baj-
raktarizmin dhe jo thjesht pér bajraktarét, i tha né
fund: «Rri urté, se je miré.» -Kaq.

Fatihu po fliste pér vendburimet. «Bakri can bllo-
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kadén. Kromi c¢an bllokadén. Minatorst jané heronj.
Gjeologét jané heronj. Metalurgét jané té mrekullug—
shém... Hekurnikeli..» Besimit iu duk se ai zanatciu
kéto fraza i kishte kopjuar nga kéndi i emu]aciomt.

«s€ shpejti ligeni do t& pérmbysé qytezén e vie-
tér, vendlindjen tong, t& t& paréve tans qé...» Fa-
tihu e kishte ulur ca zérin dhe po e mbaronte me dra-
mé fjalimin. Besimin e mori gazi. Lévizi réndé sa
kérciti karrigia.

— Pérse gesh? — e pyeti Diana. Ai pa se edhe
alo geshte. Ajo u afrua dhe i péshpériti te veshi:
«S’e mbajte fjalén. Uns ts prita...»

— Nuk kisha kohé.

— Ti nuk mé thua t vértetén, — tha ajo.

— T& vértetén po té them. Ti e dj qé isha nén
urdhrat e shokut Vaso.

— Uné té prita edhe t& nesérmen, po ti nuk erdhe
nga sektori.

— Nuk kisha sesi. pra. Po té them t& vértetén.

— Pérse nxehesh? Dégjo ¢thots Fatihu, se do té
té vij& humori.

Po Fatihu e mbylli raportin. Ai shikonte me vé-
mendje nga salla mos kapte ndonjé véshtrim miratues,
PO né sallé kérciste muhabeti. Nénkryetari, i mérzitur,
e mbylli seancén.

Jashté vazhdonte ta binte shi. Besimi u detyrua
te ng_jiste shkallét pér na katin e trets, sepse Diana
do t& takonte pak kryezooteknikun e rrethit. Ai e
priti né korridor., ndérsa ajo hyri te kryezootekniku.
Nga zyra pérballg Besimit vinte njé debat me brit-
ma.

Pas pushimit mbledhja filloi pérséri.
Dy té tretat e pjesémarrésve té aktivit sollén né
sallé gjurmét e shint mb;j pelice, féshféshe, xhaketa,
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bluza, gabardina e pallto. Shiu kishte hyré né sallé
si shok i pandaré i té gjithéve.

— Erdhi vjeshta, — 1 tha Skénder Sula Dianés.
— Erdhi, — iu pérgjigj ajo si me friké. — Vértet
qgé erdhi.

Besimi e ndoqi bisedén e tyre pér vjeshtén dhe
iu duk sikur ata po flisnin pér dasmat. Dikur ai fja-
lén «vjeshté» e kishte pérdorur pér fjalén «dasmés.
Po kur? Me Dianén? Atij nuk i1 kujtohej.

Po béheshin pyetje. Ato binin si breshér mbi su-
pet e Fatih Groshit. Ishin dorézuar té shkruara, tani
béheshin gajarishte drejtpérdrejt nga salla. Kur personi
pyeste. Fatihu ia ngulte syté e ftohté sikur t’i thosh-
te: Edhe ti? Cfaré do ti? Po njerézit shikonin Vasil
Kushtén dhe nuk ia kursenin Fatihut. Veté Vasili
kérkoi t'i shpjegonin cili ishte grupi i punés pér ra-
portin.

— Si éshté futur shkenca né prodhimin bujgésor
dhe industrial? — pyeti Vasili. — Fytyra e tij dukej
tepér e lodhur. Pérgjigijet po i jepte nénkryetari i
komitetit ekzekutiv. Kur ai tregoi grupin e punés, u
dégjuan disa té qeshura. Grupi, pérgjithésues i pérvo-
jés s& pérparuar, ishte njé agronom i seksionit, njé
népunés i kadastrés, inspektori i arsimit, njé inxhi-
nier ndértimi. Nénkryetari heshti njé cast, pastaj tha:

— Shoké, kjo nuk &shté vetém puné e Fatihut.
Nz radhé t& paré pérgjegjésia réndon mbi mua. Be-
simi i tepruar dhe mungesa e kontrollit sjellin njé ra-
port té tillé. Prandaj ju qeshni me té drejté, se pér
té geshur éshté. Qeshni...

Po pikérisht pas fjaléve té tilla njerézit heshtén.
Fatihu pérfitoi dhe thirri qé nga vendi:

— Raporti i preku té gjithé sektorét. Nuk e kup-
toj pérse... !

— Do ta kuptosh nga diskutimet, — tha n&nkry-
etari. Al vazhdoi té jepte pérgjigjet e tjera. N

Papritur mbledhjen e kapértheu njé shqetésim i
cuditshém. Né fillim u fashit euforia qé Besim% kishte
vérejtur né radhét e para. Né pushim grupi 1 punés
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pér raportin ishte thirrur te nénkryetari. Aty u ishte
béré njé dush i ftohté g nuk i diheshin pasojat. Di-
kush kishte théné duke hyré né sallé: «Qarkullim
bujg€sor né seksion..» Tjetri gqé e kuptonte miré até
lloj garkullimi né seksion, ia kishte kthyer: «Dikush
do ta lexojé miré até librin «Stuhi né sirtar». Kjo
bisedé pati njé efekt cudibérés. U pérhap si eré
krahélehté dhe la hije mbi kokat e ulura, mbi ballin,
mbi syté e atyre t& radhéve té para.

«Kush ka mbushur dhjeté vjet né njé vend qar-
kullim I

Si dhjeté? Besa, flitet pér pesé. Je né vete, more?
Qe besa! Ma jep dorén, s'ta féllig! Thoné se njeriu
u béka si ujét e ndenjur, prandaj... Uji i ndenjur?
Po shoku Fatih g ka pesémbédhjeté, ¢faré uji éshté?
Miré ai, po baca Kallush? Shshsh! Mos e prek gjar-
Prin me krande, se e gien té zezén tande. Pse, more,
edhe Kallushi si t& tjerét. Eshté i Kukaj dhe Kukaijt,
shshsht!

_Epforia kishte mbetur jashte népér shi gjaté pu-
shimit. Tani nuk kthehej kush t&¢ fliste me até qé
kishte pas, as t& qeshte, as t& bénte ndonjé shaka.
Jo, jo. Kishin puns serioze tani.

More, po kush gené ata qé e pérhapén llafin?
PS@ garkullim bujgésor dhe jo industrial? C’éshté ai
libér i tmerrshém j «Stuhisé»? Mos kéto llafe i pér-
hap Nikolla Bushj?
. Ngado e shikojné Nikollén edhe me friké edhe the
inat. Ah, more Nikollg, gé s’e ha rehat atd pension,
Bessuerreshigime fie tiera puné! Miré, more vélla, i
]Uf?o Per rendimentin, pér bakrin, kromin. hekurni-
kelin, pér quméshtin, mishin. leshin. grurin, misrin.
Kush t& thoté mos puno. Puno! Fute shkencén kudo pér
rendlmentm.. Po ky garkullimi, i vogél té duket? Po
mosha a kihet parasysh. Po raportet mijekésore?

. Besimi i dégjonte péshpérimat aty afér me vémen-
dje. Tani po diskutonte Ibish Kukaj. Ai e sillte
ndér duar fletén e shkruar dhe, sic dukej, i vinte
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zor. Po pérse? Besimi. e pa se si e palosi letrén,
iu afrua mikrofonit e tha: : : :

— Shokeé, kisha dicka té shkruar, por e shikoj
se ajo s'vlen mnjé para. Mé miré po jua them dy fjalé
késhtu. Ne kemi njé sipérfage té madhe toke mbi
ujé. A éshté menduar pér kété deri mé sot gé ta
futim nén ujé? Jo! Po do té¢ mé thoni ju: Po ti ¢'ke
béré? Si té tjerét edhe uné. Kurse tani kam kété
mendim; té b&jmé njé studim pér ujémbajtés té rinj,
pér motopompa qé ta ngremé ujin nga ligeni ndér
tokat e zonés kodrinore. Si mund té shfrytézojmé wvre-
llat qé kané ujé gjithé vitin? Mendja ma thoté se
djemté dhe vajzat tona mund té b&jné njé studim té
psrpikté pér kété gjé dhe brenda pesévjecarit té fu-
tim nén ujé njé sipérfage té madhe toke. Studimi
do shkollé. Djemté dhe vajzat tona do ta Db&jné. Sek-
sioni duhet 1’i mbéshtesé dhe ti nxité... — Ibishi shi-
koi Dianén. I buzéqeshi dhe numéroi disa vende ku
mund té shfrytézoheshin  pérrenjté e formuar nga
vrellat, ku mund té vendoseshin motopompat dhe ku
mund t8 hapeshin ujémbajtés té rinj.

Né podium u ngjit njé tjetér. Ai nisi t€ lexonte.
«Jam dakord me raportin.» N& sallé shpértheu gazi.
«Jam dakord me pjesén e miré té raportit,» — e ndre-
qi diskutanti. "Po njerézit pérséri e pritén me gaz.
«Jam dakord edhe me vérejtjet..» Salla s’'u pérmbajt
me.

— Ky po lot teatér, — gjémoi zéri i Nikolla Bu-
shit. N& sallé u vendos getésia. Vasil Kushta e pye-
ti pér dicka diskutantin. «E kam seriozisht, — tha
ai. — Pér besé nuk béj hajgare» Ky njeri gé tani
ndodhej ngushté né podium, kishte njé zakon té cu-
ditshém, lagte gishtin tregues né buzé dhe bénte si-
kur shfletonte, po né té vérteté nuk shfletonte asgje.

Pas 'tij foli njé kryetar kooperative g€ kishte
rendimente té larta né misér. Salla pushoi dhe e (}‘eg]c')i
me vémendje, Pastaj foli njé punétor nga ata té mi-
nierés sé kuarcit. Njé agronom i ri kishte rendimente té
larta né thekér dhe patate.
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— Mé duket kété do ta sjellin né seksion, — i
tha Diana Skénderit.

Besimi shikoi fytyrén e zeshkét 1é agronomit te
ri. N&é véshtrimin e tij kishte dicka nga shikimi i pér-
gendruar i njé skifteri. Pasi mbaroi agronomi, fja-
lén ia dhané Qamilit. Ky e nisi diskutimin e vet
ashtu si e kishin pérgatitur me Andrean, po e ndér-
preu shefi i industrisé:

— Fol pér mosrealizimet e tremujorit {& treté,
— tha shefi.

— Shqetésimi yné lidhet me té ardhmen, — ia preu
Qamili, pa e képutur fillin ¢ mendimit., — Lidhet me
pesévjecarin. Ne sot punojmé pér rikonstruksionin e
sektoréve t& uzinés. Grupi yné kérkimor konsultohet
me librat dhe me metalurgét. Njé metalurg na su-
gleroi idené e zgjatjes sé afatit 1¢ rTimontit vjetor, por
eleminimin e njé rimonti n@ pesévjecar. Ne i hymé
késaj pune, studiuam, llogaritém.

Pérséri pati njé ndérhyrje nga shefi i industrisé.
Qamili u mpreh edhe mé& fort ng fytyré, u vrenjt
dhe vazhdoi t& lexonte diskutimin.

— Pér rimontin, deri tani, kemi punuar me sulm,
me shkelje 5 normave teknike e té disiplinés shken-
core. Heré fitonim tri dité, hers pesé. E pér kéto ditg
ne fitonim flamurin. Pér to kishte zhurmé, bujé!
Né té vérteté pér zhurmg e pér bujé luftohej mé ato
tri dité, jo pér bakér. Se bakér merrnim pak, fare
pak né krahasim me afé q& mund {5 marrim ni rru-
gen tjetér. Nga ajo puné me sulm, me shkelje normash
teknike, pér bujé e pér zhurmé vinin avarits ndér
furra, ndér sektoré, pezulloheshin punimet, binte pro-
dhimi, kishte humbje gjate vitit gé nuk lidheshin me
rimontin... Grupi yné kérkimor ka studiuar e llogaritur
humbje té tilla gjaté’ dhjets vietéve t& fundit. Re-
zultati éshté ky: po 1€ behet rimontj né kushte té mi-
ra teknike me mnjé disipling ta rrepté shkencore,
nuk &shté nmevoja qé rimonti pasardhés té béhet patje-
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tér muajin e dymbédhjeté. Ai mund té béhet né
té pesémbédhjetin ose edhe mé voné. Avarité dhe ditet
e humbura ose do té eliminohen fare, ose do té jené
fare té pakta. Nése fitojmé tre muaj zgjatje te afatit
té rimontit né vit, né pesé vjet kemi fituar njé vit
It{é ploté pa rimont fare. Pra, kemi fituar njé vit ba-
ér!

Qamili ngriti kokén dhe shikoi né heshtje.

— Shoké, jua thashé kéto né kété aktiv té gjeré, jo
gé t’ju mburrem, se kjo &shté puné kolektive, por gé t’ju
tregoj se késhtu mund té punojmé té gjithé. Kaq! —
Qamili béri njé lévizje té ngathét té dorés dhe deshi
té largohej nga podiumi, po Vasil Kushta e pyeti se
cilét metalurgé kishin béré sugjerime.

— Nga mjeshirit, Frrok Zefi dhe Hekuran Pérdri-
ni, kurse nga té rinjté... — Qamili vuri buzén né gaz
duke shikuar Besimin, — biraci yn#é Besim Pérdrini,
dhe grupi i biracéve...

Besimi u turbullua dhe ndjeu se po i digjnin fa-
get. «Isha, — tha me vete, — isha. Tani s’ka mé birac.»
Nénkryetari pérmendi emrin e tij dhe Besimi e kuptoi
se duhej t&¢ dilte pér diskutim. Kaloi mes shokéve dhe
ndjeu se e pushtuan emocionet e pati friké se do t'i
lidhej gjuha e do té béhej gesharak.

Sa véshtiré @shté ti flasésh njé salle si kjo e jo
njérézish dosido, sekretaréve dhe drejtoréve, speciali-
stétve mé té miré né rreth. :

— Sheoké, — tha dhe pa se zéri i ndryshoi cudité-
risht. Vuri buzén né gaz dhe shikoi mbi kokat e nje-
rézve duke mos paré asnjérin, pastaj syté i shkuan tek
Andrea, véshtrimi iu qartésua dhe vazhdoi: — Ne kemi
té drejté q& t& éndérrojmé pér té ardhmen, por duhet t&
luftojmé ca mé& shumé, duhet té nxitojmé ca mé shu-
mé. Pér kété nuk mjaftojné vetém muskujt. Duhet
edhe drita, dituria, shkenca. Ta rrénjosésh kété bin-
dje te mjeriu, do t& thots t& kuptohet njé e vérteté e
madhe.

Ai mendoi se listat e diskutantéve mund té thjesh-
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‘toheshin dhe mund té mos dilnin ato qé& duheshin,
prandaj ua nxori kokén pikérisht atyre kérkimeve
shkencore qé béheshin drejtpérsédrejti né prodhim bre-
nda rrethit. Pérmendi shpimin e léngshém.

— Vetém kush ka gené né galeri dhe e ka provuar
veté, e di se c¢éshté shpimi i thats pér minatorin.
Prandaj vepra e Mustos me shpimin e léngshém nuk
éshté e thjeshté. E thjeshté mund té jeté pér até ra-
portin qé u mbajt kétu. Pér aktivin do té ishte me in-
teres fjala e inxhinier Mustos apo e minator Fla-
mur Oshllanit pér kété, po miniera ka edhe proble-
me té tjera ndér duar...

Besimi pérmendi blegtoring, agronomin e veteri-
nerin e njé kooperative malore ku kultivohej vetém
delja rudé, pérmendi Dianén dhe Skénderin pér dhiné
mishtake dhe pérhapjen e saj, pér organizimin e fu-
gisé punétore, pér probleme gé dilnin nga Bregaj.

— T& mé falin shokét, se nuk desha t& tregoj gjith-
cka béhet né freth. Uné them kété: ka pérvojé té mi-
ré! Ka kérkime me shkencén nén koké. Po nuk ka
studime pér to, pér Pérhapjen e tyre, pér inkurajimin
e tyre, pér organizimin dhe drejtimin e tyre kétu né
gendér. Uné them se duhen sqaruar né kété aktiv disa
glera mnga shokét diskutanté.. Pérse ta marrin dhiné
e madhe mishtake rrethet e tjera si Pérmeti e Saran-
da dhe" t€ mos' e marrin nga tufat racore fshatrat e
tjera t& rrethit tons? Pérse luftohet pér pérshtatjen
eulopes“ Iararq_ane vetém n& fermén e Pllajés dhe jo
kétu ne gendér apo né kooperativat tona mé t& mira?
Pérse t& merren vetdm na parcela eksperimentale de-
rl 250 kv patate pér hektar dhe jo né gjitha sipérfagen?
Pérse ndryshojné rezultatet e rendimentet ndér dy ko-
operativa fqinje ku pjellshméria o tokés &shté e njé-
llojté? Luftén pér rendiment, luftén pér mé shumé
gruré, mé shumé bakar blister, pér mé& shumé mish
e qumésht, si punétor q@ jam, uné e quaj rikonstruk-
sion té vértetd, Kété do 1{a béjmé ne veté dhe do té

fitojmeé! |
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Vuri buzén né gaz, se vuri re qé syté cuditérisht
ishin pérgendruar pérséri tek Andrea. U largua nga
podiumi. N¢ radhén e dytd, te karrigia e treté dy sy
té mjegullt e shikonin sé thelli si t& topitur. Besimi
e shikoi buzagaz sikur t'i thoshte: «Baca Kallush, né
rregull 2> Pastaj folén nénkryetari i komitetit dhe Va-
sil Kushta q& dha konkluzionet e aktivit.

Besimi doli jashté tok me Andrean, Qamilin, Di-
anén dhe Skénder Sulén.

Shiu kishite pushuar. Toka dukej si e pértériré. Zhur-
mat e dités ishin pakésuar. Njé ajér i lehté, i pastér,
i freskét, t& mbushte mushkérité. Né qgiell po dridhe-
shin yjet.



KAPITULLI I NJEZETEGJASHTE

Disa dité ra shi pa pushim. Ishte njé shi i ma-
rré e i mérzitshém q& s'te linte té béje as dhjeté
hapa larg shtépisé. Nja méngjes, papritur gielli u hap

dhe reté u shpérndané. Ishte njé dité e trazuar dhe

nuk mund té pércaktoje ¢’do té vinte deri pasdite.

Ujérat e ligenit tashmé pritnin rrjedhén e vrull-
shme “dhe zhurmémadhe {5 lumit, e thithin sj né gii
dhe veté fryheshin mé shumé, zgjeroheshin e ngji-
teshin ngadalé brigijeve té rrafshinés. Kur ujérat er-
dhén deri tek ura e gurta qé lidhte Pllajén me qyte-
zén e vjetér, u ngrit i madh e j vogél dhe shkuan tur-
ma-turma té shikonin se si vinin ujérat e ligenit. Ishte
njé cudi e padégjuar: lumj po kthehej drejt rrjedhés
dhe po formonte ligen. Radha e njerézve ishte pa mba-
rim. Ishte njé pelegrinazh i vértets. Vargu i gjaté i
ngjante atij té thneglave ng dits lémenjsh.

Né kéto vizita ishin lejuar ta shkonin edhe né-
punésit, adminisiratat e ndérmarrjeve, kolektivat e pu-
nétoréve. Ata zinin urbangt e liré dhe shkonin té or-
ganizuar. Makinat ecnin ngadalé mes turmés dhe u
binin vazhdimisht borive,

Né ditét qé ran& shirat, vargani i madh nuk u duk
mé. Po ja, koha u hap dhe turmat u dukén pérséri
qé né méngjes.

Kallushan Kukaj ruante rastin q&, kur té shkonte
shefi i tij, Fatihu té shkonte tok me t3. Dhe ja, Fa-
tihu zbriti né kadastér: ua nguli syté e ftohté atyre
qé ishin aty dhe i pyeti kush déshironte t& shikonte li-
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genin, Po té gjithé kishin gené. Vetém ai, baca i kadastrés,
nuk kishte gené. Fatihu ia nguli syté bacés. Kaq shume te
ka rrémbyer puna, more baca Kallush? — donin té tho-
shin syté e tij. E mori. Shkuan. Ndenjén nja njé oré
te gryka ku ishin ndaluar ujérat e lumit dhe u kthy-
en me xhips deri né rrafshiné. Aty Kallushani i tha:

— Mé ther zemra, kur mendoj se kétu kalova nje
jeté. Té rri pakéz, shoku Fatih?

Fatihu e lejoi. Kallushani pa sa andej-kétej rra-
fshinén e shkretuar. Njé pishé e larté .e vetmuar
me kuroré té dendur ishte léné né periferi si e harru-
ar, prané saj njé mur i gérmadhés té ish-cikérrimtarit
Augustin gé e thérritnin Cin, zoti Cin. Zoti Cin mban-
te syze té erréta dhe kravaté. Fitonte para dhe;, po
{'i bdje ndonjé shérbim té vogél, té shpérblente miré.

Kallushani u end sa andej-kétej i hutuar. Dielli di-
gjte si sac. Ai u djersit dhe u lodh. Mendoi € shkon-
te né breg té lumit e té freskohej, por € ndjeu veten
té képutur dhe u ul t& pushonte prané njé shtylle prej
betoni. Ndezi njé cigare. Aty gjeti prehje.

«Si ‘ikém késhtu»? — tha me vete. Iu kujtua
mbrémja kur dikush foli né telefon me hidrocentra-
lin dhe tha se ujérat pérparonin me shpejtési cdo
oré e c¢do ditd, Kallushani, sapo e dégjoi kété, u lar-
gua nga zyra. Né& shtépi i tha Sanijes té mblidhnin
teshat e ti conin lart me ¢’té mundnin. Po até pas-
dite né muzg dolén si rastésisht nga porta e oborrit
cantat sportive me gelqurina, sixhade, gilima, enét dhe
gjithé plackurinat qé mbarteshin me duar. Ato dilnin
“nga porta gati hajdutérisht, sepse baba Brah nuk don-

te t& shikonte ikjen, ndonése tashmé nuk thoshte «uné
nuk shkoj», «uné do t& vdes getu-», por thoshte <«uné
do té shkoj i fundmi». Baba Brah po dorézohej, nuk
ishte mé i pari. Ethet e fisit kishin réné, nuk ishin
mé si mé paré. Kallushani porositi Emirin té fatu-
ronte skodén e komunales dhe pér babén Brah, e né-
nén Rashé do t'i lutej Fatihut pér xhipsin. E dinte
qé Fatihu nuk do tia prishte. Natén e fundit shté-
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pla u zbraz pér tri oré. Edhe veté Kallushani u habit,
kur pa dengjet dhe raftet e boshatisura qé pritnin
makinén. Sofra ishte shtruar né kénd. Sanija kishte
pérgatitur meze dhe pak raki. Krevali ende rrinte i
montuar. Kur erdhi Kallushani né dhomé, Sanija po
rregullonte té linjtat né sepete,.

— E, si thua? — e pyeti ai. — Baba e mbushi ta-
rllabugin e vet. S'kam pse géndroj meé. E, Sané?

— Ashtu, ashtu, 4

— Neve Kukajve na ka hyré djalli né bark e na
gudulis, — i tha ai, — O ta fundit, o ska. Ja, té
fundit po shkojmé. B, Sang? — Ata mbrémje ai si-
kur ndiente nevojén t& shfajésohej, t& zbrazej diku,
sepse i dukej sikur po bénte faj qé nisej i pari. Sa-
na e shikoi me syté e ndritur qé gézonin. Kuptohej,
ajo mezi e kishte pritur ngjitjen. — Epo pérse té mos
gézojmé: edhe ne ca! — ia béri gejfin Kallushani.

— Po don me ta ngrohé mishin? — e pyeti Sana
dhe. Kallushanit i shkélgeu njé rreze drite né zemrén
e tj prej plaku. Ajo po e pyeste pér mishin, donte
ta kénaqte, kurse ai po i thoshte gé té gézonin t& dy..
Ajo droja e saj qé dikur i pélgente, vitet e fundit
¢ shqetésonte Kallushanin, I vinte keq pér té shogen,
por nuk dinte ta shpjegonte nga i vinte dhe pérse.

— Eja, moj plaké, eja kétu, — i tha I preku njé
tu['é flokés_h té thinjur, dalg nga lahuri i zi, dhe vazh-
doi: — Ti s’je tamam plaks. Je o forté. Eh, sa dité
t& bardha do té shohim ne € dy... — Dora e tij rré-
shqiti padashur mbi shpatulla ‘dhe asaj i shpétuan
lot gézimi. Kur e pa ashtu, atij i theri mu né zemér.
I mbushi njé goté raki. — Pashd rizans e zotit, mos
ma COpeto ZeMren, po eja & pimé njé heré mie. gotd
bashké né kétd shtepi, se kéto q& po ndodhin, nuk
kané béré vaki ndonjéhers, U zhpi njé qytet dhe...
— Sana u ul. Ajo, gqé s’pinte kurré, piu. Edhe helm
po t'i jepte ai, ajo do ta pinte, Ia njihte zemrén Ka-
llushani sé shoges. Kallushani ishte burri, jeta, peré-
ndia e saj.
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Até mbrémje erdhi me urbanin e orés dhjeté té
natés edhe Emiri. Ai u gézua, kur i pa ashtu me gotat
e rakisé pérpara, dhe nisi té fliste shpejt e shpejt pér
shtépiné e re. Po Kallushani e kuptoi se i biri ishte
i gézuar qé po i shihte ashtu e jo mga apartamenti i ri.
Ai tha se e kishte faturuar makinén pér né orén pesé.
Madje né até oré do té vinin e ta ndihmonin Jetoni e
Flamuri me shoké. Ai kishte gené me ta te Pérdri-
nét pér darké dhe tani nuk donte t€ pinte. Besimi
e kishte ftuar dhe té nesérmen mund té vinte edhe
me Jetonin e Flamurin. Ndoné&se i biri nuk ia zuri
emrin mé gojé, Kallushani e kuptoi. Po trashej puna
me Pérdrinét.

— Ai Besimi nuk @éshté i keq, po i fut gjellés ca
mish dhie dhe pastaj ec e haje, — i tha Kallushani.

— Bshté djalé i zgjuar dhe punétor. Eshté nga
ata g, si i thoné fjalés, fluturojné lart. Jetoni mé tha
njé dité se ka aftési organizative.

— C'do té thuash me kétd? — e pyeti Kallushani té
birin. ] r

— Partia té tillét i mbledh si floriri né réré.

— Jo, more!! — qeshi Kallushani. — Késhtu ia
nisin disa derisa zéné karrigen, pastaj ku jemi paré,
o djalé.. U lodhen gjunjét dhe u shumohen fjalét, —
i tha té birit dhe uli vetullat e rénda, por gjurmonte
c'pérshtypje i la fjala e tij Emirit.

— Mua mé duket djalé parimor, — tha Emiri.

— Parimor, parimor, po né darké magjja térheq nga
vetja. Po ti pérse u tékeqe késhtu, kaq mik e paske?

— E kam, baba. E kemi té gjithé... Dana, Goni,
edhe Flamuri #shté shok me té. Jetoni po késhtu. Ma
merr mendja se Besimi &éshté shok nga ata gé ma e
do té mirén. . :

Kallushani e shikoi drejt m& sy té birin. Al u
skuq. «Tani. — mendoi, — do ta pyes.»

— Mor bir, si i ka punét me Danén ai djalé? Uné
ta kam llafin, mos ka gjé... :

. Emiri uli kokén i menduar.
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— Danén nuk e kam pyetur, babé.

«Domethéné e ditke,» — mendoi Kallushani. Mbu-
shi gotat dhe i trokitén. E ktheu t& tijén nj&herésh
dhe thirri téré gaz:

— Oj Sané, e sheh me sa drojé flet ky Miri yné?
Edhe ky mé kujton patriarkal... J o, or bir, jo! Nuk jam
patriarkal uné. Ato gé ngjané te ne shoshiti miré dhe
do té dalé o baba Brah, o Kurti né shteg. Kurti i
béri corap punét, jo uné. E sa pér Dan#n, uné s’ia
prish fatin. Ve¢ po ta them se ai Pérdrini kétu zor
se mé futet. — Kallushani tregoi zemrén. — Po ama,
kur té€ mbin egjri me grurin né luggé, e kapérdin o nga
€ mira, o nga e kegja. Ti po mé thua se &shtd djalé i
miré, parimor e ku di uné. Po mos harro até fjalén
popullore qé thoté: U bére qengj, t¢ hané, u bére ujk,
té vrané. Ja, i tillé mé duket aj Besimi dhe e kam zor
P'i jap rrugé késaj pune...

Vérejti se Emiri gjaté gjithé kohés sillte gotén mes
gishtérinjsh i shoetésuar. Ai i ménjanohej cdo zénke
me té ané. E njihte Kallushani karakterin e t& birit.
Késhtu kishte qeng giithnjs, vinte deri {te pérplasja
dhe fét, ménjanohej. Gjithnjé giente shteg pér té dalé. -
Ndryshe ishte Agroni. Aj ts kundérshtonte hapur dhe
né cast. Nuk dinte ai t& skugej késhtu. Edhe Diana ki-
shte guximin e Agronit.

— Ani, ariné s’e kemi zéné akoma dhe i béjmé
Hogari 1ékurén. E 1émé kéts muhabet, — & mbylli Kallu-
shani bisedén,

Kallushani shikoi rrafshinén si nijé realitet gé na
shfaget pas pérgjumjes. Rrafshina kishte marré njé
ngiyré té errét, t& thelld si na muzg. Qielli ishte mby-
llur papritur nga reté. Frynte eré e forta, Ajo i shtyn-
te reté me nxitim, duke i caré vende-vende, zbulon-
te copéza té kaltra, t& largéta qé zhdukeshin shpejt.
Pas ca era e rriti forcén e saj dhe kurora e pishés sé
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vetmuar pérkulej e kérciste me mundim. Kallushani
pa se grykat ishin zéné. Reté ishin ulur dhe e kishin
mbyllur horizontin pus. Mes gjithé késaj nate ndo-
dhej ai, fare vetém, kétu mbi rrafshiné, pérpara pishés,

edhe kjo e vetmuar. Ai e ndjeu vetming& nga brenda

dhe u rréqeth.

Ca pika té médha shiu, pllag-pllug, binin me zhur-
mé. Zhurma e ngjethi. Hodhi syt# te bregu i errét i
lumit. Dy burra vraponin né rrugén kémbésore drejt
qytetit té ri. Pas tyre vraponin dy vajza té rritura.
Fustanet verore ua merrte era. Pas shpejtonin dy gra
me dimite. Ato dredhuan rrugé pér mé dushkajé.

Ai u pérpoq té shquante vendin ku kishin gené
pérdheset e Kukajve. Kishin mbetur vetém theme-
let e murit anésor g# tani ishin mbushur me ujé. Pas

kalimit 18 buldozeréve dhe pas stuhisé aty cdo gjé .

kishte ndérruar trajté. Ai dalloi tubin e g¢ezmés, gjys-
mé té pérkulur, qé shkélgente nga vetétimat si koka
e njé gjarpri qé dic kérkonte. E dinte se grykén e pu-
sit e kishin mbushur dhe mbuluar. Po gypin e cez-
més pérse e kishin 1éné? «Tani kétu gjithcka u rropos»,
— tha ai me vete — Ajo qé mbeti, éshté atje lart..»

TIku andej, duke e 1éné rrafshinén mes rrebeshit. Zbri-
ti rruginés ku mngriheshin dikur plepat kanadezé dhe
ra né breg té lumit. Kokrrat e breshrit flluskonin mbi
ujé.

Ktheu kokén dhe pa se rrafshina shkélgente mén
njé tis t& xhamt#, sidomos n# rrugézat e asfaltuara,
né sheshin e gendrés dhe né rrugén gé zbriste nga ura.

Kur arriti né shtépiné e re, u fut né l?anjé. Hoqi
té gjitha teshat, u fshi miré me peshqirin e madh
dhe u ndérrua. Né kuzhiné ziente muhabeti. Kishin
ardhur Emiri me nusen dhe Batushi me Vjedén.
Sanija ia la teshat e pastra aty dhe i tha t&é vishej
shpejt se do té ftohej. Kur doli gé andej, me kémishién
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e bardhé té hekurosur, né mjedisin e ngrohté té shté-
pisé, e mndjeu veten miré. As gé& donte ta mendqq_tf
até gé i kishte ndodhur. U takua me nusen e En_ml,
me Batushin e Vjedén. Emiri e pyeti se ku kishte
qeni Né banjé, — tha me gaz. — Béra njé banj_fa
té lezetshme. Héngra gijiths kéts rrebesh mbi kol;e.
Dhe ku mé zuri, thoni ju? Né rrafshe, né qytetin e vje-
tér. Mé shpélau sa mé hyri n@ palcé. Po ju?

— Uné t& kérkova no komitet, po s'té gjeta dhe

‘erdha kétu.

— Po hé, c’béhet andej? "

— Ziejné telefonat. Kjo stuhi ka bérs dt‘m(? te
médha. Thoné se tufat e dhenve dhe {& lopéve i ka
zéné né bjeshka. 18
. — Jo, more!! Po tg jeté késhtiu, atje qenka béré
hataja... Po Dana? :

— Dana nuk ishte né-sektor. E c¢réndési ka Dana,
kur.. — Emiri i. tha kéto pa e fshehur alarmin e
katastrofas ga ‘mundshme né& bjeshké.

~, Si, more, «c'réndési ka Dana», — tha Kallusha-
ni dhe e shikoi t& birin me gortim. — A dihen cilat
tufa jans?

— Tufat e njsfaré Selman Sula. Shoku Fatih tha
S¢ né ndihmé té tyre kans shkuar fshatarét e Rrethku-
vorés dhe njé repart ushtarak.

‘— Jo, more!! Bash tufat racore t€ Danés. Medet
¢’'genka béra!

Hyri dada Rashég, e shkurtér, e vogél, e plakur, e
heshtur, Mori dicka né bufe. :

— U ba kiameti, shyqyr i kofshim! — marmériti ajo
dhe, pa pritur asnjé pérgjigje, doli PEr né odén e pleq-
ve. ku ishte ndezur soba.
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KAPITULLI I NJEZETESHTATE

Stuhia e gjeti Dianén né dhomén e farmacisé sé sek-
torit. Ishte ulur mé karrigen prané banakut. Pérpa-
ra kishte paretin e xhamté. Né té njé gjarpér qé kér-
konte té péshtynte né kupén e barnave. Duke shikuar
tej paretit né shtrirjen e dritares, gjarpri shképutej nga
xhami, zmadhohej dhe ngrinte né pérmasa té meédha
né sfondin e zi té qiellit té largét.

«Kur isha foshnjé, baba ‘Brah mé tregonte shpesh
pérralla me gjarpér, — mendoi ajo. — Me thoshte  se
gjarpri péshtyu né shpirtin e gruas sé parg, Evés,
Havasé apo lvés, a njé& emér mes tyre. Baba Brah
thoshte se pas péshtymés sé gjarprit filluan té gjitha
teé kégijat nd boté, se ai gjarpér i cuditshém zbrazi né
shpirtin e gruas frymé#n e shejtanit. Po ti, baba Brah,
pérse jeton me dadén Rashé? Sa fémijé linde ti me t&7»

Diana wvuri buzén né gaz.

Ndjeu se zhurma gjuméndjellése e shiut u kthye
papritur né njé rropamé té furishme mbi eternitet e
barakés. Kokrrat e médha té breshrit kércitnin mbi
dritare. Né anén veriore u dégjuan krismat e xhamave
té thyer. : )

«C’8shté késhtu?» — tha ajo me vete dhe shkoi me
yrap te dritarja. Mes mjegullirés sé shiut dhe té bre-
shrit pa konturet e zbehta e té largéta té Kuror_'es me
bjeshkét e zbardhura nga bora. Fusha e sektorit deri
né Bregaj ishte mbuluar menjéheré nga njé shtresg
e bardhé dhe e hollé bore.

«Po uné ¢’shikoj &éndrra kétu?! — tha me vete
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ajo. — Ku do té m’i ketd zéné tulat kjo ‘furtune?
Po sikur ti keté zéné né Rrafshe? Ndoshta jo. Bacil
Selé i kupton rete q@ nga larg. Ndoshta do t'i ,_ketf
futur né Gropa, edhe nese nuk ka pasur kohc. 1
zbresé poshté. Po sikur ta keté zene furtuna papritur
ne Rrafshe? U pérplas me vrull dera e jashtme e ba-
rakés dhe hyri Skénder Sula. Ai ishte béré qull dhe
breshri ia kishte pércélluar faget, Qéndroi pérpara
vajzEs dhe nisi té fliste shatra—patra, se P9« 1 “mesiis]
fryma. 4

 — Diang, {ufa lona € (@ kooperativés s Bregajt
i lm zené furtuna ne Rrafshe, Bacq oelg [H]U VUHCZUI'J.L
Jang atje. Drejtor yns.. pika e kufirit... njé repart ush-
tarak..,

— Kuajt! — i tha ajo. — 8hko shpejt e na gatit
kuajt. Do té shkojmé bashks, — Vajza i ktheu Icrahét.:
Mori cantat e médha, zgjodhi me qetési barnat qe
mendoi se do ¢t duheshin dhe doli. Né dhomén e
saj veshi pantallonat, cizmet, golfin e lesht&, musha-
mané dhe lidhi flokét miré. Vuri kokoren, e shpalosi
dhe e lidhi te qafa. Mendoj ti vinte kalit njgé copé
mushama nén shalé, por ndérroj mendje. Rruga do té
ishte e véshtire dhe nuk i dihej. «Mé mirs shala té
jete pa t8, mendoi,

Kur ajo dolj nga dhoma, Skénderi PO e priste me
té dy kuajt nén streh@. Ishte i zhehta dhe nuk u ru-
hej fare shiut e breshrit,

— Shko e vishu, — j tha Diana. — Nuk po shkoj-
mé né dasmé, de. Vishy miré dhe merr ¢’'té mundésh
Per bacén Selé, pér Rizans dhe té tjerst, Shpejt!

Skénderi hyri n@ baraké. Ajo kontrolloi doriun e
bardhé. Shtréngoi mire shalén, frerin, kaptellin, gjaté-
siné e yzengjisé. Pa se djali i kishte léne té lira. I
rregulloi edhe te doriu tjetér. Skénderi erdhi me gé-
zofin e madh prej lékure gengjash, njé mushama e njé
féshféshe. Me to kishte mbushur hejbets,

— Rregulloji miré dhe msa ndiq! — j tha. Zuri
frerin, vuri kémbén né yZengji e, me njé kércim té
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rrufeshém, u hodh mbi shalén e kalit. I preku lehté
qafén e lémuar qé kullonte dhe térhoqi frerin. E coi
kas mbi kémbét e para dhe «shpejt!» — i klithi djalit,
i ra me kamxhik doriut qé kérceu dhe e nisi fluturim
me revan € me té katra né rrugén e gjeré mes fu-
shés pérballé erés sé forté té veriut. IMdiente vetém
{rokéllimén mbi breshrin kokérrmadh nén thundrat e
kalit. Po e mgiste pa frymé Te kthesa mén ujémbajlés
reuga merrte né {@ majtd. Ajo, duke térhegur frerin
§1 ¢ xhindosur, ktheu kafshén né galop € gipér dhe
haodhi ﬁybe pas; pkenderl po € ndigie nja pesedhjele
melra pas.

Kur doli né rrugén e Bregajt, pa né luginé stanet
verore. Furtuna kishte hedhur pértoké koliben e madhe
t¢ barinjve. Né njé {é pérpjeté té rrugés kali e nga-
dalésoi hapin, por, sapo doli né rrugé té drejle, ai e
ndérroi vrapin né revan, ngriti egérsisht kokén dhe
deshi ta kafshonte té zonjén né gjunjé. Si nuk ia arriti
késaj, ndehu qafén e gjaté, veshét i pérkuli prapa dhe
ajo pa kokrriza débore e akulli gé& shkélgenin mbi ma-
jat e tyre. Ajo u pérkul mbi kaptell, ndjeu gulgimin e
kafshés, shikoi bllaca shkume gé i merrte era e for-
t¢ dhe i erdhi keq. Mendoi se kafsha mund té binte
pér t& mos u ngritur mé. Duhej té ecte mé ngadalé&, po
fatkeqésia gé kishte ndodhur atje sipér nuk té linte
1& beje llogari.

Nisi njé e pérpjeté dhe ajo ndjeu trokun e Skénde-
rit qé po i afrohej me njé galop té ¢mendur. Sa erdhi
prané saj, e ngadalésoi ca hapin. Doriu i tij zevzek
qé né udhétime té shkurtra nuk pérmbahej fare, tani
dukej i dérrmuar, mbytur né shkumé.

— Ke pasur ndonjéheré kalé né shtépi? — e pye-
ti Diana. Djali e shikoi, po nuk i dha pergjigje. E la
t& ecte pérpara dhe e mndogi nga afér. Tani ata po
ngjiteshin pjerrinés pér né bjeshké. Ajo e kishte men-
duar me kohé kété rrugé. Po ti ngjitej bjeshkés nga
fagja e thepisur, do té vonohej dhe njé pjesé & rru-
gés do té detyrohej ta bénte mé kémbé, kurse kitej
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vértet rruga ishle ca mi e gjaté, po do 12 dilteRTE
Kratshe 1e paktén nja nje SLL 1 308 p,d“"[.a b3 mali
Ajo vazhdoi té ecte né ngjll.]gn € lLUll(‘JLe fytyré'n,
Skénderi e ndigte fare prane. ,L‘,m = .d;lg{ si ipe
duart dhe pjesét e gjunjéve, té cilét s'kishte
nte me mushamang gé ia merrte elﬂ : e
Binte boré me eré. Fjollat té& ngjlifi‘Shm__ s "yrﬁw
dhe nuk té linin ta shikoje larg._ra_sxn dolén -g-ié -
o Cvogel, u hap pérpara njé lénding e g
bora kishte formuar njé shtresé¢ jo mé 1e m"} i
pesémbédhjeta centimetra. Diana mendoi se uk ki-
kishte gené me shpejtési té madhe .d'he bora n_ui .
shte géndruar. Ndaloj. Priti Skénderin, derisa m"t b
dhi né krah. Fytyra e tij ishte nxiré nga té ftlohte. e
tullat i ishin réndyuar nga copa akulli, Ato i Vf“r“ers___
pPoshté dhe aj dukej i shfytyruar. «Si qer}két bexe.f -
tha me vete, — Po uné sj Jam béré?- Ajo preku fy
tyrén, fshiu ballin, vetullat, syté. i
— Matang ErOPES po ngjiten fshatarét! — thicri
Skénderi,
— Ende s’paskan arritur ata?! T
Djali e shikoj me njéfare dhimbjeje. Nxori nga
trasta njé shighe konjaku dhe ia drejtoi t& pinte. AJ_‘.)
1 tha qé nuk e pinte, se i merreshin mendté. Sk.f‘f'nde“
piu veté, e futy shishen nga trasté dhe nxori njé ka-

"T MEL-I' pak Sheqer, se ta

bén miré. E di si ]e
nxire?

Ajo nuk foli, futj dorén ng kavanoz dhe ¢ mbushi
me sheger, .

— E dija q& qo 4 ecnim keshtu, — tha dialis —
Kur (& lodhet kali, pak sheqer &shia dhuraté,

Dolén te Shkémbinjts o Muranave, Pérpara Gropa
€ Madhe e thellé ghe € lartd, hijersnga dhe e tmerr-
shme. N& pamjen e 3] kishte dicka mes djepit dhe
varrezes. Era solli krismen € njé pushke. Diana mbajti
frymén dhe shtréngoj frerin, as pak edhe njé krismé.
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— Neri, — tha ajo, — ti do té shkosh brinjés,
uné nga Rrafshi. Do té takohemi né Gropé. Po i gjete
mé paré, lésho dy krisma njéra pas tjetrés se orien-
tohen veté. — U ndané. Fuqgia e erés né Rrafshe
ishte e pérbindshme e doriu nuk i bindej mé. Bora
bi_nte shkulme-shkulme. Rrafshet ishin ca livadhe té
giera kullotash t& mrekullueshme pér dhenté, qé ta-
n_i ishin béré tas i bardhd q& e lépinte era. Né pje-
sén jugore té tyre ato zbritnin mé vendin gé& quhej
Gropat e Vogla e gé ishin t& mbrojtura nga era. Pas-
taj vinin honet e thella e té thepisura ku dhenté nuk
futeshin dot. Nja pesédhieté metra larg ajo pa njési-
né ushtarake qé ecte né marshim. Nj& pjesé mar-
shonte dvejt Gropés sé Madhe, kurse njé piesé po kthe-
hej prei saj. Diana zbriti dhe e térhoqgi kalin drejt Gro-
pave té Vogla. Kolona ushtarake e pa dhe po 1 vinte
pas. g

_ Si doli né breg, prei nga shiheshin Gropat e Vogla,
ajo pa grumbuit e tufave qé blegérinin dhe ishin stru-
kur aty. Né fagen q#& zbriste teposhté aio pa aty-Kétu
dhen t3 neordhura, té ngrira, aé dukeshin si guré té
zbardhur. Ajo pa e tmerruar edhe tufat e strukura e
t& mbledhura grusht dhe u pérpoa té dallonte barini-
té. Prand niérés mea tufat ishte Rizai qé dicka bénte
né kémbs. shikonte sa andei-kétej dhe shovesh ulej
t& merrte dicka, Léviziet e tij ishin té vpaekuilihruara
e t& paaéllimshme si té nieriut g& ngrihet n# giumé,
Atv afér rrinte ulur me koké&n mes siuniéve plaku
Selman. Fare prand i rrinte aeni i madh i fufés. Kur
Diana u afrua. aeni u shkund. tundi bishtin dhe pér-
séri aéndroi mé hisht prané t& zotit. Fdhe ai merrte
niesé né kohin @i kichte mdodhur. Rizai no. mblidhte
dhenté e meordhura. T tiérhiate zvarré mbi déhord, " §
therrte atn qé& i giente ende té pangordhura dhe i sillte
aty né até vend prans tufave. Plaku po aante me nga-
shérim, tamam si njé fémijé. Ndoshta atéheré kur pa
Dianén, ai u shkreh edhe mé& shumé.

— Bacé, si je? — e pyetl ajo.
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— Mos qofsha! E shikon ¢'na gieti?... L] /

Nga tufectl-t e lopéve vetém dy kis_hm 1'1‘eshq1.tLlI‘ n'tf
honin e thellé, ndér dhen kishte mijaft ngordhje:_ R}
zai i kishte shpétuar vets lopét, kurse me _E:lllente ki-
shte qené vetém plaku. Rizai i kishte marré me vrap
tufat e lopéve dhe i kishte futur né G}:o_pen e Mz}d'he,
pastaj, si kishte Iéné njérin nga véllezérit atje, leh’tﬁl
shkuar né ndihmég tg plakut, por humbjet kishin gene
té médha.

—I numéruat, sa? —= e pyeti Diana.

— Deri tani dyzet e tre, por nuk dihen me saktési.

= Po ata' {28 Bregajt?

— Ata i ka zén& matang, né Pérruan e Vogél. S'di-
het fati i tyre.

Diana pa se disa nga dhenté, qé& ishin anash tu-
fave té rrasura koké ma kokg, kishin réns. Ajo mori

shumg forcé, bora binte ma qeté dhe furtunés mé shu-

ME i ndihej zéri ge prania. Temperatura s vinte_e
zbriste, ‘ 1 el

— Nése nuk do ik
nuk do té kishim asnjé,
fluturuar te gjitha n& g

Plaku e shikoj mospérfillés sikyr
njé lodér.

— C'té duhet? S’hyn mg na puné.

Ajo 1 tha Rizait t& shtinte nja tri hers q@ njerézit
té vinin aty,__ Se ushtarét dhe Ishatarét po endeshin
né Rrafshe né kérkim s tufave. Po nuk ishte nevoja.

uranave. Pas

té mbetura togje-togie ts ngrira,
man Sulén dhe shprehnin g
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shpétuar dhe kishin mundur t& shpétonin edhe shu-
micén e dhenve.

Me té ardhurit ishte edhe Tafé Danaj.

— Kéto s lémé, — tha ai. — Kéto gé na shpétuan,
do t'i cojmé shéndoshé atje poshté. Edhe me krah&, po
e nevoja.

— Shoku Tafég, i tha Rizai, — ju mé miré shkoni
matané te pérroi ku jané tufat e kooperativés. Atje
gjendja mund té jeté edhe mé e keqe...

Tafé Danaj, i shkathét si gjithnjé, llogariti aty pér
aty forcat, i ndau mé dysh. Njé pjesé e mori me vete
pér te pérroi, té tjerét do té zbritnin né fshat tufat e
fermés, pa réné muzgu. Tafé Danaj ende nuk i kishte
kaluar Shkémbinjté e Muranave, kur doli njé grup i
madh njerézish nga jugu i Gropave té Médha. Pas
tyre, si mé& njé zvarritje té ngadalshme, vinin lopét
e fermés. Kishte nisur térhegja e mundimshme e kaf-
shéve,

Aty nga ora tre furtuna u fashit, gelli u ¢a ven-
de-vende dhe udhétimi u bé mé i lehté. Tani ata ishin
né udhén e fages gé binte né luging. Té gjithé mbar-
tnin mbi shpatulla, tok me bagétité e sémura, dhimbjen
e humbjes.

Plaku Selman Sula, qé e bénte fajtor veten pér té
gjitha, nuk e ngrinte kokén. Rrinte kérrusur mbi do-
riun e Dianés. Vajza e térhigte veté kalin pér freri.
Né doriun e Skénderit kishin véné njé nga lopcarét.
Po Selmani rrinte kérrusur, gjémonte e shfrynte kun-
dér vetes.

«Medet ¢mé dénoi késhtu allahu! Medet! — thosh-
te. — Mjeré ung&, i mjeri, si e mbylla jetén... Mjeré
uné ¢mé gjetil» Selman Sula tufat i quante té tijat,
humbjen té tij. Kishte ruajtur tufa njé jeté i€ teré.
Po ja, fatkobi e gjeti ditén ti vijé.. U tfurpérua me
gjithé djem né kété moshé. Késhtu gjykonte ai. IShte
aq i dérrmuar sa nuk géndronte dot mbi kalé.

Né njé vend karvani qéndroi. Ai largoi gézofin dhe
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shikoi tufat pérpara. Diana pa fytyrén e vraré, té zbeh-
te, t& hequr dhe i dha ca kokrra qé t'i pinte.

Si - arritén né xhade, Diana pa «Zisat» qé kishin
marré kthesén dhe po pritnin me spondet ulur. Ndér
to hipén gjithé bagétiné e imét dhe i nisén pér né sta-
llat e fermés. Njé pjesé e lané karvanin e kooperati-
vés, gé po i ndigqte pas.

Selman Sula nuk pranoi ta dérgonin né spital. E

cuan né shtépi. Diana e pércolli velé deri prané shté-

pisé dykatéshe té¢ Druvaréve qé tani pérdorej pér kopsht
e cerdhe. Aty até e morén djemté. Mes grumbullit rnbl}l
edhe Idriz Meta. Si e pa Selmanin mbi kalin e bardhé
Idrizi ia pat: A

— E qullose, o i zi, getash né pleqni. E ¢'t'u deshén
nometé né Rrafshe, apo dole pér hava?.. 0.

Plaku Selman rénkoi nga dhimbja. Fjala e _Idl:l_ZlfJ
ishte mé e réndé se kafshimi i gjarprit. Trupj i tij 1
drobitur u mpak edhe mé shumé. Diana i hipi doriut
té vet dhe iu afrua Idrizit.

— E, more baca Idriz, nuk paske shkuar me shokét
pér tufat e kooperativés? — i tha. — Apo tani nuk
t€ bén capi tutje, se nuk je mé kryetar! ;

— Ik, or cun, ik e thyej qgafén, or dreq! — Idriz
turfulloi me pérbuzje dhe i ktheu krahét pa e njohur
kalorésin me kokore e mushama.

— Ah, bacé, mor bacé, mbete rob i kryetarllékut!
— tha Diana, po ajo, ashtu si Selman Sula, e kuptonte
se né fjalén téré helm t& Idriz Metés ishte e vérteta
e hidhur dhe e réndé per ta gjithé. Idrizi nuk e kishte
luajtur kémbén pér t'y shkuar né ndihmé& tufave té
kooperativés dhe pér tufat e fermés ia vinte fajin
Selman Sulés. /

— Mor po kush je ti qg mé gérmushesh késhtu? —
Idrizi u kthye dhe gati ia zuri frerin nga duart.

— Diana jam, Dianag!

— Ah, ti mé genke! Shko tani e fryju tufave ra-
core! Shko e yshti tani, shko!! E gjen nga peréndia
até gé nuk e gjen dot nga njerézia...

i
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Diana i ra kalit dhe Idrizi u térhoq ménjane. Vajza
shpejtoi té zinte tufén e gjedheve té fermés gqé po ka-
lonin ujémbajtésin drejt sektorit.

Dy dité mé voné gazeta lokale botoi artikullin «S’ka
¢na bén breshri», ku autori e krahasonte breshrin
me bllokadén imperialiste e revizioniste. Pastaj u bo-
tua né Zérin e Popullit shkrimi «Barinjté», ku flitej
pér Selman Sulén, p%r kujdesin dhe dashuriné pér tu-
fat e fermés, pér kujdesin dhe dashuriné ndaj djemve
e nipave té tij barinj.

Po Selman Sula s’po kthehej mé né tufat e fermds.
Al nuk po dilte as népér fshat. Q& nga ajo dité der-
gjej ‘e vuante né shtresa. Nuk hante, nuk pinte. Po
tretej plaku, breré nga turpi e dhimbja, pa ua véngé
veshin fjaléve qé thoshin p#r té gazetat. Le ta pér-
shkruanin stuhiné si té donin, e dinte ai si ishte bre-
shri e furtuna. Veté ai e dinte si ta képut shpirtin
delja qé bie piké né vend. Ato g€ kishte paré ai. nuk
tregoheshin. Né té vérteté ai artikulli i Zérit t&¢ Popu-
llit q&, né vend t2 tregonte breshrin dhe furtunén, bén-
te fjalé pér Selmanip dhe djemté, ishte balsam pér té&.
Si u larguan té giithé nga shtépia, ai i béri shenjé
mbesés, «cikés sé Rizait», dhe i tha ta lexonte edhe njé

heré até gazetén se cfard thoshte pér barinjté. Vajza .

ia lexoi, plaku psherétiu dhe i tha t'i gatiste njé kafe.

Njé dité Zéri i Popullit erdhi si era e ngrohté né
kulléen e Selman Sulés. Njé lajm me shkronja té mé-
dha tregonte se si tri kooperativa té Vlorés ishin zo-
tuar ti jepnin véllazérisht kooperativés sé Breqajt,
fermés dhe dy- kooperativave t& tiera dhen, dhi, lopé.
Ndihma do té dérgohei menjéheré né vend me mjetet
e tyre. Selmani nuk dinte t'u jepte dum punéve, Né
vend qé ta shanin, sic béri Idriz Meta, e lavdéronin,
bile e nxirrnin né gazeté até, djalin e madh, té vo-
glin dhe Skénderin. Ngordhnin lopét, ngordhnin dhen-
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té, pésonin gjithé até faré humbjeje, kur «fap na
ngrihen kooperativat e Vlorés dhe marrin dhenté e
tyre, lopét e tyre, dhité e tyre dhe vijné e na i sje-
llin kétu. Po kjo 7.

Komiteti i Partisé i Rrethit dérgoi tok me lajmin
e Zeérit té Popullit edhe instruktorét qé té pérgatitej
pritja. U krijua njé atmosferé feste pér pritjen e vé-
llezérve vlonjaté.

Ata erdhén njg pasdreke. Ishte njé radhé makinash
ku dégjoheshin blegérima. Disa qéndruan né sekto-
rin e blegtorisg, t& tjerét né Bregaj dhe Shkemzé.

Besim Pérdrini, qé& gjithé kohén ishte marré me
Sh_pérndarjen e bagétive, me ndarjen e barinjve vlonjaté
nepér familje, u kujtua voné pér Selman Sulén. Ishin
Perpara zyrave t& Bregajt tok me Skénderin dhe Dianén,

— Po babai ku &shté? — e pyeti Besimi.

Skénderi i tregoi fije e pér pe até qé po ndodhte
me t& and. Besimi tha se donte ta takonte, U fut né
zyreé dhe foli n& telefon me radion lokale dhe e pyeti
D¢ e kishin transmetuar artikullin «Barinjté», u tha
09, dgnte Puna gé né rubrikén e lajmeve té frans-
Metohej ky shkrim aty mga ora shtaté e mé pas.

T Selman Sl_ﬂén € gjetén shiriré né shtresa. Besimi,
afa, dy b:"‘“n.i vlonjats, Diana e mbushén shtéping,
5?;1.1.5?.1.“].3“1 nuk e ngriti kokén. Tafa dhe dy pleqté
Zotés‘];;eel Eh_ane“ fjalé t& ngrohta, bile i thané se ishte
e plota, 1] g€ kishte shpétuar tufat nga shfarosja
sl E;]-iio’e"_ tha Selmani me z&é té larté e té ploté,
djemts ma pf}f? une. Uné i vonova tufat e dhenve, se
. ° MUrrEn. Ata i mblodhén me kohdé tufat e
hisé ata i diktuan pérpara meje,

por hajt
ta A l?a;:}g: Selé’_ké:to gé té thoné miqté, jané 1& vérte-
’ % esnn']_ — Késhtu mendojné edhe shokét

> € ka théns odhe gazeta.
> e darkés. Besimi i tha Skénderit
dhomé u lané bisedat njé cast dhe
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spikerja lexoi lajmin pér ndihmat véllazérore té koo-
perativave té Vlorés. U dégjuan intervistat, pastaj u
lexua artikulli. Selmani e dégjoi deri né fund. Té gji-
th2 heshtnin. Plakut filloi t’'i celej fytyra.

— Miqté do té géndrojné, nése ti ndihesh mé miré,
— tha Tafa. — Pérndryshe, baca Selé...

Plaku ngriti kokén i shqetésuar.

— Skénder, bir, na gatit darké. Pér késo migsh,
edhe i vdekur cohem un& Mé& falni, burra, por zemra
e lodhka njeriné dhe e shtrika pértoké zemra e ngri-
ka fluturim... — U ngrit ndenjur. U vesh. Lidhi bre-
zin. Veshi xhamadanin dhe u ul rrafsh. Skénderi i tha
se darkén po e gatiste Rizai, ndérsa ai vuri xhezven
pér kafe.

..Té mesérmen Besimi e pa plakun Selman, kur
kishte dalé t& pércillte miqté vlonjaté. Ishte tok me
gjithé fshatin. Gézonte. Qeshte, I pérqgafoi ata nje-
réz qé nuk i kishte paré kurré veg dy ditéve né jeté,
bénte edhe ndonjé shaka. Po né shtépi nuk u kthye.
Ai qéndroi aty né kryqézim mes njé grumbulli té
vogél njerézish, prané Djanés dhe té birit. Besimit i
zuri veshi fjalét, kur plaku iu drejtua Dianés plot
gézim:

— Doktoreshé, moj bijé, si u bé puna késhtu, &?

Ajo nuk i foli. Shikei Besimin dhe u.du-k sikur do
té¢ thoshte: E ngritém bacén. Po edhe ajo ishte vraré
shpirtérisht nga katastrofa. Kur njlak}nat__ u nisén, né
rrugé mbeti vetdm xhipsi 1 komltetlt_te partisé me
shoferin e ri flokéverdh& Merimanin. Dlana. e shikonte
me friké xhipsin. Ai do tia merrte Besimm. kurse
ajo donte t& rrinte akoma me t& Nuk arriti i€ cma-
llej, sepse ndenién pak bashké.

JJa, pBesimi ]iu rﬁ’rua, Takoi shokét dhe u tha se
do t& shkonte me dy instruktorét e tjeré ne LkeP dhe
né Shkemzé.. Diana u mérzit. Ajri ishte i ashpér dhe
i ngriré. Né giellin e mbyllur era cante reté duke zbu-
luar lugina té kalira. Ay '

— Keni shumé puné andej? — e pyetl ajo, pa ia
léshuar dorén.
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Kemi ca, — i tha Besimi, po syté nuk ia hiqte.”
— Dé&bora ka zéné disa hektaré me patate nén dhe,
do té shikojmé né vend furnizimin dhe rrjetin e treg-
tisé. Po uné do té kthehem...

— Kur?

— S’e di. Do té pérpigem... — Ai vuri buzén né
gaz dhe u shképut prej saj. Xhipsi kishte qéndruar
aty afér dhe Merimani po u thoshte dy instruktoréve
se ia kishte frikén njé débore té re. Xhipsi do té

shkonte né fillim n& Lken, atje do-té& linte nijérin nga
~ instruktorst, pastaj né Shkemzé ku do té linte t& dy-
tin. Besimi do té shkonte né fshatin Brinjé pér pataten.
Né té vérteté Brinja ishte vetétm njé sektor i koope-
rativés sé bashkuar, po ishte sektor qé izolohej mga
bora dhe duhej kontrolluar vecanérisht furnizimi i
dyqaneve, masat e marra, se relacionet dhe raportet e
kryesisé sé kooperativés, té késhillave thoshin se cdo
gjé ishte miré, po shifrat nuk thuheshin. Bile edhe veté
ata té tregtisé nuk mund té thoshin saktésisht se si
ishte gjendja e magazinave dhe e dyganeve pér periu-
dhén dimérore né Brinjé. -
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. KAPITULLI I NJEZETETETLE

Pérséri binte boré, njs boré e qeté, linézare. Ata
po ktheheshin pér né gendrén e lokalitetit népér rru-
gén pyjore dhe xhipsi rréshqgiste sa andej-kétej. Sho-
feri ishte i shqgetésuar. Qéndronte wvazhdimisht i pér-
kulur mbi timon dhe ndizte e shuante shpesh projek-
torét gé té dallonte mé miré anét e rrugés. Nuk fli-
ste. Ndoshta ishte penduar gé u nisén, por né fillim ai
veté nguli kémbé gé té niseshin natén pér né gendrén
e lokalitetit. Tani i trembej borés gé po binte dhe
rrugés sé ngushté pyjore. Po edhe faj nuk kishte, se
mund 1é binte dhe mund té bllokohej rruga e té
mbeteshin né wvend. Kur drita binte mbi {frungjet e
lisave, flokét e borés dukeshin si tufa fluturash qé té
merrnin mendté. .

Kaluan njé pérrua dhe rruga nisi té zbriste né pje-
rrinén e malit. Xhipsi rréshqiste dhe shoferi e merrte
me shpejtési nga ana e malit.

— Ki kujdes, Meriman, — i tha Besimi.

— Mos u tremb. Ridotén e kam té re, — tha Me-
rimani. Tani rruga ishte gati e drejté, paralel me lo-
kalitetin, por ishte pyjore, e ngushté e disa heré o
pjerrét qé merrej me- zor. U futén pérséri mes lisash.
Degét po ngarkoheshin miré nga bora gé binte.

— Man, pérse na ndodh qé& kur tregojmé péer dig-
ka té bukur, mendojmé gjithnjé borén? — e pyeti ai
shoferin.

— S di, — tha Merimani. U mendua ca, derisa
mori njé kthesé, pastaj tha: — Njé fjalg e urtée “t-hoté:
Edhe bora &shté e bardhé, por e ndyjné genté. Pér
mua @éshté e mérzitshme. Aséll-aséll.. — ai geshi, —
e di q¢ smé pélgejné gjérat e bardha? Vetém nusen
dhe geleshen i dua té bardha, té tjerat jo!

— Je i martuar?

— Jo. Po ju, shoku Besim?

— Mos mé thirr «shoku Besim». Uné té& thérras me

eméer.
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— Zakon, s’ke ¢'i bén. Je i martuar?

— Jo.

— Qenkemi té dy pér t'u kénduar. — Merimani
geshi. Po syté nuk ia ndante rrugés sé bardhé. Né
ngjitjen e faqes s€ njé pérroi rruga ishte mbushur
plot me déboré. Xhipsi géndroi dhe nisi té bén-
te xhiro né vend. Ridota e famshme s'bénte puné.
Ata zbritén té dy. Merimani nxori lopatén dhe {filloi
té merrte dhé nga skarpati i rrugés. Pastaj hipi mbi
timon dhe i tha Besimit ta shtynte makinén. Besimi e
shtyu me té gjitha forcat, makina rréshqiti drejt anés
s€ rrugés dhe frenoi. Merimani- zbriti pérséri. Ai tha
se mund t€ bénin njé prité me degé lisi dhe ta shtro-
nin mé miré pjesén e rrugés. Shkuan té dy dhe mbu-
shén duart me vandaké degésh lisi. I shtruan pérpara
rrotave dhe Merimani i tha se duhej shiyré me kujdes
nga ana e greminés gé ta merrte kthesén né mes degéve
te lisit. Ai e shtyu fort dhe makina, si u ndez, iku me
shpejtési dhe nuk ndaloi m& deri mbi shpinén e ko-
drés. Besimi e ndogi mé kémbé, por u djersit. Fajin ua
vinte palltos dhe dy trikove {g leshta. Njérén e ki-
shte pa méngé si puné jeleku, tjetrén me méngé e
kishte, por méngét ishin t& holla si prej bezeje. Ké-
shtu i kishte punuar e &ma,

Merimani geshte. Ishte mé qejf.

— Po bien petulla nga qielli, — thg aji, — Bukur, &?

Po Besimi tashmé e dinte se sa e bukur ishte bora
pér té si shofer, derisa i krahasonte flokét e hborés
me petullat.

— I shoh. Nisi erg,

— Ia kam frikén késaj. Ta mbush rrugén dinga
dhe hajde e hape pastaj.

U nisén. Tani po udhétonin né anén e kétejme, nga
binte Pllaja. Era ishte e lehté, po bora ishte grumbu-
lluar vende-vende, ashtu si e parashikoi Merimani.
Xhipsi cante mes saj si i térbuar duke e hedhur pa
rregull si pluhur. Po ndodhte edhe q& nuk e cante dot.

256




Atéheré kalonte mbi t& kércente né tabanin e rrugés
si karkalec, ndérsa Merimani shtréngonte timonin me
syté katér. Mes mjegullirés sé déborés dolén konturet
e Pllajés. U dukén dritat e lokalitetit né t& djathté.
Ato té sektorit té blegtorisé ishin pérpara. Pllaja du-
kej sikur flinte. Po nuk ishte ké&shtu. Dritat elektrike
té fshatrave llamburifnin sa andej-kétej.

Hyné né njé pérrua té thellé. Kaluan urézén dhe
Merimani e mori me shpejtési rrugén né fagen tje-
tér.

— Keétu paska shtruar miré géneja, — tha ai.

— Ku jemi kétu? — e pyeti Besimi.

— Né Kastor. Kétu afér éshté njé grumbull shté-
pish qé& quhet Kastor. Ke dégjuar pér te? '

— Jo.

— Uné kam miq kétu né Kastor. Po t& duash ti,
kthehemi sonte kétu...

— Jo, ecim. -

Nuk ecén dot shumé, se nuk i la bora. Né njé
vend té zhveshur me ara e livadhe rruga nuk dallo-
hej mé. Ishte béré dyst deri né skarpatet e sipérme
dhe s'merrej vesh ku ishte rrugé, ku ishte aré e ku
livadh. Merimani frenoi. Dritat i la ndezur. Zbritén.
Né qget8sing tinézare té natés dégjoheshin vetém ulé-
rimat e genve. .

— Shoku Besim, kétu s’kalohet, — tha Merimani.
— Si tia b&jmeé?

— Uné& po gjej rrugén, ti mé& mndig me xhips,
— i tha Besimi. — E gjithé rruga s'do té jeté késhtu.

— Kété s’e..ha dot xhipsi.

— Po ai ka ridoté, — geshi Besimi. Po Merimani
nuk qeshi. Sigurisht atij i punonte mendja pér keq. Be-
simi u fut né déboré dhe pati njé ndjenjé kénaqgé-
sie. Sikur té mos ishte ftohtg, do t& lozte ashtu né
déboré deri né meéngjes. Njé qen diku ulérinte pér
tmerr. Pastaj njé tjetér.

Si doli né& cekting, thirri Merimanin. Makina u
vérsul si e harbuar mes bardhésisé. Eci ca metra, zhyti
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turirin né boré dhe géndroi. Projektorét ishin zéné
nga bora dhe nata shtriu krahét e vet té zez e té
padukshém mbi té& Merimani i dha pas dhe projek-
torét hodhén dritén e verdhé pérpara.

— Eshté e kot& shoku Besim. Si do tia b&jmé?
Eshté bela ta 1émé kétu. Kush mé siguron se nuk
ma gethin mesér? E, si thua?

Besimi u shkund. Pérplasi képucét me gafa te rro-
ta dhe hyri né makiné. Tjetri i kishte varur turinjté,
por nuk po shante m#. Besimi nxori paketén dhe nde-
zi cigare. Pértej pérroit ishte sektori.

— Meriman, ti the se sektori i blegtorisé nuk mban
mé shumé se pesémbédhjeté minuta, 'késhtu? E di
rrugén e pérroit?

— E di, po sa para bén.

— Mbetém se mbetém, a shkojmé tok né sektor? Ne-
sér vijmé herét kétu,

— M2 miré shkojmé te miqté e mi.

— Edhe uné kam miq né sektor. E njeh zootekni-
kun? Atéheré po ndahemi. Ti shko te t& tuté, uné te
Skénder Sula. Nesér nga ora gjashté mé ke kétu.

— Si té duash. Zemra ma thoté t& vish né Kastor.

— Eja e mé trego rrugén deri te pérroi.

Merimani e shogéroi deri te bregu i pérroit. I tre-
goi rrugén dhe e porositi 1& mos i humbiste nga syté
dritat e sektorit, sepse mund t& ngatérronte rrugén e
teé largohej. U ndané aty né breg.

..Rruga e pérroit nuk kishte shumé boré, se era
e kishte hedhur né fagen tjetér, por frynte ca dhe tem-
peratura ishte ulur shumé N& fagen tjetér rruga
kémbésore bénte ca kthesa. Ai u pérpoq ti priste ato,
por i doli mé gjaté. Rréshqiste dhe kapej né degét
e dushkut. Me zor e arriti bregun. Tani pérpara kishte
stallat e sektorit. Dy mé t& afértat i kishin ndezur
dritat dhe ndri¢imi i tyre i zbehté dilte nga dritaret
e derdhej mbi borén e fushés.

Ai béri ca hapa drejt barakés sé¢ paré. Né kénd, as
tridhjeté metra larg tij, mes atij ndricimi té zbehté
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ai shqo@_ njolla té zeza qé& rrinin mé bisht, mé kémbé,
me “q‘afen_( drejt gqiellit, disa hije hidheshin laradashas
népér boré. Pastaj ai e pa mé shkoqur kur njéra prej
njollave u léshua turravrap drejt tij. Ishte njé grigjé
e vogél ujqish, ndoshta familje, ndoshta fis.

Ai nxori pistoletén. Térhogi mashén dhe shénoj,
por fisheku i paré shkoi kot. Ai u drodh. Vetétim-
thi shqoi syté flakérues té ujkut gg po vinte drejf tij.
Pa se po afroheshin edhe té tjeré me kércénime. Po
até meé t& afértin e qélloi pérséri. Shtaza u térhoq.
Besimi qélloi pér té tretén heré. Ajo ulériu, u rrotu-
llua dhe u shemb mbi boré vetém pak metra larg tij.
Té tjerét, sapo ndien erén e gjakut, u vérsulén mbi t&
dhe e copétuan. Njé ujk i madh sa njé vi¢c po vinte
me kércénime nga krahu i majté. Besimi drejtoi pis-
toletén vetétimthi. Dalloi gafén e kreshpéruar, shtriré
pérpara. Pa se edhe dy té tjeré po rrinin ballas si
né pritje dhe nuk merrnin pjesé né gjellén e neve-
ritshme g€ po e shijonin familjarisht. Ujku i fugishém
kérceu si shigjeté, Besimi pati koh& vetém té ngrinte
bérrylin e krahut té majté dhe ta shkrehte pistoletén
né gojén e tmerrshme gé po i shqyente krahun. Kris-
ma doli si ajo e njé shuplake. Egérsira ra piké né toké,
Besimi kérceu disa hapa mé tutje drejt barakés. Dy t&
shténa nga dritaret e stallés sé paré. Njéri mga té dy
ujqit gé kishte pérballé u palos. Tjefri u pérkul mbi
té dhe pas pak ra. Grigja u léshua mbi ta, po pushkét
gélluan pérséri. Ai qélloi me pistoleté, ndérsa térhi-
qej drejt stallés, pa ditur se ku e nga binte dera e
saj. U kujtua se karikatori po sosej dhe tjetrin e
kishte né xhepin e majté. U pérpoq ta mnxirrte ka-
rikatorin. pa lévizur pistoletén nga shenja, po krahu
i majté 1 ishte mpiré kegas. Ai nuk  komandohej.
Duke ecur anés murit, ai kishte arritur te dera e

stallés:

— Selman! Hape derén, Selman! — thirri dhe u
ngjesh te dera. Shiréngonte pistoletén dhe padashur
e shtynte aq shumé derén, saqé, kur ajo u hap, ai
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nuk u mbajt dot, dhe u rrézua br-endg né korridox_?, pa lé:
shuar armeén, pa ia hequr syté derés. Dy stallierét ge
1 kishin hapur derén, zgurdulluan syté.

— Qyqja, si shpétoi ky njeri! — tha njéra, njé tha-
tanike e moshuar. .
— E paskan copétuar né krah, — tha tjetra,

duke i prekur krahun e majté te ménga e shqyer, ku
bora skuqte. i -
— Nga vjen késhtu, mor i zi? — e pyeti th.atan; ja.
— Ku &shté baca Selman? Po Skénderi, Diana? —
Besimi ndjeu i erreshin syté. -
T Shpéjt, moj In;;yqel Siye humbém k#shtu? Shpejt
té thérrasim Danén. ] o
— Shko ti, Mynibe, e thirre Danén, uné kam friké.
— Qyqgja, moj! Pse uné s’kam friké? . i -
Besimi mbajti vesh, por pushlf:_et k1s_?11n pusf uas
vetém ca hapa po afroheshin népér boré frrap- rFXI;:
Kérciti dera, Hyri brenda Selman Sula, s_ku‘c.lur“e na—
Ié nga acari. Pas i vinin dy barinj t8 tjeré té arm
tosur.

— Medet, kush genka! — tha. — Si dreqgin keshtuh?;
— Al pa i tronditur krahun e gjakosur dhe. u_'ﬁ ¢
dy barinjve tg conin te Diana. Njéri, ai mé i ‘{Jet_{';
me pelice t& dalsé ngjyre, tha qé ta thérritnin Dla.r_n;,
aty. Po Selmani i tha ta zinin Besimin pér .kraheS .
— Vij wvet& geshi Besimi. Bariu mé i ri tha:
trim, pér besé! — dhe shikoi Se_l-manmé
— H&, more bir, — iu drejtua Besimit, — mé& duke
¢ PO & sillet rrotull miza. Dy heré t& doli pushka
ime neshfed lits tretan '8 zor 2 md kesh afirs '
Po Besimi ishte i hutuar, i mpiré. U nisén drejt
barakés sé& Diangg
Hyn& né njs zyra ts barakés pérballs. Ishte ngroh-
té. Njé divan dérrase qé, me sa kuptohej, pérdore]
edhe si krevat, tavolina mbushur me libra, Erdhi
Skénderi dhe tha se duhej t& shkonin n& «_]ab_orato-
rin-farmaci». Atje Skénderi e zhveshi dhe i lidhi kra-
hun qé t'i pushonte gjakun. Pastaj nisi t’ia pastronte
plagén.
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Kur u duk Diana te dera, Skénderi po i hidhte
mbi plagé njé léng t& bardhé qé& e béri plagén té shku-
mézohej. Diana ngriu. Hogi shallin e bardhé ku ende
xixéllonin kristale t& rralla débore. Deshi t& thoshte
dicka, %€ bénte njé hap, por nuk mundi, se iu prené
gjunjet. S?'lmani e zuri pér krahu dhe e la te karrigia
prané sobés. Erdhi Merimani me njé grup pushka-
tarésh té Kastorit. Ai u afrua, pa plagén né krah, shau
fatin ose ujqit dhe shkoie u ul prané sobés te Diana. Ajo
nisi t:a pyeste pér hollésira; si u ndang, si erdhén, nga
erdhén, por Merimani nuk ia kishte ngené. I hodhi
njé sy Dianés, si ai q¢ mendon a ia vlen ti lidhash
dy fialé me kété vajzé dhe iu pérgjigi pa aejf. Besimi
e ndogi ca caste, ndjeu dhimbje m& krah dhe nuk
mori vesh se si vazhduan ata té dy.

— Veté e pati fajin, — u dégjua zéri nervoz i
Merimanit. — Donte té vinte te barinjté. Nuk erdhi
me mua né Kastor, po te zootekniku. Naa, tani! Ja
ku e ke zooteknikun, i pafsh hajrin, po ta mballos
miré krahun. — Ai vazhdonte ta qortonte Besimin,
por né té ndihej dashuria dhe dhimbja.

Diana u ngrit dhe nisi t& ndihmonte Ské&nderin ng
pastrimin ‘dhe lidhjen e plagés. I ndaluan gjakun dhe
ia lidhén mirg,

— Te ne né uzing bie boré gjithni®, po ujgit s’gu-
xojné t& na afrohen, ve¢ mé té rral]é.‘kl_lrse kétu te
ju sikur mé pritnin mua, — deshi Besimi. por Diana
i kuptoi ndryshe fjalét. Kur ata té tierét u afruan
dhe nisén ta pyesnin veté se si ngiau, sl !uftoi me
ujait. Diana ndérhyri dhe tha se duhej ta nisnin me-
nicheré pér né spitalin e lokalitetit pér nié miekim
mé té miré e mé té sigurt. Tok me t&é sémurin, duhej
té shkonin edhe disa nga pushkatarét, sepse uidit e
tieré po silleshin népér fushé dhe mund t€ kishin
pun# pérséri me ta, kurse plagén nuk mund ta linin
deri né méngjes né até gjendje e me até kurim q& ki-
shte béré ajio me Skénderin. Ajo u nis bashké me ta,
Merimani do té shkonte né Kastor dhe, sa € hapej
truga, duhej té vinte e ta merrte Besimin me xhips.
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Dy pushkatarét e Kastorit, Diana dhe Besimi po
udhétonin t& heshtur pérmes déborés. b

Kur dolén te kthesa, ku rruga merrte pér né lo-
kalitet, veriu pushoi, por bora kishte ngrird dhe kér-
ciste nén kémbét e tyre. Pas pak filloi t& zbag‘dhfe-
Mbi ta réndonte gielli' i hirté, i ngriré, qé cahej aty-
-kétu e kullohej nga reté. Pllaja farfurinte nén nje
shkélgim ngjyré vjollce. Po t& frynte jugu, mund e
zbutej ca e mund t& mbaroheshin parcelat e misrit
mbetur né kapula, !

Njé nga pushkatarét, ai mé i gjati, i fliste tjetrit
pér kété, Tjetri ishte njé shkurto truplidhur mustaqge-
bigé, nga ata gé& e heqin veten mé té madh. Pushka i
dilte sipér supit si njé shkop. .

Diana heré-hers zgjaste dorén dhe i mbulonte gjurin
Besimit me kindin e palltos.

— Kujdes dorén, se po ta kap era, — i thoshte
ajo. Po ai nuk kishte mundési ta mbronte nga era.
Palltoja  hapej Pérpara vazhdimisht.

Kur dolén né rrugén e spitalit, u dukén disa nje-
réz qé i pritnin. E futén ns sallén e mjekimeve dhe
aty ia zgjidhén krahun. Besimi ndjeu dhimbje dhe
té ftohté. Diana i tregoi kirurgut si ia kishin mjekuar-
atje.

Kot ¢ bete t& madhe, — tha mjeku, — s'paska gjé
me réndési. Megjithékété duhet cuar tek i zoti i punés
né qytet...

Telefoni i spitalit binte vazhdimisht. Kryeinfermie-
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rja erdhi e i tha kirurgut se buldozeri ishte nisur
me kohé dhe rruga po hapej. Herén e dyté ng te-
lefon kérkuan veté mjekun. ‘Ishte Vasil Kushta. Mje-
ku i tha se do ta nisnin, sa té hapej rruga. Pa u kthy-
er mjeku né sallé, telefoni ra prapé. Ishte dikush nga
uzina. Plagét ia mjekuan dhe ia lidhén miré. Mjeku
i tha Dianés se ia kishin dhéné miré ndihmén e paré.
Pastaj shkuan né dhomén e mjekut, ku ishte edhe te-
lefoni. Derisa zbardhi méngjesi, Besimi foli né telefon
me Andrean, Demén, babangé dhe u tha se ishte béra
zhurmé e koté. Tani priste Merimanin dhe do té zbri-
ste poshté né meéngjes. Aty nga ora pesé e gjysmé doli
né telefon Drita. Besimi i tha té shkonte né puné dhe
t& mos merrej me gjepura. Ishte miré dhe té mos bé-
nin zhurmé kot.

Merimani arriti me xhipsin e komitetit né orén
gjashté e cerek. Dolén nga dhoma e ngrohté e mjekut.

— Po té keté vend né making, do té vij me ty, —
i tha Diana me zé té pasigurt.

— Pa té shikoj mos na i ka zéné vendet me fsha-
taré Merimani... — Ajo géndroi. E shikoi heshturazi,

Besimi i béri shenjé Merimanit dhe e porositi ta
ruante njé vend pér doktoreshén. _

— Akoma kujdesesh pér dynjané ti, or lumémadh?
— ja priti Merimani. Ai ishte béré nervoz me diks
atje prané makinés. Dy pushkatarét e Kastorit ki-
shin zéné vend brenda. Kur dégjuan Besimin gé po-
rosiste Merimanin, mustagebiga sedérli hapi derén o
xhipsit dhe zbriti. Nuk pranoi té hipte mé né xhips,
S'donte té ulej prané Dianés.

— Do té t& coj ku t& mora, — i tha Merimanj,
Mustagebiga erdhi dhe u struk me zor prané Diangs,

Né fillim xhipsi eci ngadalg, po, kur doli © pér-
pjeta pérpara, Merimani i tha Besimit té mbahej se do
ta merrte me shpejtési dhe mund té léndonte kra-
hun. Rruga e hapur ishte ngjeshur nga skodat dhe ki-
shte ngriré e béré xham. Si¢ thoshte Merimani, ajq

duhej té merrej vetém me shpejtesi.
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Né Kastor zbritén dy pushkatarét, Shkurtoja mu-
stagebigé rregulloi rripin e pushkés dhe ajo u duk
sikur u zgjat edhe mé mbi supin e _tij. Nderoi me
grusht dhe nuk lévizi derisa u nis makina. Kur dolgn
né Qafé, aty ku nisnin kthesat e zigzaget qé zbritnin
tek ura e re e ligenit, Besimi ndjeu se po frynte ju-
ga. Era e ngrohts, e lehté bridhte rrahjeve e brigjeve,
puthte cukat e kodrave, clodhej né lémueshméring e
ligenit t& ri,* ndillte kéngé dhe ta mbushte zemrén
Plot me dashuri pér jetén. Ai e mbante  kokén fe
dritarja dhe e ndiente Eémbélsiné e jugés ashtu sic
ndien njeriu frymén e nénés qé i rri mhi koké. Be-
simi nuk 1&vizte si i dehur prej jugss.

— Kujdes nga era, -~ i tha Diana. Ajo ishte pas
tif dhe ai ndjeu frymén e saj. U kthye, i buzégeshi

dhe u cudit kur pa se ajo ishte e zbehté, e hequr

né fytyré. Ai u kthye pas dhe u pérpoq gé t’i shkon-
te sa m& afér. ' ]

Xhipsi kishte kaluar mbi ujérat e ligenit dhe ki-
shie marré rrugén e asfaltuar drejt qytetit. Doli. te
nje zabel, kaloi anash me shpejtési dhe hyri. né oborrin
¢ spitalit. T ra borisé q& i hapnin rrugé dhe qéndroi
fe shkallst e urgiencés. Kur po hynin aty, dikush e
ndaloi Dianén dhe e pyefi se ku shkonte. Diana i tha
°¢ Mmjekimin e paré ia kishte baré veté dhe donte té
ishte aty deri né fund. :

_ Te dera u dégjua zhurms. Andrea Rajta, qé kishte
ardhur menjéheré aty, po j lutej infermieres qé . ta
linte t& hynte. Nj& tjetér se cfaré i tha infermieres
dhe ata geshén. Ishin shuma, Infermierja u zemérua,
4 byl derén “me Zhurme. Erdhi’ brenda. dhe i tha
kirurgut:

* . — Jan& punétorg tg uzinés. Kané ardhur pér kété.

— Mos Iér njeri. C’e béma ket miting? — tha
kirurgu. :

* Besimi tani ndihej keq. Krahu. ishte enjtur shu-
mé pa u ndier. I kishte hipur temperatura. Ai kujtoi
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erén e freskét té jugés qé i pélgente dhe e fuste né
éndérrime kur po uleshin né fagen e kétejme té
Qafés. Gjunjét i ndiente té preré. Donte té shirihej e
te flinte. Pérjashta po béhej zhurmé dhe kérciste vazh-
dimisht dera. Mé né fund Andrea ia arriti té bindte
infermieren. Ai hyri brenda. Qéndroi prané Dianés
dhe e pyeti até, ndérsa kirurgu vazhdonte punén e vet
me krabun. Pastaj kirurgu u kthye nga Diana dhe i
tha se PResimi kishte humbur shumé gjak, ndihma e
paré ‘i iishie dhéné me vonesé. I tha infermieres té
njoftonte giendjen e analizave, té pércaktohej grupi
dhe t& béhej gati pér transfuzion gjaku. Infermierja
u largua menjéheré.

— Doktor, — tha Andrea, — po de nevoja pér
ndonjé grup gjaku, dhurojmé ne.. Jemi nja pess-
dhjeté veta. Po deshét, niseni me mua. N& mos njéri,
tjetri do ta keté grupin e Besimit.

Kirurgu e mati me sy.

— Ndoshta s’8shté nevoja, — tha ai. — Ju e
keni béré ndonjéheré analizén e gjakut.

— Kush punon né konverte, gjakun e ka vec nj&
grup, zero, — tha Andrea. — Ja, provojeni tek unég,
po s'mé doli njésoj me té DBesos.

Besimin e cuan lart né pavijon dhe Diana me An-
drean shkuan tok me té.

Né sallén e reanimacionit Besimi e ndjeu veten
edhe me keq, iu morén mendté dhe kérkoi veté ta
shtrinin. Diana dhe Andrea nuk u lejuan té hynin.
Njé infermiere erdhi dhe tha se pacienti e kishte gru-
pin A+B dhe nga ky grup nuk kishin rezerva.

— Kontrolloni listén e dhuruesve dhe shikoni ge
keni até shokun e uzinés. Mé duket ai e ka zero. Pg
keni edhe té tjeré né oborr, — tha kirurgu. Hyri njg
infermiere tjetér dhe tha se né korridor Kkishin hyrg
prindérit dhe disa nga shokét e tij té .uzinés. Erdhi
pérséri infermierja qé merrej me analizat e gjakyg
dhe tha se kishte gietur njé dhuruese gjaku me grupin
gé kérkohej. Pas shpinés sé infermieres Besimi pa De.
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linén, vajzén e

£ Mmetalurgut Din, vajzén e kompresoréve.
DSy e R buialisi gees 22 00 plot dhimbsuri.
Kirurgu po j

9€pte muskulin, Besimi nuk ndiente gle.
Krahu i ishte bérg o kércu. Vetém nga lévizjet e mje-
kut, Besimi ¢ kuptonte se aj po vepronte me shpejtési.
Ende pa mbaruayr puné kirurgu, sollén njé sasi g.Jakq
dhe aparatin pg, ti béré transfuzionin. Ai shikoi tej
dritares reta € largéty gé shtyheshin drejt veriut. Mes
Yyre e largét si énderr e bardhd shfagej Delina, shogja
¢ vogeél e lagjes ny. 1, lagjes sé& metalurgéve dhe mina-
toréve. Gjaky j Saj po vérshonte né damaré...
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KAPITULLI I TRIDHJETE

Qyteti dukej sikur flinte n#n njé ndrigim té bar-
dhé, té ftohts, té neonté. Por vetém dukej, sepse aty-
-kétu géndronin ende ndezur dhietéra drita ku bulo-
nte jeta e familjeve. Njerézit rrinin zgjuar nd orét e
vona, sepse k&shtu &shté ndértuar bota, me derte e
qejfe dhe dertet e gejfet s’jan& njésoj.

Né vilén nr. 33 té lagjes sé ngritur me puné vull-
netare, né katin e paré, né kuzhinén e ngrohté punon-
te plaku gjashtédhjetedyvjecar Bektash Sella. Né ku-
zhinén komode ishte ngrohté. Ai vazhdonte té€ shkru-
ante kujtime nga lufta.

Ishte gjashtédhjeté e dy vjec. I lodhur. E ndiente
se duart sa vinte e po i réndoheshin mé shumé. Pg
kishte njé déshiré: té jetonte derisa té hidhte né letep
;e'dhe kujtimet e fundit. Prandaj punonte me kémbéngy-
je.

Né lagjen nr. 4, banesa 13, shkalla e dyté, kati i
treté, apartamenti nr. 7 i zoti i shtépise, Kurtish <Ky-
kaj, kishte piré shumé dhe tani ishte né éndérr e na
zhgjéndérr. Kishte pirg, sepse i kishin komunikuar zg.
vendésimin né puné me njé inxhinier pyjesh. Por &n.
drrat e tij nuk kishin fare lidhje me punén € re ng
njérin nga sektorét e komunales, jo! Ato lidheshin me
pérmbytjen... Ai ndodhej i shtrirée né breg té lumit
ndérsa ligeni vinte i furishém disa metra i larté e :
llahtarshém. Kurtishi ishte gati té ulérinte nga tmerpj
por zéri nuk i dilte. Pérpélitej. Gruaja e zgjol me zor,
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Al zgurdulloi syté. Preku jastékun. U sigurua qé 1Shf
te né krevat, né apartamentin e tij té bukur dh.e i
tha asaj: «C'té gjeti? Fli aty..» Ajo heshti. E dinte
miré artin e heshtjes. Ia kishte mésuar Kurti i da-
shur» gé natén e paré.

Martina e Ibishit e kishte apartamentin né kafin
e pesté té godinés mé jugore, té atyre godinave qé u ndér-
tuan nga kantieri «Shkodra». Martina &shté nga ato
gra qé nuk shikojné &ndrra, vec zhgjéndrra. Kighte
disa pengje qé nuk e linin té geté dhe nuk e zinte
gjumi. Nuk ia arriti ta vishte sallonin me pllaka gra-
nili kuq e blu, as gjitha sipérfagen e banjés me ma-
jolike, nuk mundi t& bénte patinimin dhe ta lyente
me hidromat korridorin dhe njérén nga dhomat, si¢
Kishte béré Kurtishi.

Te pallatet e gjata néd anén verilindore, godina e
dyté, kati i paré, apartamenti nr. 3 drita e kuzhinés
rrinte e ndezur. E kishin harruar. I zoti flinte pér-
toké mbi postiqe dashi. Ndihej aq i lumtur, sa qeshte
DE giumé. Ai ishte nga ata ustallarét qé u ecén zana-
l nén doré e mbi doré. Jeta i kishte rrjedhur gruré.
P.ér kété dimér kishte siguruar 130 litra raki, nga ajo
9€ zihet né tenxheren e presionit. Kishte dy sheka
me djaths, 120 kg mish pastérma prej njé lope qé
mbante ng qytezén e vjetér, prej njé vici gé ia kishte
bleré nja kushériri n& fshat nga «té tepértat», por
ende nuk ia kishte shlyer pazarin. Njé pjesé pas-
terma]§ e kishte prej ciapi dhe deleje. N& njé arké té
vecante me celés mbante mbyllur 60 kg suxhuk nga
al 1 cilésisé s¢ parg, pa llogaritur dy voza me turshi,
gepét, hudhrat dhe specin djegés, pér té cilat i kishte
béré llogarité njs mg njé qé té& mos i mungonin derisa
né ftreg té dilnin {8 rejat. T& gjitha kéto mrekullira
1sh1n né até dhomea qé kot quhej kuzhing se
n€ t8 verleté nuk gatuhej kurré né t3, aty ishin
zahireté», sic i quante i zoti, dhe <«jataku» ku
ai flinte. Vinte njé téng i rénds, por e ndiente veten miré.
Gjumi e kishte zéné me kéts mendim: «Ca ka me ba



lala Drizo, ba mos me ia la pazarin e vigit? Hé, pra,
ca ka me ba? Kurrgja hi¢ ka me bal E ca me ba? Me
keye pérpjeta. Vigi tash u ba pastérma e suxhuk...
suxhuk e po rrin ngrohté gqaty ke sunduku. Hg, le te
rrijé gaty, se a miré boll vici. Lala Drizo tepér e ka
pasé, mbi statut e ka pasé pa te drejté e ka pasé
vicin. Allahi ma ka taks gat vi¢c pér kété dimeén,
ha-ha'!»

Me kété mendim té gézuar e kishte zéné gjumi
Memish Kukajn.

Né njérén nga barakat e punétoréve, mbuluar me
eternite, né ané té lagjes nr.7 ishte strehuar pérkohé-
sisht cifti Selita. Nuk u bé dot gjé per strehimin e
tyre té menjéhershém. Por ishin né projekt sapo té
shpérndaheshin godinat e reja pérpara Vitit té Ri.
Dhoma ku flinte cifti i ri ishte e ftohté, por ata nuk
e ndienin. Batushi &éndérronte sikur tok me Viedén
ishte né njé motobarkeé. Motobarka cante wujérat e
ligenit nén njé qiell t& kalteér. Ai kishte ngritur kava-
letin dhe skiconte peizazhin. Mes kaltérsisé s& ujé-
rave dhe té qiellit ai fiksonte fluturimin e kumrijeve
drejt qytetit té ri. Mes kétyre ngjyrave dhe kétij flu-
turimi ai ishte tok me té shogen, Vjedén...

Vjeda ishte zgjuar. Ajo kishte ndier turbullirat
e para dhe e kuptoi se do té béhej néné. Ndiente
dicka té papércaktuar dhe té panjohur né shpirt. Bre-
nda genies sé saj kishte njé deéshiré: t€ kishte nj&
djalé gé& t'i ngjante té shogqgit.

Kallushan Kukaj kishte dalé ne ballkonin e Kkatit
t¢ dyté té pallatit nr. 83. Shikonte borén qé binte
dhe e ndiente veten si njeriu gé kthehet nga pylli
me njé barré dru mbi shping.” E shkarkon até nég
oborr. Drejton trupin dhe mbush gjoksin me ajrin
e ftohtd, té pastér té natés me. boré.

«Si na hyri djalli né bark me fisin késhtu? —
mendon. — U rreka tamam si kalé. Pér hicgjé. Fisj,
fisil Po fisi nuk humb, djalli ta marré, megjithése
nuk béhet mé sic ka gené...» - ‘
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Mbylli derén e ballkonit dhe u fut né kuzhing, ku
e priste Sanija.

— Oj Sané, mirgé-g?

— Miré.

Tani do té gézojmé me Danén e me Gonin. E
si po thua, ta japim Danén apo jo?

— Nuk di. Ti di.

— Ani, do ta pyes kur té vijé veté. S'ia prish uné
asaj...

— Pér ku a fjala?

— Te Pérdrinét, Sang, te Pérdrinét, — tha i men-
duar. '

Sanija ndjeu gézim deri n& dhimbje. Né& shtépi
kishte hyré ajér tjetér. Edhe tek i shogi po ndodhte
dicka e pashpjegueshme. Kohét e fundit ai heshtte
shumé. Ishte i zymté Pastaj daléngadalé u gel. «Mos
meé dalté pér keq gjithé ky gézim,» — tha me vete
Sanija, -

Besim_i doli nga ndértesa- e madhe dhe u habit kur

pa se kishte réné muzgu. I kishin dhéné detyrén e
re. E kishin eméruar né vend té Vasil Kushtes. Al
€ quante t€ pamundur, kategorikisht t&¢ pamundur. Va-
z&éntlgufflzl}zg r;undt ta bénte, po jo ai djalé njézet e
é 1 0 ata i . A - ¢ s =
s e bénteé.l kishin ngarkuar, ia kishin be
. Qéndroi te shkallét parpara hyrjes. Shikoi fasa-
dén e larté, ku ishin ndezur dritat, dhe t& gjithé ata
brenda vazhdonin € punonin. Njé mendje i tha t&
kthehej dhe ti thoshte atij: «Shoku... uné nuk e bé&j
dot..» Po Syt€ tfani Kkérkonin Dianén. E kishte léné
aty te lulishtja q& n& oren katsr pasdite... kurse tani...
Mendoi se ajo do 1€ kishte ikur shumé& e nxehfUr.
Po jo, ajo Priste mé tutje mbledhur kruspull te njé
stol. Ishte pérkulur pérpars dhe shikonte kalimtarét.
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Kur e ndjeu hapin e tij, ktheu kokén dhe nuk 1&-
vizi fare.

— Kushedi sa je mérzitur, — e pyeti ai.

— Bes, ¢'té thané? Pérse té mbajtén kaq shumg,
apo kishit mndonjé. mbledhje? Uné sa nuk plasa kéty
vetém... — ajo u ngrit. :

— Diané, mua mé eméruan né vend té shokut Va-
sil gé ngrihet né pérgjegjési, — tha ai i emocionuar,

Ajo e pa me habi, pastaj fytyra i rrézélliu,

Po ecnin né bulevard. Ajo i shiréngonte krahyp
prané vetes. Peréndimi skuqgte si prush né horizont
Ajri ishte 1 ashpér si i ngriré. N& qiellin e bryyg
era shtynte reté dhe hapeshin fusha té Xkaltry ku
nxirrnin syté yjté e geshur. Mes kaltérsisé dhe Vive
atij i zuri syri Monumentin e Leninit, ku njg Projek.-
tor diku pérballé derdhte drité t& forté. Ai géndreg Sl
nuk ia hogi syté€ monumentit. Ajo i shtréngoj Dérsip:
krahun dhe i tha: «Sa bukurl> Té dy shikuan e,
mentin, pastaj njéri-tjetrin. Monumenti iu duk b= diu._
ka kolosale, ndérsa vetja e tyre si fémijé. 5

Gjithé té ardhmen e kishin pérpara.




